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  MINISTRIA E  ARSIMIT    SPORTIT DHE RINISË 

   

(Janar – 31 Dhjetor 2018) 

Detajimi i buxhetit për vitin 2018 është mbështetur në Programin Buxhetor Afatmesëm 2018-2020 si dhe në prioritetet e 

përcaktuara në Programin e Qeverisë.  Detajimi i fondeve për vitin 2018 është realizuar sipas gjashtë programeve buxhetore 

ose niveleve arsimore ku janë mbajtur parasysh objektivat, qëllimi i synuar, përfituesit, në synim të objektivave të 

programit të Qeverisë Shtator 2017, objektivave të përcaktuara në strategjinë e arsimit dhe Strategjisë Kombëtare për 

Zhvillim dhe Integrim 2013-2020 dhe strategjinë e arsimit parauniversitar, si dhe kërkesave për imlementimin e ligjit 

nr.80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”. 

Për vitin 2018, Ministria e Arsimit Sporti dhe Rinisë  ka administruar dhe menaxhuar fondet buxhetore sipas gjashtë 

programeve arsimore, të listuar me poshtë: 

1. Programi  “Planifikim, menaxhim dhe administrim” 

2. Programi  “Arsimi Bazë” 

3. Programi  “Arsimi i Mesëm i Pergjithshëm” 

4. Programi “Arsimi i Larte” 

5. Programi  “Kërkimi shkencor”. 

6. Programi  “Për sportin”. 

Fondet e miratuara me ligjin nr.109/2017  datë 30.11.2017 “Për buxhetin e vitit 2018” për Ministrinë e Arsimit Sportit dhe 

Rinisë për vitin 2018, janë në shumën  prej 38 miliard e 374 milion lekë,  krahasuar me shpenzimet  publike fondet për 

arsimin për vitin 2018 arrijnë  në  7.72%  dhe ndaj produktit të brendshëm bruto për vitin 2018 janë në nivelin 2.33%.  

Kodi Emertimi i Institucionit / Programit Totali i Shp. 

Korrente  

Shpenzimet Kapitale Totali i 

Shpenzimeve 

Buxhetore 
Financim i Brendshem Financimi i 

Huaj 

Totali i 

Shp. 

Kapitale 

11 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise 34,540,242 3,634,000 200,000 3,834,000 38,374,242 

01111 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 725,042 72,000 0 72,000 797,042 

09120 Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 20,416,580 1,757,947 0 1,757,947 22,174,527 

09230 Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,072,617 1,022,115 0 1,022,115 7,094,732 

09450 Arsimi Universitar 6,795,203 410,000 100,000 510,000 7,305,203 

09770 Fonde per Shkencen 318,300 62,122 100,000 162,122 480,422 

08140 Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 212,500 309,816 0 309,816 522,316 

Fondet e buxhetit të rishikuar më aktin normativ nr. 1 korrik 2018, për Ministrinë e Arsimit Sportit dhe Rinisë për 

vitin 2018, arrijnë  në shumën  prej 38 miliard e 408 milion lekë, krahasuar me shpenzimet  publike për vitin 2018 

në 7.70% dhe ndaj produktit të brendshëm bruto për vitin 2018 janë në nivelin 2.31% 

AKTI NORMATIV Nr.1 2018 - BUXHETI 2018 SIPAS MINISTRIVE TE LINJES DHE INSTITUCIONEVE BUXHETORE 

11 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise 34,540,242 3,364,000 150,000 3,514,000 38,054,242 

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 725,042 72,000 0 72,000 797,042 

09120 Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 20,416,580 1,677,947 0 1,677,947 22,094,527 

09230 Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,072,617 972,115 0 972,115 7,044,732 

09450 Arsimi Universitar 6,795,203 370,000 100,000 470,000 7,265,203 

09770 Fonde per Shkencen 318,300 32,122 50,000 82,122 400,422 

08140 Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 212,500 239,816 0 239,816 452,316 

Fondet e buxhetit të rishikuar më aktin normativ nr. 2 dhjetor 2018, për Ministrinë e Arsimit Sportit dhe Rinisë për 

vitin 2018, arrijnë  në shumën  prej 38 miliard e 306.6 milion lekë, krahasuar me shpenzimet  publike për vitin 

2018 në 7.70% dhe ndaj produktit të brendshëm bruto për vitin 2018 janë në nivelin 2.31%  
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AKTI NORMATIV  Nr.2 2018 - BUXHETI 2018 SIPAS MINISTRIVE TE LINJES DHE INSTITUCIONEVE BUXHETORE 

    

 Kodi Emertimi i Institucionit / Programit Totali i Shp. 

Korrente  

Shpenzimet Kapitale Totali i Shpenzimeve 

Buxhetore  Financim i 

Brendshem 

Financimi i 

Huaj 

Totali i Shp. 

Kapitale 

11 11 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise 34,807,312 3,219,343 280,000 3,499,343 38,306,655 

11 01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 685,042 55,682 0 55,682 740,724 

11 09120 Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 20,322,580 1,694,947 0 1,694,947 22,017,527 

11 09230 Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,072,617 876,191 0 876,191 6,948,808 

11 09450 Arsimi Universitar 6,996,273 325,000 250,000 575,000 7,571,273 

11 09770 Fonde per Shkencen 318,300 32,122 30,000 62,122 380,422 

11 08140 Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 412,500 235,401 0 235,401 647,901 

 
Tab_1.1, Fondet  buxhetore sipas programeve buxhetore  për  vitin  2018, si dhe realizimi për 12- mujorin e vitit  2018, në 000 lekë,  

 
Fondet e buxheti 2018     

Nr Emri i programit Fakti  

2016 

Fakti  

2017 

Buxheti Mirat 

PBA 2018 

Buxheti I 

miratuar per 

2018 

Buxheti 

Rishik 

2018+Te 

ardhurta  

Buxheti 

Rishik 

2018+Te 

ardhurta  

Struktura Realizimi 8- mujor 2018 

(milion  

lekë) 

(milion  

lekë) 

(milion  lekë) (milion  

lekë) 

(milion  

lekë) 

(milion  

lekë) 

Ne %  Ne milion 

/lekë     

realizim ne  

% ndaj 

buxhet 

Struktura ne 

% ndaj 

realizim 

1 Planif. menaxhim administrim 745.7 657.6 717.0 797.0 743.4 743.4 1.9% 663.4 89% 1.8% 

2 Arsimi baze 19,956.1 20,692.0 21,177.3 22,174.5 22,055.1 22,055.1 57.6% 21,825.4 99% 58.2% 

3 Arsimi i mesem pergjith 6,571.7 6,688.3 6,193.3 7,094.7 6,959.7 6,959.7 18.2% 6,845.4 98% 18.3% 

4 Arsimi profesional 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0% 0.0 0% 0.0% 

5 Arsimi i larte 6,198.5 6,687.0 6,745.0 7,305.2 7,536.3 7,536.3 19.7% 7,204.0 96% 19.2% 

6 Kerkimi shkencor 283.0 325.6 630.6 480.4 380.5 380.5 1.0% 318.2 84% 0.8% 

7 Zhvillim i Sportit  751.9 278.7 487.9 522.3 647.9 647.9 1.7% 629.0 97% 1.7% 

  Totali 34,506.9 35,329.3 35,951.1 38,374.2 38,322.8 38,322.8 100.0% 37,485.4 98% 100.0% 

 

Buxheti i rishikuar pa përfshirë fondet e celuara nga të ardhurat dytësore të IAL publike, për Ministrinë e Arsimit Sportit dhe 

Rinisë për vitin 2018, arrin  në shumën  prej 38 miliard e 374.2 milion lekë. Realizimi është në masën 98% ose në shumën 

prej 37 miliard e 485.4 milion lekë. 
Tab_1.2, Fondet  buxhetore se bashku me të ardhurat  sipas programeve buxhetore,  realizimi për vitin 2016-2017 si dhe fondet për  vitin  2018. 
Fondet e buxheti 2018 se bashku me te ardhurat 2018         

N

r 

Emri i programit Fakti  2016 Fakti  

2017 

Buxheti 

Mirat PBA 

2018 

Buxheti I 

miratuar per 

2018 

Buxheti Rishik 

2018+Te 

ardhurat  

Buxheti 

Rishik 

2018+Te 

ardhurat  

Struktura Realizimi 12- mujor 2018 

    (milion  lekë) (milion  

lekë) 

(milion  

lekë) 

(milion  

lekë) 

(milion  lekë) (milion  lekë) Ne %  Ne milion 

/lekë     

realizim ne  % 

ndaj buxhetit  

Struktura 

ne %  

1 Planif. Menaxhim 756.6 662.2 717.0 797.0 745.7 745.7 1.8% 665.8 89% 1.6% 

2 Arsimi baze 20,002.3 20,719.4 21,177.3 22,174.5 22,090.5 22,090.5 52.6% 21,860.8 99% 53.3% 

3 Arsimi i mes pergjithsh 6,574.3 6,697.7 6,193.3 7,094.7 6,969.7 6,969.7 16.6% 6,855.5 98% 16.7% 

4 Arsimi i profesional 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0% 0.0 0% 0.0% 

5 Arsimi i larte 9,530.9 9,719.2 6,745.0 7,305.2 11,052.3 11,052.3 26.3% 10,506.9 95% 25.6% 

6 Kerkimi shkencor 343.4 359.5 630.6 480.4 477.2 477.2 1.1% 414.9 87% 1.0% 

7 Programi per Sportin  759.9 292.5 487.9 522.3 694.4 694.4 1.8% 675.5 97% 1.8% 

 Totali 37,967.5 38,450.6 35,951.1 38,374.2 42,029.8 42,029.8 100.0% 40,979.2 98% 100.0% 

 

Burimi: Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisë konfirmuar situacioni realizimit te fondeve 2018 nga Ministria e Financës dhe Ekonomisë. 
 

Buxheti i rishikuar së bashku me fondet e celuara nga të ardhurat dytësore të IAL publike, për Ministrinë e Arsimit Sportit dhe 

Rinisë për vitin 2018, arrin  në shumën  prej 42 miliard e 29.8 milion lekë. Realizimi është në masën 98% ose në shumën 

prej 40 miliard e 979.2 milion lekë. 

Një analizë më e detajuar për arritjet e planifikuara dhe realizuara, fondet e miratuara për MASR për vitin 2018, së bashku me 

të ardhurat dytësore dhe realizuara për periudhën 12- mujore  2018, sipas grup artikujve janë sa vijon 

Tab_2  Fondet  buxhetore sipas grup artikujve të realizuara për vitin 2016-2017, fondet e planifikuara në PBA 2018, fondet miratuara me 

ligjin vjetor për vitin  2018, plani  i rishikuar + të ardhurat dytesore për 12-mujorin 2018  si dhe realizimi faktik  për 12 - mujorin 2018 në 

mijë lekë dhe në % sipas artikujve buxhetore. 

                  000 lekë      

    (1) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5) % 12-

mujorin 

2018 

% 12-
mujor 
2018 

Kodi Emri Fakti  2016 Fakti  2017 PBA 2018  Buxheti 

mirat 2018 

Buxheti 
rish 2018 

Buxheti i rish 

12-mujori18 

Fakti 12-mujor 

2018 

Diferenca 

2018 

600-601 Paga+Sigurime Shoqërore 28,880,158 30,382,902 23,876,994 25,770,780 31,037,087 31,037,087 30,816,273 -220,814 99% 82.2% 

602-606 Mallra dhe Shërbime të Tjera 2,842,909 2,809,497 9,335,986 8,769,462 3,821,406 3,821,406 3,677,153 -144,253 96% 9.8% 

230-231 Kapitale  Trupez  Patrupëz 
2,783,790 2,136,856 3,134,000 3,834,000 3,464,343 3,464,343 2,991,982 -472,361 86% 8.0% 

Totali kap 01-

05 

Korente dhe Kapitale 

Financim nga Buxheti  34,506,857 35,329,255 36,346,980 38,374,242 38,322,836 38,322,836 37,485,408 -837,428 98% 

100.0

% 

600-601 Shpenzime personeli ne % 83.7% 86.0% 65.7% 67.2% 81.0% 81.0% 82.2% 

   602-606 Mallra Shërbime të Tjera ne % 8.2% 8.0% 25.7% 22.9% 10.0% 10.0% 9.8% 

   230-231 Kapitale Trupez Patrup %  8.1% 6.0% 8.6% 10.0% 9.0% 9.0% 8.0% 

              

   600-601 kap 06 Paga+Sigurime Shoqërore 1,274,626.7 1,201,429.0 0.0 0.0 1,212,940.3 1,212,940.3 1,212,940.3 0 100% 34.7% 

602-606 kap 06 Mallra dhe Shërbime të Tjera 

1,553,956.5 1,330,816.9 0.0 0.0 1,758,038.2 1,758,038.2 1,606,158.0 -151,880 91% 46.0% 

230-231 kap 06 Kapitale të Trupez Patrupëz 632,055.0 589,076.5 0.0 0.0 736,015.2 736,015.2 674,699.7 -61,315 92% 19.3% 

  TOTAL 06 3,460,638.2 3,121,322.3 0.0 0.0 3,706,993.6 3,706,993.6 3,493,798.0 -213,195.6 94% 8.5% 

600-601 

(kap01-08) 

Paga+Sigurime Shoqërore 

30,154,784 31,584,331 23,876,994 25,770,780 32,250,027 32,250,027 32,029,213 -220,814 99% 78.2% 
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602-606 (kap 

01-08) 

Mallra dhe Shërbime të Tjera 

4,396,866 4,140,314 9,335,986 8,769,462 5,579,444 5,579,444 5,283,311 -296,133 95% 12.9% 

230-231 (kap 

01-08) 

Kapitale të Trupez Patrupëz 

3,415,845 2,725,933 3,134,000 3,834,000 4,200,358 4,200,358 3,666,681 -533,677 87% 8.9% 

Totali kap 01-

05-06-08 
Korente dhe Kapitale 

37,967,495 38,450,578 36,346,980 38,374,242 42,029,829 42,029,829 40,979,206 -1,050,624 98% 

 600-601 Shpenzime personeli ne % 79.4% 82.1% 65.7% 67.2% 76.7% 76.7% 78.2% 

   602-606 Mallra Shërbime të Tjera ne % 11.6% 10.8% 25.7% 22.9% 13.3% 13.3% 12.9% 

   230-231 Kapitale Trupez Patrup %  9.0% 7.1% 8.6% 10.0% 10.0% 10.0% 8.9% 

   Totali (korente + kapitale + jobuxhetore) 37,967,495 38,450,578 36,346,980 38,374,242 42,029,829 42,029,829 40,979,206 -989,308 98%  

Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit konfirmuar nga Ministria e Financës. 
 

Fondet miratuara për vitin 2018,  të detajuara sipas grupartikujve buxhetorë. 

A- Fondet  e miratuara për shpenzime  personeli  

Për vitin 2018 fondet për shpenzime personeli, janë miratuar në masën 25 miliard e 770 milion lekë ose në masën 67.2% 

e fondeve të miratuara për arsimin për vitin 2018. Shpenzimet e  personelit të miratuar për vitin 2018 janë rreth 67.2% e 

buxhetit të arsimit, ndërsa ndaj shpenzimeve totatalit të shpenzimeve korentë janë në masën 72.5 %. Fondet e miratuara për 

shpenzime personeli përfshijnë pagat dhe sigurimet shoqërore të punonjësve, të numrin të miratuar të punonjësive të 

mratuar me ligjin vjetor prej 31,004 punonjës të arsimit, si dhe 1 500 praktikantëve që realizojnë praktikën profesionale në 

institucionet arsimore të arsimit parauniversitar.  

Fondet e shpenzimeve për personelin“të rishikuara”, për vitin 2018 pas shpërndarjes së tansfertës së pakushtëzuar nga 

IAL publike për vitin 2018, si dhe rishikimit të fondeve nga IAL publike për financim të shpenzimeve të personelit arrijnë 

në 31 miliard e 37milion lekë ose 81%, dhe së bashku me të ardhurat e IAL publike shfondet për shpenzim korentë arrijnë 

në shumën prej 32 miliard 250 milion lekë ose 76.7% të shpenzimeve për arsimin. 

Realizimi i fondeve për shpenzimeve të personelit për 12- mujorin 2018 me burim financimin nga buxheti i shtetit janë 

në masën 30 miliard e 816 milion lekë ose 99% e planit të 12-mujorit 2018.  Së bashku me të ardhurat e realizuara nga IAL 

publike arrin në  32 miliard 29 milion lekë krahasuar me planin 12-mujor , realizimi është në masën 99%.  

 

B- Fondet për shpenzime korente/operative për blerje mallra dhe shërbime;  

Fondet  e miratuar për mbulimin e shpenzimeve për blerjen e  mallrave dhe shërbime nga të tretë për vitin 2018, janë në 

masën 8 miliard 769 milion lekë ose 22.9 % e buxhetit të miratuar për vitin 2018. Fondet e rishikuara në grupin e 

shpenzimeve korente për vitin 2018, pas rishpërndarjes së transfertës së pakushtëzur në IAL publike arrijnë në 3 miliard 

821 milion lekë ose 10 % e fondeve të miratuara për vitin 2018. Fondet e buxhetië të rishikuar për vitin 2018, së bashku 

me të ardhurat e IAL publike arriti në shumën prej 5 miliard 579 milion lekë ose në masën 13.3% e fondeve për arsimin.  

Realizimi i fondeve për shpenzimeve të korente  për 12- mujorin 2018 është në masën 2 miliard e 991 milion lekë, 

krahasuar me planin 12-mujor është realizuar në masën 86% e fondeve të realizuara për 12-mujorin  2018. 

Së bashku me të ardhurat realizimi arrin në  5 miliard 283 milion lekë krahasuar me planin 12-mujor është në masën 95%.  

 

Zërat kryesorë në këtë grupartikull të shpenzimeve të tjera korrentë janë, shpenzime për transportin e rreth 31,000 

nxënësve që kanë vendbanimi mbi 2 km nga shkolla si dhe transportin e mësuesve 11,800 mësuesve që punojnë mbi 5 Km 

nga vendbanimi/qendra e përhershme e punës në shkollë, shpenzime për  blerje mjete didaktike, shpenzime për shërbim 

interneti në shkolla,  shpenzime për transfertat tek individët për blerjen e tekstet shkollore, shpenzime për bursat e nxënësve 

dhe studentëve, shpenzime për fondin e ekselencës, shpenzime së tansfertës së pakushtëzuar nga IAL publike për vitin 

2018, etj, të cilat zënë edhe pjesën më të madhe të kësaj kategorie të shpenzimeve.  

 

C_ Fonde për shpenzime kapitale për vitin 2018  

Fondet për shpenzim kapitle investime janë miratuar në masën 3 miliard e 834 milion lekë ose rreth 10% e fondeve të 

planifikuara në buxhetin për vitin 2018. Fondet e rishikuara me aktet normative të muajit Korrik dhe dhjetor 2018 kanë 

ndryshuar fondet me burim financimin e brendshëm dhe financimin e huaj që arrijnë në 3 miliard e 464 milion lekë, ose 9 

% e fonde të miratuara për ministrinë e arsimit. Së bashku me të ardhurat  e IAL publike si dhe projekteve të tjera donatore 

arrijnë në shumën prej 4 miliard e 200 milion lekë ose 10% e fondeve të Ministrisë së Arsimit për vitin 2018. 

Realizimi i shpenzimeve kapitale për 12- mujorin 2018 ndaj fondeve të parashikuara për 12-mujorin 2018 është në masën 2 

miliard 992 milion lekë ose  në masën 86%, ndaj planit të rishikuar të investimeve dhe në masën 8 % ndaj totalit të 

shpenzimeve për vitin 2018. 

Fondet e rishikuara së bashku me të ardhurat e siguruara nga shërbimet dhe të tretë donatorë etj për vitin 2018, në shumën 

prej 4 miliard e 200 milion lekë ose 10% e fondeve të Ministrisë së Arsimit për vitin 2018, realizimi i shpenzimeve 

kapitale për vitin 2018, së bashku me të ardhurat është në masën 3 miliard e 667  milion lekë ose  në masën 87%, ndaj 

foneve të rishikuara për vitin 2018, ose në masën 8.9 % ndaj totalit të fondeve të realizuara për vitin 2018. 

Fondet me Financim të Huaj plani fillesatar 2018, është 200 milion lekë ose 8.6% e fondeve të miratuara për investime 

për vitin 2018, plani i rishikuar për vitin 2018 është 280 milion lekë, realizimi në masën 182.5 milion lekë ose 65.2 % e 

planit vjetor.  

a) Për vitin 2018 u sigurua financimi për 114 projekte/kontrata të miratuara në vitin 2018, si dhe kontrata në vazhdim 

nga viti 2017, si dhe të financiara  arsimin me vlerë të plotë financimi 7 miliard  e 664 milion lekë me vlerë kontratash 

në shumën prej 7 miliard 184 milion lekë, si dhe financimi të miratuar me ligjin vjetor të buxhetit si dhe Vendime të 

Komiteti të ZHR në shumën 3 miliard 464 milion lekë, me objektiv sigurimin dhe përmirësimin e kushteve të 

infrastrukturës ne mjediset e sistemit para universitar, shmangien dhe reduktimin e zhvillimit të mësimit me turne, 

reduktimin e numrit të nxënësve për klase, me synim realizimin që të gjithë shkollat në zonat urbane të qyteteve 

kryesore  të vendit të arrihet raporti 30 nxënës/klasë. Plani i financimit për vitin 2018 për 114 projekte/kontrata të 

lidhura ishte 2 miliard 651 milion lekë dhe realizimi në masën 2 miliard e 372.1 milion lekë ose 89.5%.  
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b) Furnizimi dhe pajisjen me orendi e pajisje mobilierie për 90-100 institucione arsimore/ shkollat të arsimit para 

universitar për vitin 2018, me një fond prej 144.4 milion lekë, realizimi në masën 142.5 milion lekë ose 99%,  ku 

përfitues janë godinat/ objektet e institucioneve që kanë përfunduar ndërtimin apo rehabilitimin, si dhe institucione të 

arsimit parashkollor, cilat kanë pasur mungesa apo pajisje të amortizuara tërësish dhe që kanë nevojë emergjente për 

rinovim. 

c) Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratorë mësimorë didaktikë për progrmaet Fizike _Kimi_Biologji për vitin 

2017, me një fond prej 70 milion lekë, realizimi në masën 67 milionl ekë ose 96%, ku përfitues janë për 90-100 

institucione arsimore/ shkollat të arsimit parauniversitar, ku institucione të  kanë pasur mungesa apo pajisje të 

amortizuara tërësish dhe që kanë nevojë emergjente për rinovim. 

d) Krijim fond bibliotekash për shkollat e arsimit bazë dhe arsimit të mësëm, në 5 institutcione arsimore vendore 

për 20 shkollat të arsimit parauniversitar për vitin 2018, me një fond prej 20 milion lekë, realizimi në masën 2.7 

milion lekë ose13.5%, instucionet nuk kanë arritur të prokurojnë me suskses. 

 
Tab_1.2, Fondet  buxhetore se bashku me të ardhurat  të realizuara për vitin 2016-2017, sipas programeve buxhetore, si  plani dhe realizimi i fondet për  12-

mujorin vitin 2018 , ne 000 leke dhe në %.  
Fondet e buxheti 2018 se bashku me te ardhurat 2018         

N

r 

Emri i programit Fakti  

2016 

Fakti  

2017 

Buxheti 

Mirat PBA 

2018 

Buxheti I 

miratuar per 

2018 

Buxheti Rishik 

2018+Te 

ardhurat  

Buxheti Rishik 

2018+Te 

ardhurat  

Struktura Realizimi12- mujor 2018 

    (milion  

lekë) 

(milion  

lekë) 

(milion  

lekë) 

(milion  

lekë) 

(milion  lekë) (milion  lekë) Ne %  Ne milion 

/lekë     

realizim ne  % 

ndaj buxhetit  

Struktura 

ne %  

1 Planif. Menaxhim 756.6 662.2 717.0 797.0 745.7 745.7 1.8% 665.8 89% 1.6% 

2 Arsimi baze 20,002.3 20,719.4 21,177.3 22,174.5 22,090.5 22,090.5 52.6% 21,860.8 99% 53.3% 

3 Arsimi i mes pergjithshem 6,574.3 6,697.7 6,193.3 7,094.7 6,969.7 6,969.7 16.6% 6,855.5 98% 16.7% 

4 Arsimi i profesional 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0% 0.0 0% 0.0% 

5 Arsimi i larte 9,530.9 9,719.2 6,745.0 7,305.2 11,052.3 11,052.3 26.3% 10,506.9 95% 25.6% 

6 Kerkimi shkencor 343.4 359.5 630.6 480.4 477.2 477.2 1.1% 414.9 87% 1.0% 

7 Programi per Sportin  759.9 292.5 487.9 522.3 694.4 694.4 1.8% 675.5 97% 1.8% 

 Totali 37,967.5 38,450.6 35,951.1 38,374.2 42,029.8 42,029.8 100.0% 40,979.2 98% 100.0% 

Burimi: Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisë konfirmuar nga Ministria e Financës dhe Ekonomisë. 
 

Tab_5, Struktura e fondeve për arsimin për vitin  2017  sipas grupartikujve  buxhetore dhe programeve buxhetore në %;    

    

Tab_5.1, Struktura e fondeve për arsimin për vitin  2018, sipas grupartikujve  buxhetore dhe programeve buxhetore në %;   ;   

    

Investimet pjesa e Fondin e Zhvillimit të Rajoneve për vitin 2018:  

Fondet për investime kapitale të miratuara për vitin 2018 si pjesë e Fondin e Zhvillimit të Rajoneve për vitin 2018 , si 

dhe fondet grant për zhvillim në IAL, granti i punës kërkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese për vitin 2018 në IAL 

sipas nenit 111 I ligjit 80/2015, janë të detajuara sa vijon; 

Në zbatim të Ligjit nr.9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, të Ligjit 

nr.130/2016, datë 17.12.2016 ”Për buxhetin e vitit 2017”, të Udhëzimit nr.2, datë 06.02.2012 ”Për proçedurat standartëtë 

zbatimit të buxhetit” i ndryshuar, për vitin 2018 është çelur për MASR plani i investimeve  pjesë e  ”Fondit për Zhvillimin e 

Rajoneve 2018” , si dhe fondet grant për zhvillim në IAL, si dhe granti i punës kërkimore-shkencore e veprimtarive krijuese 

për vitin 2018 sa më poshtë: 
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Entit.

Qev. 

Min Emërtimi i 

Instituc 

Prog. Llog. 

Ek. 

Debiti 

Në lekë 

Emërtimi i projektit  

001 11 Aparati MASR 09120 231 1,552,357,651 

 

989,550,190 

 

 

412,807,461 

 
 

150,000,000 

 

Total Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2018 i detajuar; 

 

a- Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2018për 29 kontratat në 

vijim të miratuara në vitin 2017 me financim për vitin 2018; 

b- Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2018 (per projekte te 

miratuar ne vitin 2018-2019 Rikonstruksione ,,). 

 
c- Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2018 me cikël financimi 

2018-2019  (Ndertime te reja). 

001 11 Aparati MASR 09230 231 819,115,000 

 

377,355,584 
 

 

311,759,416 
 

           

150,000,000 

Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2018 

 

c- Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2018 për 8 kontratat në 
vijim të miratuara në vitin 2017  me financim për vitin 2018; 

 

b- Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2018 (per projekte te 
miratuar ne vitin 2018, por pa lidhur kontrata )  

 

c- Fondi per Zhvillimin e Rajoneve me cikël financimi 2017-
2018  (Rikonstruksione , Ndertime te reja) 

001 11 Aparati MASR 09450 231 410,000,000 Fond grant per zhvillim ne IAL, sipas neneve 108, 110, 111, 

112, neni 113  të ligjit nr.80/2015 

001 11 Aparati MASR 09770 231 62,122,000 Fondet e miratuar në formë grant i punës kërkimore-

shkencore dhe veprimtarive krijuese për vitin 2017 ne IAL, 

sipas neneve 108, 110, 111, 112, neni 113  të ligjit 

nr.80/2015 

001 11 Aparati MASR  08140  209,816,000 Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2018  

    T O T A L I      3,053,410,000   

Projektet në Arsim, të miratuar nga Komiteti i Zhvillimi të Rajoneve në vitin 2017-2018, të cilat vijojnë me detyrim për 

financim në vitin 2018 sipas bashkive janë 

1. Në programin e arsimit bazë për arsimin për vitin 2018 me vendimin nr.7, datë 11.5.2018, të Komitetit për 

Zhvillimin e Rajoneve “Për shpërndarjen e financimit për projekte të reja për vitin 2018-2019, grandet “Arsimi”, 

janë miratuar 30 projekte në arsimin bazë më vlerë financimin për vitin 2018-2019, me vlerë të plotë të projektit në 

shumën 2.1 miliard lekë, nga të cilat njësitë e vetëqeversisjes vendore do të financojnë shumën 364 milion lekë ose 

10-30% të vlerës së projektit të miratuar, fonde të miratuara për vitin 2018 pjesë e fondeve të arsimit janë në shumën 

662 milion lekë dhe fonde të parashikuara me prioritet për vitin 2019 janë në shumën 983.3 milion lekë.  

2. Në programin e arsimin të mesëm (09230) me vendimin nr.7, datë 11.5.2018, të Komitetit për Zhvillimin e 

Rajoneve, janë miratuar 18 projekte në arsimin bazë më vlerë financimin për vitin 2018-2019 në shumën 1.5 miliard 

lekë nga të cilat njësitë e vetëqeversisjes vendore do të financojnë në shumën 335 milion lekë nga 10-30%, të vlerës 

së projektit të miratuar, të fonde të miratuara për vitin 2018 janë në shumën 431 milion lekë dhe fonde të parashikuara 

për vitin 2019 janë në shumën 732 milion lekë. 

3. Në programin e Sportit dhe Rinisë, (08140) me vendimin nr.7, datë 11.5.2018, të Komitetit për Zhvillimin e 

Rajoneve, janë miratuar 12 projekte në arsimin objketet sportive më vlerë financimin 730.2 milion lekë për vitin 

2018-2019 në shumën nga të cilat njësitë e vetëqeversisjes vendore do të financojnë në shumën 335 milion lekë nga 

10-30%, të vlerës së projektit të miratuar, fonde të miratuara për vitin 2018 nga fondet e arsimit janë në shumën 431 

milion lekë dhe fonde të parashikuara për vitin 2019 janë në shumën 732 milion lekë. 

Problematikat e evidentuara gjatë FZHR 2017-2018 

- Në përgjithësi FZHR 2018 nuk ka evidentuar problematika të rëndësishme pasi  shpallja për aplikim me projekte nga 

Komitetit të Zhvillimit të Rajoneve u realizua në Prill 2018 dhe vendimmarrja për projektet fituese në muajin Maj 2018, 

bëri të mundur që NJQV të fillojnë të realizojnë  në kohë procedurat e prokurimit. 

- Vijon të mbetet problematike cilësia jo e mirë e projekteve teknike të zhvilluara/ dizenjuara nga njësitë e vetëqeverisjes 

vendore. 

- Evidentohet me risk mesatar  i ecurisë së procedurave të prokurimit dhe zbatimi i punimeve pasi nga ana e  NJQV nuk 

raportohet në afat dhe në mënyrë periodike pranë MASR, si për nënshkrimin e kontratave ashtu edhe për ecurinë e 

zbatimit të punimeve në objektet arsimore. 

 

Mbi raportimin e  detyrimeve të prapambetura të akumuluara dhe krijuara rishtazi për vitin 2018 

Në zbatim të ligjit  nr. 48/2014 “Për pagesat e vonuara në detyrimet kontrakture e tregtare”,  vendimit nr.50, datë 5.2.2014, të Këshillit 

të Ministrave “Për miratimin e strategjisë për parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve të prapambetura e të planit të veprimit”, si dhe 

të udhëzimit nr. 5, datë 27.02.2014, të ministrit të Financave “Për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”, Shtojca 3, detyrimet e 

prapambetura të krijuara rishtazi dhe akumuluara deri më 31 Dhjetor 2018, për Aparatin e MASR dhe institucionet e 

varësisë i detajuar sipas “Tabela nr.1_Detyrimet e prapambetura të krijuara rishtazi dhe akumuluara që nuk kanë mundur të 

likuidohen deri më 31 dhjetor 2018’, bashkëlidhur, dërguar dhe në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë me shkresën nr., 

datë.  
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Ky informacion vjen si rezultat i gjendjes së detyrimeve të prapambetura në fillim të periudhës (01.01.2018), dërguar në 

Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë me shkresën nr.230/1, datë 29.01.2018 “Informacion mbi detyrimet e prapambetura 

apo të krijuara rishtazi për periudhën Janar-31 Dhjetor 2017”. 

Konform legjislacionit të sipërcituar, nga ana e MASR, është përpunuar mbi baza 3/mujore, informacioni dërguar nga njësitë 

shpenzuese të MASR mbi ecurinë e likuidimit të detyrimeve të prapambetura, detyrimet e akumuluara dhe detyrimet e krijuara 

rishtazi për periudhën raportuese.  

Për sa më sipër vlera e detyrimeve të prapambetura të krijuara rishtazi dhe akumuluara deri me 31.12.2018, e grupuar  sipas 

njësive shpenzuese të Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe Rinisë paraqitet sa me poshtë: 

 

Tabela nr.2. Vlera e grupuar e detyrimeve të prapambetura në fillim dhe fund të vitit 2018 

Ministria e Linjës Detyrimet e prapambetura te akumuluara  ne fund te periudhes 

Gjendja në fillim të periudhës 01.01.2018 Gjendja në fund të periudhës 31.12.2018 

  në lekë  në % në lekë  në % 

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë                          179,501,845   273,117,889 100% 

Aparati i Ministrisë                  3,525,235  2 %           3,625,520  1.3 

Institucione e arsimit parauniversitar 

(DAR/ZA) 

               82,657,512  46 %         17,729,667  6.5 

IAL Publike                93,319,098   52 %         251,762,702  92.2 

 

Për sa më sipër vihet re se, detyrimet e krijuara rishtazi dhe akumuluara deri me 31 dhjetor 2018, në masën më të madhe janë 

krijuar nga institucionet publike të arsimit te lartë, përkatësisht: Gjëndja e detyrimeve nga viti 2017  nga IAL publike në masën  93.3 

milion lekë ose 52 % e detyrimeve të trashëguar në vitin 2018, në fund të vitit 2018  këto detyrime arritën në masën  në masën 251.7 milion 

lekë ose  92% të tyre 

Bazuar në ligjin nr. 80/2015, “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, 

këto institucione  gëzojnë autonomi financiare dhe shlyerja e detyrimeve të krijuara rishtazi realizohet nga të ardhurat e krijuara 

nga këto institucione dhe jo nga fonde buxhetore. 

Nga IAL publike  për vitin 2018, vihet re një rritje e detyrimeve të prapambetura afro 3 herë më shumë në krahasim me një vit 

më parë, dhe e detajuar kjo sipas njësive: 

 

Tabela nr.3  “Masa e detyrimeve të prapambetura e detajuar sipas IAL publike” 

Kodi 

Qever

isjes  

Minist

ria e 

Linjes 

Institucio

ni 

Emri i Institucionit Detyrimet e prapambetura te krijuara rishtazi dhe akumuluara ne filim dhe fund të 
periudhës raportuese 

Gjendja në fillim të periudhës 01.01.2018 Gjendja në fund të periudhës 31.12.2018 

        në leke  në % në leke  në % 

001 11 1011039 Universiteti Tiranes Tirane 25,895,345 27.75 12,221,118 4.85 

001 11 1011040 Universiteti Politeknik, Tiranë     
001 11 1011199 Universitetit të Mjekësisë Tiranë 1,477,000 1.58 7,041,836 2.80 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor i Tiranes 1,058,100 1.13 1,196,116 0.48 

001 11 1011046 Universiteti "F.S. Noli", Korçe     
001 11 1011047 Universiteti i Arteve Tirane     
001 11 1011048 Universiteti i Sporteve, Tirane 3,226,710 3.46   

001 11 1011099 Universiteti "Aleksander Xhuvani" Elbasan 1,520,702 1.63   

001 11 1011108 Universiteti "Eqerem Cabej" Gjirokaster     
001 11 1011129 Universiteti "Luigj Gurakuqi " Shkoder     
001 11 1011136 Universiteti  "I.Qemali" Vlore 233,292 0.25   

001 11 1011150 Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres 54,306,865 58.2% 231,303,632 91.9% 

001 11 1011153 Akademia Studimeve  Albanologjike, Tirane 215,172 0.23   

001 11 1011160 Qëndra Ndëruniversitare e Shërbimeve te Rrjetit Telematik,  Tirane 5,385,912 5.77   

      TOTALI  93,319,098 100 251,762,702 100 

  

Nga viti 2017, IAL publike trashëguan në vitin 2018 detyrime në masën 93.3 milion lekë, dhe sikurse paraqitet sa më sipër 

detyrimet më të mëdha të krijuara nga IAL publike në fund të periudhës 2018, janë realizuar nga;  

1. Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, në shumën prej 231.3 milion lekë ose 92 % të detyrimeve totale të raportuara. 

2. Universiteti i Tiranës në shumën prej 12.2 milion lekë ose 4.8 % të detyrimeve te pa likuiduara.  

3. Universiteti i Mjekësisë Tiranë në shumën prej 1.2 milion lekë ose 0.5% të detyrimeve te pa likuiduara. 

4. Institucionet e tjera publike nuk kanë detyrime financiare të krijuara rishtazi për vitin 2018. 

  

Detyrimet e krijuara rishtazi nga IAL publike kanë ardhur pasi këto institucione kanë trashëguar detyrime nga viti 2017 apo 

kanë ndërmarrë në vitin 2018, angazhime financiare për shpenzime të kontraktuara me fonde e veta (të ardhurat). Këto 

detyrime janë parashikuar të likuidohen me fonde të krijuara nga të ardhurat e pritshme të  institucionit, duke mos ndikuar në 

fondet e buxhetit të shtetit.  

Detyrimeve të krijuara rishtazi dhe akumuluara deri me 31 dhjetor 2018, për Aparatin e MASR dhe njësitë të tjëra shpenzuese 

(DAR/ZA, IZHA, QSHA, ISHA, ASHS, AKSHR), të cilat e ushtrojnë veprimtarinë e tyre më fonde buxhetore, paraqiten sa më 

poshtë përkatësisht: 

Gjëndja e detyrimeve në fund të vitit 2017, në masën   86.1 mijë lekë ose  48 %  të detyrimeve 

Gjëndja e detyrimeve në fund të vitit 2018, në masën   21.3 mijë lekë ose  7.8 % të detyrimeve 

Nga sa më sipër, vihet re një ulje e detyrimeve të prapambetura afro 4 herë më pak në krahasim me detyrimet e raportuara 

një vit në fund të vitit 2017,  e detajuar kjo sipas njësive shpenzuese paraqitet sa më poshtë: 
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Tabela nr.4  “Masa e detyrimeve të prapambetura e detajuar sipas njësive shpenzuese të MASR” 

 

 

Kodi 

Qeverisjes 

 

 

Ministria e 

Linjes 

 

 

Institucioni 

 

 

Emri i Institucionit 

Detyrimet e prapambetura të krijuara rishtazi dhe  akumuluara në vitin 2018 

Gjendja në fillim të periudhës 

01.01.2018 

Gjendja në fund të periudhës 

31.12.2018 

në leke në % në leke në % 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë Arsimit Sportit dhe Rinisë 3,525,235 4.1 3,625,520 14.7 

001 11 1011002 Drejtoria Arsimore Rajonale Berat 675,360 0.8   

001 11 1011006 Drejtoria Arsimore Rajonale Dibër 12,326,645 14.3 6,064,373 24.6 

001 11 1011007 Drejtoria Arsimore Rajonale Durrës     
001 11 1011008 Drejtoria Arsimore Rajonale Elbasan 843,587 1.0   

001 11 1011009 Drejtoria Arsimore Rajonale Fier 5,896,951 6.8 4,357,169 17.7 

001 11 1011011 Drejtoria Arsimore Rajonale Gjirokastër 10,640,868 12.3   

001 11 1011015 Drejtoria Arsimore Rajonale  Korçë     

001 11 1011018 Drejtoria Arsimore Rajonale   Kukës     
001 11 1011020 Drejtoria Arsimore Rajonale Lezhë 2,009,360 2.3   

001 11 1011033 Drejtoria Arsimore Rajonale  Shkodër     
001 11 1011035 Drejtoria Arsimore Qytetit Tiranë 693,079 0.8 2,634,400 10.7 

001 11 1011036 Drejtoria Arsimore Qarkut Tiranë   232,736 0.9 

001 11 1011159 Zyra Arsimore Kamëz, Tiranë 3,915,509 4.5  0.0 

001 11 1011038 Drejtoria Arsimore Rajonale  Vlorë     
001 11 1011088 Zyra Arsimore Kucovë     
001 11 1011089 Zyra Arsimore Skrapar  -   

001 11 1011090 Zyra Arsimore Bulqizë 3,398,177 3.9 1,443,368 5.9 

001 11 1011092 Zyra Arsimore Mat 3,782,138 4.4   

001 11 1011096 Zyra Arsimore Krujë     
001 11 1011100 Zyra Arsimore Gramsh     
001 11 1011101 Zyra Arsimore Librazhd   3,267,317 13.3 

001 11 1011102 Zyra Arsimore Peqin 913,319 1.1   

001 11 1011105 Zyra Arsimore Lushnjë 4,013,646 4.7   

001 11 1011106 Zyra Arsimore Mallakastër   570,997 2.3 

001 11 1011109 Zyra Arsimore Përmet   353,063 1.4 

001 11 1011110 Zyra Arsimore Tepelenë     
001 11 1011111 Zyra Arsimore Devoll     
001 11 1011112 Zyra Arsimore Kolonjë 1,771,652 2.1   

001 11 1011117 Zyra Arsimore Pogradec 3,554,380 4.1   

001 11 1011118 Zyra Arsimore Has 1,859,831 2.2 1,215,910 4.9 

001 11 1011120 Zyra Arsimore Tropojë   273,946 1.1 

001 11 1011121 Zyra Arsimore Kurbin 146,901 0.2   

001 11 1011123 Zyra Arsimore Mirditë 2,253,405 2.6   

001 11 1011124 Zyra Arsimore Malësia e Madhe     
001 11 1011125 Zyra Arsimore Pukë     
001 11 1011130 Zyra Arsimore Kavajë   414,770 1.7 

001 11 1011132 Zyra Arsimore Delvinë     
001 11 1011133 Zyra Arsimore Sarandë     
001 11 1011158 Inspektoriati Shtetëror i Arsimit Tiranë     
001 11 1011075 Instituti I Zhvillimi te  Arsimit, Tirane      
001 11 1011055 Qendra e Sherbimeve Arsimore, Tirane 23,962,704 27.8   

001 11 1011205 Agjensia e Sherbimit te Sportit     
001 11 1011243 Agjencia  Sherbimit Kombetar te Rinisë    161,315 0.7 

      Totali 86,182,747.00 100.0 24,614,884.00 100.0 

 
Detyrimet e krijuara në fund të periudhës 2018, dhe të akumuluar nga njësitë shpenzuese të MASR, janë realizuar nga;  

1. Dar Dibër, në shumën prej 6 milion lekë ose 25 % të detyrimeve te pa likuiduara.  

2. Dar Fier në shumën prej  4.3 milion lekë ose 18 % të detyrimeve te pa likuiduara.  

3. Aparati i MASR në shumën prej 3.6 milion lekë ose 15 % të detyrimeve te pa likuiduara 

4. Za Librazhd në shumën prej 3.3 milion lekë ose 13 % të detyrimeve te pa likuiduara 

5. Dar Qytet Tiranë në shumën prej 3.3 milion lekë ose 13 % të detyrimeve te pa likuiduara 

6. Za Librazhd në shumën prej 3.3 milion lekë ose 13 % të detyrimeve te pa likuiduara 

7. Za Bulqizë në shumën prej 1.4 milion lekë ose 6 % të detyrimeve te pa likuiduara 

 Detyrimet e prapambetura të raportura nga njësitë shpenzuese në fund të periudhës vijnë si rezultat i angazhimeve të marra 

nga njësitë shpenzuese për blerje apo shërbime të pa mbuluara me fonde dhe shpenzime nga ekzekutimi i vendimeve 

gjyqësore të formës së prerë kryesisht për largime nga puna. Vlerat e detyrimeve të prapambetura të grupuara sipas natyrës 

së shpenzimit për periudhën raportuese paraqiten sa më poshtë : 

 
Tabela nr.5  “Masa e detyrimeve të prapambetura e detajuar sipas natyrës së shpenzimit” 

Ministria e Linjës Detyrimet e prapambetura te akumuluara  ne fund te periudhës sipas natyëes se detyrimit 

viti  2017 viti  2018 

në leke  në % në leke  në % 

Total_Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë                 86,182,747 100 24,501,620 100 

Ekzekutim vendimeve gjyqesore te formes se prere 46,669,659 54 21,355,187 87 

Pagesa Autore, vleresues Matura Shteterore 23,962,704 28 0 - 

Sherbim  transporti nxenes + mesues 334,080 0 1,731,961 7 

Sherbim interneti 5,156,078 6 1,181,736 5 

Blerje pajisje  3,860,907 4 0 - 

Blerje kancelari, materiale, sherbime te tjera 6,199,319 7 0 - 

Rikonstruksione objektesh + ndertime te reja 0 - 232,736 1 

 
Sikurse vihet re sa me sipër detyrimet në masën më të madhe të mbetura pa likuiduar nga njësitë shpenzuese janë shpenzimet 

për likuidimin e vendimeve gjyqësore të formës së prerë, të cilat përkatësisht në fund të vitit 2017 ( detyrime të mbartura këto 

për vitin 2018) paraqiten në masën 54 % të totalit të detyrimeve, ose  46.9 milion lekë, të cilat sipas raportimeve periodike 

3/mujore në vitin 2018 nga njësitë shpenzuese të MASR kanë patur rritje  përkatësisht në fund të muajit gusht 2018, këto 

detyrime arritën vlerën 70.7 milion lekë.  
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Duke analizuar historikun e detyrimeve të prapambetura, problematikat e situatës, shkaku dhe arsyeja e pamundësisë për të 

shlyerjen në kohë vendimet gjyqësore të formës së prerë ka qenë mungesa e fondeve buxhetore. Nga ana tjetër veprimtaria 

financiare e palëve të padituara (njësi shpenzuese të MASR) bllokohej në degët e thesarit nga urdhrat e ekzekutimit të dërguar 

nga përmbarues gjyqësore private apo zyra përmbarimore. 

Për sa më sipër në kuadër të planit të masave të marra për likuidimin e detyrimeve të prapambetura që vijnë nga 

ekzekutimi i vendimeve gjyqësore të formës së prerë, nga ana e MASR me shkresën nr. 99717, datë 20.9.2018, , si dhe 

shkresa nr. 11422/1, adtë 14.11.2018 të desninuara për likujdimin e vendimeve gjyqësore të formës së prerë, mbulimin e 

shpenzimeve të transportit për mësuesit dhe nxënësit, konform Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr.1 datë 04.06.2014 “Për 

mënyrën e ekzekutimit të detyrimeve monetare të institucioneve të qeverisjes së përgjithshme në llogari të thesarit”, për 

mbylljen e detyrimeve nga ekzekutimi i vendimeve gjyqësore  të raportuara deri më 31 gusht 2018, sipas njësive shpenzuese 

respektive, sa më poshtë: 

 
Tabela nr. 6  Fondet e detajuara shtesë për vitin 2018, për likujdimin e detyrimeve të vendimeve gjyqësore 

Kodi 

Qeverisjes  

Ministria 

e Linjes 

Institucioni Emri i Institucionit Kapitulli Programi Llogaria 

Ekonomike 

Kodi I 

Qarkut 

 Shtesa në leke  

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë Arsimit Sportit dhe Rinisë 01 01110 6020000 3535 5,405,410 

001 11 1011006 Drejtoria Arsimore Rajonale Dibër 01 09120 6020000 0606 14,690,694 

001 11 1011008 Drejtoria Arsimore Rajonale Elbasan 01 01110 6020000 0808 880,275 

001 11 1011011 Drejtoria Arsimore Rajonale Gjirokastër 01 09120 6020000 1111 10,515,389 

001 11 1011035 Drejtoria Arsimore Qytetit Tiranë 01 09120 6020000 3535 1,809,878 

001 11 1011159 Zyra Arsimore Kamëz, Tiranë 01 09120 6020000 3535 1,619,030 

001 11 1011038 Drejtoria Arsimore Rajonale  Vlorë 01 09120 6020000 3737 3,185,411 

001 11 1011089 Zyra Arsimore Skrapar 01 01110 6020000 0232 535,242 

001 11 1011090 Zyra Arsimore Bulqizë 01 01110 6020000 0603 2,649,232 

001 11 1011090 Zyra Arsimore Bulqizë 01 09120 6020000 0603 2,948,027 

001 11 1011092 Zyra Arsimore Mat 01 09120 6020000 0625 1,714,090 

001 11 1011101 Zyra Arsimore Librazhd 01 09120 6020000 0821 6,565,506 

001 11 1011102 Zyra Arsimore Peqin 01 09120 6020000 0827 4,474,940 

001 11 1011105 Zyra Arsimore Lushnjë 01 09120 6020000 0922 1,598,115 

001 11 1011109 Zyra Arsimore Përmet 01 09230 6020000 1128 572,640 

001 11 1011110 Zyra Arsimore Tepelenë 01 09120 6020000 1134 74,029 

001 11 1011110 Zyra Arsimore Tepelenë 01 09230 6020000 1134 657,754 

001 11 1011111 Zyra Arsimore Devoll 01 01110 6020000 1505 1,048,208 

001 11 1011111 Zyra Arsimore Devoll 01 09120 6020000 1505 3,237,552 

001 11 1011112 Zyra Arsimore Kolonjë 01 01110 6020000 1514 436,452 

001 11 1011117 Zyra Arsimore Pogradec 01 09120 6020000 1529 406,199 

001 11 1011117 Zyra Arsimore Pogradec 01 09230 6020000 1529 1,460,346 

001 11 1011118 Zyra Arsimore Has 01 09120 6020000 1812 1,659,831 

001 11 1011123 Zyra Arsimore Mirditë 01 01110 6020000 2026 1,882,895 

001 11 1011130 Zyra Arsimore Kavajë 01 09120 6020000 3513 673,960 

      TOTALI         70,701,105 

 
Me gjithë planin e masave të ndërmarra nga MASR, në fund të vitit 2018 detyrimet nga ekzekutimi i vendimeve gjyqësore të 

formës së prerë  paraqiten në masën 21.3 milion lekë. Këto detyrime në periudhën 4 mujore (shtator – dhjetor) janë krijuar nga: 

1. Aparati i MASR, detyrime në masën 3.6 milion lekë, nga ekzekutimi i akumuluar i 11 rasteve te vendimeve gjyqësore 

te formës se prere me mase “kthim ne pune” 

2. Dar Dibër, detyrime në masën 6 milion lekë, nga ekzekutimi 5(pesë) vendimeve të reja të krijuara rishtazi 

3. Za Librazhd detyrime në masën 3.2 milion lekë, nga ekzekutimi i 3 (tre) vendimeve të reja të krijuara rishtazi  

4. Dar Qytet Tiranë, detyrime në masën 6 milion lekë, nga ekzekutimi i 1(një) vendim ne vazhdim dhe 2(dy) vendime të 

reja dhe të krijuara rishtazi  

5. Dar Fier, detyrime në masën 1.8 milion lekë, nga ekzekutimi 3(tre) vendimeve të reja të krijuara rishtazi 

6. Za Bulqizë, detyrime në masën 1.4 milion lekë, nga ekzekutimi 2 (dy) vendimeve të reja të krijuara rishtazi 

7. Za Has, detyrime në masën 1.2 milion lekë, nga ekzekutimi 1 (një) vendimi të ri të krijuar rishtazi 

8. ZA Mallakastër, detyrime në masën 0.6 milion lekë, nga ekzekutimi 1 (një) vendimi të ri të krijuar rishtazi 

9. ZA Kavajë, detyrime në masën 10.4 milion lekë, nga ekzekutimi 1 (një) vendimi të ri të krijuar rishtazi. 

10. ZA Përmet, detyrime në masën 1.2 milion lekë, nga ekzekutimi 1 (një) vendimi të ri të krijuar rishtazi.  

 

Mbi shpenzimet e paguara nga institucionet e varësisë së MASR, për likuidimin e detyrimeve të vendimeve gjyqësore të 

formës së prerë, për periudhën 2014-2018. 

Në zbatim të ligjit  nr. 48/2014 “Për pagesat e vonuara në detyrimet kontrakture e tregtare”,  të Vendimit nr.50, datë 5.2.2014, të 

Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strategjisë për parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve të prapambetura e të planit të 

veprimit”, të Udhëzimit nr. 5, datë 27.02.2014, të Ministrit të Financave “Për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”, si dhe 

udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr.1, datë 04.06.2014 “Për mënyrën e ekzekutimit të detyrimeve monetare të institucioneve 

të qeverisjes së përgjithshme në llogari të thesarit”, i ndryshuar, për likuidimin e detyrimeve nga ekzekutimi i vendimeve 

gjyqësore të formës së prerë, për periudhën Janar 2014 deri më Dhjetor 2018 shpenzimet e realizuara nga Aparati i Ministrisë 

së Arsimit, Sportit dhe Rinisë si dhe njësitë shpenzuese në varësi të MASR, sipas programeve buxhetore, paraqiten sa më 

poshtë: 
Tabela nr. 1 Likuidimin e detyrimeve nga ekzekutimi i vendimeve gjyqësore të formës së prerë, për periudhën Janar 2014 -Dhjetor 2018, ne 000 lekë 

 

Ministria e Linjës 
2014 2015 2016 2017 2018 Totali 

Aparati Të 

tjera 

Aparati Të 

tjera 

Aparati Të 

tjera 

Aparati Të 

tjera 

Aparati Të 

tjera 

Aparati Të 

tjera 
Ministria e Arsimit, 

Sportit dhe Rinisë 
92,101 287,681 11,660 196,668 18,197 101,678 20,646 131,715 21,086 138,496 163,690 856,238 

Programi 1110 30,220 2,995 11,660 5,034 17,376 15,996 7,689 10,636 13,155 7,672 80,100 42,333 

Programi 9120 59,544 222,713 - 71,952 821 47,804 696 60,950 - 94,238 61,061 497,658 

Programi 9230 2,337 24,439 - 16,424 - 6,521 - 3,631 - 3,260 2,337 54,274 

Programi 9450 - 37,534 - 103,258 - 31,357 12,261 56,498 3,766 33,326 16,027 261,973 

Programi 9770         4,165  4,165 - 
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Informacioni i sipërcituar është përpunuar sipas formatit të kërkuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe dërguar nga 

ana jonë me shkresën nr.827, datë 25.01.2019 “Dërgohet informacion mbi pagesat e detyrimeve për likuidimin e vendimeve 

gjyqësore për vitet 2014 -2018”.  

Nga analiza e detyrimeve të likuiduara për periudhën 2014-2018, konstatojmë se Aparati i MASR, ka realizuar pagesa për 

likuidimin e vendimeve gjyqësore të formës së prerë për periudhën 2014-2018, në masën 163.690 mijë lekë, e ndarë sipas 

viteve : 

Viti 2014   92.101 mijë lekë 

Viti 2015 11.660 mijë lekë 

Viti 2016 18.197 mijë lekë 

Viti 2017 20.646 mijë lekë 

Viti 2018 21.086 mijë lekë 

Njësi shpenzuese “të tjera”, ku përfshihen njësitë arsimore vendore, institucionet publike të arsimit të lartë si dhe institucione 

të tjera varësie,  të cilat kanë realizuar pagesa për likuidimin e vendimeve gjyqësore të formës së prerë, për periudhën 2014-

2018, në masën 856.238 mijë lekë, e ndarë sipas viteve : 

 

Viti 2014   287.681 mijë lekë 

Viti 2015 196.668 mijë lekë 

Viti 2016 101.678 mijë lekë 

Viti 2017 131.715 mijë lekë 

Viti 2018 138.496 mijë lekë 

Shpenzimet për likuidimin e vendimeve gjyqësore të formës së prerë, vijnë nga ekzekutimi i vendimeve gjyqësore të formës së 

prerë kryesisht për largime nga puna, detyrime kontraktore, raste të tjera specifike. Informacioni i hollësishëm dhe 

dokumentacioni ligjor justifikues për detyrimet e cituara më lart gjendet pranë njësive shpenzuese respektive, Aparati i MASR, 

DAR/ZA, IAL publike, Institucione të tjera varësie, të cilat kanë qenë palë përgjegjëse për këtë veprimtari, palë të paditura, 

kanë realizuar ndjekjen ligjore të  proceseve gjyqësore deri në marrjen e vendimit gjyqësor të formës së prerë nga organet 

gjyqësore. Këto njësi/ institucione buxhetore kanë realizuar/ likuiduar me fondet buxhetore apo nga të ardhurat pagesat për 

likuidimin e detyrimeve që lindin nga ekzekutimi i vendimeve gjyqësore të formës së prere.  

 

Tabela nr.2 Informacioni i sipërcituar më i detajuar sipas shpenzimeve të realizuara nga çdo njësi shpenzuese sipas programeve buxhetore paraqitet sa më 

poshtë : 
 
Ministria e Linjës 

Planifikim 
Menaxhim 

('01110) 

Arsimi Bazë 
('09120) 

Arsimi I Mesëm 
('09230) 

Arsimi I Lartë 
(09450) 

Kërkimi 
Shkencor 

(09770) 

Shpenzimet totale 
për vendime 

gjyqësore në mijë 
lekë 

Shpenzime për  
vendime 

gjyqësore në % 

  
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë 122,433 558,719 56,611 278,000 4,165 1,019,928 100 

Aparati i Ministrisë Arsimit Sportit dhe Rinisë 80,100 61,061 2,337 16,027 4,165 163,690 16.05 

Drejtoria Arsimore Rajonale Berat - 16,258 -   16,258 1.59 

Drejtoria Arsimore Rajonale Dibër 1,200 40,857 727   42,784 4.19 

Drejtoria Arsimore Rajonale Durrës 100 21,892 110   22,102 2.17 

Drejtoria Arsimore Rajonale Elbasan 4,889 10,190 -   15,079 1.48 

Drejtoria Arsimore Rajonale Fier 2,094 23,796 8,701   34,591 3.39 

Drejtoria Arsimore Rajonale Gjirokastër - 19,935 1,662   21,597 2.12 

Drejtoria Arsimore Rajonale  Korçë - 7,205 2,880   10,085 0.99 

Drejtoria Arsimore Rajonale   Kukës - 2,676 -   2,676 0.26 

Drejtoria Arsimore Rajonale Lezhë - 4,390 1,120   5,510 0.54 

Drejtoria Arsimore Rajonale  Shkodër 1,202 1,035 63   2,299 0.23 

Drejtoria Arsimore Qytetit Tiranë - 12,492 3,844   16,336 1.60 

Drejtoria Arsimore Qarkut Tiranë - 12,235 -   12,235 1.20 

Drejtoria Arsimore Rajonale  Vlorë 713 23,714 11,319   35,746 3.50 

Zyra Arsimore Kuçovë - - -   - - 

Zyra Arsimore Skrapar 102 7,413 946   8,461 0.83 

Zyra Arsimore Bulqizë 2,176 19,388 1,559   23,123 2.27 

Zyra Arsimore Mat 1,693 8,926 690   11,309 1.11 

Zyra Arsimore Krujë 3,395 6,772 349   10,516 1.03 

Zyra Arsimore Gramsh - 23,838 -   23,838 2.34 

Zyra Arsimore Librazhd 938 36,442 659   38,039 3.73 

Zyra Arsimore Peqin 862 8,845 357   10,064 0.99 

Zyra Arsimore Lushnjë - 21,649 5,623   27,272 2.67 

Zyra Arsimore Mallakastër - 1,927 2,674   4,601 0.45 

Zyra Arsimore Përmet 434 8,066 1,381   9,881 0.97 

Zyra Arsimore Tepelenë 1,153 9,095 2,990   13,238 1.30 

Zyra Arsimore Devoll 1,168 18,253 617   20,038 1.96 

Zyra Arsimore Kolonjë 1,121 38,503 736   40,359 3.96 

Zyra Arsimore Pogradec 347 38,520 824   39,691 3.89 

Zyra Arsimore Has - 6,774 2,316   9,090 0.89 

Zyra Arsimore Tropojë 3,455 854 -   4,309 0.42 

Zyra Arsimore Kurbin 1,174 - -   1,174 0.12 

Zyra Arsimore Mirditë 5,590 11,984 281   17,855 1.75 

Zyra Arsimore Malësia e Madhe - - -   - - 

Zyra Arsimore Pukë 302 3,102 210   3,614 0.35 

Zyra Arsimore Kavajë 351 4,681 705   5,737 0.56 

Zyra Arsimore Delvinë - 283 -   283 0.03 

Zyra Arsimore Sarandë 19 11,457 402   11,878 1.16 

Zyra Arsimore Kamëz, Tiranë 1,096 13,903 530   15,529 1.52 

Inspektoriati Shtetëror i Arsimit Tiranë 6,759     6,759 0.66 

Instituti I Zhvillimi te  Arsimit, Tirane  309    309 0.03 

Universiteti Tiranës Tirane    56,344  56,344 5.52 

Universiteti Politeknik, Tiranë    3,223  3,223 0.32 

Universitetit të Mjekësisë Tiranë    1,411  1,411 0.14 

Universiteti Bujqësor i Tiranës    -  - - 

Universiteti "F.S. Noli", Korçe    2,870  2,870 0.28 
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Universiteti i Arteve Tirane    -  - - 

Universiteti i Sporteve, Tirane    1,021  1,021 0.10 

Universiteti "Aleksandër Xhuvani" Elbasan    -  - - 

Universiteti "Eqrem Çabej" Gjirokastër    9,373  9,373 0.92 

Universiteti "Luigj Gurakuqi " Shkoder    46,844  46,844 4.59 

Universiteti  "Ismail Qemali" Vlore    39,839  39,839 3.91 

Universiteti "Aleksandër Moisiu" Durrës    86,036  86,036 8.44 

Akademia Studimeve  Albanologjike, Tirane    14,199  14,199 1.39 

Qendra e Shërbimeve Arsimore, Tiranë    -  - - 

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë Tiranë    813  813 0.08 

 

Sikurse raportohet sa më sipër shpenzimet më të mëdha të realizuara për periudhën 2014-2018, për likuidimin e detyrimeve 

nga ekzekutimi i vendimeve gjyqësore të formës së prerë janë realizuar nga;  

- Aparati i MASR në shumën prej 163.7 milion lekë ose 16.1% të vendimeve gjyqësore për periudhën 2014-2018. 

- Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, në shumën prej 86 milion lekë ose 8.5% të vendimeve gjyqësore. Universiteti 

i Tiranës në shumën prej 56.3 milion lekë ose 5.5% të vendimeve gjyqësore.  

- Universiteti “Luigj Gurakuqi “ Shkodër në shumën prej 46.8 milion lekë ose 4.6% të vendimeve gjyqësore. Universiteti 

“Ismail Qemali” Vlorë, në shumën prej 39.8 milion lekë ose 3.9% të vendimeve gjyqësore.  

- Dar Dibër, Dar Fier, Dar Vlorë, Za Kolonjë, Za Pogradec, Za Librazhd në shumën prej 35-45 milion lekë ose 4 deri 

4.6% të vendimeve gjyqësore 

- Za Gramsh, Za Lushnjë, Za Bulqizë, në shumën prej 23-27 milion lekë ose 2.3 deri 2.6% të vendimeve gjyqësore. 

Ndër objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shërbimet që janë  financuar me përparësi, në këtë grup 

shpenzimesh për vitin 2018;  

a) Finacimi i aktiviteteve të parashkuara për arsimin parashkollor, aktualisht rreth 85% e fëmijëve 3-6 vjec ndjekin 

arsimin parashkollor. Në 2018 të sigurohet aksesi i fëmijëve në arsimin parashkollor në nivelin 85-86% per 

grupmoshën 3-6 vjeç. në 2020 do të sigurohet në nivelin 95-100% aksesi i fëmijëve te grupmoshës 3-6 vjeç në 

arsimin parashkollor. Fondet dhe burimet njerëzore për këtë shërbim janë decentralizuar dhe aktualisht menaxhohen 

njësite e vetëqeverisjes vendore. 

 

b) Mbi arsimin gjithpërfshirës, deri ne vitin 2020 do të sigurohet arsim cilësor dhe gjithëpërfshirës më synim 100% e 

femijëve të grupmoshës 6-16 vjeç të ndjekin arsimin 9-vjeçar. Rritja e treguesit të regjistrimit me 10-15% fëmijë për 

nxënësit romë dhe egjiptianë, 5-10% për nxënësit me  AK , ndaj vitit paraardhës. Rritja e numrit të mësuesve ndihmës  

për nxënësit me AK nga 320 në 640. Gjithashtu do të synohet që në vitin2019 numri i mësuesëve ndihmës për fëmijët 

me AK të arrijë në 1000 mësues.  

 

c) Mbi klasat përgatitore, në vitin 2020 synohet të sigurohet që 100% e fëmijëve 5-6 vjeçarë të ndjekin klasat ose 

grupet përgatitore te arsimit parashkollor.  

 

d) Reformimi i arsimit parashkollor. Reformimi  i arsimit parashkollor, përmes miratimit të  programeve për çdo 

grupmoshe, trajnimit të 900-1000 mësuesve/ edukatorëve në vitin 2018. 

 

e) Treguesit mbi braktisjen shkollore, Të reduktohet braktisja shkollore në arsimin bazë, duke synuar drejt braktisjes 0 

nga 0.57% që është aktualisht. Kjo përqindje është në nivel të ulët krahasuar me vendet e rajonit. Në vitit 2020,  98% 

e nxënësve që mbarojnë arsimin bazë të rregjistrohen në një nga format/ llojet e arsimit të mesëm, nga te cilet 65% te 

ndjekin AM Gjimaze dhe 35% ne arsimin profesional. 

 

f) Edukimi i nxënësve që nuk dëgjojnë, deri në vitin 2019, Instituti i Nxënësve që nuk dëgjojnë do të ristrukturohet në 

Qendër Burimore. Kjo do të kërkojë përmirësim të infrastrukturës, përmirësim të kurrikulës, trajnim të mësuesëve për 

njohjen dhe përdoriminin në klasë të gjuhës së shenjave si dhe trajnimin e asistentëve të klasës. 

 

g) Mbi nivelin e arritjeve në arsimin parauniversitar. Deri në vitin 2020 synohet të përmiresohet rezulati dhe renditja 

e Shqipërisë në vlerësimin ndërkombëtar PISA. 

 

h) Deri në vitin 2020 synohet të rritet nota mesatare  në provimet e lirimit me 0.6; Trendi i synuar i kalueshmërisë dhe 

notës mesatre në provimin kombëtar të maturës shtetërore, paraqitet si në tabelën më poshtë: 

 

i) Mbi kurrikulën e re të arsimit parauniversitar. Aktualisht, punojnë me kurrikulen e re bazuar në kompetenca si 

dhe me tekste të reja  kl. I, II, III, VI, VII, VIII, X, XI. Deri në 2020, i gjithe sistemi arsimor parauniversitar do të 

punojë me kurrikulat dhe tekstet e reja,  të njëjta me kurrikulat analoge të BE. 

 

j) Mbi Shërbimin Psiko-Social, Aktualisht ShPS në shkollat e arsimit të mesëm të lartë ofrohet sipas kësaj norme: Një 

psikolog dhe një punonjës social për çdo 2,800-3,500 nxënës. Deri në vitin 2020 çdo shkollë e mesme me mbi 700 

 2017 2018 2019 2020 

Kalueshmeria 93.04% 94.50% 96% 97.50% 

Nota mesatare 6.84 7 7.5 8 
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nxënës do të ketë një psikolog dhe/ose një punonjës social. Ndërsa në arsimin bazë kërkohet të dyfishohet numri i 

psikologeve dhe punonjësve sociale. 

 

k) Mbi Zhvillimin Profesional të mësuesëve, për vitin 2018 janë planifikuar të trajnohen 12 000 mësues më qëllim që 

të sigurohet efektivitet dhe cilësia e veprimtarive për zhvillimin profesional mbështetur mbi nevojat për mësuesit dhe 

drejtuesit e insitucioneve shkollore si në nivel shkolle ashtu dhe ato të ofruara përmes sistemit kërkesë/ofertë. Në këtë 

skemë do të përfshihen edhe trajnimet e mësuesëve të diasporës dhe minoriteteve. Përkatësisht trajnimi i 40 mësuesve 

të minoriteteve dhe trajnimi i 70 mësuesve të diasporës për mësimin plotësues në gjuhën shqipe. Fonde për të mbuluar 

shpenzimet për trajnimin çdo vit të 10-15% të punonjësve mësimorë të arsimit para-universitar 60 milion lekë në vit. 

 

l) Mbi Shkollat Qëndër Komunitare, në vitin 2018 do të rritet me 20% numri i shkollave SHQK. Nga 225 shkolla 

aktualisht do të shtohen edhe 50 shkolla te tjera. Cdo shkolle SHQK ka 10 orë mësimi në dispozicion për realizimin e 

aktiviteteve të ShQK-së, cka nënkupton se për 50 shkolla të reja, nevojiten 500 orë mësimore, të cilat do të zhvillohen 

jashtë procesit mësimor. 

 

m) Licencimi i drejtuesve të insitucioneve shkollore, deri në 2020 të gjithë drejtuesit e institucioneve arsimore 

parauniversitare do të jenë të certifikuar për drejtimin dhe administrimin e institucioneve arsimore parauniversitare. 

 

n) Raporti nxënës për klasë, 2018-2020, Në vitin 2020, synohet arritja e standardit evropian, jo më shumë se 28 - 30 

nxënës për klasë në zonën urbane, e cila do të mundësohet përmes investimeve në infrastrukturën shkollore. 

 

a) Vlerësimi i punonjësve të arsimit,  shpenzime për personelin për vitin 2018, janë në masën 25 miliard e 

770 milion lekë ose në masën 67.2% r fondeve të miratuara për arsimin për vitin 2018; Fondet e 

miratuara për shpenzime personeli përfshijnë pagat dhe sigurimet shoqërore të punonjësve, të numrin të 

miratuar të punonjësive prej 31,004 punonjës të arsimit, si dhe 1,500 praktikantëve që realizojnë praktikën 

profesionale në institucionet arsimore të arsimit parauniversitar.  

Shpenzimet e  personelit të miratuar për vitin 2018 janë rreth 67.2% e buxhetit të arsimit, ndërsa ndaj 

shpenzimeve totatalit të shpenzimeve korentë janë në masën 72.5 %.  
 

o) Ofrimi i shërbimit të transportit me fonde të buxhetit, për të mbuluar shpenzimet për transportin 30 mijë 

nxënësve që kanë vendbanimi mbi 2 km nga shkolla si dhe transportin e 12 086  mësuesve që punojnë mbi 5 Km nga 

vendbanimi/qendra e përhershme e punës në shkollë, konform kërkesave të VKM nr.692, datë 29.7.2015  në shumën 

650 milion lekë në vit. Nga të cilat rreth 307 milion leke  përfitohen nga 12086 punonjësit mësimorë  dhe 343 milion 

leke nga 30-32  mije nxënës ne te gjithë vendin.  

 

p) Trajtimin me një kompensim shtesa mbi pagë të punonjësve mësimorë në arsimin parauniversitar, ku përveç 

pagës,punonjësit mësimorë, që punojnë larg vendbanimit, përfitojnë një kompensim në masën, si më poshtë vijon:  

 

4.a) Kur punojnë brenda rrethit të tyre, jashtë qendrës urbane, por mbi 5 kilometra larg vendbanimit/qendrës së punës dhe 

kthehen brenda ditës në vendbanimin e tyre, masa e kompensimit është 2 700 (dy mijë e shtatëqind ) lekë në muaj.  

4.b) Kur punojnë brenda rrethit të tyre, jashtë qendrës urbane, por mbi 5 kilometra larg vendbanimit/qendrës së punës dhe 

nuk kthehen brenda ditës në vendbanimin e tyre, masa e kompensimit është 6 000 (gjashtë mijë) lekë në muaj, nga kjo 

masë përfitojnë rreth 11 400 punonjës mësimorë me një fond prej 200 milion lekë në vit . 

 

e) Ofrimi i teksteve shkollore falas apo me rimursim pas blerjes, për të mbuluar shpenzimet për blerjen e 

teksteve shkollore për rreth 190 mijë nxënës të arsimit para-universitar nga shtresat sociale në nevojë shuma  

parashikuar prej 610 milion lekë në vit. Për herë të parë do të jenë tekstet falas për të gjithë nxënësit nga klasa 

e përë në klasën e katër, ku kanë përfituar tekstet falas  

 

f) Ofirmi i kuotës ushqimore, bursa me fonde të buxhetit të shtetit, për të mbuluar shpenzimet për kuotë 

ushqimore të nxënësve me nevoja të veçanta, për rreth 1000-1400 mijë nxënës të arsimit para-universitar 

nga shtresat sociale në nevojë shuma  parashikuar prej 18-20 milion lekë në vit. 

 

g) Rishikimin e kurikulës dhe hartimin e programeve të reja të arsimit para-universitar për veprimtarinë e 

Institutit të Zhvillimit të Arsimit janë planifikuar 18-20 milion lekë në vit fonde të buxhetit për të mbuluar 

këto shpenzime.  

 

h) Maturës Shtetërore, për veprimtarinë e Maturës Shtetërore për rreth 38-40 mijë maturantë, për dhënien e 

provimeve të shtetit, si dhe testime kombëtare e ndërkombëtare, janë planifikuar me 97.3 milion lekë, nga të 

cilat 30 milion lekë në vit mbulohen nga të ardhurate realizuara nga shërbimet. 

 

i) Për veprimtarinë e Inspektoriatit Shtetëror të Arsimit, për realizimin e funksioneve të inspektimit në arsim 

parauniversitar janë planifikuar 10-12 milion lekë në vit. 

 

j) Fonde për të mbuluar shpenzimet për blerje materiale didaktike mësimore të arsimit para-universitar 50 

milion lekë në vit. 
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k) Për financimin e veprimtarisë së IAL publike për vitin 2018 janë planifikuar fonde me burim financimi 

buxhetin e shtetit në shumën prej 7.8 në vit (nga të cilat 6.8 deri në 7 miliard lekë janë në grupin e 

shpenzimeve korente dhe nga 562 milion deri në 1.3 miliard lekë janë në grupin e shpenzimeve kapitale). 

Shpërndarja e fonde me burim financimi buxhetin e shtetit në financimin e institucioneve të arsimit të lartë do të 

realizohet në përputhje me  kërkesat  nenit 7 pika c, neni 108, 110, 111,112 dhe 113  të ligjit nr.80/2015 “Për 

arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, në formë 

grant. Fondet nga Buxheti i Shtetit ndahen në formë granti, sipas kategorive të mëposhtme:    

 

l) Fonde për mbështetjen e studenteve, janë parashikuar fonde për të mbuluar shpenzimet për bursat e studentëve 

nga  shtresat sociale në nevojë si dhe studentëve ekselencë në IAL publike në këtë grup shpenzimesh në 

shumën e parashikuar prej 400 milion lekë në vit. Ky fond u jep mundësinë studentëve  për të ndjekur studimet 

në institucionet publike të arsimit të lartë, në një program të ciklit të parë, në një program të integruar të 

studimeve ose në një program të studimeve profesionale, kategori të caktuara të studentëve, të cilët nuk kanë 

mundësi financiare për të përballuar kostot e shkollimit.  

 

m) Fonde për të mbuluar shpenzimet e studentëve për akomodimin e studentëve në tetë “Shoqëritë e 

Trajtimit të studentëve në Tiranë dhe në Rrethe”, ku parashikohet të akomodohet rreth 8 -10 mijë studentë, 

janë parashikuar 350 milion lekë në vit, ku përfitues janë rreth 8500 studentë që akomodohen në këto shoqëri.  

 

n) Fonde  të miratuara në formë grant, për të mbuluar shpenzimet për bursat e studentëve ekselencë  që 

ndjekin studimet në 15 universitetet më të mira, referuar renditjes së “Times Higher Education”, si dhe 

punonjësve të administratës publike, të cilët përfitojnë trajnime/kualifikime apo studime të ciklit të dytë dhe 

tretë në 300 universitet më të mira të botës; janë parashikuar cdo vit 200 milion lekë, duke e çuar numrin e 

studentëve të mbështetur financiarish në rreth 300 studentë. Financimin e programeve për ekselencë, në total 

për periudhën 2019-2021  janë parashikuar në 600 milion lekë me synim mbështetje gjatë kësaj periudhe për 

rreth 100-120 studentë të rinj  

o) Mbështetje financiare për studentëve praktikantë dhe personelit akademik për të studiuar jashtë vendit, 

siguruam mbështetje për sportin dhe aktivitetet rinore, duke e bërë Shqipërinë tashmë pjesëmarrëse me titull të 

plotë në programin Erasmus+, programi i BE-së për arsimin, trajnimin, rininë dhe sportin, propozuar nga 

Komisioni Europian, që synon të nxisë modernizimin e sistemeve arsimore. 

  

p) Mbështetja financiare për pjesëmarrjen në marrëveshjen kuadër  “Horizon 2020”, Programi i BE-

së për Kërkim dhe Inovacion, i cili premton arritje të mëdha në kërkimin shkencor dhe synon 

sigurimin e konkurrueshmërisë së Europës në nivel global,  janë prashikuar nga 91.5 milion lekë në 

vit (nga të cilat 50% janë me financim nga buxheti i shtetit dhe 50% ose 81.8 milion lekë nga të 

ardhurat e rimbursimit të tarifës së paguar nga KE). 
 

q) Fonde për programin e sportit për të mbuluar shpenzimet në programin e sportit për vitin 2018 janë 

parashikuar 522 milion lekë, ku sigurohet mbështetja financiare ndihmë shtetërore grant për 110-120 

milion lekë në vit, për rreth 25 federatave sportive, shpërblimin e sportistëve me rezultate 

kombëtare dhe ndërkombëtare, shpërblime dhe çmime për sportistet elitar. Krijimin e 

infrastrukturës së nevojshme, me standard dhe cilësi të lartë të ushtrimit të sporteve, veçanërisht 

sportit  elitar, duke siguruar kushtet e përshtatshme për sportin e peshëngritjes, atletikës dhe lojërave 

me dorë si dhe mjedise komfortë për agjencinë e shërbimit të sportit dhe personelit të federatave 

sportive. Në këtë periudhë  janë planifikuar me prioritet investimeve në sport, me rreth 250 në 

350 milion lekë në vit ku parashikohet të përfitojnë 6-8 projekte në vit. 
 

r) Programi për Rininë; më qëllim që të përmirësojmë cilësinë e jetës së të rinjve, përmes  rritjes së pjesëmarrjes 

së tyre në edukim, në punësim, në informim, dhe në vendimmarrje më një financim që shkon nga 130-150 

milion lekë. Krijimin e infrastrukturës së nevojshme për të rinjë, për argëtim, rekreacion, 

shplodhje, ushtrimin e sporteve e veçanërisht sportit masive duke synuar ngrupmoshën 15-29 vjeç, e 

pranishme në shkollat e mesme, universitete, në punë e jashtë saj, duke ndërtuar mjedise sportive 

apo parqe olimpike. 
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ANEKSI Nr. 2

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2018 (cdo 4- mujor progresive) ne 000 leke

8-mujori 2018

MinistriaMINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE Kodi 11

ProgramiTOTALI I MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT PER VITIN 2016Titulli Titulli 0

0 1 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5)

Artikulli Fakti Fakti PBA Buxheti Buxheti rishikuar Buxheti periudhes Fakti Diferenca

Kodi Emri 12-mujor 2016 12 mujor 2017 2018 2018 2018 12 mujor 2018 12 mujor 2018 2018

600 Paga 24,765,545 26,095,729 20,356,436 22,121,359 26,603,095 26,603,095 26,454,536 148,558 99.4%

601 Sigurime Shoqërore 4,114,612 4,287,174 3,520,558 3,649,421 4,433,992 4,433,992 4,361,737 72,256 98.4%

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 1,232,766 1,220,749 1,838,224 1,138,562 1,524,359 1,524,359 1,440,548 83,810 94.5%

603 Subvencione 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0 0.0%

604 Transferta Korente të Brendshme 305,745 218,856 6,621,658 6,751,500 954,500 954,500 954,028 472 100.0%

605 Transferta Korente të Huaja 125,703 170,575 137,200 147,000 122,565 122,565 118,491 4,074 96.7%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 828,695 849,317 738,904 732,400 1,219,982 1,219,982 1,164,085 55,897 95.4%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 31,723,067 33,192,399 33,212,980 34,540,242 34,858,493 34,858,493 34,493,426 365,067 99.0%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 4,355 0 0 2,987 2,987 1,656 0 0.0%

231 Kapitale të Trupëzuara 2,492,206 2,026,727 2,834,000 3,634,000 3,181,356 3,184,343 2,807,885 374,802 88.2%

232 Tranferta kapitale 0 0 0 0 0.0%

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Brendshem 2,492,206 2,031,082 2,834,000 3,634,000 3,184,343 3,184,343 2,809,541 374,802 88.2%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 57,487 0 0 0 0 40,039 -2,046 0.0%

231 Kapitale të Trupëzuara 291,584 48,287 300,000 200,000 280,000 280,000 142,402 137,598 50.9%

232 Tranferta kapitale 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Huaj 291,584 105,774 300,000 200,000 280,000 280,000 182,441 135,552 65.2%

91% 0.0%

Totali Korrente dhe Kapitale 34,506,856.7 35,329,255.3 36,346,980.0 38,374,242.0 38,322,835.7 38,322,835.7 37,485,407.7 875,421.0 97.8%

600 Paga kapitulli 06 1,201,295          1,110,467         0.0 0.0 1,103,304            1,103,304            1,103,304           0.0 0.0%

601 Sigurime Shoqërore, kapitulli 06 73,331               90,962              0.0 0.0 109,637              109,637              109,637              0.0 0.0%

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera, kapitulli 06 1,203,783          1,023,431         0.0 0.0 1,360,311            1,360,311            1,208,431           151,880.1 0.0%

603 Subvencione,kapitulli 06 -                   -                  0.0 0.0 -                     -                     -                    0.0 0.0%

604 Transferta Korente të Brendshme,kapitulli 06286,560             238,101            0.0 0.0 281,494              281,494              281,494              0.0 0.0%

605 Transferta Korente të Huajakapitulli 06 43,112               32,386              0.0 0.0 86,692                86,692                86,692               0.0 0.0%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ kapitulli 06 20,502               36,899              0.0 0.0 29,541                29,541                29,541               0.0 0.0%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 2,828,583        2,532,246       0.0 0.0 2,970,978          2,970,978         2,819,098         151,880.1 0.0%

230 Kapitale të Patrupëzuara 7,626                20,399              0.0 0.0 11,972                11,972                10,728               1,243.8 0.0%

231 Kapitale të Trupëzuara 624,429 568,678 0.0 0.0 724,043              724,043              663,971              60,072 0.0%

232 Tranferta kapitale 0.0%

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Brendshem 632,055 589,076 0 0 736,015 736,015 674,700 61,315 0.0%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

231 Kapitale të Trupëzuara 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

232 Tranferta kapitale 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Huaj 0.0%

Totali Investime (buxheti +te ardhura) 3,124,260.5 2,620,158.7 2,834,000.0 3,634,000.0 3,920,358.2 3,920,358.2 3,484,240.4 436,117.8 0.0%

Totali Jashte Buxhetore 3,460,638.2 3,121,322.3 0.0 0.0 3,706,993.6 3,706,993.6 3,493,798.0 213,195.6 0.0%

\Totali Korente Buxh +Ardh

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore)37,967,495      38,450,578     36,346,980   38,374,242       42,029,829       42,029,829       40,979,206      1,088,617  97.5%

Ndaj P B B sipas VKM  ne %. 2.57% 2.48% 2.21% 2.33% 2.55% 2.55% 2.49% 0.07%

Ndaj shpenzimet Totale te konsoliduara ne milion leke 8.75% 8.33% 7.31% 7.72% 8.46% 8.46% 8.24% 0.22%

Realizim ne % 

ndaj planit 12-

mujor   2018

Paga+Sigurim
e Shoqërore

81%

Mallra dhe 
Shërbime të 

Tjera
10%

Kapitale  
Trupez  

Patrupëz
9%

Struktura  e fondeve te planifikuara sipas grup 

artikujve  per 12-mujori viti 2018

Paga+Sigurim
e Shoqërore

82%

Mallra dhe 
Shërbime të 

Tjera
10%

Kapitale  
Trupez  

Patrupëz
8%

Struktura  e fondeve te realizuara sipas grup 

artikujve , per 12- mujorin e vitin 2018

Paga+Sigurim
e Shoqërore

77%

Mallra dhe 
Shërbime të 

Tjera
13%

Kapitale të 
Trupez 

Patrupëz
10%

Struktura  e fondeve te planifikuara (Buxheti +te 

ardhurat)  sipas grup artikujve  per 12-mujorin e vitit 

2018

[CATEGOR
Y NAME]

[PERCENTA
GE]

Mallra dhe 
Shërbime të 

Tjera
13%

Kapitale të 
Trupez 

Patrupëz
9%

Struktura  e fondeve te realizuara (Buxheti +te 

ardhurat)  sipas grup artikujve  per 12 -mujorin 

e vitit 2018
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ANEKSI  Nr. 1  Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike 2016-2017  sipas Programeve Buxhetore ne MASR  per fondet buxhetore  2018  (cdo 4 mujor 2018 progresive) ne 000/leke dhe ne %  

 
ANEKSI Nr. 2          

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2018 (cdo 4- mujor progresive)   ne 000 leke  

Ministria MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE      12-mujori 2018   Kodi 11   

    0 1 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) Realizim ne 

% ndaj planit 

12- mujor   

2018 

Artikulli   Fakti Fakti PBA Buxheti Buxheti rishikuar Buxheti periudhes Fakti Diferenca 

Kodi Emri 12-mujor 2016 12 mujor 2017 2018 2018 2018 12 mujor 2018 12 mujor 2018 2018 

600 Paga 24,765,545 26,095,729 20,356,436 22,121,359 26,603,095 26,603,095 26,454,536 148,558 99.4% 

601 Sigurime Shoqërore 4,114,612 4,287,174 3,520,558 3,649,421 4,433,992 4,433,992 4,361,737 72,256 98.4% 

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 1,232,766 1,220,749 1,838,224 1,138,562 1,524,359 1,524,359 1,440,548 83,810 94.5% 

603 Subvencione 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0 0.0% 

604 Transferta Korente të Brendshme 305,745 218,856 6,621,658 6,751,500 954,500 954,500 954,028 472 100.0% 

605 Transferta Korente të Huaja 125,703 170,575 137,200 147,000 122,565 122,565 118,491 4,074 96.7% 

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 828,695 849,317 738,904 732,400 1,219,982 1,219,982 1,164,085 55,897 95.4% 

Nen-Totali Shpenzime Korrente 31,723,067 33,192,399 33,212,980 34,540,242 34,858,493 34,858,493 34,493,426 365,067 99.0% 

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 4,355 0 0 2,987 2,987 1,656 0 0.0% 

231 Kapitale të Trupëzuara 2,492,206 2,026,727 2,834,000 3,634,000 3,181,356 3,184,343 2,807,885 374,802 88.2% 

232 Tranferta kapitale 0   0 0 0       0.0% 

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Brendshem 2,492,206 2,031,082 2,834,000 3,634,000 3,184,343 3,184,343 2,809,541 374,802 88.2% 

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 57,487 0 0 0 0 40,039 -2,046 0.0% 

231 Kapitale të Trupëzuara 291,584 48,287 300,000 200,000 280,000 280,000 142,402 137,598 50.9% 

232 Tranferta kapitale 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Huaj  291,584 105,774 300,000 200,000 280,000 280,000 182,441 135,552 65.2% 

            91%       0.0% 

Totali Korrente dhe Kapitale 34,506,856.7 35,329,255.3 36,346,980.0 38,374,242.0 38,322,835.7 38,322,835.7 37,485,407.7 875,421.0 97.8% 

600 Paga kapitulli 06             1,201,295            1,110,467  0.0 0.0              1,103,304              1,103,304              1,103,304  0.0 100.0% 

601 Sigurime Shoqërore, kapitulli 06                 73,331                90,962  0.0 0.0                 109,637                 109,637                109,637  0.0 100.0% 

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera, kapitulli 06             1,203,783            1,023,431  0.0 0.0              1,360,311              1,360,311              1,208,431  151,880.1 88.8% 

603 Subvencione,kapitulli 06                       -                        -    0.0 0.0                         -                           -                          -    0.0   

604 Transferta Korente të Brendshme,kapitulli 06               286,560              238,101  0.0 0.0                 281,494                 281,494                281,494  0.0 100.0% 

605 Transferta Korente të Huajakapitulli 06                 43,112                32,386  0.0 0.0                   86,692                  86,692                  86,692  0.0 100.0% 

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ kapitulli 06                 20,502                36,899  0.0 0.0                   29,541                  29,541                  29,541  0.0 100.0% 

Nen-Totali Shpenzime Korrente           2,828,583          2,532,246  0.0 0.0            2,970,978            2,970,978           2,819,098  151,880.1 94.9% 

230 Kapitale të Patrupëzuara                   7,626                20,399  0.0 0.0                   11,972                  11,972                  10,728  1,243.8 89.6% 

231 Kapitale të Trupëzuara 624,429 568,678 0.0 0.0                 724,043                 724,043                663,971  60,072 91.7% 

232 Tranferta kapitale                   

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Brendshem 632,055 589,076 0 0 736,015 736,015 674,700 61,315 91.7% 

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 

231 Kapitale të Trupëzuara 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 

232 Tranferta kapitale 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Huaj                  0.0% 

  Totali Investime (buxheti +te ardhura) 3,124,260.5 2,620,158.7 2,834,000.0 3,634,000.0 3,920,358.2 3,920,358.2 3,484,240.4 436,117.8 88.9% 

Jashte Buxhetore Totali Korente Buxh +Ardh 3,460,638.2 3,121,322.3 0.0 0.0 3,706,993.6 3,706,993.6 3,493,798.0 213,195.6 94.2% 

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore) ,        37,967,495       38,450,578        36,346,980         38,374,242           42,029,829         42,029,829         40,979,206    1,088,617  97.5% 

Ndaj P B B sipas VKM  ne %. 
2.57% 2.48% 2.21% 2.33% 2.55% 2.55% 2.49% 0.07%  

Ndaj shpenzimet Totale te konsoliduara ne % 
8.75% 8.33% 7.31% 7.72% 8.46% 8.46% 8.24% 0.22%  

 

 

 
Tabela nr. Investime të miratuara me FZHR 2018 (Fond pjesë nga Fondi për Zhvillimin e Rajoneve  për arsimin parauniversitar për vitin 2018 -2019 )  
Nr. Autoriteti Kontraktues Emërtimi i projektit Vlera e plotë e projektit 

(në Lekë) 

Vlera e financimit nga 

FZHR për vitin 2018 

(në Lekë) 

Vlera e 

bashkëfinancimit nga 

NJQV në % 

Vlera e plotë e 

bashkëfinancimit 

(në Lekë) 

Vlera e 

bashkëfinancimit për 

vitin 2018 (në Lekë) 

Vlera e financimit nga 

FZHR për vitin 2019 (në 

Lekë) 

  QARKU BERAT               

1 Bashkia Ura Vajgurore Rikonstruksion i shkolles  "Astrit Hyka'' dhe ndertim i ambjenteve sportive, fshati Kutalli. 54,478,229 19,612,162 10% 5,447,823 2,723,911 24,026,345 

2 Bashkia Kucove  Rikonstruksion i shkolles se mesme "5 Tetori" Kucove   52,234,000 14,625,520 30% 15,670,200 7,835,100 21,938,280 

3 Bashkia Polican Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Refat Keli" 44,493,232 16,017,564 10% 4,449,323 2,224,662 29,418,244 

  QARKU DIBER           0  

4 Bashkia Diber Rindertim i shkolles Kercisht, bashkia Diber 54,328,316 15,211,928 30% 16,298,495 8,149,247               22,817,893  

5 Bashkia Bulqize Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Qyteti i Ri, Bulqize 79,221,542 28,519,755 10% 7,922,154 3,961,077               42,779,633  

  QARKU KUKES              

6 Bashkia Kukes  Rikonstruksion i shkolles se mesme Shtiqen  21,411,587 5,995,244 30% 6,423,476 3,211,738               10,343,912  

7 Bashkia Kukes Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare, Mamez 24,628,363 6,895,942 30% 7,388,509 3,694,254                 8,992,867  

8 Bashkia Tropoje  Rikonstruksion shkolla  "Asim Vokshi", Bajram Curri  75,686,918 27,247,290 10% 7,568,692 3,784,346 40,870,936 

9 Bashkia Has Rindertim i shkolles 9-vjecare, fshati Letaj, B Has 72,170,863 25,981,511 10% 7,217,086 3,608,543 38,972,266               



Faqe 15 nga 60 

 

  QARKU DURRES                            

10 Bashkia Kruje Rikonstruksion dhe shtese i shkolles  lagja "Kastrioti" Fushe-Kruje 193,391,331 54,149,573 30% 58,017,399 29,008,700               24,130,567  

11 Bashkia Durres Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Armath, Manez 57,453,731 16,087,045 30% 17,236,119 8,618,060               42,696,374  

12 Bashkia Durres  Rikonceptim dhe rikonstruksion i shkolles se muzikes" Jani Kukuzeli " Durres  263,612,069 73,753,529 30% 79,083,621 39,541,810               81,224,359  

13 Bashkia Shijak Rindertim i  shkolles 9-vjecare "Muharrem Dollaku", Bashkia Shijak 79,067,360 28,464,250 10% 7,906,736 3,953,368             110,774,919  

  QARKU ELBASAN              

14 Bashkia Gramsh  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Asllan Shahini", B.Gramsh 55,024,983  27,000,000 0% 0 0               28,024,983 

15 Bashkia Peqin Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Demir Godelli", Peqin 47,303,025 17,029,089 10% 4,730,303 2,365,151               25,543,633  

16 Bashkia Prrenjas Nderhyrje per stabilizimin e carjeve ne shkollen e mesme "Dilaver Nezha" Qukes 34,905,644 12,566,032 10% 3,490,564 1,745,282               18,849,048  

17 Bashkia Prrenjas Ndërtim i fushes se re te sportit qyteti Perrenjas 99,053,495 35,659,258 10% 9,905,350 4,952,675               41,006,564  

18 Bashkia Elbasan Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Bardhyl Popa" Elbasan 64,794,645 18,142,501 30% 19,438,394 9,719,197               27,213,750 

19 Bashkia Librazhd Rikonstruksion dhe shtese anesore shkolla e mesme e bashkuar "Isa Aalla", fahati Zgosh, Lunik 56,472,805 20,330,210 10% 5,647,281 2,823,640               30,495,314  

20 Bashkia Librazhd Rikonstruksion I shkolles se mesme te bashkuar+ndertim palestre+sistem ngrohje "Rrahman 

Cota", Hotolisht 

70,762,869 25,474,633 10% 7,076,287 3,538,143 
              38,211,949  

  QARKU FIER              

21 Bashkia Lushnje  Rikonstruksion i shkolles + palester, shkolla e mesme te bashkuar "10 Korriku", Dushk  99,332,005 27,812,961 30% 29,799,602 14,899,801               41,719,442  

22 Bashkia Lushnje  Rikonstruskion i gjimnazit "Dituria" Krutje  52,652,252 14,742,631 30% 15,795,676 7,897,838               22,113,945  

23 Bashkia Divjake Rikonstruksion+shtese anesore 2 kate ne shkollen Shenepremte 42,559,719 11,916,721 30% 12,767,916 6,383,958               17,875,082  

24 Bashkia Divjake Rikonstruksion+shtese anesore 2 kate ne shkollen "Hysi Malko" fshati Kryekuq 41,653,443 11,662,964 30% 12,496,033 6,248,016               17,494,446  

25 Bashkia  Roskovec Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Ajet Toska", Suk 2 49,545,463 17,836,367 10% 4,954,546 2,477,273               26,754,550  

26 Bashkia  Roskovec Ndertim ambiente sportive+palester shkolla "Alush Grepcka" 57,389,135 20,660,089 10% 5,738,914 2,869,457               30,990,132  

27 Bashkia  Patos Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Meleq Gostinishti" 70,198,066 25,271,304 10% 7,019,807 3,509,903               37,906,955  

28 Bashkia Fier  Rikonstruksion i shkolles artistike "Jakov Xoxa"  63,197,856 17,695,400 30% 18,959,357 9,479,678               26,543,099  

29 Bashkia  Mallakaster Rikonstruksion I shkolles 9-vjecare Beslidhja , qyteti Ballsh 75,543,170 27,195,541 10% 7,554,317 3,777,159               40,793,312  

  QARKU GJIROKASTER              

30 Bashkia Libohove Rikonstruksion i shk."Avni Rustemi" Libohove 65,286,427 23,503,114 10% 6,528,643 3,264,321               35,254,670  

31 Bashkia Permet  Rikonstruksion i shkolles se mesme "Sami Frasheri", Permet  85,807,834 30,890,820 10% 8,580,783 4,290,392               46,336,231 

32 Bashkia Kelcyre  Rikonstruksion i shkolles se mesme te pergjithshme, Kelcyre  56,713,943 20,417,019 10% 5,671,394 2,835,697 30,625,530 

33 Bashkia Gjirokaster  Rikonstruksion i shkolles  "Asim Zeneli" + sistemi I jashtem (lot I+Lot II)  83,432,022 23,360,966 30% 25,029,607 12,514,803 35,041,449               

  QARKU KORCE           0                

34 Bashkia Kolonje  Rikonstruksion i shkolles se mesme te bashkuar "Jani Vreto" Leskovik  73,000,000 26,280,000 10% 7,300,000 3,650,000 39,420,000 

35 Bashkia Pogradec  Rehabilitim i shkolles se mesme "Muharrem Collaku", Pogradec  (ka terrene sportive)  92,869,910 26,003,575 30% 27,860,973 13,930,487               39,005,362  

36 Bashkia Korce Rikonstruksion shkolla 9-vjecare "Naim Frasheri"+shtese per palester Korce 39,750,000 11,130,000 30% 11,925,000 5,962,500               16,695,000 

  QARKU LEZHE           0  

37 Bashkia Mirdite Rindertim i kopshtit te femijeve qyteti Rreshen 62,640,597 22,550,615 10% 6,264,060 3,132,030               33,825,922  

38 Bashkia Mirdite Rikonstruksion i shkolles  9-vjecare "Pashko Vasa" 2kt  29,850,000 10,746,000 10% 2,985,000 1,492,500               16,119,000  

39 Bashkia Mirdite Rikonstuksion i plote i pallatit te sportit "Arjan Arapi" Rreshen 70,598,291 25,415,385 10% 7,059,829 3,529,915               38,125,077  

40 Bashkia Kurbin Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare nr.3+ambjente sportive, Lac 94,935,092 26,581,826 30% 28,480,528 14,240,264               39,872,738  

41 Bashkia Kurbin Rindertim i terreneve sportive të shkolles Mark Trothi, ish poligoni, qyteti Lac 39,000,000 10,920,000 30% 11,700,000 5,850,000               16,380,000  

42 Bashkia  Lezhe Rehabilitim i ambjenteve sportive + Rikonstruksion i plote I shkolles MB Balldren   84,300,000 23,604,000 30% 25,290,000 12,645,000               35,406,000 

43 Bashkia  Lezhe Përfundimi i punimeve të ndërtimit të palestres së shkollës Nëne Tereza 32,000,000 8,960,000 30% 9,600,000 4,800,000               13,440,000 

44 Bashkia  Lezhe  Përfundimi i ndertimit të kopshtit lagja Beslidhja  51,981,792 14,554,902 30% 15,594,538 7,797,269 21,832,352 

  QARKU SHKODER           0                

45 Bashkia Malesi e Madhe Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Abdyl Bajraktari" dhe kopshtit, Koplik 77,640,507 21,739,342 30% 23,292,152 11,646,076               32,609,013  

46 Bashkia  Vau i Dejes Rikonstruksion +shtese e shkolles bashkuar Hajmel 89,995,932 25,198,861 30% 26,998,780 13,499,390               37,798,291  

47 Bashkia Puke Rikonstruksion konvikti "Ali Bytyci" Puke 25,000,000 9,000,000 10% 2,500,000 1,250,000               13,500,000 

48 Bashkia Fush Arrez Rikonstruksion I shkolles 70 vjetori i pavaresise ,  67,776,699 24,399,612 10% 6,777,670 3,388,835               36,599,417 

49 Bashkia Fush Arrez Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Iballe 22,664,055 8,159,060 10% 2,266,406 1,133,203 12,238,589               

50 Bashkia Shkoder Projekti "Jeto me sportin" "Rikualifikim i terreneve sportive ne shkollat  "Oso Kuka" Bashkia  

Shkoder, "Ana e Malit" Oblike dhe "At Gjon Kama" Gur i Zi" Bashkia Shkoder 

45,102,102 12,628,589 30% 13,530,631 6,765,315 
              18,942,882 

  QARKU TIRANE           0  

51 Bashkia Kavaje Rindertim i shkolles 9-vjecare Qerret+ambiente sportive+kopesht 89,978,882 25,194,087 30% 26,993,665 13,496,832            62,985,217  

52 Bashkia  Rrogozhine  Rikonstruksion dhe shtese anesore e shkolles se mesme Haxhi Qehaj, Rrogozhine  94,746,233 34,108,644 10% 9,474,623 4,737,312               85,271,610  

53 Bashkia Kamez Rehabilitim i shkollës 9-vjecare,lagja  frutikulture, Kamez 193,871,610 54,284,051 30% 58,161,483 29,080,742               81,426,076  

54 Bashkia Vore  Rikonstruksion i shkolles se mesme te bashkuar "Shaban Sheshori" godina 1+ambjente sportive, 

Preze  

49,275,888 17,739,320 10% 4,927,589 2,463,794 
              26,608,979  

  QARKU VLORE           0  

55 Bashkia Konispol Rikonstruksion i shk. "Rait Bajo" Shales+ndertim kopshti.Markat 61,504,500 22,141,620 10% 6,150,450 3,075,225               33,212,430  

56 Bashkia Sarande Rehabilitimi dhe vitalizimi i korpusit dhe i terreneve sportive te shk.mesme "H.Tahsin" Sarande 64,765,000 18,134,200 30% 19,429,500 9,714,750               27,201,300  

57 Bashkia Sarande EKO Kampus Saranda (projekt i miratuar ne vitin 2015)   330,577,453           107,402,775 0 0 0             100,000,000  

58 Bashkia Vlore Rikonstruksion i shkolles Balil Pelari, bashkia Vlore 30,000,000 8,400,000 30% 9,000,000 4,500,000               12,600,000  

59 Bashkia Selenice Rikonstruksion i godines se shkolles 9-vjecare+ndertim palestre, Kote 63,460,877 22,845,916 10% 6,346,088 3,173,044               22,061,271  

60 Bashkia Selenice Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare+shtese+ndertim palestre "Mynyr Xhindi", Vllahine 40,854,204 14,707,513 10% 4,085,420 2,042,710               34,268,873  

  TOTALI   3,976,343,530 1,260,156,048   825,808,786 412,904,393      2,065,226,078  
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  Tabela e detajimit të investimeve për vitin 2018        
           
Entiteti i 

Qeverisjes 

Grupi Kod 

inst.. 

Emri I Institucionit Ka

pitu

ll 

Programi Llogaria 

ekonomike 

Kodi i 

Deges se 

Thesarit 

Kodi i 

projektit 

Emertimi i projektit te investimit Buxheti 2018 

s 11               Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë 3,834,000,000 

p 11   PLANIFIKIM, MENAXHIM, ADMINISTRIM 01110         72,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 01110 2310000 3535 M112408  Pajisje mobilerie Zyre -Aparati MAS/ dhe zyrat e DAR/ZA dhe agjensive IZHA&QSHA  7,200,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 01110 2310000 3535 M110468  Fond i ngrire  15,285,409 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 01110 2310000 3535 M112542  Blerje pajisjesh  per videokonference (detyrim KONTRATE)  1,557,000 

001 11 1011009 Drejtoria Arsimore Rajonale Fier 01 01110 2310000 0909 M112617  Rikonstruksion i godinës së DAR Fier (detyrim kontrate))  2,256,070 

001 11 1011123 Zyra Arsimore Mirditë 01 01110 2310000 2026 M112623  Rikonstruksion i  godinës së  ZA Mirdite (detyrim kontrate)  3,785,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 01110 2310000 3535 M112684  Rikonstruksione te ambjenteve te IZHA & QSHA  20,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 01110 2310000 3535 M111913  Projektim -supervizim   1,800,000 

001 11 1011018 Drejtoria Arsimore Rajonale Kukës 01 01110 2310000 1818 M112684   Rikonstruksion i godinës së DAR Kukës  2,950,000 

001 11 1011133 Zyra Arsimore Sarandë  01 01110 2310000 3731 M112684   Rikonstruksion i godinës së ZA Sarande   2,400,000 

001 11 1011111 Zyra Arsimore Devoll  01 01110 2310000 1505 M112684   Rikonstruksion i godinës së ZA Devoll  1,903,000 

001 11 1011088 Zyra Arsimore Kucovë 01 01110 2310000 0217 M112684   Rikonstruksion i godinës së ZA Kucove   2,863,521 

001 11 1011036 Drejtoria Arsimore Rajonale  Qark Tirane 01 01110 2310000 3535 M112684   Rikonstruksion i godinës së DAR  Qark Tirane  10,000,000 

p 11   ARSIMI  BAZË   09120         1,757,947,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09120 2310000 3535 M112685  Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2016 -2017-2018 (ne vitin 2016-2017, por pa lidhur kontratper vitin 2018-2020)  425,396,810 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09120 2310000 3535 M112686  (Ndertime te reja/ shtesa shkollash 2017-2018 -2019 -2020(Ndertime te reja/ shtesa)  150,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09120 2310000 3535 M110468  Fond i ngrire  80,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09120 2310000 3535 M112551  Pajisje mobileri arsimi baze  60,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09120 2310000 3535 M112624  Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze  10,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09120 2310000 3535 M112625  Pajisje laboratorike,Fizike-Kimi _Bilogji  Arsimi baze  40,000,000 

  11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09120 2310000 3535 M111846  Pajisje mobilierie dhe pajisje mesimore  per  arsimin parashkollor  30,000,000 

124 11 2124001 Bashkia Kucove 01 09120 2310000 0217 M112704 Rikonstruksion i sheshit dhe fushave sportive tek shkollat "Gaqi Karakashi" dhe "28 Nentori" 10,807,942 

139 11 2139001 Bashkia Skrapar 01 09120 2310000 0232 M112705 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Karaman Ylli", bashkia Çorovode 9,977,141 

132 11 2132001 Bashkia Mat 01 09120 2310000 0625 M112706 Rik I shkolles 9-vjecare "31 Korriku" B.Mat 44,396,928 

654 11 2654001 Bashkia Klos 01 09120 2310000 0625 M112707 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Ramiz Kadiu",  Bejn , Bashkia Klos 16,809,307 

107 11 2107001 Bashkia Durres 01 09120 2310000 0707 M112708 Rikonstruksion dhe shtese anesore dhe palester e re ne shkollen "14 Nentori" 45,561,158 

109 11 2109001 Bashkia Elbasan 01 09120 2310000 0808 M112710 Rikonsteruksion I shkolles 9-vjecare, Ali Agjahu 21,803,964 

134 11 2134001 Bashkia Peqin 01 09120 2310000 0827 M112711 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Gjocaj+ ndertim palester+ambjente sherbimi shkolla Gjocaj  25,686,552 

153 11 2153001 Bashkia Prrenjas 01 09120 2310000 0821 M112712 Rikonstruksion i shkolles "Qybra Sokoli" 26,087,022 

129 11 2129001 Bashkia Lushnje 01 09120 2310000 0922 M112714 Rikonstruksion I kompleksit te shkollave Fier-Shehgan (2 shkolla +Plester+terrene sportive) Bashkia Lushnje 20,023,159 

129 11 2129001 Bashkia Lushnje 01 09120 2310000 0922 M112715 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Krutje 47,418,932 

147 11 2147001 Bashkia Divjake 01 09120 2310000 0922 M112716 Rikonstruksion I shkolles Koli Sako, qyteti Divjake  28,756,024 

122 11 2122001 Bashkia Korçe 01 09120 2310000 1515 M112717 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Abdulla Asabella", Vincan 5,247,417 

122 11 2122001 Bashkia Korçe 01 09120 2310000 1515 M112718 Rikonstruksion+shtese i shkolles 9-vjecare Lumalas 5,941,954 

168 11 2168001 Bashkia Maliq 01 09120 2310000 1515 M112719 Rehabilitim i shkolles 9-vjecare Podgorie dhe rijetezimi i terreneve sportive te shkolles, Nj.Ad.Vreshtas 10,589,575 

120 11 2120001 Bashkia Kolonje 01 09120 2310000 1514 M112720 Rikonstruksion i shkolles 9-vjeçare "Papa Kristo Negovani" Erseke 57,977,248 

126 11 2126001 Bashkia Kurbin 01 09120 2310000 2019 M112721 Rikonstruksion i godines+palestres dhe ambjenteve sportive shkolla 9-vjecare "Gjin Pjetri" 18,890,749 

133 11 2133001 Bashkia Mirdite 01 09120 2310000 2026 M112723 Rikonstruksion I konviktit te shkolles se mesme, Mirdite 38,262,147 

141 11 2141001 Bashkia Shkoder 01 09120 2310000 3333 M112724 Rikonstruksion i pjesshem i shkolles 9-vjecare "Ura e Shtrenjte", Postribe 311,017 

101 11 2101001 Bashkia Tirane 01 09120 2310000 3535 M112726 Rikonstrukion i shkolles 9-vecare Dora Distria  81,007,083 

156 11 2156001 Bashkia Konispol 01 09120 2310000 3731 M112727 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Mehmet Xhaferri +kopesht 41,628,672 

146 11 2146001 Bashkia Vlore 01 09120 2310000 3737 M112729 Palester sportive e mbuluar ne shkollen fillore "Ismail Qemali", Vlore 8,781,368 

160 11 2160001 Bashkia Himare 01 09120 2310000 3737 M112730 Rik.i shkolles se mesme "Spiro Gjiknuri" dhe kthimi ne nje objekt arsimor 9-vjecar, Bashkia Himare 118,322 

138   2138001 Bashkia Sarande 01 09120 2310000 3731 M112606  EKO Kampus Saranda  107,402,775 

107 11 2107001 Bashkia Durrës 01 09120 2310000 0707 M112642  Ndertim I shkolles 9-vjecare  "Marie Kaculini", Durres  66,260,485 

118 11 2118001 Bashkia Kavaje 01 09120 2310000 3513 M112661  Ndertim i shkolles 9-vjecare "Rilindja", Lagja nr.1 Kavaje  2,306,651 

101 11 2101001 Bashkia Tirane 01 09120 2310000 3535 M112672  Ndertim i shkolles 9-vjeçare "Kosova", Tirane  208,219,311 

132 11 2132001 Bashkia Mat 01 09120 2310000 0625 M110468  Fond i ngrire  11,853,864 

131 11 2131001 Bashkia Mallakaster 01 09120 2310000 0924 M110468  Fond i ngrire  423,423 

p 11   ARSIMI MESËM I PËRGJITHSHËM 09230         1,022,115,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09230 2310000 3535 M112689  Rikonstruksione shkolle ekzistuese 2018-2019-2020 (Rikonstruksione)  304,759,416 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09230 2310000 3535 M112686  Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2018-2019 (Ndertime te reja)  130,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09230 2310000 3535 M112626  Pajisje laboratorike,Fizike-Kimi-Bilogji,  arsimi i mesëm i përgjithshëm  30,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09230 2310000 3535 M112627  Pajisje mobilerie arsimi i mesëm i përgjithshem   60,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09230 2310000 3535 M110468  Fond i ngrire  30,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09230 2310000 3535 M112629  Krijim fondi bibliotekash për shkollat e arsimit të mesëm  10,000,000 

167 11 2167001 Bashkia Ura Vajgurore 01 09230 2310000 0202 M112702 Rikonstruksion i shkolles së mesme te bashkuar "Refat Bani" 37,169,533 

102 11 2102001 Bashkia Berat 01 09230 2310000 0202 M112703 Rikonstruksion i shkolles se mesme Starove 26,211,492 



Faqe 17 nga 60 

 

123 11 2123001 Bashkia Kruje 01 09230 2310000 0716 M112709 Rikonstruksion i shkolles se bashkuar Borizane + palester 44,095,894 

111 11 2111001 Bashkia Fier 01 09230 2310000 0909 M112713 Rikonstruksion i shkolles artistike "Jakov Xoxa", fier 61,777,949 

127 11 2127001 Bashkia Lezhe 01 09230 2310000 2020 M112722 Rikonstruksion i shkolles mesme bashkuar Zejmen  Lezhe 37,976,759 

137 11 2137001 Bashkia Puke 01 09230 2310000 3330 M112725 Rikonstruksion shkolla e mesme "Sabah Sinani" 14,660,682 

146 11 2146001 Bashkia Vlore 01 09230 2310000 3737 M112728 Rikonstruksioni I shkolles se mesme "Halim Xhelo" Vlore 69,971,035 

101 11 2101001 Bashkia Tiranë 01 09230 2310000 3535 M112690 Ndertim i salles se koncerteve Liceu Artistik "Jordan Misja", tirane 115,492,240 

157 11 2157001 Bashkia Vau Dejes  04 9230 2310000 3333 M112734 TVSH per bashkefiancim Ndertim i shkolles 9-vjecare dhe e mesme  "MONS LUCIA AGUSTI", VAU I  DEJES, SHKODER 5,252,384 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  04 09230 2310000 3535 M112680 TVSH per projektet e huaja 21,564,264 

001 11 1011001 Ministria e Arsimit  Sportit dhe Rinisë 04 09230 2310000 3535 M112678 TVSH- Për projektet e huaja (Detyrim projektit SËISSCONTACT ALBANIA) 23,183,352 

p 11   ARSIMI I LARTE    09450         510,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09450 2310000 3535 M112692  Fondi Grant per Zhvillimin Institucional 2017-2019-2020   Fond per zhvillim ne IAL, sipas nenit 111 te ligjit 80/2015.  262,390,639 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09450 2310000 3535 M112165  Bashkefinacim TVSH Per projektet e huaja, per blerje Pajisje Laboratori  Kerkimore shkoncore  - 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 09450 2310000 3535 M112693  Fond per Blerje pajisje Laboratori Krijim bibliotekave IT  ne IAL publike Fond per Zhvillim Institucional   - 

001 11 1011160 Qendra e Sherbimeve te Rrjetit Telematik Akademik,  01 09450 2310000 3535 M112344  TVSH -Për projektin e rrjetit telematik  5,400,000 

001 11 1011160 Qendra e Sherbimeve te Rrjetit Telematik Akademik, 01 09450 2310000 3535 M112560  Kosto lokale  per projektin e rrjetit telematik  20,000,000 

001 11 1011150 Universiteti "A.Moisiu", Durres 01 09450 2310000 0707 M110468  Ndertim i godines te re universitare. Un Durresit (kontrata ne vazhdim e UAMD Sipas VKZHR nr. 8 date 05.10.2012 50,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  02 09450 2310000 0000 GM11024 Projekti TEMPUS per disa universitete 10,250,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  02 09450 2310000 0000 GM11053 FINAC Universiteti Luigj Gurakuqi 800,000 

001 11 1011041 Universiteti Bujqesor i Tiranes 11 09450 2310000 3535 M112735 Shpronesime Universitetit Bujqesor i Tiranës ( detyrim sipas VKM nr. 770, date 20.12.2017) 72,209,361 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  02 09450 2310000 3535 GM11034   Financim i huaj per projekte te kerkimit shkencor, Erazmus +, Tempus Etj, QNRT  88,950,000 

p 11    KERKIMI SHKENCOR    09770         162,122,000 

001 11 1011237  Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe 

Inovacionit Tirane 

01 09770 2310000 3535 M112770  Projekte te Kerkimit Shkencor te Agjensise se kerkimit Shkencor transferuar nga KM  62,122,000 

001 11 1011237  Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe 

Inovacionit Tirane 
02 09770 2310000 3535 GM11035  Projekte te kerkimit shkencor  100,000,000 

p 11    ZHVILLIMI I SPORTIT   08140         309,816,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 08140 2310000 3535 M112692  Ndertim/ rehabilitim objekte sportive  249,999,821 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 08140 2310000 3535 M112444  Ndërtim i Parkut Olimpik Tiranë  5,504,191 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 08140 2310000 3535 M122533  Supervizim, mbikqyrje dhe kolaudim i punimeve të Parkut Olimpik Tiranë  4,311,988 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 08140 2310000 3535 M112737  Rehabilitim i 3 qendrave rinore  30,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  01 08140 2310000 3535 M11274  Pajisje per qendrat rinore + sportive  20,000,000 

001 11 1011001 Aparati i Ministrisë  02 08140 2310000 3535 GM11036 Financim I huaj per projekte te programit te sportit 2018-2020 - 
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           000/leke 000/leke 

11 01110. 01 Aparati i Ministrisë  M112408  Pajisje mobilerie Zyre -Aparati MAS/ dhe zyrat e DAR/ZA dhe agjensive IZHA&QSHA              1,915                   384  

11 01110. 01 Aparati i Ministrisë  M110468  Fond i ngrire            15,285                      -    

11 01110. 01 Aparati i Ministrisë  M112542  Blerje pajisjesh  per videokonference (detyrim KONTRATE)              1,557                1,485  

11 01110. 01 Drejtoria Arsimore Rajonale Fier M112617  Rikonstruksion i godinës së DAR Fier (detyrim kontrate))              2,256                2,252  

11 01110. 01 Zyra Arsimore Mirditë M112623  Rikonstruksion i  godinës së  ZA Mirdite (detyrim kontrate)              3,785                3,785  

11 01110. 01 Aparati i Ministrisë  M112684  Rikonstruksione te ambjenteve te IZHA & QSHA                   -                        -    

11 01110. 01 Aparati i Ministrisë  M111913  Projektim -supervizim               1,800                1,554  

11 01110. 01 Drejtoria Arsimore Rajonale Kukës M112684   Rikonstruksion i godinës së DAR Kukës              2,950                2,275  

11 01110. 01 Zyra Arsimore Sarandë  M112684   Rikonstruksion i godinës së ZA Sarande               2,400                2,114  

11 01110. 01 Zyra Arsimore Devoll  M112684   Rikonstruksion i godinës së ZA Devoll              1,903                      -    

11 01110. 01 Zyra Arsimore Kucovë M112684   Rikonstruksion i godinës së ZA Kucove               2,736                2,736  

11 01110. 01 Zyra Arsimore Kucovë M112804  Mbikqyrje dhe kolaudim objekti, ZA Kucove                 127                   100  

11 01110. 01 Drejtoria Arsimore Rajonale  Qark Tirane M112684   Rikonstruksion i godinës së DAR  Qark Tirane            18,967              18,967  

11 09120. 01  Aparati i Ministrisë   M112685  Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2016 -2017-2018 (per projekte te miratuar ne vitin 2016-2017, por pa lidhur kontrata si 

dhe fond per vitin 2018-2019-2020)  

                   0    

11 09120. 01  Aparati i Ministrisë   M112686  (Ndertime te reja/ shtesa shkollash 2017-2018 -2019 -2020(Ndertime te reja/ shtesa)                   -      

11 09120. 01 Aparati i Ministrisë  M110468  Fond i ngrire                   -                        -    

11 09120. 01 Aparati i Ministrisë  M112551  Pajisje mobileri arsimi baze            60,000              59,900  

11 09120. 01 Aparati i Ministrisë  M112624  Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze                   -      

11 09120. 01 Drejtoria Arsimore Elbasan M112624  Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze (DAR Elbasan)              2,109                      -    

11 09120. 01 Drejtoria Arsimore Fier M112624  Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze (DAR Fier)              1,936                      -    

11 09120. 01 Drejtoria Arsimore Korce M112624  Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze (DAR Korce)              1,579                      -    

11 09120. 01 Drejtoria Arsimore Lezhe M112624  Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze (DAR Lezhe)              2,134                1,621  

11 09120. 01 Drejtoria Arsimore Qytet Tirane M112624  Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze (DAR Qyteti Tirane)              2,242                      -    

11 09120. 01 Aparati i Ministrisë  M112625  Pajisje laboratorike,Fizike-Kimi _Bilogji  Arsimi baze            40,000              38,438  

11 09120. 01 Aparati i Ministrisë  M111846  Pajisje mobilierie dhe pajisje mesimore  per  arsimin parashkollor            22,500              22,500  

11 09120. 01 Bashkia Kucove M112704 Rikonstruksion i sheshit dhe fushave sportive tek shkollat "Gaqi Karakashi" dhe "28 Nentori"           10,808  10,808 

11 09120. 01 Bashkia Skrapar M112705 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Karaman Ylli", bashkia Çorovode             9,977  9,628 



Faqe 18 nga 60 

 

11 09120. 01 Bashkia Mat M112706 Rik I shkolles 9-vjecare "31 Korriku" B.Mat           44,397  44,384 

11 09120. 01 Bashkia Klos M112707 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Ramiz Kadiu",  Bejn , Bashkia Klos           16,809              16,784  

11 09120. 01 Bashkia Durres M112708 Rikonstruksion dhe shtese anesore dhe palester e re ne shkollen "14 Nentori"           45,561              45,559  

11 09120. 01 Bashkia Elbasan M112710 Rikonsteruksion I shkolles 9-vjecare, Ali Agjahu           21,804  21,786 

11 09120. 01 Bashkia Peqin M112711 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Gjocaj+ ndertim palester+ambjente sherbimi shkolla Gjocaj            25,687              25,573  

11 09120. 01 Bashkia Prrenjas M112712 Rikonstruksion i shkolles "Qybra Sokoli"           26,087              26,082  

11 09120. 01 Bashkia Lushnje M112714 Rikonstruksion I kompleksit te shkollave Fier-Shehgan (2 shkolla +Plester+terrene sportive) Bashkia Lushnje           20,023              20,023  

11 09120. 01 Bashkia Lushnje M112715 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Krutje           47,419              47,419  

11 09120. 01 Bashkia Divjake M112716 Rikonstruksion I shkolles Koli Sako, qyteti Divjake            28,756              28,756  

11 09120. 01 Bashkia Korçe M112717 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Abdulla Asabella", Vincan             5,247                5,214  

11 09120. 01 Bashkia Korçe M112718 Rikonstruksion+shtese i shkolles 9-vjecare Lumalas             5,942                3,555  

11 09120. 01 Bashkia Maliq M112719 Rehabilitim i shkolles 9-vjecare Podgorie dhe rijetezimi i terreneve sportive te shkolles, Nj.Ad.Vreshtas           10,590              10,590  

11 09120. 01 Bashkia Kolonje M112720 Rikonstruksion i shkolles 9-vjeçare "Papa Kristo Negovani" Erseke           57,977              57,977  

11 09120. 01 Bashkia Kurbin M112721 Rikonstruksion i godines+palestres dhe ambjenteve sportive shkolla 9-vjecare "Gjin Pjetri"           18,891              18,890  

11 09120. 01 Bashkia Mirdite M112723 Rikonstruksion I konviktit te shkolles se mesme, Mirdite           38,262              38,261  

11 09120. 01 Bashkia Shkoder M112724 Rikonstruksion i pjesshem i shkolles 9-vjecare "Ura e Shtrenjte", Postribe                311                      -    

11 09120. 01 Bashkia Tirane M112726 Rikonstrukion i shkolles 9-vjecare Dora Distria            81,007              81,006  

11 09120. 01 Bashkia Konispol M112727 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Mehmet Xhaferri +kopesht           41,629              41,629  

11 09120. 01 Bashkia Vlore M112729 Palester sportive e mbuluar ne shkollen fillore "Ismail Qemali", Vlore             8,781                8,781  

11 09120. 01 Bashkia Himare M112730 Rik.i shkolles se mesme "Spiro Gjiknuri" dhe kthimi ne nje objekt arsimor 9-vjecar, Bashkia Himare                118                   118  

11 09120. 01 Bashkia Sarande M112606  EKO Kampus Saranda          107,403            107,326  

11 09120. 01 Bashkia Durrës M112642  Ndertim I shkolles 9-vjecare  "Marie Kaculini", Durres            66,260              66,255  

11 09120. 01 Bashkia Kavaje M112661  Ndertim i shkolles 9-vjecare "Rilindja", Lagja nr.1 Kavaje              2,307                1,124  

11 09120. 01 Bashkia Tirane M112672  Ndertim i shkolles 9-vjeçare "Kosova", Tirane          178,073            178,073  

11 09120. 01 Bashkia Gramsh M112673  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Asllan Shahini", B.Gramsh            27,000              27,000  

11 09120. 01 Bashkia Polican M112745  Rikonstruksion i shkolles "Refat Keli"            16,018              16,018  

11 09120. 01 Bashkia Diber M112746  Shkolle e re, fshati Kercisht, B. Diber              1,080    

11 09120. 01 Bashkia Bulqize M112747  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Qyteti i Ri, Bulqize            28,520              28,520  

11 09120. 01 Bashkia Kukes M112749  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Mamez              6,896                6,526  

11 09120. 01 Bashkia Has M112751 Rindertim i shkolles 9-vjecare Fshati Letaj, B Has           25,982              25,982  

11 09120. 01 Bashkia Durres M112753 Rindertim i shkolles 9-vjecare Armath, NJA Manez             9,087    

11 09120. 01 Bashkia Shijak M112755 Rindertim i shkolles 9-vjecare "Muharrem Dollaku", B Shijak           28,464              28,031  

11 09120. 01 Bashkia Peqin M112756 Rindertim i shkolles 9-vjecare "Demir Godelli", B Peqin           35,029              26,225  

11 09120. 01 Bashkia Elbasan M112758 Rindertim i shkolles 9-vjecare "Bardhyl Popa", B Elbasan           18,143              18,143  

11 09120. 01 Bashkia Divjake M112763 Rikonstruksion+shtese anesore 2 kate ne shkollen Shenepremte, B Divjake             3,917    

11 09120. 01 Bashkia Divjake M112764 Rikonstruksion+shtese anesore 2 kate ne shkollen Kryekuq, B Divjake             3,663    

11 09120. 01 Bashkia Rroskovec M112765 Rindertim i shkolles 9-vjecare "Ajet Toska", Suk 2, B Roskovec           27,836              27,836  

11 09120. 01 Bashkia Patos M112767 Rindertim i shkolles 9-vjecare "Meleq Gostinishti", B Patos           25,271              25,271  

11 09120. 01 Bashkia Mallakaster M112769 Rindertim i shkolles 9-vjecare "Beslidhja", qyteti Ballsh, B Mallakaster           27,196              27,196  

11 09120. 01 Bashkia Libohove M112770 Rindertim i shkolles "Avni Rustemi" Libohove, B Libohove           23,503              23,503  

11 09120. 01 Bashkia Gjirokaster M112773 Rikonstruksion i plote i shkolles "Asim Zeneli"+ shkolles "Drita" (loti I+loti II)           23,361              23,081  

11 09120. 01 Bashkia Korçe M112776 Rindertim i shkolles 9-vjecare + palester "Naim Frasheri", B Korce           11,130              11,130  

11 09120. 01 Bashkia Mirdite M112777 Kopshti i femijve te qytetit Rreshen           22,551              22,551  

11 09120. 01 Bashkia Mirdite M112778 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Pashko Vaso" 2 kat, B Mirdite           10,746              10,746  

11 09120. 01 Bashkia Kurbin M112780 Rindertim i shkolles 9-vjecare nr.3 + ambiente sportive, Laç           43,582              26,582  

11 09120. 01 Bashkia Lezhe M112784 Perfundim i punimeve te ndertimit te kopshtit ne lagjen Beslidhja, Lezhe           14,555              14,555  

11 09120. 01 Bashkia Malesi e Madhe M112785 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Abdyl Bajraktari" dhe kopesht, Koplik           21,739              21,739  

11 09120. 01 Bashkia Fushe-Arrez M112789 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Iballe, Fushe-Arrez             8,159                8,159  

11 09120. 01 Bashkia Kamez M112791 Rindertim i shkolles 9-vjecare , lagja Frutikulture, B Kamez           54,284              54,284  

11 09120. 01 Bashkia Konispol M112793 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Rait Bajo" Shales+kopesht, NJA Markat           32,142              32,142  

11 09120. 01 Bashkia Vlore M112795 Rindertim i shkolles 9-vjecare "Balil Pelari", B Vlore             8,400                8,299  

11 09120. 01 Bashkia Selenice M112797 Rindertim i shkolles 9-vjecare +shtese, ndertim palestre "Mynyr Xhindi", Vllahine, B Selenice           14,708              14,708  

11 09120. 01 Bashkia Kavaje M112819 Rindertim i shkolles-9 vjecare+ambjente sportive+kopesht,Qerret, Kavaje             2,597    

11 09120. 01  Bashkia Bulqizë  M112821 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare ne fshatin Godvi, Nj A Zerqan             6,076                6,076  

11 09120. 01 Bashkia Kukës M112822 Rikonstruksion i shkolles se fshatit Fshat             1,099    

11 09120. 01 Bashkia Has M112823  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Tregtan, Njësia Adminstrative Fajzë              4,419                4,419  

11 09120. 01 Bashkia Belsh M112824  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare, fshati Seferan              1,600    

11 09120. 01 Bashkia Fier M112825  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Anastas Laska",rrethi i Libofshës              2,427    

11 09120. 01 Bashkia Lushnjë M112826  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Karbunarë e Vogel"              8,539                8,539  

11 09120. 01 Bashkia Mallakastër M112827  Rrikonstruksion i shkolles Hekal              2,079                      -    

11 09120. 01 Bashkia Korçë M112828  Ndertim shkolle 9-vjecare Voskopoje              3,051                      -    

11 09120. 01 Bashkia Pogradec M112829  Rehabilitim i shkolles 9-vjecare "Sami Zgjani", Gurras              1,063                      -    

11 09120. 01 Bashkia Devoll M112830  Rikonstruksion i shk 9-vjecare "Dritero Agolli ", Bilisht            15,246                      -    

11 09120. 01 Bashkia Fushë Arrëz M112831  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare, Fierze              2,823                      -    

11 09120. 01 Bashkia Kamzë M112832  Rikonstruksion shkolla 9-vjecare "Nene Tereza", Laknas              6,064                6,064  

11 09120. 01 Rikonstruksion shkolla 9-vjecare Bruc, Bashkia Mat   M112222  Rikonstruksion shkolla 9-vjecare Bruc (Miratuar me VKZH  nr. 4 date 18.5.2012 vlera e miratuar e kontrates 21,456,125 

leke me TVSH date nr 235, date 05.12.2012, vlera e  punimeve te relizuara te akt Kolaidimit/ situcioni Fatura nr. nr.7 date 

08.10.2013 me vlere 11,853,864 leke me TVSH. Me shkresen e MAS nr. 232/3, date 30.01.2015 eshte celur fondi prej 

11,853,864 leke , fond i cili nuk eshte likujduar nga Njesie e Veteqeverisjes Vendore (ish Komuna Rukaj ) ndaj 

sipermarresit ) 

          11,854            11,812  



Faqe 19 nga 60 

 

11 09120. 01 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare, Bejar, Bashkia Mallakaster  M112240  Rikonstruksion shkolla 9-vjecare Bejar (Kontrata nr. 236/1, adte 08.10.2012 Komuna Fatar Vlera e Kontrates 20,695,710 

leke, Vlera e situacioneve Kolauduar =20,693,450 leke -likujduar deri 14.07.2014 shuma prej 20,270,028 leke diferenca 

=423,423 leke ) 

               423                  423  

11 09230. 01 Aparati i Ministrisë  M112689  Rikonstruksione shkolle ekzistuese 2018-2019-2020 (Rikonstruksione)                     0    

11 09230. 01 Aparati i Ministrisë  M112688  Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2018-2019 (Ndertime te reja)                   -      

11 09230. 01 Aparati i Ministrisë  M112626  Pajisje laboratorike,Fizike-Kimi-Bilogji,  arsimi i mesëm i përgjithshëm            30,000              28,584  

11 09230. 01 Aparati i Ministrisë  M112627  Pajisje mobilerie arsimi i mesëm i përgjithshem             60,000              59,717  

11 09230. 04 Aparati i Ministrisë  M112680  TVSH per projektet e huaja            20,000    

11 09230. 01 Drejtoria Arsimore Elbasan M112629  Krijim fondi bibliotekash për shkollat e arsimit të mesëm (DAR Elbasan)                 580    

11 09230. 01 Drejtoria Arsimore Fier M112629  Krijim fondi bibliotekash për shkollat e arsimit të mesëm (DAR Fier)                 929    

11 09230. 01 Drejtoria Arsimore Korce M112629  Krijim fondi bibliotekash për shkollat e arsimit të mesëm (DAR Korce)                 510    

11 09230. 01 Drejtoria Arsimore Lezhe M112629 Krijim fondi bibliotekash për shkollat e arsimit të mesëm (DAR Lezhe)                823                   634  

11 09230. 01 Drejtoria Arsimore Qytet Tirane M112629 Krijim fondi bibliotekash për shkollat e arsimit të mesëm DAR Qyteti Tirane)             6,676    

11 09230. 01 Zyra Arsimire Kavaje M112629 Krijim fondi bibliotekash për shkollat e arsimit të mesëm (ZA Kavaje)                481                   480  

11 09230. 01 Bashkia Ura Vajgurore M112702 Rikonstruksion i shkolles se mesme te bashkuar "Refat Bani"           37,170              37,118  

11 09230. 01 Bashkia Berat M112703 Rikonstruksion i shkolles se mesme Starove           26,211              26,162  

11 09230. 01 Bashkia Kruje M112709 Rikonstruksion i shkolles se bashkuar Borizane + palester           44,096  44,096 

11 09230. 01 Bashkia Fier M112713 Rikonstruksion i shkolles artistike "Jakov Xoxa", Fier           61,778            61,629  

11 09230. 01 Bashkia Lezhe M112722 Rikonstruksion i shkolles mesme bashkuar Zejmen  Lezhe           37,977              37,965  

11 09230. 01 Bashkia Puke M112725 Rikonstruksion shkolla e mesme "Sabah Sinani"           14,661            14,661  

11 09230. 01 Bashkia Vlore M112728 Rikonstruksioni I shkolles se mesme "Halim Xhelo" Vlore           69,971              69,971  

11 09230. 01 Bashkia Tiranë M112690 Ndertim i salles se koncerteve Liceu Artistik "Jordan Misja", Tirane         115,492  107,040 

11 09230. 01 Bashkia Kucove M112744 Rikonstruksion i shkolles se mesme "5 Tetori", Kucove           14,626  14,626 

11 09230. 01 Bashkia Kukes M112748 Rikonstruksion i shkolles se mesme Shtiqen             5,995                5,995  

11 09230. 01 Bashkia Tropoje M112750 Rikonstruksion i shkolles "Asim Vokshi", Bajram Curri           39,247  39,247 

11 09230. 01 Bashkia Kruje M112752 Rikonstruksion dhe shtese i shkolles se mesme Lagja "Kastrioti", Fushe Kruje           54,150  54,150 

11 09230. 01 Bashkia Durres M112754 Rikonceptim dhe rikonstruksion i shkolles se muzikes "Jan Kukuzeli" Durres                  54    

11 09230. 01 Bashkia Prrenjas M112757 Nderhyrje per stabilizimin e carjeve ne shk. E mesme "Dilaver Nezha", Qukes           12,566  12,388 

11 09230. 01 Bashkia Librazhd M112759 Rikonstruksion dhe shtese anesore shkolla MB "Isa Alla", fshati Zgosh Lunik, B Librazhd           20,330  17,205 

11 09230. 01 Bashkia Lushnje M112761 Rikonstruksion i shkolles+palester, shkolla MB "10 korriku" NJA Dushk, B Lushnje           27,813  27,813 

11 09230. 01 Bashkia Lushnje M112762 Rikonstruksion i shkolles "Dituria" Krutje, B Lushnje           14,743  14,743 

11 09230. 01 Bashkia Fier M112768 Rikonstruksion i shkolles artistike "Jakov Xoxe", B Fier           17,695  17,008 

11 09230. 01 Bashkia Permet M112771 Rikonstruksion i shkolles  "Sami Frasheri", B Permet                  91    

11 09230. 01 Bashkia Kelcyre M112772 Rikonstruksion i shkolles se mesme te pergjithshme, Kelcyre                493    

11 09230. 01 Bashkia Kolonje M112774 Rikonstruksion i shkolles MB "Jani Vreto", Leskovik, B Kolonje           26,280  26,280 

11 09230. 01 Bashkia Pogradec M112775 Rikonstruksion i shkolles se mesme "Muharrem Çollaku", Pogradec           26,004  26,004 

11 09230. 01 Bashkia Vau i Dejes M112786 Rikonstruksion+shtese i shkolles se MB Hajmel, V Dejes           25,199  25,199 

11 09230. 01 Bashkia Puke M112787 Rikonstruksion i konviktit "Ali Bytyci", Puke             9,000  9,000 

11 09230. 01 Bashkia Fushe-Arrez M112788 Rikonstruksion i shkolles se mesme "70 vjetori i Pavaresise", Fushe-Arrez           24,400  24,400 

11 09230. 01 Bashkia Vau Dejes M112734 TVSH per bashkefiancim Ndertim i shkolles 9-vjecare dhe e mesme  "MONS LUCIA AGUSTI", VAU I  DEJES, 

SHKODER 

            5,252               5,252  

11 09230. 01 Ministria e Arsimit  Sportit dhe Rinisë M112678 TVSH- Për projektin SËISSCONTACT ALBANIA (Detyrim sipas nenit 4 te ligjit Nr.9801, datë 13.9.2007  "PËR 

RATIFIKIMIN E "MARRËVESHJES NDËRMJET KËSHILLIT TË MINISTRAVE TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

DHE KËSHILLIT FEDERAL ZVICERAN 

          23,183              23,183  

 09230. 01 Bashkia Rrogozhine M122820 Rikonstruksion dhe shtese anesore e shkolles se mesme "Haxhi Qehajaj", Rrogozhine                151    

11 09450. 01 Aparati i Ministrisë M112692 Fondi Grant per Zhvillimin Institucional 2017-2019-2020   Fond per zhvillim ne IAL, sipas nenit 111 te ligjit 

80/2015. 

        87,174    

11 09450. 01 Universiteti "A.Moisiu" Durres M112308 Ndertim i godines te re universitare. Un Durresit (kontrata ne vazhdim e UAMD Sipas VKZHR nr. 8 date 05.10.2012 )           50,000              50,000  

11 09450. 01 Universiteti Bujqesor Tirane M112735 Shpronesime Universitetit Bujqesor i Tiranës ( detyrim sipas VKM nr. 770, date 20.12.2017)                  -                        -    

11 09770 01 Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit Tirane M112700 Projekte te Kerkimit Shkencor te Agjensise se Kerkimit Shkencor transferuar nga KM           29,135                      -    

11 09770 01 Universiteti Politeknik Tirane M112810 Vleresimi i riskut sizmik ne qytete me trashegimi kulturore, Berat, Gjirokaster, Durres (UP)                334                     69  

11 09770 01 Universiteti Tiranes, Fakulteti i Shkencave te Natyres M112811 Pergatitja dhe aktivizimi i nanomaterialit ilmenit si dhe vlerësimi I efikasitetit ne përdorimin e tij për pastrimin e tokave të 

ndotura nga metalet e rëndë (UT, FSHN) 

               335    

11 09770 01 Akademia e Studimeve Albanologjike (Instituti i Monumenteve të Kultures 

"Gani Strazimiri" ; Sektori i Qendrave Historike dhe Arkitektures se Tradites 

dhe Peisazhit) 

M112812 Teknologjite ndërdisiplinore per konservimin dhe vleresimin e siteve dhe peisazheve kulturore mesdhetare: lugina e 

Drinos (AL)dhe Lugina e Mullinjve ne Amalfi (ITA) 

               416    

11 09770 01 Akademia e Studimeve Albanologjike (Departamenti i Arkeologjise) M112813 Aplikimi I metodave multidisiplinore per investigimin e aktiviteteve te lashta të miniserave ne Shqiperi                333                   284  

11 09770 01 Universiteti Politeknik i Tiranes, (Fakulteti i Gjeologjisë dhe Miniserave) M112814 Perdorimi I teknikave izotopike ne vleresimin e instruzionit te ujit te detit ne akuferin bregdetar te Fush Kuqes , Shqiperi                335                   309  

11 09770 01 Universiteti Bujqesor i Tiranes ; Fakulteti i Shkencave Pyjore M112815 Teknika Ekologjike perpunimi dhe trajtimiper permiresimin e vetive te drurit                241    

11 09770 01 Universiteti Politeknik i Tiranes, (Fakulteti i Matematkes dhe Fizikes, 

Departamenti i Kimise) 

M112816 Sistetizimi dhe karakterizimi I nanomaterialeve te reja me qellim perdorimin e tyre ne restaurimin dhe mirembajtjen e 

fasadave te objekteve te klasifikuara si monumente kulturore 

               335                   334  

11 09770  Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit Tirane M112817 Studimi I shkaqeve te radikalizmit fetr dhe ekstremizimit te dhunshem ne Ballaknin perendimor (Qaske e krahasuar e 

kushteve social - ekonomike qe kane mundesuar radikalizmin fetar ne Shqiperi; Universiteti Europian i Tiranes) 

               330                   330  

11 09770 01 Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit Tirane M112818 Studimi dhe eksperimentimi i materialeve dhe teknologjive per mekanizimin e karakteristikave energjetike dhe 

ambjenteve te godinave nga pikepamja e ZEB; Universiteti Polis) 

               330                   330  

11 08140. 01 Aparati i Ministrisë M112692 Ndertim/ rehabilitim objekte sportive                  -    0 

11 08140. 01 Aparati i Ministrisë M112444 Ndërtim i Parkut Olimpik Tiranë             5,504                4,627  

11 08140. 01 Aparati i Ministrisë M122533 Supervizim, mbikqyrje dhe kolaudim i punimeve të Parkut Olimpik Tiranë             4,312  4,312 

11 08140. 01 Bashkia Ura Vajgurore M122743 Ambjente sportive+Rikonstruksion i shkolles "Astrit Hyka", fshati Kutalli           19,612              19,612  

11 08140. 01 Bashkia Librazhd M122760 Ndertim palestre+rikonstr. Shk. Se MB+sistem ngrohje "Rrahman Çota", Hotolisht, B Librazhd           25,475              25,475  



Faqe 20 nga 60 

 

11 08140. 01 Bashkia Rroskovec M122766 Rehabilitim i ambienteve sportive+palester shkolla "Alush Grepca", B Rroskovec           20,660              20,660  

11 08140. 01 Bashkia Mirdite M122779 Rikonstruksion i plote i pallatit te sportit "Arjan Arapi", Rreshen           25,415              25,101  

11 08140. 01 Bashkia Kurbin M122781 Rindertim i terreneve sportive te shkolles "Mark Trothi", ish poligoni, Laç           20,920              10,920  

11 08140. 01 Bashkia Lezhe M122782 Ambjente sportive+rikonstruksion i plote i shkolles MB Balldren, Lezhe           33,604              33,604  

11 08140. 01 Bashkia Lezhe M122783 Perfundim i punimeve te palestres se shkolles "Nene Tereza", Lezhe             8,960                8,960  

11 08140. 01 Bashkia Shkoder M122790 Projekti "Jeto me sportin", rikualifikim i terreneve sportive ne shkollen "Oso Kuka" B Shkoder;"Ana e Mali" Oblike; dhe 

"At Gjon Kama" Gur i Zi 

            2,214    

11 08140. 01 Bashkia Vore M112792 Amjente sportive+rikonstruksion i shkolles se MB "Shaban Sheshori" godina1, Preze           27,739              27,739  

11 08140. 01 Bashkia Sarande M122794 Rehabilitimi dhe vitalizimi i korpusit dhe terreneve sportive te shkolles "Hoxha Tahsin", B Sarande           18,134              18,012  

11 08140. 01 Bashkia Selenice M122796 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare+ndertim palestre, fshati Kote, B Selenice           22,846              22,846  

11 08140. 01 Bashkia Prrenjas M122805 Ndertim i fushes se sportit, qyteti Prrenjas                    6    

11 08140. 01 Aparati i Ministrisë M112737 Rehabilitim i 3 qendrave rinore                  -                        -    

11 08140. 01 Aparati i Ministrisë M112741 Pajisje per qendrat rinore + sportive                  -                        -    

11 09450. 01 Universiteti Bujqesor Tirane M112798 Porta hyrese per ne UBT dhe rrethim i Kampusit universitar, UBT           25,687              20,528  

11 09450. 01 Universiteti Politeknik M112799 Rikualifikim i ndertesave te UPT-se (fakulteti Inxh. Mekanike dhe inxhinjeri Elektrike)           53,850    

11 09450. 01 Universiteti "Luigj Gurakuqi" Shkoder M112800 Rikonstruksion salla e konferencave, Fakulteti i Gjuheve te Huaja, U Shkoder           10,863              10,863  

11 09450. 01 Universiteti Arteve Tirane M112801 Rikonstruksion i nderteses se korpusit kryesor, U Arteve Tirane           17,845    

11 09450. 01 Universiteti i Tiranes M112802 Rikualifikim i oborrit te Fakultetit te Historise, UT             8,389    

11 09450. 04 Universiteti i Tiranes M112803 Rimbursim TVSH-je per projektet e Inst Fizikes berthamore, ANEA, Alb 1008, Alb 1009 UT             5,391                5,388  

11 09450. 03 Qendra e Sherbimeve te Rrjetit Telematik Akademik, Tirane M112560 Kosto lokale  per projektin e rrjetit telematik           20,000              20,000  

11 09230. 04 Aparati i Ministrisë M112680 TVSH per projektet e huaja             1,564                1,166  

11 09450. 04 Qendra e Sherbimeve te Rrjetit Telematik Akademik, Tirane M112344 TVSH -Për projektin e rrjetit telematik           10,800                8,255  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11024 Projekti TEMPUS per disa universitete (231)           10,250                   292  

11 09450. 02 Universiteti "L.Gurakuqi", Shkoder GM11053 FINAC Universiteti Luigj Gurakuqi (231)                800                3,171  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11034 Financim i huaj per projekte te kerkimit shkencor, Erazmus +, Tempus Etj, QNRT           88,950                      -    

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11048 NETCHEM (230)                 1,291  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11048 NETCHEM                 3,778  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11049 K-FORCE (230)                1,725  

  02 Aparati i Ministrisë GM11049 K-FORCE                     71  

11 09450. 02  GM11049 K-FORCE (231)                        0  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11050 PROJEKTI BESTSDI ERASMUS+UPT (230)                 1,963  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11050 PROJEKTI BESTSDI ERASMUS+UPT (231)                 3,600  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11054 REACT, Universiteti Durres (230)                    822  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11055 Aparati i MASR                 1,729  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11059 Projekte te huaja (230)               14,872  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11060 Projekte te huaja (230)                 2,367  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11024 Projekte te huaja (230)                 4,411  

11 09450. 02 Universiteti "L.Gurakuqi", Shkoder GM11053 FINAC Univ. Shkoder (230)                 1,774  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11059 Projekte te huaja                    154  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11063 Projekte te huaja                 1,918  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11064 Projekte te huaja                    675  

11 09450. 02 Aparati i Ministrisë GM11065 Projekte te huaja (Aparati)                   945  

11 09450. 02 Universiteti Politeknik, Tiranë GM11032 Zhvillimi i Planprogrameve mesimore per masterin e perbashket Shkenca Politike Europiane (euro PS)                        3  

11 09450. 02 Universiteti Politeknik, Tiranë GM11033 Fuqizimi i potencialit kerkimor teIAL duke kontribuar ne zhvillimin e Rajonit te Ballkanit Perendimor-Re@ËBC (230)                   374  

11 09450. 02 Universiteti Politeknik, Tiranë GM11045 Project EM2-STEM, ELISSA EUROËEB                   135  

11 09450. 02 Universiteti Politeknik, Tiranë GM11033 Fuqizimi i potencialit kerkimor teIAL duke kontribuar ne zhvillimin e Rajonit te Ballkanit Perendimor-Re@ËBC                2,359  

11 09450. 02 Universiteti Bujqesor i Tiranes GM11037 TEMPUS "lifelong Learning for Sustanable Agroculture in the Albs Danube Adriatik Region Life ADA                     69  

11 09450. 02 Universiteti Bujqesor i Tiranes GM11038 IPA "Adriatik holistik Forest Fire protection"                   265  

11 09450. 02 Universiteti Bujqesor i Tiranes GM11039 Enhancing of legume groëing in europe through sustainablecropping for protein supply for food anf feed     

11 09450. 02 Universiteti Bujqesor i Tiranes GM11040 Tempus Reneëable Energy studian in Ëestern Ballkan Countries (RESI)     

11 09450. 02 Universiteti Bujqesor i Tiranes GM11041 IPA "Adriatik Food and Tourizm innovating smes"                   418  

11 09450. 02 Universiteti Bujqesor i Tiranes GM11042 ERASMUS + "LIBRARY NETËORK SUPPORT SERVICES (LNSS) (230)                   316  

11 09450. 02 Universiteti Bujqesor i Tiranes GM11047 IPA DeFishGear UBT     

11 09450. 02 Universiteti Bujqesor i Tiranes GM11051 ERASMUS+CBHT UBT     

11 09450. 02 Universiteti Bujqesor i Tiranes GM11052 ERASMUS+NETCHEM UBT (230)                   476  

11 09450. 02 Universiteti Bujqesor i Tiranes GM11043 IPA "Adriatik Model Forest"     

11 09450. 02 Universitetet shteterore GM11046 Projekte te huaja (230)                        1  

 09450. 02 Universitetet shteterore GM11046 Projekte te huaja (230)                        1  

11 09450. 02 Universiteti Bujqesor i Tiranes GM11052 ERASMUS+NETCHEM UBT                1,661  

11 09450. 02 Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres GM11061 Projekte te huaja (230)                 1,868  

11 09450. 02 Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres GM11062 Projekte te huaja                 1,026  

11 09450. 02 Universiteti i Tiranes GM11066 Projekte te huaja (230)                        2  

11 09450. 02 1011043 GM11067 Projekte te huaja (230)                        7  

11 09450. 02 1011043 GM11068 Projekte te huaja (230)                 1,682  

11 09450. 02 1011043 GM11068 Projekte te huaja (231)                 1,848  

11 09450. 02 1011043 GM11069 Projekte te huaja (230) U Elbasan                 2,265  

11 09450. 02 1011043 GM11070 Projekte te huaja (230) U Elbasan                        6  

11 09450. 02 1011043 GM11071 Projekte te huaja (230) U Elbasan                    599  

11 09450. 02 1011043 GM11072 Projekte te huaja (230) U Elbasan                        9  

11 09450. 02 Universiteti Politeknik, Tiranë GM11073 Projekte te huaja (230) UPT                 1,576  

11 09450. 02 1011043 GM11074 Projekte te huaja (230)                    212  



Faqe 21 nga 60 

 

11 09450. 02 1011043 GM11075 Projekte te huaja (230)                        1  

11 09450. 02 Universiteti i Sporteve, Tirane GM11076 Projekte te huaja (230) U GJ                 1,850  

11 09450. 02 Universiteti i Arteve Tirane GM11077 Projekte te huaja (231)     

11 09450. 02 Universiteti i Arteve Tirane GM11077 Projekte te huaja (230)                        1  

11 09450. 02 Universiteti i Arteve Tirane GM11078 Projekte te huaja (230)                    330  

11 09450. 02 Universiteti Politeknik, Tiranë GM11079 Projekte te huaja (230)                        4  

11 09450. 02  GM11080 Projekte te huaja (230) UT                    376  

11 09450. 02 Universiteti "L.Gurakuqi", Shkoder GM11081 Projekte te huaja (230) USH                        1  

11 09450. 02 Universiteti Politeknik, Tiranë GM11082 Projekte te huaja (230)                 1,119  

11 09450. 02 Universiteti Politeknik, Tiranë GM11083 Projekte te huaja (230)                    260  

11 09450. 02 Qendra e Sherbimeve te Rrjetit Telematik Akademik, Tirane GM11001 Bashkepunimi me Italine (230)               10,507  

11 09450. 02 Qendra e Sherbimeve te Rrjetit Telematik Akademik, Tirane GM11001 Bashkepunimi me Italine (231)         150,000            103,216  

11 09770 02 Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit Tirane GM11035 Projekte te kerkimit shkencor           30,000                      -    

11 09770 02 Aparati i Ministrisë GM11031 Permisimi i mbrojtjes dhe mireqenies se femijve ne Europe                   960  

11 09770 02 Universiteti Politeknik, Tiranë GM11027 Projekti Rrjeti i Adriatikut bazuar ne Integrimin e Sistemeve te Radareve dhe platforma Ëeb                        0  

11 09770 02 Universiteti Politeknik, Tiranë GM11029 Goeëeb-Erasmus+                    794  

11 09770 02 Universiteti Politeknik, Tiranë GM11030 H2020-Vission                    292  
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Faktorët që kanë ndikuar në realizimin e buxhetit për 12- mujorin  2018: 

 

1. Vonesa në shpalljen e thirrjeve dhe vendimet e Komitetit për Zhvillimin e Rajoneve për fondet e 

zhvillimin e rajoneve 2018, për projektet e reja për vitin 2018, Vendimi i Komitetit për Zhvillimit e 

Rajoneve Nr.7 datë 11.5. 2018 në shumën prej 1.5 miliard  lekë  për projektet e reja për vitin 2018. 

2. Moszbatimi i grafikut të punimeve për objektet/kontratat nga autoriteti kontraktor në vijim nga viti 

2017-2018, nga njësitë e vetëqeverisjes vendore, kontraktorët e punimeve për 8-mujorin e parë Janar- 

Gusht 2018. 

3. Zhvillimi i procedurave të prokurimit publik për vitin 2018, si dhe lidhja e kontratave është realizuara 

12-mujorin e parë 2018, me ndikim dhe risk të lartë në  realizimin e fondeve për vitin 2018. 

Në formë  analitike sipas gjashtë programeve buxhetore, realizmi i fondeve të buxhetit sipas objektivave, 

produkteve dhe aktiviteteve të parashikuara për periudhën 12- mujore 2018, paraqitet sa vijon; 

 

I – Programi buxhetor PLANIFIKIM-MENAXHIM. (Titulli  i programit 01110); 

 

Objektivat kryesore: 

Objektiv 1). Rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese dhe 

zhvilluese  me 15-17%  të punonjësve në MAS, njësive arsimore vendore dhe institucioneve arsimore për 100-120 

punonjës.  

Objektiv 2). Krijimin e një sistemi të përshtatshëm, efektiv dhe eficente të MFK-së konform standardet ligjore , 

përgatitja e akteve ligjore dhe nënligjore, për implementimin e planeve strategjike të arsimit me synim përdorimin me 

eficensë dhe efektivitetit në punë të burimeve njerëzore, nëpërmjet përmirësimit të kushteve të punës, rinovimit të 

pajisjeve e aktiveve të qëndrueshme me 10% në vit, pajisjeve të zyrave, pajisje teknologjike, rikonstruksionin/zgjerimit e 

objekteve ekzistuese.  

 Objektiv 3). Vlerësimi i cilësisë së shërbimit arsimor mbi bazën e treguesve, duke ndërtuar një sistem të qëndrueshëm e 

transparent monitorimi, në planifikimin dhe përdorim e burimeve njerëzore, financiare dhe materiale në arsim.  

Objektiv 4). Auditimi  i  30% dhe inspektimi në 10-12% të  institucioneve  arsimore, mbështetur në praktikat më të mira 

ndërkombëtare.   

Objektiv 5). Trajnimi çdo vit për  100 drejtuesve  të institucioneve arsimore  për realizimin e autonomisë së 

institucioneve arsimore/shkollës në funksion të decentralizimi i shërbimit arsimor, si dhe rritjes të autonomisë së 

shkollave duke fuqizuar kapacitetet planifikuese dhe menaxhuese në shkollë, në përputhje me parimet e barazisë gjinore. 

 

Fondet e shpenzime korrente sipas planit 2018 janë 797 milion lekë; 

a) Fondet për shpenzime personeli për vitin 2018, në zërin “Pagat dhe sigurimet shoqërore, artikulli  600-601”,  

arrijnë nga 601.3 milion lekë, fondet e rishikuara për vitin 2018 arritën në shumën 545.3  milion lekë ose 75.7% e fonde 

të rishikuara për këtë program.  

Realizimi për periudhën 12-mujore është në masën 497 milion lekë ose në 91.1%  ndaj fondit të planifikuara për 

periudhën12-mujore 2018. 

 

Fondet për shpenzime  personeli për vitin 2018 kanë mbuluar pagat si dhe sigurimet shoqërore  për  662 punonjës  

nga të cilët; 

1)  Aparati i Ministrisë së Arsimit dhe Sportit  për 134 punonjës (pas ndryshimeve të strukturën e miratuar/ ndryshuar 

për vitin 2018, ky numër është 134 punonjës) 

2)  Drejtoritë Arsimore Rajonale, 13 drejtori me 270 punonjës e specialistë 

3)  Zyrat Arsimore  në Rrethe, 25 zyra me 238 punonjës e specialistë; 

4)  Inspektoriati Shtetëror i Arsimit, për 28 punonjës (pas ndryshimeve të strukturës e miratuar për 2018) 

 

b) Fonde për  krijimin e kushteve të punës për  rreth 664 punonjës në Aparatin e MASR si dhe DAR/ZA dhe 

Inspektoriati Shtetëror i Arsimit,për vitin 2018 janë planifikuar 123.7 milion lekë në vit ose 17.3% e fondeve të miratuara 

për këtë program.  Buxheti i rishikuar pas akteve normative 2018 fondet për shpenzime korentë janë në masën 142 

milion, ku sipas përparësive janë parashikuar; fonde për të mbuluar shpenzimet për likuidimin e vendimeve gjyqësore të 

formës së prerë, energji elektrike, telefon, internet, ujë, karburant, udhëtime e dieta, kancelari,  materiale të tjera zyre. 

Shpenzime për trajnimin e punonjësve të MASR, DAR, ZA në kuadër të sistemit EMIS, trajnimi i drejtorëve të shkollave, 

trajnimi i specialistëve të sektorit të prokurimeve, sektorit të buxhetit/investimeve etj. 

Realizimi  për periudhën 12-mujore në masën 130.8 milion lekë ose në masën 92%, ndaj fondit të planifikuar për 

periudhën 12-mujore 2018. 

  

c) Fondet për shpenzime kapitale për vitin 2018 janë 72 milion  lekë, ose 9% e fondeve të këtij programi. Synim 

kryesor është përmirësimi dhe rritja e kapaciteteve të infrastrukturës me qëllim përmirësimin e kushteve të punonjësve në 

40 institucione arsimore ku përfshihen 38 DAR ZA, Inpektoriati Shtetëror i Arsimit, si dhe Aparati i MASR.  



Faqe 23 nga 60 

 

Burimi financimit është 100% nga buxheti i shtetit, për vitin 2018 në këtë program për shpenzime kapitale ishte në masën 

72 milion lekë. 

Fondi i rishikuar për vitin 2018 është 55.7 milion lekë, realizimi i shpenzimeve kapitale për periudhën 12-mujore 

është në masën 35.6 milion lekë ose në 64% ndaj fondit të planifikuar për periudhën 12-mujore 2018.  

 

Sipas projekteve kryesore paraqiten: 

 

a) Rikonstruksioni dhe zgjerimi i mjediseve ekzistuese në 5 objekte me vlerë të plotë të projekteve 29.4 milion lekë,  ne 

DAR Kukës , ZA Sarandë, ZA Devoll, ZA Kuçove si dhe DAR Qarku Tiranë në shumën 29.1 milion lekë janë realizuar 

vetëm 27.7 milion lekë, (nuk është realizuar kontrata vetëm në ZA Devoll).  

b) Blerja e pajisjeve elektronike/ informatike për shërbimet në MASR, DAR/ZA, në shumën 1.5 milion lekë, janë realizuar 

vetëm 1.49 mijë lekë, përshkak se fonde kanë qënë të ngrira nga Mininistria e  Fininancës dhe Ekonomisë. 

c) Blerja e pajisjeve e mobileri zyre për krijimin e kushteve të punës në MASR, në shumën 1.9 milion lekë, realizimi nga 

kompania zbatuese është në masën 0.4 milion lekë.  

d) Blerja e pajisjeve elektronike/ informatike dhe vodeokonferenca për shërbimet në MASR, DAR/ZA, në shumën 15.3 

milion lekë, këto fonde nuk janë janë realizuar, përshkak se fonde kanë qënë të ngrira nga Mininistria e  Fininancës dhe 

Ekonomisë. 

 

Për vitin 2018 fondi i rishikuar në programin 01110 është 55.7 milion lekë, realizimi i shpenzimeve kapitale për 

periudhën 12-mujore është në masën 35.6 milion lekë ose në 64% ndaj fondit të planifikuar për periudhën 12-mujore 

2018 

Realizimi i fondeve për periudhën 12-mujore 2018, në këtë program është në MASR në masën 89% dhe përfaqëson 

rreth 1.8% të totalit të shpenzimeve të realizuara nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisë për periudhën 12- mujore  

2018, sipas zërave kryesore. 

Realizimi i fondeve buxhetore për shpenzime  korentë                          91% 

Realizimi i fondeve buxhetore për shpenzimet kapitale                         64% 

  Gjithsej                                    89% 

 

Faktorë që kanë ndikuar në realizimin  e  buxhetit për 12-mujorin vitin 2018; 

1. Shpenzimet e personelit nuk janë realizuar pasi nuk është plotësuar numri i miratuar i punonjësve sipas 

strukturave të miratuara për vitin 2018, rreth 124 vende/pozione pune nuk janë plotësuar, megjithëse janë 

zhvilluar procedura nga DAP. 

2. Nuk janë realizuar me sukses procedurat e punësimit dhe plotësimi i numrit të punonjësve të  miratuar për 

Aparatin e MASR si dhe DAR ZA-ve konform ligjit të shërbimit civil e për këtë arsye nuk janë realizuar 

shpenzimet e personelit. 

3. Nuk janë realizuara fondet e miratuara për rikonstruksioni dhe zgjerimi i mjediseve ekzistuese ne DAR/ZA në 5 

objekte.  

4. Nuk janë realizuara fondet e miratuara për blerje pajisje elektronike, fondet janë mbajtur të ngrira ga MFE 

5. Nuk janë realizuara fondet e miratuara për trajnimin e personelit si dhe drejtuesve  të shkollave për realizimin e 

autonomisë së institucioneve arsimore/shkollës në funksion të decentralizimi i shërbimit arsimor, janë duke u 

realizuar me fonde nga donatorëve pranë Institutit të Zhvillimit të Arsimit Tiranë. 

 
Tabela nr. 1(01110 PM) Fondet e realizuara në vititn 201-2017, fondet e planifikuara PBA 2018, fondet e miratuara në ligjin vjetor 2018, fondet e 

rishikuara për vititn 2018, si dhe dhe fondet e realizuara për vitin 2018 në 000 lekë dhe në %. 
ANEKSI Nr.2 

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2018 (cdo 4 mujor progresive)

ne 000 leke 12  mujori 2018 ne 000 leke

Ministria Kodi 11

Pagat e punonjesve 450,868

Programi Titulli 01110 Sigurime Shoqërore 94,450

Mallra dhe Shërbime të Tjera 136,010

Subvencione 0

0 1 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) Transferta Korente të Brendshme 0

Artikulli Fakti Fakti PBA Buxheti Buxheti rishikuar Buxheti periudhes Fakti Diferenca Transferta Korente të Huaja 420

Kodi Emri 12-mujor 2016 12 mujor 2017 2018 2018 2018 12 mujor 2018 12 mujor 2018 2018 Trans per Buxh. Fam. & Individ 5,977

600 Paga 409,667.0 425,160.4 456,850.0 506,850.0 450,868.5 450,868.5 426,048.7 24,819.8 94% Kapitale të Patrupëzuara 0

601 Sigurime Shoqërore 66,992.0 69,554.5 84,450.0 94,450.0 94,450.0 94,450.0 70,930.9 23,519.1 75% Kapitale të Trupëzuara 55,682

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 139,773.5 114,513.7 123,342.0 123,342.0 136,009.7 136,009.7 124,474.3 11,535.4 92% 743,408

603 Subvencione 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

604 Transferta Korente të Brendshme 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

605 Transferta Korente të Huaja 419.1 411.9 0.0 0.0 420.0 420.0 389.1 30.9 93%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 1,355.9 2,689.9 400.0 400.0 5,977.5 5,977.5 5,918.1 59.4 99%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 618,207.4 612,330.4 665,042.0 725,042.0 687,725.7 687,725.7 627,761.1 59,964.6 91%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

231 Kapitale të Trupëzuara 127,506.5 45,315.5 52,000.0 72,000.0 55,682.0 55,682.0 35,651.6 20,030.4 64%

232 Tranferta kapitale 0.0

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Brendshem 127,506.5 45,315.5 52,000.0 72,000.0 55,682.0 55,682.0 35,651.6 20,030.4 64%

230 Kapitale të Patrupëzuara

231 Kapitale të Trupëzuara

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Huaj 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Totali Korrente dhe Kapitale 745,713.9 657,645.9 717,042.0 797,042.0 743,407.7 743,407.7 663,412.7 79,995.0 89%

0%

Jashte Buxhetore 10,882.7 4,515.5 0.0 0.0 2,338.2 2,338.2 2,338.2 0.0 100%

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore) 756,596.6 662,161.4 717,042.0 797,042.0 745,745.9 745,745.9 665,750.8 79,995.0 89%

Ndaj PBB ne % 0.05% 0.04% 0.04% 0.05% 0.05% 0.05% 0.04% 0.00%

Shpenzimet Totale te konsoliduara ne % 0.17% 0.14% 0.14% 0.16% 0.15% 0.15% 0.13% 0.02%

Planifikim Menaxhim

Buxheti I rishikuar per vitin 2018 ne mijë lekë

Totali Shpenzimeve

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE 

Planifikim Menaxhim

Realizim ne % 

ndaj planit 12-

mujor   2018

Pagat e 

punonjesve 
61%

Sigurime 

Shoqërore
13%

Mallra dhe 

Shërbime të 
Tjera
18%

Kapitale të 

Trupëzuara
7%

Struktura e Buxhetit Planifikim Menaxhim 

per vitin 2018
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Gjatë kësaj vitit 2018 në MASR, është punuar me përkushtim për zhvillimin dhe implementimin e reformës në arsim dhe 

për hartimin e akteve ligjore dhe nënligjore të propozuara në planin e punës për “Marticën e akteve ligjore dhe nënligjore për 

vitin 2018”; 

1. Janë propozuar për miratim në KM, për ndryshime në 2 akte ligjore dhe janë miratuar proceduar për miratim në KM 

projekt-ligji për Rininë, si dhe projekt-ligji për disa ndryshime në ligjin nr.69/2012 “Për arsimin parauniversitar në 

RSH”,  i miratuar në Kuvendin e Shqipërisë me ligjin ligjin nr. 48/2018“Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 

69/2012, “Për sistemin arsimor parauniversitar në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar 

2. Janë hartuar dhe propozuar për miratim në KM, rreth 58 projektvendime, për ndryshime në akte nënligjore dhe janë 

miratuar në KM 51 (njëzetë e një) vendime të Këshillit të Ministrave. 

3. Janë hartuar dhe miratuar nga titullarët e MASR,  40 udhëzime të Ministrit të Arsimit Sportit dhe Rinisë, si dhe 

Udhëzime të Përbashkëta me Ministritë e Linjës 

4. Janë hartuar dhe miratuar nga titullarët e MASR, 823 urdhra të Ministrit të Arsimit Sportit dhe Rinisë. 

5. Gjatë vitit 2018, janë realizuar 38 raporte monitorimi për institucionet publike dhe private të arsimit të lartë 

“Zbatimi i ligjshmërisë në institucionet e arsimit të lartë në shërbim të sigurimit të cilësisë dhe sigurimit të standardeve 

përmes shqyrtimit të dokumentacionit dhe verifikimit të tij në institucion”. 

6. Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), së bashku më një agjenci britanike anëtare e ENQAS 

gjatë vitit 2017-2018 ka përfunduar akreditimin institucional në 37 IAL-ve dhe së bashku me vlerësimit e realizuara 

në vitin 2018 janë realizuar 35 vlerësime institucionale. 

7. Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), gjatë vitit 2018 ka realizuar akreditim të 67 programeve 

të studimit të ciklit të parë dhe ciklit të dytë. 

Këto vlerësime janë të botuara në faqen zyrtare të Agjencisë të Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL). 

https://ëëë.ascal.al/sq/informacione/raportet-e-akreditimit-qaa. 

 

Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, për vitin 2018 ka realizuar detyra si më poshtë vijon; 

1. Detajimi, ndjekja e zbatimit të fondeve të buxhetit,  miratuar me ligjin nr. 109/2017 “Për buxhetin e vitit 2018”, 

a. Detajimi i të fondeve të buxhetit për të gjitha institucionet e sistemit të MASR, për vitin 2018; 

b. Detajimi i shpenzimeve mujore të fondeve për të gjitha institucionet e sistemit të MASR, për vitin 2018;  

2. Hartimi i planit të shpenzimeve në valutë për institucionet arsimore për vitin 2018;  

3. Hartimi dhe shpërndarja e fondeve të buxhetit për institucionet e sistemit të MASR, për periudhën afatmesme 2018-

2020; 

4. Hartimi dhe shpërndarja e fondeve për investimet për institucionet e sistemit të MASR, për periudhën afatmesme 2018-

2020 

5. Përgatitja e raportit të konsoliduar të monitorimi të zbatimit të buxhetit për vitin 2017, së bashku me anekset e 

monitorimit (aneksi 13-të) për vitin 2017 të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit 12 mujor  Janar – Dhjetor 2017;  

6. Përgatitja e raportit vjetor të konsoliduar të Pasqyrave Financiare për vitin 2017, dërguar për Ministrinë e Financave dhe 

Ekonomisë; 

7. Hartimi i planit të shpenzimeve investime në kuadër të Fondit të Zhvillimit të Rajoneve për vitin 2018 për institucionet 

arsimore (Sekretaria teknike) dhe dërgimi në Këshillin e Ministrave;  

8. Raportime në Ministrinë e Financave për detyrimet/ borxhet e krijuara rishtazi për  vitin 2018, si dhe borxhet e 

mbartuara nga viti 2017, 3-mujorin e parë, 6-mujorin  2017, 9-mujor dhe vjetor për vitin 2018; 

9. Raportime në Ministrinë e Financave për detyrimet/ borxhet e krijuara rishtazi nga zbatimi i vendimet gjyqësore të 

formës së prerë të likujdura me fonde buxhetore për për periudhën 2015-2016-2017-2018. 

10.  Raportime në Ministrinë e Financave për shpenzimet në valutë për institucionet arsimore, për vitin 2017, për 4-mujorin 

e parë, 8-mujorin  2018 dhe vjetor 2018 

11.  Analizë dhe përgatitje e shkresave/autorizimeve për nëpunësin autorizues si dhe nëpunës zbatues të institucioneve 

arsimore; 

12.  Analizë dhe përgatitje e autorizimeve për udhëtime e dieta të punonjësve të sistemit arsimor konform vendimeve të 

Këshillit të Ministrave; 

13.  Analizë dhe përgatitje e autorizimeve për pagesën nga fondi i vecantë të punonjësve të sistemit arsimor konform 

vendimeve të Këshillit të Ministrave; 

14.  Hartimi i projektbuxhetit për periudhën afatmesme 2019-2021, mbështetja  nga Sektorit të Buxhetit në Ekipet e 

Menaxhimit të Programeve në MASR, sipas tavaneve buxhetore të miratuara me endimin nr.128, datë 07.3.2018 të 

Këshillit të Ministrave “Për miratimin e tavaneve përgatitore të shpenzimeve të programit buxhetor afatmesëm 2019-

2021”. 

 

- Faza e Parë, shkresa nr.3151/1 , date 03.05.2018 dërguar në Mininistrinë e Finacave dhe Ekonomisë 

Vendimin nr.462, datë 26.07.2018 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e tavaneve përgatitore të Programit 

Buxhetor Afatmesëm 2019-2021”. 

- Faza e Dytë, shkresa nr.8406/1 , date 01.09.2018 dërguar në Mininistrinë e Financave dhe Ekonomisë, shkresa 

nr.8406/2, date 19.9.2018 dërguar në Ministria Financës Ekonomisë  në  lidhje me kërkesat  shtesë si dhe prioritete e 

PBA 2019-2021.  

Vendimin nr.462, datë 26.07.2018 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e tavaneve përgatitore të Programit 

Buxhetor Afatmesëm 2019-2021”. 

 

https://www.ascal.al/sq/informacione/raportet-e-akreditimit-qaa
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15. Pjesmarrja në grupe pune për hartimi i projekt akteve ligjore dhe nënligjore për arsimin parauniversitar dhe universitar 

në tërësi dhe për pjesën financiare në veçanti, konform Matricës së akteve ligjore dhe nënligjore të parashikuara për 

vitin 2018. 

16. Planifikimi dhe ndjekja e procedurave për implementimin e  projekteve me financim të huaj, mbështetur ne Planin 

Vjetor të Reformes si dhe ndjekja dhe monitorimi i  projekteve dhe pagesave të projekteve të tjera të huaja (kosto 

lokale dhe TVSH). Raportimi në Ministrinë e Financës dhe Këshillin e Ministrave për çdo muaj sipas kërkesave 

specifike. 

17. Monitorime analiza për produktet kryesore, si numri i punonjësve, pagave të punonjësve si dhe shpenzime personeli 

në Arsim,  transportin e nxënësve dhe mësuesve, bursat dhe kuotat ushqimore, tekstet shkollore dhe kompesimi i tyre, 

investimet kapitale, si dhe trajtimi i problematikave në arsimin e lartë në IAL publike, etj. 

18. Pjesëmarrje në grupe pune në MASR për hartimin udhëzimeve rregullore, apo akte të tjera nënligjore në kuadër të 

reformës në arsim. 

19. Pjesëmarrje në gjashtë grupe pune në MASR monitorime “Për vlerësim për kapacitetet akademike dhe 

insfrastrukturore në IAL publike si dhe private”. 

20. Realizimi i rishpërndarjeve të fondeve t  buxhetin për vitin 2018, miratuar me ligjin nr. 109/2017 “Për buxhetin e vitit 

2018”. 

21. Pjesëmarrje në grupe pune në MASR për hartimin e specifikimeve teknike si dhe fondit limit për procedura prokurimi 

të parashikuara për vitin 2018. 

22. Hartimi i projektvendimeve të hartura nga Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, si dhe hedhja në 

sistem e projektvendimeve, për të cilat jemi ngarkuar. 

23. Në zbatim të ligjit  nr. 48/2014 “Për pagesat e vonuara në detyrimet kontrakture e tregtare”,  vendimit nr.50, datë 5.2.2014, të 

Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strategjisë për parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve të prapambetura e të planit të 

veprimit”, si dhe të udhëzimit nr. 5, datë 27.02.2014, të ministrit të Financave “Për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”, 

janë realizuar analiza dhe dërguar raporte dhe informacione për Titullarët dhe në Ministrinë e Financës dhe 

Ekonomisë  për detyrimet e prapambetura të krijuara rishtazi për vitin 2017, për  cdo 3-mujor për vitin 2018, s dhe 

detyrimet akumuluara deri më 31 Dhjetor 2018, i detajuar me të dhëna lidhur me; 

a) Historikun e detyrimeve të prapambetura, problematikat e situatës, shkaqet dhe arsyet e pamundësisë së 

deritanishme për të shlyer këto detyrime, masat konkrete të marra deri tani në këtë drejtim;  

b) Detyrimet e krijuara rishtazi dhe të akumuluara deri në 31 Dhjetor 2018; 

c) Vlera e likuiduar e detyrimeve të prapambetura deri më 31 Dhjetor 2018; 

d) Plani i shlyerjes së detyrimeve të prapambetura për vitit 2019, si edhe për një periudhë afat-mesme. 

24. Monitorimin e proceseve dhe aktiviteteve, përdoren një sërë procedurash nga titullarët, nëpunësit Autorizues dhe 

zbatues si dhe drejtuesit e tjerë të lartë. Në përgjithësi raportohet mbi realizimin e buxhetit, produkteve, treguesve 

apo indikatorëve të miratuar për e monitorimin strategjive dhe objektivave, si dhe standardeve të përcaktuara në 

PBA. 

 

Objektiv 5). Auditimi  i 30% dhe inspektimi në 10-12% të institucioneve  arsimore, mbështetur në praktikat më të mira 

ndërkombëtare.   

Rezultatet e veprimtarisë së auditimit të brendshëm, për vitin 2018; 

Drejtoria e Auditimit të Brendshëm për vitin 2018, sipas planin vjetor të miratuar nga Ministri me nr. me prot/ nr. 10340, 

datë 12.10.2017, ka përcaktuar objektivat me programe konkrete, për realizimin e misionit të auditimit si: 

- dhënies përparësi për auditim, atyre fushave që janë vlerësuar me rriskë të mesëm dhe të lartë, 

- përmirësimin e kapaciteteve të auditit,  

- përmirësimin e programeve dhe metodologjisë së auditimit,  

Për periudhën raportuese, Njësia e Auditimit, ka audituar kryesisht institucionet e vlerësuara me fonde të mëdha dhe të 

vlerësuara me risk në lidhje me përdorimin e fondeve, si dhe sisteme të ndryshme me risk të mesëm dhe të lartë. 

Njësia e Auditimit të Brendshëm, në institucionet e audituara, ka  kryer vlerësimin sistemit të kontrollit të brendshme dhe nga 

këto vlerësime vërehet se, ka raste që këto sisteme janë ngritur por janë vlerësuar me nivel të dobët ose nuk funksionojnë 

sipas përcaktimeve në aktet ligjore dhe nënligjore. 

 Analiza e programeve të AB, për periudhën raportuese: 

Drejtoria e Auditimit të Brendshëm në Ministrinë e Arsimit, Sportit dhe Rinisë, gjatë vitit 2018, i ka realizuar objektivat e 

parashikuara në planin vjetor të miratuar nga Ministri me prot/ nr. 10340, datë 12.10.2017.   

Hartimi i planit vjetor të punës së DAB për vitin 2018, është bazuar në kapacitetet e burimeve që ka kjo drejtori, në 

vlerësimin e riskut duke i dhënë prioritet institucioneve të mëdha dhe me më shumë fonde.   

Për vitin 2018, në mbështetje të planit vjetor, ishin planifikuar për t`u realizuar 18 auditime të kombinuara në 18 institucione  

Në fakt janë realizuar 17 auditime te kombinuara dhe dy auditime tematike, në 19 institucione. 

Janë dhënë një numër rekomandimesh, theksojmë se këto rekomandime kanë nivel të lartë pranimi nga Njësite Publike të 

audituara, por niveli i zbatimit të tyre nuk mund të përcaktohet qartë deri në përfundimin e afateve raportuese. Procesi i 

zbatimit të rekomandimeve është në ndjekje të vazhdueshme si nga vetë subjektet ashtu dhe nga Njësia e Auditimit të 

Brendshëm.  

 

DAB, ka dhënë rekomandime, për të gjithë sistemin e MASR, si më poshtë: 
Gjatë vitit 2018, janë dhënë 45 rekomandime: 

a. Rekomandime për përmirësimin e sistemeve, gjithsej 3;  
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 Sistemi i kontrollit të brendshëm për funksionimin e njësive shpenzuese, për plotësimin e organikave.   

 Rekomandime te karakterit organizativ, gjithsej 33 ; Sistemin e numrit të nxënësve në klasa; Funksionimi i 

Bordeve të administrimit; Sistemi i raportimeve dhe mirëqeverisjes. 

 Rekomandime për arkëtime, gjithsej 8; Arkëtimi i tarifës së shkollimit për pagesa të ndryshme në kundërshtim me 

aktet ligjore si dhe arkëtime të tarifave të studimit. 

 Rekomandimet, në mënyrë analitike sipas Institucioneve. 

 

a. Rekomandime për përmirësimin e sistemeve:  

 Menjëherë të merren masat dhe të veprohet sipas procedurave ligjore për plotësimin e pozicioneve të strukturave 

organike të pa plotësuara, në këto institucione: Zyrën Arsimor Gramsh, Zyrën Arsimor Tepelene,  Zyrën Arsimor 

Mallakastër, Zyrën Arsimor Mirdite, Zyrën Arsimor Përmet, Zyrën Arsimor Kamëz, Dar Fier, Dar Elbasan. 

 Menjëherë të fillojë studimi për përqendrimin e shkollave, me nxënësve te kufizuar në Zyrën Arsimor Gramsh. 

 Të rishikohet struktura e personelit akademik, ndihmës akademik, si dhe administrativ në përputhje me ligjin 

nr,80/2015 si dhe nga ana e drejtorisë ekonomike të propozohen ndryshime në VKM për përputhjen e kategorizimit të 

personelit akademik me ligjin nr.  80/2015, Universiteti i Sporteve, Universiteti i Vlorës 

 

b. Rekomandime të karakterit organizativ:  

 Komiteti Olimpik Kombëtar Shqiptar, si përfitues i fondeve “grand/transfertë korrente e brendshme, të paraqes në 

MASR dokumentacionin e  përcaktuar në pikën 6 të Udhëzimit nr.4, datë 11.03.2014. 

 Të raportohen ne MASR të ardhurat e përfituara nga burime të tjera të ligjshme,  në zbatim të pikës 12 të udhëzimit 

nr.4, datë 11.03.2014. -  Komiteti Olimpik Kombëtar Shqiptar 

 Të ngrihet një komision “At-hok” për asgjësimin e kontingjenteve të teksteve shkollore gjendje që janë jashtë 

katalogut, si rekomandim i pa realizuar lënë nga auditimi i mëparshëm. 

 

c. Rekomandime për arkëtime: 

Për Universitetin e Vlorës: Pesë anëtarët e grupit të vlerësimit të brendshëm institucional në kuadër të akreditimit të 

arkëtojnë shumën 610.571 leke. Anëtarët e senatit akademik dhe Kryetari të arkëtojnë shumat respektive 30.000 dhe 35.000 

lekë, pasi janë paguar në kundërshtim me aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi. Të arkëtohen pagesat e përfituara për orë 

jashtë orarit nga punonjësit sipas urdhër shpenzimit nr.333, datë 08.11.2017 në shumën 2.063.293 lekë dhe urdhër 

shpenzimit nr.265, datë 05.10.2017 në shumën 1.606.500 lekë. Të gjithë përgjegjësit e sektorëve në rektorat të arkëtojnë 

diferencën e pagës së përfituar me IIIb nga kategoria IV/a që i takon sipas VKM nr.187, datë 08.03.2017, lidhja nr.7. Të 

arkëtohen pagesat e përfituara për orë jashtë orarit nga punonjësit sipas urdhër shpenzimit nr.333, datë 08.11.2017 në 

shumën 2.063.293 lekë dhe urdhër shpenzimit nr.265, datë 05.10.2017 në shumën 1.606.500 lekë.  

Universiteti i Sporteve, të arkëtohet vlera totale prej 18.974.738 lekë, tarifë shkollimi e pa arkëtuar nga studentët. 

Federata Volejbollit, llogaritja e vjetërsisë në punë, për pozicionin e Sekretarit të Përgjithshëm dhe pozicionin e 

specialistit të bëhet mbi vlerën e pagës së grupit dhe jo mbi vlerën e pozicionit.   

ZA Gramsh, menjëherë të fillojë ndalesat për 2 persona në shumen  18200 leke,. 

ZA Mallakastër, të bëhet ndalesa për 8 punonjës paguar padrejtësisht për lejen e zakonshme për vitin 2017, me vlerë 481 

236 lekë.    

 

Inspektorati Shtetëror i Arsimit për vitit 2018.  

Përgjatë vitit 2018, ISHA ka zhvilluar veprimtarinë e tij duke zbatuar planin vjetor mbështetur në prioritetet e MASR. ISHA 

ka zhvilluar funksionet e saj me veprimtari, të tilla si: vlerësimi i cilësisë së shërbimit të institucioneve arsimore dhe të 

njësive arsimore vendore; kontrolli i pajtueshmërisë të veprimtarive të institucioneve arsimore dhe të njësive arsimore 

vendore me aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi; këshillimi i drejtuesve dhe punonjësve të institucioneve arsimore e të njësive 

arsimore vendore; monitorimi i teksteve shkollore; monitorimi i zbatimit të Dispozitave Normative, i Kodit të Etikës së 

mësuesit, punës së bordit të shkollës dhe të organeve kolegjiale të saj; monitorimi, vlerësimi, nxjerrja e përfundimeve dhe 

këshillimi për zhvillimin e arsimit parauniversitar; informimi i Ministrit, njësive arsimore vendore dhe institucioneve për 

gjetjet e inspektimeve arsimore; si dhe publikimi i veprimtarive të inspektimeve dhe vendimeve të marra nëpërmjet faqes 

zyrtare ëëë.isha.gov.al. 

Gjatë vitit 2018 ISHA ka realizuar, 128 inspektime të programuara, përkatësisht: 

13 inspektime të plota: në 4 kopshte, 4 shkolla të arsimit bazë dhe 5 gjimnaze, me qëllim vlerësimin e cilësisë së ofruar nga 

institucioni arsimor, mbështetur në fushat e udhëzuesve zyrtar “Inspektimi dhe vlerësimi i brendshëm i shkollës” dhe 

“Inspektimi dhe vlerësimi i brendshëm i kopshtit”, të përditësuara me Dispozitat Normative 2013 dhe të gjitha aktet ligjore e 

nënligjore.  

115 inspektime tematike për: 

- vlerësimin e shkollës për cilësinë e ofruar në planifikimin vjetor lëndor dhe vlerësimin bazuar në kurrikulën me 

kompetenca; 

- vlerësimin e shkollës për cilësinë e ofruar për mësimdhënien në lëndën e edukimit fizik; 

- vlerësimin e shkollës për cilësinë e ofruar në procesin e hartimit dhe zbatimit të projekteve lëndore dhe ndërlëndore; 

- vlerësimin e shkollës për cilësinë e ofruar në menaxhimin e shkollës dhe klimën, etikën dhe kujdesin ndaj nxënësit; 

- verifikimin e zbatimit të kritereve të ligjshmërisë në realizimin e procesit të praktikave profesionale për mësuesit; 

http://www.isha.gov.al/
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- verifikimin e zbatimit të kritereve të ligjshmërisë lidhur me funksionimin e  institucioneve arsimore private bazuar në aktet 

ligjore dhe nënligjore; 

- verifikimin e zbatimit të rekomandimeve të lëna gjatë inspektimeve të zhvilluara në institucione arsimore parauniversitare; 

- verifikimin e zhvillimit të procesit për realizimin e Kartës së Performancës së Shkollës; 

- riinspektimin e realizimit të rekomandimeve të lëna. 

44 inspektime të orientuara jashtë programit, ndër të cilat:  

- 5 për vlerësimin e zbatimit të kritereve të ligjshmërisë nga institucionet arsimore private, në përputhje me aktet ligjore dhe 

nënligjore në fuqi. 

- 39 për shqyrtimin e rasteve të ankimeve, përkatësisht 28 raste nëpërmjet komunikimit me DAR/ZA-të dhe institucionet 

arsimore përkatëse dhe 11 nëpërmjet inspektimeve të drejtpërdrejta me autorizim/Urdhër MASR-i në terren. 

 

Objektiv 6). Trajnimi çdo vit për 80-100 drejtuesve të institucioneve arsimore, për realizimin e autonomisë së 

institucioneve arsimore/shkollës në funksion të decentralizimi i shërbimit arsimor, si dhe rritjes të autonomisë së shkollave 

duke fuqizuar kapacitetet planifikuese dhe menaxhuese në shkollë.  Ky objektiv është shtyrë për u realizuara në kuadër të 

miratimit të shkollës së drejtorëve miratuar me VKM. 

 

 

II - ARSIMI BAZË. (Titulli buxhetor i programit 09120) 

Sigurimi i një arsimi cilësor dhe për të gjithë nxënësit duke përmirësuar kushtet e mësimdhënies e mësimnxënies duke 

siguruar kushtëtë barabarta për pjesëmarrje në arsimin bazë, për të gjithë fëmijët e grup moshës në arsimin parashkollor dhe 

atë të detyruar. Arsimi cilësor dhe gjithëpërfshirës me synim plotesimin e standardeve  Europiane. Rritja e aksesit në AP, 

përfshirja e 100% e fëmijëve 5 vjeçare në klasat përgatitore;  Rritja e viteve të shkollimit. Rritja e autonomise se shkollave;  

Ulja e nxënësve që braktisin shkollën në AB,Tërheqia e fëmijëve romë/egjiptian në AB. Rehabilitimi/ndërtimi i kopshteve 

/shkollave sipas standardeve.  Rritja e cilësisë së mësimdhënies, trajnimi i mësuesve, pajisja e shkollave me laborator 

shkencorë e IT, krijimi i bibliotekave dixhitale për kurrikulën e AB, Shtrirja e shërbimit të punonjesit social dhe psikologut 

sipas standardeve të krahasuara me ato të vendeve të zhvilluara. 

 

Fondet e planifikuara për vitin 2018, janë  në MASR 22 miliard e 174 milion lekë. Fondet e programit të arsimit bazë të  

arrijnë  57.4 % e fondeve të MASR. Fondet e rishikuara për këtë program për vitin 2018 janë në 55 miliard e 55 milion lekë, 

së bashku me të ardhurat dytësore dhe të projekteve donatore arritën në 22 miliard e 90 milion lekë ose në 52.6 %, si dhe 

4.44% ndaj shpenzimeve publike dhe 1.34% ndaj PBB%.  

Realizimi i fondeve për periudhën 12-mujore 2018 është në masën 21 miliard e 860 milion lekë ose në 99%  e fondeve të 

rishikuara të programit për periudhën 12- mujore 2018.  

Fondet e  arsimit bazë zënë  rreth 53.3% të totalit të shpenzimeve të realizuara për periudhën 12-mujore për Ministrinë e 

Arsimit Sportit dhe Rinisë si dhe 4.4% ndaj shpenzimeve publike dhe 1.33% ndaj PBB%. 

 

Ndër objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shërbimet që janë  financuar me përparësi, në këtë grup shpenzimesh për 

vitin 2018; 

 

a) Vlerësimi i punonjësve të arsimit,  shpenzime për personelin për vitin 2018, janë në masën 25 miliard e 770 milion lekë 

ose në masën 67.2% e fondeve të miratuara për arsimin për vitin 2018; Fondet e miratuara për shpenzime personeli 

përfshijnë pagat dhe sigurimet shoqërore të punonjësve, të numrin të miratuar të punonjësive prej 31,004 punonjës të 

arsimit, si dhe 1,500 praktikantëve që realizojnë praktikën profesionale në institucionet arsimore të arsimit 

parauniversitar, ku përfitues të shërbimit arsimor janë 457,831 fëmijë dhe nxënës.  Shpenzimet e  personelit të 

miratuar për vitin 2018 janë rreth 67.2% e buxhetit të arsimit, ndërsa ndaj shpenzimeve totalit të shpenzimeve korente 

janë në masën 72.5 %.  

Trajtimin me një kompensim shtesa mbi pagë të punonjësve mësimorë në arsimin parauniversitar, ku përveç pagës, 

punonjësit mësimorë, që punojnë larg vendbanimit, përfitojnë një kompensim në masën, si më poshtë vijon:  

4.a) Kur punojnë brenda rrethit të tyre, jashtë qendrës urbane, por mbi 5 kilometra larg vendbanimit/qendrës së punës dhe 

kthehen brenda ditës në vendbanimin e tyre, masa e kompensimit është 2 700 (dy mijë e shtatëqind ) lekë në muaj.  

4.b) Kur punojnë brenda rrethit të tyre, jashtë qendrës urbane, por mbi 5 kilometra larg vendbanimit/qendrës së punës dhe 

nuk kthehen brenda ditës në vendbanimin e tyre, masa e kompensimit është 6 000 (gjashtë mijë) lekë në muaj, nga kjo 

masë përfitojnë rreth 11 400 punonjës mësimorë me një fond prej 200 milion lekë në vit. 

 

b) Financimi i aktiviteteve të parashikuara për arsimin parashkollor, aktualisht rreth 85% e fëmijëve 3-6 vjec ndjekin 

arsimin parashkollor. Në 2018 të sigurohet aksesi i fëmijëve në arsimin parashkollor në nivelin 85-86% per grupmoshën 

3-6 vjeç. në 2020 do të sigurohet në nivelin 95-100% aksesi i fëmijëve te grupmoshës 3-6 vjeç në arsimin parashkollor ku 

përfitues janë 73 884 fëmijë me një fond prej 30.2 milion lekë. Burimet njerëzore ku përfshihen rreth 4400 mësues dhe 

edukatorë si dhe 3 100 punonjës në shërbimet e arsimit parauniversitar, dhe fondet në shumën prej 5.5 miliard lekë për 

këtë shërbim janë decentralizuar dhe aktualisht menaxhohen njësite e vetëqeverisjes vendore. 
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c) Ofrimi i shërbimit të transportit me fonde të buxhetit, për të mbuluar shpenzimet për transportin 30-32 mijë 

nxënësve dhe fëmijëve që kanë vendbanimi mbi 2 km nga shkolla si dhe transportin e 9 086  mësuesve që punojnë mbi 

5 Km nga vendbanimi/qendra e përhershme e punës në shkollë, konform kërkesave të VKM nr.692, datë 29.7.2015  në 

shumën 620 milion lekë në vit.  Nga të cilat rreth 307 milion leke  përfitohen nga 9 086 punonjësit mësimorë  dhe 313 

milion leke nga 30-32  mijë nxënës dhe fëmijë në të gjithë vendin.  

 

d) Ofrimi i teksteve shkollore. Për herë të parë janë tekstet dhënë tekstet shkollore falas në përdorim për të gjithë nxënësit 

nga klasa e parë në klasën e katër, si dhe nxënës të 16 kategorve sociale nga klasa e pestë në klasën e nëntë dukë sigurua 

që rreth 166,898 nxënës ose 62.4% e nxënësve të arsimit bazë nga 296,736 fa  nxënësit e klasës I-IX, për të mbuluar 

shpenzimet për blerjen e teksteve shkollore për rreth 166,898 nxënës të arsimit para-universitar nga shtresat sociale 

në nevojë shuma  e realizuar prej 502.6 milion lekë në vit. 

 

e) Ofirmi i kuotës ushqimore, bursa me fonde të buxhetit të shtetit, për të mbuluar shpenzimet për kuotë ushqimore 

të nxënësve me nevoja të veçanta, për rreth 1400 mijë nxënës të arsimit para-universitar nga shtresat sociale në nevojë 

shuma  parashikuar prej 28 milion lekë në vit. (këtu nuk përfshihen rreth 6-7 mijë nxënës të arsimit profesional të cilët 

përfitojnë bursë nga Programi i AFP-së) 

 

f) Rishikimin e kurikulës dhe hartimin e programeve të reja të arsimit para-universitar për veprimtarinë e Institutit të 

Zhvillimit të Arsimit janë planifikuar 43.7 milion lekë në vit fonde të buxhetit. 

 

g) Fonde për të mbuluar shpenzimet për blerje materiale didaktike mësimore të arsimit para-universitar 50 milion lekë 

në vit, ku përfitues janë 296 736 nxënës.  

 

h) Mbi arsimin gjithpërfshirës, deri ne vitin 2020 do të sigurohet arsim cilësor dhe gjithëpërfshirës më synim 100% e 

femijëve të grupmoshës 6-16 vjeç të ndjekin arsimin 9-vjeçar. Rritja e treguesit të regjistrimit me 10-15% fëmijë për 

nxënësit romë dhe egjiptianë, 10% për nxënësit me  AK , ndaj vitit paraardhës. Rritja e numrit të mësuesve ndihmës  për 

nxënësit me AK. Gjithashtu do të synohet deri ne 2020 dyfishimi i mësuesve ndihmës për fëmijët me AK. Nga 640 

mësues që janë aktualisht me një efekt financiar vjetor prej 630 milion lekë. 

 

i) Mbi kurrikulën e re të arsimit parauniversitar. Aktualisht, punojnë me kurrikulen e re bazuar në kompetenca si dhe 

me tekste të reja  kl. I, II, III, VI, VII, VIII, X, XI. Deri në 2020, i gjithe sistemi arsimor parauniversitar do të punojë me 

kurrikulat dhe tekstet e reja,  të njëjta me kurrikulat analoge të BE, ku përfitues janë 100% e nënësve të arsimit 

parauniversitar më një fond prej 43.7 milion lekë. 

 

j) Mbi Shërbimin Psiko-Social, Aktualisht ShPS në shkollat e arsimit të mesëm të lartë ofrohet sipas kësaj norme: Një 

psikolog dhe një punonjës social për çdo 2,800-3,500 nxënës. Deri në vitin 2020 çdo shkollë e mesme me mbi 700 nxënës 

do të ketë një psikolog dhe/ose një punonjës social. Ndërsa në arsimin bazë kërkohet të dyfishohet numri i psikologeve 

dhe punonjësve sociale me një efekt financiar vjetor prej 686.2 milion lekë. 

 

k) Mbi Zhvillimin Profesional të mësuesve, për vitin 2018 janë trajnuar  22129 mësues, më qëllim që të sigurohet 

efektivitet dhe cilësia e veprimtarive për zhvillimin profesional mbështetur mbi nevojat për mësuesit dhe drejtuesit e 

insitucioneve shkollore si në nivel shkolle ashtu dhe ato të ofruara përmes sistemit kërkesë/ofertë. Në këtë skemë janë 

edhe trajnimet e mësuesve të diasporës dhe minoriteteve. Përkatësisht trajnimi i 40 mësuesve të minoriteteve dhe trajnimi 

i 70 mësuesve të diasporës për mësimin plotësues në gjuhën shqipe. Fonde për të mbuluar shpenzimet për trajnimin të 

punonjësve mësimorë të arsimit para-universitar janë realizuar në masën 62.7 milion lekë në vit. 

 

l) Mbi Shkollat Qendër Komunitare, në vitin 2018 ëshë rritur  me 20% numri i shkollave SHQK. Nga 225 shkolla 

aktualisht do të shtohen edhe 50 shkolla te tjera. Çdo shkolle SHQK ka 10 orë mësimi në dispozicion për realizimin e 

aktiviteteve të ShQK-së, çka nënkupton se për 50 shkolla të reja, nevojiten 500 orë mësimore në javë, të cilat do të 

zhvillohen jashtë procesit mësimor me një efekt financiar vjetor prej 26.5 milion lekë. 

 

m) U realizua testimi sipas portalit “Mësues për Shqipërinë”. U hartuan 20 programe orientuese, u hartuan 40 teste sipas 

profileve, u përgatitën 3110 teste sipas profileve, u realizua testimi për 3110 mësues. U publikua për çdo DAR renditja e 

mësueseve sipas vlerësimit në testim dhe nëpërmjet dosjeve personale të dorëzuara ne DAR. Është hartuar udhëzimi nr.1, 

datë 20.01.2017 “Për funksionimin e sistemit të zhvillimit të  vazhdueshëm profesionale të punonjësve mësimorë”.  
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ANEKSI Nr. 2

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2018  (cdo 4 mujor progresive)

ne 000 leke 12 mujori 2018 ne 000 leke

Ministria Kodi 11 Pagat e punonjesve 16,160,480.3

Sigurime Shoqërore 2,710,774.0

Programi Titulli 09120 Mallra dhe Shërbime të Tjera 921,120.7

Subvencione 0.0

Transferta Korente të Brendshme 0.0

0 1 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) Transferta Korente të Huaja 145.0

Artikulli Fakti Fakti PBA Buxheti Buxheti rishikuar Buxheti periudhes Fakti Diferenca Trans per Buxh. Fam. & Individ 567,599.9

Kodi Emri 12-mujor 2016 12 mujor 2017 2018 2018 2018 12 mujor 2018 12 mujor 2018 2018 Kapitale të Patrupëzuara 0.0

600 Paga 15,308,648 15,845,529 15,453,226.0 16,491,206 16,160,480.3 16,160,480.3 16,106,574 53,906.8 99.7% Kapitale të Trupëzuara 1,694,947.0

601 Sigurime Shoqërore 2,562,257 2,637,550 2,561,074.0 2,671,574 2,710,774.0 2,710,774.0 2,694,641 16,132.6 99.4% 22,055,066.9

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 742,071 752,256 1,523,800.0 723,800 921,121 921,121 886,138 34,982.7 96.2%

603 Subvencione 0.0 0 0 0.0 0.0

604 Transferta Korente të Brendshme 0.0 0 0 0.0 0.0

605 Transferta Korente të Huaja 141.5 138.5 0.0 0 145 145.0 130 14.8 89.8%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 273,342 302,789 270,000.0 530,000 567,600 567,600 534,282 33,318.0 94.1%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 18,886,460 19,538,261 19,808,100 20,416,580 20,360,120 20,360,120 20,221,765 138,355 99.3%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0.0 0.0 0 0 0 0 0.0 0.0

231 Kapitale të Trupëzuara 1,069,612.3 1,153,752.4 1,369,205 1,757,947 1,694,947 1,694,947 1,603,616.7 91,330 94.6%

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Brendshem 1,069,612 1,153,752 1,369,205 1,757,947 1,694,947 1,694,947 1,603,617 91,330 94.6%

230 Kapitale të Patrupëzuara

231 Kapitale të Trupëzuara

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Huaj 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali Korrente dhe Kapitale 19,956,072.1 20,692,013.4 21,177,305.0 22,174,527.0 22,055,066.9 22,055,066.9 21,825,381.7 229,685.1 99.0%

Jashte Buxhetore 46,228.9 27,395.1 0.0 0.0 35,394.4 35,394.4 35,394.4 0.0 100.0%

370,620        Nr. Femije 73884+296736 nxenes =370620 50.1 51.9 kosto nxenes kosto nxenes kosto nxenes 59.0

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore) 20,002,301 20,719,408 21,177,305 22,174,527 22,090,461 22,090,461 21,860,776 229,685 99.0%

Ndaj PBB ne % 1.36% 1.33% 1.29% 1.35% 1.34% 1.34% 1.33% 0.01%

Shpenzimet Totale te konsoliduara ne % 4.61% 4.49% 4.26% 4.46% 4.44% 4.44% 4.40% 0.05%

Buxheti i  rishikuar per vitin 2018 ne mijë lekë

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE 

Arsimi Baze

Arsimi Baze

Realizim ne 

% ndaj 

planit 12-

mujor   2018

Totali Shpenzimeve

Pagat e 

punonjesve 
73%

Sigurime 

Shoqërore
12%

Mallra dhe 

Shërbime të 
Tjera
4%

Transferta 

Korente të 
Brendshme

1.3%

Kapitale të 

Patrupëzuara
0%

Kapitale të 

Trupëzuara
8%

Struktura e buxhetit të Rishikuar  ne Programin e 

Arsimit Baze per vitin 2018

 
 

Objektiv 1. Të sigurohet rritja e aksesit të fëmijëve në arsimin parashkollor në nivelin 85-86% e grupmoshës 3-6vjeç.  

Reformimi  i arsimit parashkollor, përmes miratimit te korrnizes se re kurrikulare dhe programeve per cdo grupmoshe per 

arsimin parashkollor, trajnimit të 900-1000 mësuesve/ edukatorëve (15-20% në vit), rikonstruksionit dhe ndërtimit (100-120 

klasa në vit) të kopshteve dhe pajisjes me materiale didaktike. Veprimtaritë sipas objektivit 1:  

 

Hartimi i programeve lëndore për të gjitha ciklet (arsimi parashkollor dhe klasat 1-12). Këto programe zhvillojnë 

kompetencat kyç, bazuar në ato evropiane, dhe strukturohen sipas rezultateve të të nxënit për kompetenca të fushës ose 

lëndore. 

Të hartojë paketën kurrikulare sipas qasjes me kompetenca në arsimin parashkollor. 

 

- Plotësimi i paketës kurrikulare sipas qasjes me bazë kompetencat në arsimin parashkollor ka pasur në fokus 

hartimin e dokumentacionit të plotë kurrikular për këtë nivel arsimor. Kjo paketë kurrikulare përmban hartimin dhe 

miratimin e kornizës kurrikulare të arsimit parashkollor, standardet e zhvillimit dhe të të nxënit të fëmijëve të moshës 3-

6 vjeç dhe programet për moshën 3-6 vjeç. Gjatë vitit 2018 u hartuan dhe u miratuan programet për moshën 4-5 vjeç dhe 

standardet e profesionale të formimit të përgjithshëm të mësuesit të arsimit parashkollor. 

- Veprimtaritë për realizimin e objektivit: Për realizimin e këtij objektivi sektori i zhvillimit të kurrikulës dhe i 

standardeve, përmes specialistëve të tij përgjegjës për hartimin e këtyre dokumenteve, ka kryer veprimtaritë e 

mëposhtme: 

Për programet e grupit të dytë të kopshtit (mosha 4-5 vjeç) 

- u ngrit grupi i punës me specialistë të IZHA-s, bashkëpunëtorë, mësues, pedagogë dhe drejtues të institucioneve 

parashkollore; 

- u diskutua dhe u përcaktua struktura e programeve të grupit të dytë; 

- u hartuan draftet e para të programeve të grupit të dytë; 

- u prezantuan dhe u diskutuan programet në tryeza të rrumbullakëta; 

- u miratuan nga MASR programet e grupit të dytë; 

- u publikuan në faqen e IZHA-s programet e grupit të dytë të kopshtit, mosha 4-5 vjeç. 

Për standardet e mësuesit të arsimit parashkollor 

- u ngrit grupi i punës me specialistë të IZHA-s, bashkëpunëtorë, mësues, pedagogë dhe drejtues të institucioneve 

parashkollore; 

- u diskutua dhe u përcaktua struktura e standardeve të mësuesit të arsimit parashkollor; 

- u hartua drafti i parë i standardeve të mësuesit të arsimit parashkollor; 

- u prezantua dhe u diskutua drafti i standardeve në tryeza të rrumbullakëta; 

- u miratuan nga MASR standardet e mësuesit të arsimit parashkollor; 

Bashkëpunimi me organizatën “Save the children” në fushën e arsimit parashkollor, i cili  ka pasur si objektiva: informimin e 

vazhdueshëm i mësuesve dhe drejtuesve të 8 kopshteve të projektit në DAR Shkodër, ZA Mat, DAR Elbasan dhe DAR 

Tirana qark për ndryshimet e sjella nga reforma kurrikulare në arsimin parashkollor, trajnimin e tyre me risitë dhe zhvillimet 

më të fundit në edukimin parashkollor, monitorimin e pilotimit të instrumentit ndërkombëtar IDELA. Gjithashtu, janë 

realizuar trajnime me Save the Children për modulet e akredituara nga KAPT (për të lexuarit, për indeksin për 

gjithëpërfshirjen në shkollë, si dhe për zbatimin dhe vlerësimin e kurrikulës së re).Bashkëpunimi me UNICEF-in në fushën e 

arsimit parashkollor, i cili ka pasur si objektiva: trajnimin e mësuesve të arsimit parashkollor me metodologjinë ËANDA, 

sigurimin e ekspertizës ndërkombëtare për hartimin e kornizës së vlerësimit në arsimin parashkollor, realizimin e 

konferencës së arsimit parashkollor për prezantimin e reformave në këtë nivel. 
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Në vitin shkollor 2017-2018 janë regjistruar dhe ndjekin arsmin parashkollor 81,026 fëmijë ose rreth 80-82% e fëmijëve të 

grupmoshës 3-6 vjeç, nga të cilët 73 884  fëmijë të grupmoshës 3-6 vjeç të regjistruar dhe ndjekin arsmin parashkollor në në 

institucione publike vitin shkollor 2017-2018. 

 

Shqipëria duhet t`i japë përparësi viteve të hershme, nga parashkollori deri në klasën e tretë, në mënyrë që të sigurojë një 

bazë të fortë gjuhësore dhe numerike. 

Duhet të ketë përmirësim të infrastrukturës dhe të bazës materiale për qëllime mësimore. Të organizohet zhvillimi 

profesional i drejtuesve të rrjeteve profesionale të arsimit parashkollor për dokumentacionin e ri kurrikular. 
           

 Arsimi Publik Numri i Nxënësve,Institucioneve, Mësuesve dhe Përqindjet përkatëse sipas Niveleve të Arsimit 2017-2018 

 Gjithsej në 

Arsimin 

Parauniversita

r  

Arsimi 

Parashkollor 

(AP) 

Përqindja                           

Nx. AP / 

Gjithsej 

Arsimi Bazë     

(AB) 

Përqindja                           

Nx. AB / 

Gjithsej 

Arsimi i 

Mesëm     

(AM) 

Përqind

ja                           

Nx. AM 

/ 

Gjithsej 

Arsimi 

mesem 

profesional 

Përqindja                           

Nx. AM 

prof/ 

Gjithsej 

Nr. i Nxënësve 476747 73,884 15.50% 296,736 62.24% 87211 18.29% 18916 3.97% 

Nr. Institucioneve 3173 1777 51.37% 1220 35.27% 347 10.03% 33 1.04% 

Nr. i Mësuesve 34181 4201 12.29% 22644 66.25% 6275 18.36% 1061 3.10% 

 
Numri i Nxënësve,Institucioneve, Mësuesve dhe Përqindjet përkatëse sipas Niveleve të Arsimit 2017-2018 

 Gjithsej në 

Arsimin 

Parauniversitar  

Arsimi 

Parashkollor 

(AP) 

Përqindja                           

Nx. AP / 

Gjithsej 

Arsimi 

Bazë     

(AB) 

Përqindja                           

Nx. AB / 

Gjithsej 

Arsimi i 

Mesëm     

(AM) 

Përqindja                           

Nx. AM / 

Gjithsej 

Arsimi 

mesem 

profesional 

Përqindja                           

Nx. AM prof/ 

Gjithsej 

Nr. i Nxënësve 520,759 81,026 15.56% 319,671 61.39% 99,457 19.10% 20,605 3.96% 

Nr. Institucioneve 3,484 1,919 50.51% 1,345 35.40% 454 11.95% 41 1.18% 

Nr. i Mësuesve 38,471 4,740 12.32% 24,790 64.44% 7,687 19.98% 1,254 3.26% 

 

  Numri i Nxënësve,Institucione, Mësuesve dhe % sipas Niveleve të Arsimit (Arsimi Publik dhe Privat)  Viti Shkollor 2016-2017 

  Gjithsej në 

Arsimin 

Paraunivers 

Arsimi 

Parashkol

lor (AP) 

Përqindja                           

Nx. AP / 

Gjithsej 

Arsimi 

Bazë     

(AB) 

Përqindja                           

Nx. AB / 

Gjithsej 

Arsimi i 

Mesëm     

(AM) 

Përqindja                           

Nx. AM / 

Gjithsej 

Arsimi 

mesem 

profesional 

Përqindja                           

Nx. AM prof/ Gjithsej 

Nr. i Nxënësve 542,818 87,600 16% 328,100 60% 106,137 20% 20,981 4% 

Nr. Institucion 3,807 2,221 58% 1,370 36% 451 12% 45 1% 

Nr. i Mësuesve 39,018 5,110 13% 24,866 64% 7,765 20% 1,277 3% 

 

 
Objektiv 2; Zbatimi/implementimi i kurrikulës së re (kl 1-3- dhe kl 6-8), hartimi i kurrikulës/programeve të reja ( kl 4,5 

dhe kl 9 e përfunduar) përgatitja e 25 programeve kualifikues, 12 module trajnimi, 40 teste  trajnuese për kurrikulën e re. 

Hartimi i programeve të shkollave me drejtim të orientuar artistik, sportiv dhe gjuhë të huaja, arsimi parauniversitar. Trajnimi 

i 12.000 mësuesve te kl 2 dhe 7 (25% te mësueseve të AB) per kurrikulen e re. Në trajnimin për kurrikulën e re përfshihet 

dhe trajnimi i 40 mësuesve të minoriteteve. Trajnimi i 70 mësuesve të diasporës në seminarin mbarëkombëtar për mësuesit e 

diasporës. Zhvillimi i vlerësimit të arritjeve të nxënësve të arsimit fillor dhe i provimeve kombëtare të lirimit. Pilotimi i 

PISA-s. 

Mbi kurrikulën e re të arsimit parauniversitar. Aktualisht, punojnë me kurrikulen e re bazuar në kompetenca si dhe me 

tekste të reja  kl. I, II, III, IV, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII. Deri në 2020, i gjithe sistemi arsimor parauniversitar do të punojë 

me kurrikulat dhe tekstet e reja,  të njëjta me kurrikulat analoge të BE. 

Mbi Zhvillimin Profesional të mësuesve, për vitin 2018 janë trajnuar 12 000 mësues më qëllim që të sigurohet efektivitet 

dhe cilësia e veprimtarive për zhvillimin profesional mbështetur mbi nevojat për mësuesit dhe drejtuesit e institucioneve 

shkollore si në nivel shkolle ashtu dhe ato të ofruara përmes sistemit kërkesë/ofertë. Në këtë skemë janë përfshirë edhe 

trajnimet e mësueseve të diasporës dhe minoriteteve. Përkatësisht trajnimi i 40 mësuesve të minoriteteve dhe trajnimi i 70 

mësuesve të diasporës për mësimin plotësues në gjuhën shqipe. Fonde për të mbuluar shpenzimet për trajnimin çdo vit të 10-

15% të punonjësve mësimorë të arsimit para-universitar 60 milion lekë në vit. 

 

Zbatimi i reformës kurrikulare ka nisur me pilotimin e kurrikulës me kompetenca. Ky proces shërbeu për 

sensibilizimin e opinionit publik, kualifikimin e mësuesve, përgatitjen e plotë të programeve për zbatim, si dhe për 

korrigjime dhe reflektime të mundshme pas pilotimit. Pilotimi u krye në 26 shkolla në 13 rrethe të vendit, duke përfshirë 

zona urbane dhe rurale. Gjatë vitit shkollor 2014-2015 filloi pilotimi i paketës kurrikulare të dokumenteve të hartuar nga 

IZHA sipas skemës më poshtë:   

- Në vitin shkollor 2014-2015 u pilotuan klasa përgatitore, klasa I dhe klasa VI. 

- Në vitin shkollor 2015-2016 u pilotuan klasat II dhe VII. Filloi zbatimi në të gjitha klasat I dhe VI. 

- Në vitin shkollor 2016-2017 u pilotuan klasat III dhe VIII. Filloi zbatimi në të gjitha klasat II dhe VII dhe X. 

- Në vitin shkollor 2017-2018 u pilotuan klasat IV dhe IX. Filloi zbatimi në të gjitha klasat III dhe VIII dhe XI. 

- Në vitin shkollor 2018-2019 u pilotua klasa V. Filloi zbatimi i kurrikulës së  re në të gjitha klasat IV, IX dhe XII. 

- Në vitin shkollor 2019-2020 fillon zbatimi i kurrikulës së  re në të gjitha klasat V. 

Për realizimin e këtij objektivi, u realizuan këto veprimtari: 

- u hartuan draftet e programeve për pilotimin e kurrikulën së klasën V, në lëndët: gjuhë shqipe, gjuhë e huaj e parë, 

matematikë, dituri natyre, histori, qytetari, TIK, muzikë, art pamor, aftësim teknologjik, edukim fizik, sporte dhe 

shëndet; 
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- u diskutuan draftet e programeve me mësuesit e shkollave pilot; 

- u hartuan variantet përfundimtare të programeve të kurrikulës së klasës së pestë dhe u miratuan në MASR. 

Plotësimi i paketës kurrikulare sipas qasjes me bazë kompetencat në arsimin bazë ka të bëjë me hartimin e  udhëzuesve 

kurrikularë lëndorë. Këta udhëzues janë hartuar sipas profileve lëndore në ndihmë të mësuesve të arsimit bazë me shembuj 

konkretë dhe praktikë për zbatimin e kurikulës në klasat 6 – 9. Udhëzuesit kanë në fokus zbatimin e metodave dhe të 

teknikave për zhvillimin e kompetencave kyç të të nxënit gjatë gjithë jetës dhe kompetencave lëndore, vlerësimin për të 

nxënë, vlerësimin e të nxënit të nxënësve, vlerësimin e portofolit, hapat e hartimit të testeve me kompetenca etj.Veprimtaritë 

për realizimin e objektivit: Për realizimin e këtij objektivi, sektori i zhvillimit të kurrikulës dhe të standardeve, përmes 

specialistëve përgjegjës për secilin udhëzues dhe bashkëpunëtorëve të përzgjedhur për këtë qëllim, kanë kryer veprimtaritë e 

mëposhtme: 

- janë ngritur 13 grupe pune me specialistë të IZHA-s, bashkëpunëtorë, mësues sipas profileve për arsimin bazë dhe 

arsimin fillor; 

- u diskutua dhe u përcaktua struktura e udhëzuesit; 

- u hartuan draftet e para të 13 udhëzuesve; 

- u prezantuan dhe u diskutuan ndërmjet specialistëve dhe mësuesve në tryeza të rrumbullakëta të gjitha draftet e 

udhëzuesve; 

- ka përfunduar hartimi i 13 udhëzuesve lëndorë të arsimit bazë, klasat 6 - 9: gjuhë shqipe, gjuhë e huaj, matematikë, 

fizikë, biologji, kimi, histori, gjeografi, TIK, muzikë, art pamor, teatër, edukim fizik; 

- është në proces hartimi i udhëzuesit të arsimit fillor dhe i profilit të shkencave sociale; 

- janë publikuar në faqen e IZHA-s 13 udhëzuesit lëndorë të arsimit bazë, klasa 6-9. 

Nisma “Bëjmë detyrat e shtëpisë” është një program, i cili u ofrohet të gjithë nxënësve të institucioneve arsimore në të cilat 

zbatohet kjo nismë. Ky program synon: 

- sigurimin e kushteve dhe të mundësive të barabarta për nxënie për të gjithë nxënësit dhe krijimin e një mjedisi 

gjithëpërfshirës që mbështet dhe nxit progresin e çdo fëmije; 

- përmirësimin e arritjeve të nxënësve, përmes sigurimit të kohës, hapësirës dhe programeve shtesë që ofrohen pas 

mësimit për të gjithë nxënësit, duke i ndihmuar ata në kryerjen e detyrave të shtëpisë; 

- nxitjen dhe zhvillimin e interesave dhe prirjeve të nxënësve në fusha të caktuara përmes aktiviteteve jashtë 

kurrikulare që organizon shkolla; 

- përmirësimin e klimës dhe zhvillimin e frymës së bashkëpunimit në shkollë; 

- mbështetjen e familjeve dhe zhvillimin e partneritetit me prindërit e anëtarë të tjerë të komunitetit, për t’iu përgjigjur 

sa më mirë përmbushjes së nevojave fizike, emocionale dhe sociale të nxënësve, si dhe për të garantuar zhvillimin e 

tyre të shëndetshëm. 

Përgjatë vitit shkollor 2017- 2018, nisma “Bëjmë detyrat e shtëpisë”  u pilotua në 20 institucione arsimore të pesë 

Drejtorive Arsimore Rajonale, ndërsa në vitin shkollor 2018-2019 kjo nismë u shtri në rreth 90 institucione arsimore në të 

gjithë vendin. Për zbatimin e kësaj nisme, si gjatë fazës së pilotimit ashtu dhe përgjatë zbatimit masiv të saj nga MASR u 

ngrit grupi teknik për zbatimin e nismës, në përbërje të cilit kishte dhe specialistë të DKSK (IZHA), të cilët krahas 

koordinimit dhe monitorimit të veprimtarive në disa prej shkollave të përfshira në nismë, u angazhuan në mënyrë të veçantë 

për hartimin e udhëzuesit për zbatimin e nismës “Bëjmë detyrat e shtëpisë”. Udhëzuesi për zbatimin e nismës “Bëjmë detyrat 

e shtëpisë” është një material ndihmës për institucionet arsimore dhe institucionet arsimore vendore, përgjegjëse për arsimin 

parauniversitar (IAVPAP) të përfshira në zbatimin e nismës 

Nisma ”Shkolla të sigurta – Oficerët e Sigurisë në shkolla” është një iniciativë e ndërmarrë nga Ministria e Arsimit, 

Rinisë dhe Sporteve (MASR) dhe Ministria e Brendshme, e cila i jep një vëmendje të posaçme rritjes së sigurisë, si brenda 

ashtu dhe përreth institucioneve arsimore. Qëllimi i kësaj nisme të përbashkët është garantimi i një mjedisi të nxëni të sigurt 

për nxënësit, stafin dhe komunitetin e shkollës. Përfshirja e rolit të oficerit të sigurisë në shkollë synon rritjen e sigurisë 

përmes mbështetjes dhe ndërveprimit me aktorët e shkollës. Përgjatë vitit shkollor 2017-2018, nisma u pilotua në të gjitha 

gjimnazet e Tiranës (15 gjimnaze), ku u atashuan 15 oficerë sigurie. Oficerët e sigurisë janë profesionistë të rinj dhe të reja, 

të përgatitur dhe të trajnuar për të përmbushur rolet e tyre. Trajnimi i tyre është realizuar në bashkëpunim me Akademinë e 

Policisë bazuar në një paketë modulesh multidisiplinare, të konsultuar nga MASR dhe IZHA, në lidhje me tematikat:  

- Menaxhimi i situatës në raste dhune në shkolla. 

- Dhënia e ndihmës së shpejtë në rast nevoje. 

- Teknika të zgjidhjes së problemeve. 

- Legjislacioni bazë. 

- Çështje gjinore. 

- Psikologjia e të miturve. 

- Njohja e shenjave të deviancës së adoleshentëve 

 

Objektiv 3, Zhvillimi i reformës së teksteve shkollore, përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore si dhe kompensimi i cmimit 

të  teksteve shkollore nga klasa I-IX, në masën 100 % fëmijëve që vijnë nga familje të cilat trajtohen me ndihmë ekonomike 

dhe pagesë papunësie, fëmijëve që gëzojnë statusin ligjor të jetimit, fëmijëve që gëzojnë statusin e të verbrit, fëmijëve të 

pakicave kombëtare, për nxënësit romë, egjiptianë,  fëmijëve të familjeve të emigrantëvefëmijë të familjeve që kanë në 
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përbërjen e tyre anëtarë me aftësi të kufizuar, fëmijë që vijnë nga familje ku kryefamiljari përfiton pension pleqërie shteti dhe 

kanë fëmijë në ngarkim, të cilët janë pa të ardhura; familje në nevojë, viktima te trafikimit. 

 

Veprimtaritë sipas objektivit 3:  

a) Gjatë periudhës mars-prill 2018 MASR zhvilloi procesin për përzgjedhjen e teksteve të reja shkollore për klasat III, 

VIII sipas kurrikulës së re. 

b) Gjatë periudhës tetor 2017-qershor 2018 u mblodhën dhe u përpunuan vërejtjet e mësuesve , të cilët përdorën për një 

vit shkollor tekstet e reja të klasave II, VII. 

c) Gjatë periudhës qershor-gusht 2018, vërejtjet mësuesve për tekstet e klasave II, VII, iu dërguan botuesve për 

korrigjim. 

d) Në muajin gusht 2018 u verifikuan dhe u konfirmuan korrigjimet e teksteve te klasave  II, VII.  

e) MASR ka rishikuar Udhëzimin nr. 29, datë 02.08.2013 “Për procedurat e ndjekjes së arsimit bazë me kohë të 

pjesshme”, ku trajtohet dhe shansi i dytë, me qëllim: hartimin e një plani mësimor të ri, të programeve të reja mbi 

bazë kompetencash si dhe lehtësira të mundshme për arsimimin me kohë të pjesshme dhe përmes shansit të dytë. 

 

Ofrimi i teksteve shkollore. Për herë të parë janë tekstet dhënë tekstet shkollore falas në përdorim për të gjithë nxënësit nga 

klasa e parë në klasën e katër, si dhe nxënës të 16 kategorve sociale nga klasa e pestë në klasën e nëntë dukë sigurua që rreth 

166,898 nxënës ose 62.4% e nxënësve të arsimit bazë nga 296,736 nxënës të klasës I-IX, për të mbuluar shpenzimet 

për blerjen e teksteve shkollore për rreth 166,898 nxënës të arsimit para-universitar nga shtresat sociale në nevojë shuma  

e realizuar prej 502.6 milion lekë në vit.  

Kategoritë sociale të nxënësve nga klasa e pestë në klasën e nëntë që vijojnë të përfitojnë tekstet shkollore falas ose me 

rimbursim, pas blerjes. 

a) Fëmijët  vijnë nga familje ku kryefamiljari përfiton pension invaliditeti. 

b) Për fëmijët e moshës shkollore të arsimit bazë, viktima të trafikimit, të cilëve u ofrohet ndihmë dhe asistencë nga 

Qendra Kombëtare e Pritjes së Viktimave të Trafikimit, Qendra Kombëtare e Viktimave të Dhunës në Familje dhe 

Qendra Kombëtare Tranzitore të Emergjencës, sipas kërkesës zyrtare për sasinë e teksteve shkollore të nevojshme. 

c) Për fëmijët e moshës shkollore të arsimit bazë, që gëzojnë statusin e viktimës/viktimës së mundshme të trafikimit në 

përputhje me Vendimin nr. 582, datë 27.07.2011 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e Procedurave Standarde të 

veprimit për Identifikimin dhe referimin e viktimave/ Viktimave të Mundshme të Trafikimit”. 

d) Për individët e moshës shkollore të arsimit bazë, të cilët janë në institucionet e paraburgimit/vuajtjes së dënimit. 

e) Për fëmijët e moshës shkollore të arsimit bazë, të shtruar në Shërbimin Onkologjik në Qendrën Spitalore 

Universitare “Nënë Tereza”. Kërkesa dhe sasia për tekstet shkollore dërgohet nga ky shërbim në muajin gusht të çdo 

viti.   

f) Për fëmijët e policëve të rënë në detyrë. 

g) Për çdo fëmijë që është i treti e më lart në radhën e shkollimit të fëmijëve të së njëjtës familje. 

h) Për tekstet shkollore të fëmijëve egjiptianë, nga klasa I deri IX, çmimi i blerjes së tyre të mbulohet 100% nga 

buxheti i Ministrisë së Arsimit dhe Sportit. Drejtoritë përkatëse të shkollave, ku mësojnë nxënës egjiptianë, duhet të 

dorëzojnë në njësitë arsimore vendore Drejtoritë Arsimore Rajonale/ Zyrat Arsimore përkatëse, brenda muajit mars të 

çdo viti, listën e nxënësve të kësaj kategorie.  

i) Për tekstet shkollore të fëmijëve, nga klasa I deri IX, të cilët janë përfitues në institucionet e përkujdesit social 

rezidencial publik, në Qendra Kombëtare të Pritjes së Viktimave të Trafikimit, Qendra Kombëtare të Viktimave të 

Dhunës në Familje dhe Qendra Kombëtare Tranzitore të Emergjencës, çmimi i blerjes së tyre të mbulohet 100% nga 

buxheti i Ministrisë së Arsimit dhe Sportit. Drejtoritë përkatëse të shkollave, ku mësojnë nxënës, duhet të 

bashkërendojnë  punën më drejtoritë e institucioneve të cituara më lart dhe dorëzojnë në Drejtoritë Arsimore Rajonale/ 

Zyrat Arsimore përkatëse, brenda muajit mars të çdo viti, listën e nxënësve të kësaj kategorie.

Objektiv 4, Sigurimi i një arsimi cilësor dhe gjithëpërfshirës më synim 100% e femijëve të grupmoshës 6-16 vjeç të ndjekin 

arsimin 9-vjeçar. Rritja e treguesit të regjistrimit me 10-15% ose 350-500 fëmijë për nxënësit romë dhe egjiptianë, 10% për 

nxënësit me  AK . Rritja e numrit të mësuesve ndihmës  për nxënësit me AK. Ngritja dhe fuksionimi prane DAR/ZA i 

Komisioneve Multidisiplinare per femijet me AK. 

Veprimtaritë sipas objektivit 4:  

 

 

a) Në kuadër të luftës kundër trafikimit të qenieve njerëzore, në periudhën ne periudhën 15 shkurt-15 mars 2017 u 

zhvilluan trajnime të mësuesëve, në Shkodër, Tiranë, Vlorë dhe Korçë per perdorimin e Modulit Kurrikular per 

parandalimin e trafikimit te qenieve njerzore. Ky modul kurrikular eshte hartuar me mbeshtetjen e IOM dhe ne 

bashkepunim me Koordinatorin Kombetar per Antitrafikun.  Ne këto trajnime morën pjese 195 mësues te lendeve 

Qytetari,  edukim për shoqërinë, histori, gjeografi, te cilet u pajisen edhe me Certifikate per trajnimin e kryer.  

b) Në vitin shkollor 2018, në arsimin bazë, numri i mësuesve ndihmës për fëmijët me aftësi të kufizuara arriti në 620 

mësues. Për vitin shkollor 2018-2019 është planifikuar rritja e mësuesëve ndihmës për fëmijët me AK rreth  950-1000 

mësues ndihmës. 

c) MASR në bashkëpunim me Qendrën Psiko-sociale “Vatra” ne periudhën Shkurt-Prill 2017 ka trajnuar 60 psikologë 

dhe punonjës sociale te DAR Vlore, Fier dhe Berat si dhe ka zhvilluar fushata ndërgjegjësimi me nxënësit e shkollave te 

mesme te DAR Vlore, Berat, Gjirokastër, Fier për rrezikun e trafikimit dhe te shfrytëzimit te qenieve njerëzore.  
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d) Në periudhën shkurt –mars 2018 janë plotësuar të dhënat për Romët dhe Egjiptianët. Për vitin shkollor 2018-2019 janë 

pajisur me tekste shkollore falas 3 500 nxënës romë dhe 5 5800 nxënës egjiptianë. Gjithashtu u sigurohet transport falas 

të gjithë fëmijëve e nxënësve rome dhe egjiptianë në kopshte e shkolla që udhëtojnë në largësinë mbi 2 km nga shtëpia. 

e) Janë miratuar fonde buxhetore për të mbuluar shpenzimet e bursave kuotë ushqimore për 350 nxënës romë dhe 

egjiptianë me afro 4.52 milion lekë në vit. Vendim nr. 132, datë 22.2.2017 i Këshillit të Ministrave “Për miratimin e 

projektit pilot për masat për nxitjen e të nxënit, të vijueshmërisë dhe përparimit të nxënësve të shkollës 9-vjeçare “Naim 

Frashëri”, Korçë, për vitin shkollor 2017-2018”. 

f) Janë parashikuar fonde buxhetore për të mbuluar shpenzimet për institucionet special për nxënësit që nuk dëgjojnë dhe 

nxënsit nuk shikojnë për rreth 220-240 nxënës që nuk dëgjojnë dhe nuk shikojnë me afro janë planNë kuadër të fushatës 

kombetare informuese me temë “Zgjidh mundësite jo migracionin e parregullt”, MASR është bërë pjesë e grupit 

ndërsektorial të komunikimit, duke zhvilluar takime informuese me rreth 200 maturantë dhe ëorkshop-e me rreth 180 

mësues të gjimnazeve, në  periudhën tetor-dhjetor 2017, kjo fushatë ka vijuar dhe në vitin 2018.ifikuar 19.5 milion lekë. 

g) Janë parashikuar fonde buxhetore për shpenzime për trajnime të mësuesve në DAR, që punojnë me nxënës nga shtresat 

e marxhinalizuara, si dhe uljen e braktisjes  4-5 milion lekë; 

h) Janë parashikuar fonde buxhetore për shpenzime për blerje dokumentacion shkollor DAR/ZA, janë planifikuar 10-12 

milion lekë, janë duke u realizuar me sukses procedurat e prokurimi.  

Provimet Kombëtare të Arsimit Bazë  2018: 

Realizimi i Provimeve Kombëtare të Arsimit Bazë 2018 (Sesioni I dhe II).   

- Hartimi i testeve për lëndët Gjuhë Shqipe, Gjuhë e Huaj dhe Matematikë (Sesioni I dhe II). 

- Hartimi i fondit të pyetjeve të PKAB mbështetur në objektivat e programeve lëndore. 

- Redaktimi i fondit të pyetjeve të PKAB. 

- Hartimi i testeve të veçanta për nxënësit që nuk shikojnë. 

- Hartimi i udhëzuesve për vlerësuesit e përgjigjeve të nxënësve për testet e PKAB, nëpërmjet të cilëve vlerësuesit 

orientohen për mënyrën e vlerësimit të nxënësve. Kjo për të bërë një vlerësim të standardizuar.  

- Udhëzimet u janë dërguar në DAR-ZA. 

- Hartimi i udhëzuesve për organizimin dhe administrimin e Provimeve Kombëtare të Arsimit Bazë së bashku me tabelat 

përkatëse. 

- Hartimi i tabelave të rezultateve të nxënësve në PKAB dhe udhëzuesit për plotësimin e tyre. 

- Përgatiten skemat e vlerësimit dhe të pikëzimit dhe dërgohen në MASR dhe DAR-ZA. 

- Përgatiten materialet për çdo DAR-ZA dhe trajnohen specialistët e DAR/ZA-ve për të gjithë procesin e PKAB. 

- Studimi i të dhënave dhe PKAB 2018 dhe hartimi i raporteve publike dhe teknike. 

 

Në mbyllje të Provimeve Kombëtare të Arsimit Bazë, të dy sesionet, u krye analiza e rezultateve. Nëpërmjet “Raportit 

Publik” të publikuar nga QSHA, u bënë publike të dhënat e PKAB 2018 për institucionet qendrore dhe për publikun e gjerë, 

të interesuar për këto rezultate. 

 
 PKAB 2018 Nxënës gjithsej Mbetës Kalueshmëria Nota mesatare 

Gjuhë Shqipe 39425 666 98.31% 7.47 

Matematikë 38728 310 99.20% 7.78 

Gjuhë e huaj 42922 1073 97.50% 6.91 

 

Vlerësimi Ndërkombëtar  PISA 2018: 

- Përgatitja e të dhënave për realizimin e  PISA 2018 (Prill 2018). 

- Pjesëmarrja në trajnimet periodike vjetore të PISA 2018. 

- Marrja në dorëzim e materialeve të reja për zhvillimin e testimit PISA CBA 2018 

- Përkthimi dhe përshtatja e materialeve nëpërmjet dy softeve përkatëse OLT dhe QTA 

- Miratimi i materialeve në Ëestat, Capstan dhe ACER. 

- Dërgimi pranë DIPF dhe ETS i materialeve të përkthyera dhe marrja e konfirmimit për saktësinë e tyre. 

- Testimi i programit  SDS (programi me të cilin u krye testimi i nxënësve) 

- Testimi i programit KeyQuest (programi i kampionimit të të dhënave) 

- Dërgimi i manualeve të përkthyera dhe marrja e versioneve përfundimtare nga OECD. 

- Kampionimi i shkollave, nxënësve dhe mësuesve që u përfshinë në  PISA 2018. 

- Trajnimi i koordinatorëve, administratorëve të testit për PISA 2018. 

- Përgatitja e materialeve për testim dhe shpërndarja nëpër shkolla. 

- Përcaktimi i numrit të kompjuterëve të nevojshëm për realizimin e testimit. 

- Marrja në dorëzim e kompjuterëve dhe testimi i tyre. 

- Auditimi i çdo laboratori TIK në shkollat e mesme të qytetit. 

- Hartimi dhe zbatimi i një plani të detajuar për plotësimin e laboratorëve me kompjuter, me qellim zhvillimin e 

testimit në afatet e përcaktuara. 

- Shpërndarja e kompjuterëve në çdo qendër testimi. 

- Hartimi i një kalendari të detajuar për zhvillimin e testimit në qendra testimi.  

- Zhvillimi dhe monitorimi i tij. 

- Marrja në dorëzim e materialeve të testimit dhe përgatitja e tyre për vlerësim. 

- Përgatitja e sistemit për hedhjen e të dhënave, DME. 

- Dërgimi i rezultateve duke plotësuar dhe raportet përkatëse. 

 



Faqe 34 nga 60 

 

Veprimtaritë që u realizuan: 

- plotësimi i të dhënave të pjesëmarrësve nëpërmjet formularit ST0, ST1, ST2. 

- përkthimi dhe përshtatja e të gjitha materialeve. 

- Implementimi dhe përpunimi i të dhënave të reja për formatin e ri të PISA 2018 CBA. 

- Trajnimet përkatëse për ndryshimin e formatit të PISA nga Paper Based në Computer Based. 

- Përgatitja e materialit udhëzues për nxënësit pjesëmarrës në PISA 2018. 

- Përgatitja e materialeve informuese dhe sensibilizuese për çdo shkollë, si postera e materiale të tjera. 

- Monitorimi i qendrave ku u zhvillua PISA, sipas kalendarit të zhvillimit të testimit, në të gjithë vendin. 

- Vlerësimi i përgjigjeve të nxënësve nga mësues të arsimit parauniversitar. 

- Përgatitja e sistemit për hedhjen e të dhënave, DME. 

- Dërgimi i rezultateve duke plotësuar dhe raportet përkatëse. 

- Kthimi i përgjigjeve apo komenteve të pyetjeve nga PISA. 

 

Vlerësimi Ndërkombëtar  TIMSS 2019: 

- Përgatitja e të dhënave për realizimin e Field Trial për TIMSS 2019. 

- Pjesëmarrja në trajnimet periodike vjetore.  

- Përkthimi dhe përshtatja e materialeve.  

- Përgatitja e databazës së shkollave dhe klasave të katërta për TIMSS 

Veprimtaritë që u realizuan: 

- Përkthimi dhe përshtatja e të gjitha materialeve. 

- Kampionimi i shkollave. 

- Përgatitja e formave për mbledhjen e të dhënave të nxënësve dhe mësuesve. 

- Përgatitja e materialit udhëzues (programi orientues, përkthimi i modeleve të pyetjeve që përdoren ne TIMSS) për 

nxënësit pjesëmarrës në TIMSS. 

- Formatimi dhe shumëfishimi i çdo instrumenti qe do të përdorej në vlerësim. 

- Monitorimi i qendrave ku u zhvillua TIMSS, në të gjithë vendin. 

- Vlerësimi i përgjigjeve të nxënësve nga mësues të arsimit parauniversitar. 

- Përgatitja e sistemit për hedhjen e të dhënave në DME dhe ËINË3S 

- Dërgimi i rezultateve duke plotësuar dhe raportet përkatëse. 

- Kthimi i përgjigjeve apo komenteve të pyetjeve nga IEA. 

Vlerësimi i Arritjeve të Nxënësve të Arsimit Fillor (VANAF) 2018: 

- Realizimi i Vlerësimit të Arritjeve të Nxënësve të Arsimit Fillor.   

- Hartimi i testit për lëndët Gjuhë Shqipe, Matematikë dhe Dituri Natyre. 

- Hartimi i fondit të pyetjeve mbështetur në objektivat e programeve lëndore. 

- Redaktimi i fondit të pyetjeve. 

- Hartimi i testeve të veçanta për nxënësit që nuk shikojnë. 

- Hartimi i udhëzuesve për vlerësuesit e përgjigjeve të nxënësve për VANAF, nëpërmjet të cilëve vlerësuesit 

orientohen për mënyrën e vlerësimit të nxënësve. Kjo për të bërë një vlerësim të standardizuar.  

- Udhëzimet u janë dërguar në DAR-ZA. 

- Hartimi i udhëzuesve për organizimin dhe administrimin e VANAF së bashku me tabelat përkatëse. 

- Hartimi i tabelave të rezultateve të nxënësve në VANAF dhe udhëzuesit për plotësimin e tyre. 

- Përgatiten skemat e vlerësimit dhe të pikëzimit dhe dërgohen në MAS dhe DAR-ZA. 

- Përgatiten materialet për çdo DAR-ZA dhe trajnohen specialistët e DAR/ZA-ve për të gjithë procesin e VANAF. 

- Studimi i të dhënave të VANAF 2018 dhe hartimi i raporteve publike dhe teknike. 

Në këtë testim për klasat e pesta u testuan të gjithë nxënësit e regjistruar në klasë të peste në vitin shkollor 2017-2018. Numri 

i nxënësve për testim ishte 32888 nxënës dhe numri i mungesave ishte 740. Nxënësit e përfshirë në testim ishin 32147.   

 

Gjithashtu u krye rivlerësimi i përgjigjeve të nxënësve të klasës së pestë me qëllim matjen e objektivitetit të vlerësimit të 

kryer nga DAR/ZA. U rivlerësuan rreth 10% e testeve për çdo DAR/ZA. Në mbyllje të VANAF u krye analiza e rezultateve. 

Nëpërmjet “Raportit Publik” të publikuar nga QSHA, u bënë publike të dhënat e VANAF 2018 për institucionet qendrore 

dhe për publikun e gjerë, të interesuar për këto rezultate.  

 

Realizimi i testimit për klasat kolektive (klasat 2 deri 9) 
- Përgatitja e testit dhe organizimi i testimit. 

- Vlerësimi i përgjigjeve të nxënësve. 

- Përpunimi i rezultateve të testimit. 

- Identifikimi për çdo DAR/ZA dhe për çdo shkollë i nxënësve të vlerësuar me notën 4, 5 dhe 6. 

- Dërgimi i informacionit në DAR/ZA. 

Veprimtaritë për realizimin e testimit të nxënësve të klasave kolektive: 

- Mbledhja e të dhënave në lidhje me shkollat dhe numrin e nxënësve që mësojnë në klasat kolektive.  

- Hartimi i testeve mbështetur në kompetencat që duhet të zotërojë nxënësi. 

- Hartimi i testeve për lëndën e Gjuhës Shqipe për çdo klasë. 

- Vlerësimi i përgjigjeve të nxënësve. 

- Informatizimi i të dhënave  

- Studimi i të dhënave të testimit dhe hartimi i raportit publik. 

- Evidentimi i treguesve të ndryshëm sipas klasave dhe sipas notave. 
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Numri i nxënësve pjesëmarrës në testim ishte 26654 nxënës. Në nivel kombëtar kalueshmëria në klasat kolektive është 

89.73%. Në mbyllje të testimit analiza e rezultateve. Nëpërmjet “Raportit të Arritjeve” të hartuar nga QSHA, u evidentuan  

tregues të ndryshëm sipas klasave dhe sipas notave.  

 

Realizimi i testimit për projektin “Bëjmë detyrat e shtëpisë” 
- Hartimi i testeve të gjuhës shqipe dhe matematikës për klasat 3, 5, dhe 8 në dy fazat. 

- Hartimi i skemave të vlerësimit për testet e gjuhës shqipe dhe matematikës për klasat 3, 5, dhe 8, për të dyja fazat. 

- Formatimi dhe shumëfishimi i testeve. 

- Paketimi i testeve për çdo shkollë. 

- Vlerësimi i përgjigjeve të nxënësve nga mësues të arsimit parauniversitar. 

Veprimtaritë për realizimin e testimit për projektin “Bëjmë detyrat e shtëpisë”: 

- Mbledhja e të dhënave në lidhje me shkollat dhe numrin e nxënësve. 

- Hartimi i testeve për lëndën e gjuhës shqipe dhe matematikës për klasat (3, 5 dhe 8). 

- Formatimi dhe shumëfishimi i testeve. 

- Vlerësimi i përgjigjeve të nxënësve. 

- Informatizimi i të dhënave  

- Numri i nxënësve pjesëmarrës në testim ishte 1900 nxënës.  

 

U hartua fondin e pyetjeve për testimin e informatizuar “Mësues për Shqipërinë” 2018. (IZHA); 

Portali “Mësues për Shqipërinë” është një risi në mënyrën e punësimit të mësuesve në sistemin e arsimit parauniversitar. 

Për vitin shkollor 2017-2018, ky proces ka filluar në nëntor 2017, periudhë në të cilën kandidatët kanë dorëzuar dosjen pranë 

DAR/ZA-ve. Ndërkohë gjatë muajit dhjetor 2017, u krye vlerësimi i dosjeve të kandidatë nga DAR/ZA-të dhe u përgatitën 

databazat përkatëse. Gjithashtu, gjatë periudhës mars – prill 2018 është realizuar testi “Mësues për Shqipërinë, 2018”. Ky 

testim organizohet në mbështetje të udhëzimit nr. 40, datë 09.10.2018 “Për organizimin e testimit të kandidateve për 

ushtrimin e profesionit të mësuesit në arsimin parauniversitar”.  

Veprimtaritë për realizimin e objektivit: Për realizimin e këtij objektivi sektori i kualifikimit dhe i karrierës, përmes 

specialistëve të tij përgjegjës dhe bashkëpunëtorëve të përzgjedhur për këtë qëllim, ka kryer veprimtaritë e mëposhtme: 

- janë koordinuar 24 grupe pune për hartimin e fondit të pyetjeve për testin e informatizuar “Mësues për Shqipërinë”;  

- u angazhuan 79 specialistë, mësues, pedagogë për hartimin e pyetjeve të fondeve lëndore; 

- u bashkëpunua me specialistët e QSHA-së për përcaktimin e formatit të dorëzimit të fondit; 

- u hartuan 24 fonde pyetjesh për 24 profile lëndore; 

- u hartuan 6244 pyetje të niveleve të ndryshme, pjesë e 24 fondeve sipas profileve lëndore. 

Objektiv 5,  Sigurimi i transportit të nxënësve për ndjekjen e arsimit parashkollor dhe bazë që mësojnë në një distancë prej 

më shumë se 2 km nga vendbanimi i përhershëm i tyre si dhe mësuesve që punojnë e banojnë më shumë se rreth 5 km nga 

vendbanimi i tyre dhe mbulimi 100% i shpenzimeve të transporti me fonde të buxhetit. 

Veprimtaritë sipas objektivit 5: Për vitin 2018, vijon financimit të shërbimit të transportit në zbatimi i VKM nr. 682, datë 

29.07.2015 "Për përdorimin e fondeve publike për transportin e punonjësve arsimorë që punojnë dhe të nxënësve që mësojnë 

jashtë vendbanimit". me një fond prej 620 milion lekë nga të ku përfitojnë shërbim transporti falas rreth 30-32 mijë nxënës që 

mësojnë në një distancë prej më shumë se 2 km nga vendbanimi i përhershëm i tyre si dhe rreth 9 086 mësuesve që punojnë e 

banojnë më shumë se rreth 5 km nga vendbanimi i tyre duke filluar nga viti 2015-2016  për herë të parë janë përfshirë në 

këtë skemë financimi dhe fëmijët të arsimit parashkollor si dhe edukatorët e kopshteve. Nga të cilat rreth 307 milion leke  

përfitohen nga 9 086 punonjësit mësimorë  dhe 313 milion leke nga 30-32  mijë nxënës dhe fëmijë në të gjithë vendin.  

a) Punonjësve mësimorë të arsimit parauniversitar, ku përfshihen punonjësit e arsimit parashkollor, arsimit fillor, arsimit të mesëm të 

ulët dhe të arsimit të mesëm të lartë (drejtor, nëndrejtor, mësues, edukator), të institucioneve arsimore publike, që punojnë jashtë 

qendrave urbane, qytetit/fshatit, larg vendbanimit të përhershëm të tyre, në largësinë mbi 5 km dhe kthehen brenda ditës në 

vendbanim;”. 

b) nxënësve që ndjekin institucionet arsimore publike të arsimit bazë ose kopshtet publike, që udhëtojnë, nga vendbanimi i 

përhershëm në një vendbanim tjetër, mbi 2 km larg institucioneve arsimore publike më të afërta (shkollë/kopsht);Në asnjë 

rast nuk përfitojnë shpenzime transporti nxënësit/fëmijët që udhëtojnë mbi 2 km, nëse në vendbanimin e tyre 

funksionojnë institucionet arsimore publike (shkollë/kopsht). 

c) nxënësve që jetojnë në qendra rezidenciale të krijuara me vendim të Këshillit të Ministrave për grupe të 

nxënësve/fëmijëve/familjeve që vijnë nga shtresa sociale në nevojë dhe që udhëtojnë mbi 2 km larg për të ndjekur 

mësimin në institucionet arsimore publike më të afërta (shkollat e arsimit bazë ose kopshtet publike); 

d) nxënësve të arsimit parauniversitar me aftësi të kufizuara që gëzojnë statusin ligjor të invalidit, që nuk shikojnë, që nuk 

dëgjojnë, invalidit paraplegjik dhe invalidit tetraplegjik. 

 

Objektiv 6, Konsolidimi i shërbimit psikolo-social nëpërmjet ngritjes dhe funksionimit të njësisë së shërbimit psiko-social 

në njësitë arsimore vendore.  Trajnimi i vazhdueshëm i psikologëve (150) dhe punonjësve socialë (150). Ngritja e 

mekanizmit të supervizimit të shërbimit psiko-social dhe e kapaciteteve të tyre. Modernizimi i kabineteve të shërbimit psiko-
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social (kompjuter, printer, telefon) dhe pajisja me instrumentet e punes (teste vlerësimi, dosje individuale për çdo nxënës, 

manuale pune)Veprimtaritë sipas objektivit 6:  

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë në bashkëpunim me Këshillin e Europës dhe Bashkimin Europian kanë filluar 

zbatimin e projektit  “Të luftojmë bulizmin dhe ekstremizmin në sistemin arsimor shqiptar”. Këshilli i Europës, përmes 

këtij projekti, synon mbështetjen për vlerësimin e mbrojtjes së të drejtave të grupeve vulnerabël,  duke aplikuar qasje 

antidiskriminuese  në sistemin arsimor  në Shqipëri,  duke u mbështetur në  standardet dhe praktikat e Këshillit të Europës. 

Projekti është prezantuar në Shqipëri më 3 nëntor 2016. Pas realizimit të studimit kombëtar mbi këtë fenomen, janë 

përcaktuar 21 shkolla pilot në të cilat kane filluar  zbatimin e këtij projekti i këtij projekti. Në vitin 2017-2018 u realizua: 

- Përgatitja e programit/Modulin Njëvjeçar te mbështetjes në shkolla për projektin e BE/KiE ‘Lufta kunder bullizmit dhe 

ekstremizmit ne sistemin arsimor ne Shqipëri’ ;  

- U hartua paketa burimore për mësuesit dhe stafin shkollor 

- Tre fokus grupe për diskutimin e gjetjeve të raportit   

- Tryeze e rrumbullaket për prezantimin e gjetjeve finale nga vrojtimi kombëtar mbi bulimin dhe ekstremizmin ne sistemin 

arsimor ne Shqipëri si dhe takimi prezantues me 21 shkollat pilot– Tirane  

- U organizua Konferenca ndërkombëtare mbi bullizmin dhe ekstremizmin – 

- U realizua trajnimi i koordinatorëve dhe 10 mësuesve për çdo shkollë shkollë të cilët do të jenë pjesë e organizimit të 

projekti. 

-  U realizuan ditët e hapura për ndërgjegjësimin për luftën kundër bulizmit në sitemin arsimor shqiptar. 

- Janë realizuar dy takime të Komitetit Drejtues të projektit. 

a) Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë është pjesë e Task forcës ndër institucionale ne zbatim të VKM nr. 248, date 

29.03.2017 për Miratimin e planit te veprimit kundër kultivimit dhe trafikimit te kanabisit 2017-2020. Gjithashtu 

për zbatimin e Miratimin e planit te veprimit kundër kultivimit dhe trafikimit të kanabisit me urdhrin e Ministrit te 

Arsimit dhe Sportit nr.270, datë 17.05.2017 u ngrit task forca institucionale qe do të planifikojë zbatimin e planit ne 

praktike.  IZHA po realizon ndryshimet kurrikul përmes  analizës së shkallës së përfshirjes në kurrikulat e arsimit 

parauniversitar të çështjeve që lidhen me edukimin kundër drogave. Hartimi i pyetësorëve dhe anketimi i nxënësve 

mësuesve dhe prindërve për problemet e shmangies së drogës në shkollë; Hartimi i moduleve kurrikulare për lëndët: 

biologji, qytetari, edukim fizik sporte dhe shëndet për arsimin bazë dhe te mesëm me fokus edukimin kundër drogave; 

DAR/ZA- të kanë ngritur, kanë ngritur task forcën në nivel DAR/ZA-je dhe shkolle dhe kanë hartuar plane t  luftës 

kundër drogës në shkolla. MASR ka qene pjese e trajnimeve TAIEX për përgatitjen e planit të veprimit për luftën 

kundër kanabisit.  

b) Forcimi i nismës “Shkolla qendër komunitare”. Në vitin shkollor 2017-2018 kemi 270 shkolla qendra komunitare, 96 

398 nxënës dhe 2820 mësues të përfshirë.  SHQK mbështetet mbi standardet e miratuara nga MASR. Ajo është e 

koordinuar në të gjitha nivelet.  Nisma vijon të mbështetet nga partnerë të MASR si  Këshilli Europës, UNICEF, 

Korpusi Paqes, Ëorld Vision, Save the Children, etj.  .  

c) Mbështetur mbi raportin e mbi situatën në Institutin e Nxënësve që nuk Dëgjojnë në Shqipëri me rekomandime për 

përmirësimin e të mësuarit dhe kurrikulës, grupi i punës propozoi hartimin e një marrëveshje të re midis MASR, 

MSHMS, MF dhe ANAD si dhe një plan veprimi për periudhën 2017-2019. Institucionet kane realizuar disa takime për 

të përcaktuar detyrimet.  

 

Objektiv 7,  Arsimi cilësor e gjithëpërfshirës me synim plotesimin e standardeve  Europiane: ndërtime të reja, pershtatje te 

godinave ekzistuese shkollore per perfshirjen e femijeve me AK, rehabilitim të objekteve arsimore 550-600 klasa e sigurimi i 

pajisjes së tyre. Pajisja e 20-25% të shkollave të AB me laborator shkencorë, IT  synimi  një kompjuter për dy nxënës në orë 

mësimi,  laboratorë virtual  e biblioteka dixhitale  në AB (të paktën 4 set laptop-projektor për çdo tre shkolla IT: shtimi i 

laboratoreve virtuale ne arsimin baze me te pakten 1 set laptop projektor ne 500 shkolla, trajnimi i 1200 mesuesve per 

perdorimin e sistemit elearning dhe krijimin e content-it digjital, modernizimi i sistemit te sherbimeve online te ofruara ne 

arsimin baze. Veprimtaritë sipas objektivit 7: 

 

Fonde për shpenzime kapitale për vitin 2018 në arsimin bazë.  

Fondet për shpenzim kapitale investime janë miratuar në masën 1 miliard e 757 milion lekë ose rreth 58.2% e fondeve të 

planifikuara në buxhetin për vitin 2018. Fondet e rishikuara me aktet normative të muajit Korrik dhe dhjetor 2018 kanë 

ndryshuar fondet me burim financimin e brendshëm dhe financimin e huaj që arrijnë në 1 miliard e 694 milion lekë, ose 9 % 

e fonde të miratuara për ministrinë e arsimit. Realizimi i shpenzimeve kapitale për 12- mujorin 2018 ndaj fondeve të 

parashikuara për 12-mujorin 2018 është në masën 1 miliard 603 milion lekë ose  në masën 95%, ndaj planit të rishikuar 

të investimeve dhe në masën 7.3 % ndaj totalit të shpenzimeve për vitin 2018. 

 

a) Në programin e arsimit bazë për arsimin për vitin 2018 me vendimin nr.7, datë 11.5.2018, të Komitetit për 

Zhvillimin e Rajoneve “Për shpërndarjen e financimit për projekte të reja për vitin 2018-2019, grandet “Arsimi”, 

janë miratuar 30 projekte në arsimin bazë më vlerë financimin për vitin 2018-2019, me vlerë të plotë të projektit në 

shumën 2.1 miliard lekë, nga të cilat njësitë e vetëqeversisjes vendore do të financojnë shumën 364 milion lekë ose 

10-30% të vlerës së projektit të miratuar, fonde të miratuara për vitin 2018 pjesë e fondeve të arsimit janë në shumën 

662 milion lekë dhe fonde të parashikuara me prioritet për vitin 2019 janë në shumën 983.3 milion lekë.  
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Për ”ndertimi i shkollave/kopshteve te reja”, gjatë vitit 2018 u planifikuan  430.7 milion lekë , fondet e rishikuara 

ishinin në masën  389.5 milion lekë dhe realizuan punimet në 85 klasa masimore në shumen 384.1 milion lekë ose në 

masën 99%, e fondeve të rishikuara për vitin 2018. 

Për ”rindërtimi/rikostruksionin e ndërtesave egzistuese”, gjatë vitit 2018 u planifikuan  1 miliard 187.2 milion 

lekë , fondet e rishikuara ishinin në masën  1 miliard e 172.2 milion lekë dhe realizuan punimet në 310 klasa 

masimore në shumen 1 miliard e 97.7 milion lekë ose në masën 94%, e fondeve të rishikuara për vitin 2018. 

 

b) Furnizimi me orendi e pajisje mobilierie për 90-100 institucione arsimore/ shkollat të arsimit para universitar për 

vitin 2018, me një fond prej 60 milion lekë, realizimi në masën 60 milion lekë ose 100%,  ku përfitues janë 162  

klasat mësimore, laboratorët dhe kabinetet / objektet e institucioneve që kanë përfunduar ndërtimin apo 

rehabilitimin, si dhe institucione të arsimit parashkollor, cilat kanë pasur mungesa apo pajisje të amortizuara tërësish 

dhe që kanë nevojë emergjente për rinovim. 

c) Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratorë mësimorë didaktikë për programet Fizike _Kimi_+Biologji për 

vitin 2018, me një fond prej 40 milion lekë, realizimi në masën 38.4 milion lekë ose 96%, ku përfitues janë për 53 

institucione arsimore/ shkollat të arsimit parauniversitar, ku institucione të  kanë pasur mungesa apo pajisje të 

amortizuara tërësish dhe që kanë nevojë emergjente për rinovim. 

d) Krijim fond bibliotekash për shkollat e arsimit bazë dhe arsimit të mesëm, në 5 institucione arsimore vendore 

për 20 shkollat të arsimit parauniversitar për vitin 2018, me një fond prej 10 milion lekë, realizimi në masën 1.23 

milion lekë ose 12.3%, institucionet nuk kanë arritur të prokurojnë me sukses. 

 

Faktorët që kanë ndikuar në realizimin e buxhetit për 12- mujorin  2018: 

 
1. Vonesa në shpalljen e thirrjeve dhe vendimet e Komitetit për Zhvillimin e Rajoneve për fondet e zhvillimin e 

rajoneve 2018, për projektet e reja për vitin 2018, Vendimi i Komitetit për Zhvillimit e Rajoneve Nr.7 datë 11.5. 

2018 në shumën prej 1.5 miliard  lekë  për projektet e reja për vitin 2018. 

2. Moszbatimi i grafikut të punimeve për objektet/kontratat nga autoriteti kontraktor në vijim nga viti 2017-2018, nga 

njësitë e vetëqeverisjes vendore, kontraktorët e punimeve për 8-mujorin e parë Janar- Gusht 2018. 

3. Zhvillimi i procedurave të prokurimit publik për vitin 2018, si dhe lidhja e kontratave është realizuara 12-mujorin e 

parë 2018, me ndikim dhe risk të lartë në  realizimin e fondeve për vitin 2018. 

 

 

III  - ARSIMI I MESËM I PËRGJTHSHËM.  (Titulli i programit 09230); 

 
Programi synon krijimin e shanseve të barabarta për të gjithë nxënësit për një arsim cilësor, e bashkëkohor; mirë menaxhim 

të burimeve njerëzore; fuqizimin dhe rritjen e autonomisë shkollore;  shtrirjen dhe zgjerimin e arsimit të mesëm të 

përgjithshëm;  për rritjen e   nivelit të arsimimit të popullsisë, për ta përafruar atë me standardet evropiane dhe për të 

përgatitur qytetarë më të aftë për një shoqëri demokratike. Arsimi i mesëm i lartë synon zhvillimin e mëtejshëm të 

kompetencave të fituara nga arsimi bazë, konsolidimin e individualitetit të çdo nxënësi dhe tërësinë e vlerave e të 

qëndrimeve, zgjerimin dhe thellimin në fusha të caktuara të dijes, përgatitjen për arsimin tretësor ose për tregun e punës. 

Hartimi dhe zbatimi i kurrikules së re në arsimin e mesëm. Mbështetja e zhvillimit profesional të mësuesve. Promovimi dhe 

zgjerimi i teknologjisë së informacionit dhe komunikimit në edukim. Zgjerimi i kapaciteteve infrastrukturore në institucionet 

shkollore të arsimit të mesëm. 

 

Objektivat kryesore:  

Objektiv 1). Nxënës që regjistrohet dhe ndjekin arsimin e mesëm të lartë të arrijë në 95-97%e nxënësve që përfundojnë 

arsimin bazë. 

Objektiv 2).  Zbatimi i kurrikules se re dhe trajnimi i mësuesve të  klases se 11 ne gjimnaze dhe shkollat social-kulturore, 

si dhe zbatimi i sistemit te ri te zhvillimit profesional.                                                                                                                                                                                                          

Objektiv 3). Realizimi i Maturës Shtetërore 2018, realizimi i testimit "Mësues per Shqiperine", në formë elektronikë 

Objektiv 4).  Përmirësimi i infrastrukturës ekzistuese në arsimin e mesëm (rehabilitimi i 9% të klasave në gjimnazeve në 

zonat urbane, shtimi me 5%-8% i klasave të reja në zonat urbane,pajisja me mjete didaktike për Fizikë-Kimi-Biologji  per  

8 % ne vit te shkollave të mesme,  pajisja i klasave/shkollave me klasa mësimore inteligjente/ digjitale, si dhe pasurimi i 

bibliotekave në të gjitha shkollat me 10% te fondit ekzistues te bibliotekave). 

 
Buxheti  i miratuar për programin e arsimit të mesëm të përgjithshëm për vitin 2018,  

 

Buxheti  i miratuar për programin e arsimit të mesëm të përgjithshëm për vitin 2018, është në vlerën  7 miliard e 94  

milion lekë me 16.6% të buxhetit të MASR.  Fondet e buxhetit të rishikuar për vitin 2018 arrijnë në vlerën  6 miliard e 969.7 

milion lekë me 18.2% të buxhetit të MASR, së bashku me të ardhurat e përdorura arrijnë në 6 miliard e 969.7 milion lekë.  

Realizimi i fondeve për periudhën 12-mujore 2018 është në masën 6 miliard 855 milion lekë ose në 98% e fondeve të 

parashikuara për 12-mujorin e parë 2018.   
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Fondet e  arsimit të mesëm zënë rreth 16.7% të totalit të shpenzimeve të realizuara për periudhën 12-mujore 2018, për 

Ministrinë e Arsimit dhe Sportit, si dhe 1.38% ndaj shpenzimeve publike dhe 0.42% ndaj PBB%. 

 
a) Fondet për shpenzime personeli ku përfshihen pagat dhe sigurimet shoqërore, janë 5 miliard e 849 milion lekë, 

buxheti i rishikuar aariti në shumën prej 5 miliard e 772 milion lekë. Fondet e realizuara në shpenzime personeli për 

vitin 2018 arritën në shumën  5 miliard e 713 milion lekë ose 99% e fondeve të planifikuara.  

 

Në këtë program janë mbuluar shpenzimet e personelit  për afro 6 574 punonjës mësimore në isntitucione arsimore ku 

përfitues të shërbimit arsimor janë rreth 104 308 nxënës ve në arsimin e mesëm (gjimnazet), realizimi 12-mujor është  

në masën 5 miliard e 713 milion lekë ose në masën 99% e planit vjetor 2018.  

 

Për vitin 2018 në programin e arsimit të mesëm, u siguruan kushtë për kryerjen e praktikës profesionale për rreth 

300 praktikantë konform Vendimit të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e numrit të praktikantëve “Për kryerjen e 

praktikës profesionale”  me kontratë të përkohshme, për periudhën  1 janar  deri 15 qershor 2018 dhe 15 shtator deri 31 

dhjetor 2018, për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit”.  

Konform rregullores mbi “Organizimin dhe Zhvillimin e Praktikave Profesionale për Profesionin e Rregulluar të 

Mësuesit” Nr. 3874, datë 14.07.2011 miratuar nga Ministri i Arsimit dhe Sportit si dhe programi i praktikës 

profesionale për mësuesit e rinj, të cilët do t’i nënshtrohen provimit të shtetit, në mënyrë që të kualifikohen si mësues 

të licencuar. Sipas kësaj Rregulloreje, mësuesit e diplomuar në shkollat tona të larta do të munden ta ushtrojnë 

profesionin e mësuesit vetëm pasi t'i nënshtrohen praktikës profesionale njëvjeçare të cilët janë mësues që përmbushin 

kritere të caktuara, dhe pasi t’i jenë nënshtruar provimit të shtetit.  

 

Për vitin 2018 punonjësit e arsimit parauniversitar kanë përfituar shpërbim nga fondi i vecantë rreth 14 milion lekë, 

për rastet e daljes në pension, raste hospitalore si dhe për rastet e ndarjes nga jeta të pjestarëve të famijles. 

 

b) Shpenzime operative në artikullin 602- 606, janë planifikuar 223.1 milion lekë ose 3.5% e shpenzimeve korente, 

buxhti i rishikuar së bashku me fonde të çelura për detyrime borxhe është në masën 311.3 milion lekë, realizimi i  

shpenzimeve për periudhën 12- mujore është në masën 300 milion lekë ose 97% ku përfshihen. 

- Shpenzime për transportin e mësuesve ne vleren 50 milion lekë, janë realizuar 50 milion lekë realizimi është në masën 

100%; 

- Shpenzime për blerje mjetet didaktike e materiale të tjera mësimore ne vlerën 50 milion lekë realizimi është në masën 

100%, 

- Shpenzime për  trajnime personeli  e të ngjashme udhëtime e dieta personeli – 20 milion lekë realizuar 100%,  

- Shpenzime për AKP  - 50 milion lekë, shpenzime për  aktivitete të maturën shtetërore 2018, si dhe provimet e shteti 

realizimi në masën 100%.  

- Shpenzime për  blerje dokumentacion shkollor regjista, amza, deftesa, 2 milion lekë. 

- Shpenzime për të mbuluar aktivitetë ekstrakurrikulare, olimpiada kombëtare apo ndërkombëtare, konferenca  në 

MASR, 2 milion lekë realizimi në masën 100% 

Shpenzime për në artikullin 606 - Ndërsa për nxënësit e arsimit të mesëm gjimnazet kanë përfituar 15 333 nxënës me një 

fond prej 98.2 milion lekë.      

 

Investimet Fondet për investime kapitale në programin e Arsimi Mesëm të Përgjithshëm me objektiv sigurimin dhe 

përmirësimin e kushteve të infrastrukturës ne mjediset e sistemit para universitar, shmangien dhe reduktimin e zhvillimit të 

mësimit me turne, reduktimin e numrit të nxënësve për klase, me synim realizimin që të gjithë shkollat në zonat urbane të 

qyteteve kryesore  të vendit të arrihet raporti 30 nxënës/klasë.  

 

Për vitin 2018 janë miratuar 1 miliard e 22 milion lekë, me burim financim të brendshëm 100%. Buxheti i rishikuar për 

këtë prorgram është 876.2 milion lekë. Realizimi i shpenzimeve kapitale për 12- mujorin 2018 në këtë program është 831.7 

milion lekë ose 95% e planit 12-mujor  2018, sipas projekteve kryesore paraqiten: 

 

a) Për projektet rikonstruksione dhe shtesa të objekteve arsimore në vitin 2018, janë miratuar me Vendim të 

Komitetit për Zhvillimin e Rajoneve për 26 projekte/ objekte me vlerë të plotë të kontratës 1 miliard  e 640 milion lekë 

milion lekë  dhe financim për vitin 2018 në shumën 726.2 milion lekë dhe realizimi në shumën 712.7 milion lekë ose 

98.1%. 

b) Janë financuar për blerje pajisje mobilierie për objekte arsimore që përfundojnë punimet në vitin 2018, shuma prej  

60 milion lekë kontrata e prokuruar dhe realizuar për pajisjen shkollave të arsimit para universitar, për objekte/ shkolla 

të cilat kanë pasur mungesa apo pajisje të amortizuara tërësish dhe që kanë nevojë emergjentëpër rinovim, kjo kontratë 

është realizuar sipas grafikut të parshikuar në procedurat e prokurimit në shumën  59.7  milion lekë ose në masën  100% 

e fondit të parashikuar për vitin 2018. Duke pajisur me pajisje mobilierie rreth 165  klasa dhe laboratorë mësimore. 

 

c) Janë financuar 30 milion lekë për pajisje laboratori Fizikë_Kimi_Biollogji për afro 40 institucione arsimore, në 

objektet arsimore që përfundojnë punimet në vitin 2018 kontrata është 100%. Ky projekt është relizuar në masën 28.6 

milion lekë duke furnizuar  me pajisje laboratori Fizikë_Kimi_Biollogji për afro 40 institucione arsimore. 

 

d) Bashkëfinacim për projektet me financim të huaj për vitin 2018,  plani vjetor është 50 milion lekë TVSH, janë 

realizuar  vetëm pagesa në formë indirekte në shumën 29.6 milion lekë pagesë  TVSH per bashkëfinancim në ndertim i 

shkolles 9-vjecare dhe e mesme  "MONS LUCIA AGUSTI", VAU I  DEJES, SHKODER, si dhe TVSH- Për projektin 
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SËISSCONTACT ALBANIA (detyrim sipas nenit 4 te ligjit Nr.9801, datë 13.9.2007  "Për Ratifikimin e "Marrëveshjes 

Ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit Federal Zviceran”. 

 

e) Krijim fond bibliotekash për shkollat e arsimit bazë dhe arsimit të mesëm, në 6 institucione arsimore vendore për 

20 shkollat të arsimit parauniversitar për vitin 2018, me një fond prej 10 milion lekë, realizimi në masën 1.2 milion lekë 

ose13.5%, institucionet nuk kanë arritur të prokurojnë me sukses. 

Sipas grup artikujve të dhënat janë sa vijon; 

Shpenzimet korentë                         99% 

Shpenzimet kapitale                         95 % 

Gjithsej                                           98% 

Fondet e realizuara në vitin 2016-2017 si dhe fondet e miratuara dhe të realizuara për vitin 2018; 
ANEKSI Nr.2 

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2018 (cdo 4 mujor progresive)

ne 000 leke 12 mujori 2018 ne 000 leke

Pagat e punonjesve 4,922,759.9

Ministria Kodi 11 Sigurime Shoqërore 849,397.0

Mallra dhe Shërbime të Tjera 201,090.7

Programi Titulli 09230 Subvencione 0.0

Transferta Korente të Brendshme 0.0

Transferta Korente të Huaja 0.0

0 1 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) Trans per Buxh. Fam. & Individ 110,235.0

Artikulli Fakti Fakti PBA Buxheti Buxheti rishikuar Buxheti periudhes Fakti Diferenca Kapitale të Patrupëzuara 0.0

Kodi Emri 12-mujor 2016 12 mujor 2017 2018 2018 2018 12 mujor 2018 12 mujor 2018 2018 Kapitale të Trupëzuara 876,191.0

600 Paga 4,688,589.0 4,892,876.3 4,361,850.0 4,986,850.0 4,922,759.9 4,922,759.9 4,882,987.2 39,772.6 99% 6,959,673.6

601 Sigurime Shoqërore 779,199.6 827,452.1 757,667.0 862,667.0 849,397.0 849,397.0 830,782.1 18,614.9 98%

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 169,908.9 130,010.1 153,082.0 153,100.0 201,090.7 201,090.7 195,267.8 5,823.0 97%

603 Subvencione 0.0 0.0 0.0

604 Transferta Korente të Brendshme 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

605 Transferta Korente të Huaja 23,614.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 91,361.0 89,144.5 70,000.0 70,000.0 110,235.0 110,235.0 104,652.5 5,582.5 94.9%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 5,729,058.4 5,963,097.4 5,342,599.0 6,072,617.0 6,083,482.6 6,083,482.6 6,013,689.7 69,792.9 99%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

231 Kapitale të Trupëzuara 707,409.4 691,846.4 850,673.0 1,022,115.0 876,191.0 876,191.0 831,714.2 44,476.8 95%

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Brendshem 707,409.4 691,846.4 850,673.0 1,022,115.0 876,191.0 876,191.0 831,714.2 44,476.8 95%

230 Kapitale të Patrupëzuara

231
Kapitale të Trupëzuara 135,268.0 33,312.4 0.0

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Huaj 135,268.0 33,312.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

725,158.7 #DIV/0!

Totali Korrente dhe Kapitale 6,571,735.7 6,688,256.1 6,193,272.0 7,094,732.0 6,959,673.6 6,959,673.6 6,845,403.9 114,269.7 98%

Jashte Buxhetore 2,569.2 9,444.4 0.0 0.0 10,051.5 10,051.5 10,051.5 0.0 100%

97,093          Nr. 97093 nxenes =97093 nxenes ne AMP 67.7 69.0 kosto nxenes kosto nxenes kosto nxenes 70.6

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore)6,574,305         6,697,700       6,193,272       7,094,732         6,969,725          6,969,725         6,855,455        114,270     98%

P B B sipas 0.45% 0.43% 0.38% 0.43% 0.42% 0.42% 0.42% 0.01%

shpenzimet Totale te konsoliduara ne milion leke 1.52% 1.45% 1.25% 1.43% 1.40% 1.40% 1.38% 0.02%

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE 

Arsimi I Mesem I Pergjithshem

Totali Shpenzimeve

Arsimi I Mesem I Pergjithshem

Buxheti I rishikuar per vitin 2018 ne mijë lekë

Realizim ne 

% ndaj 

planit 12-

mujor   2018

Pagat e 
punonjesve 

71%
Sigurime 

Shoqërore

12%

Mallra dhe 
Shërbime të 

Tjera

3%

Transferta 
Korente të 

Brendshme

0%

Trans per 
Buxh. Fam. 

& Individ

1% Kapitale të 
Trupëzuara

13%

Struktuar e Buxhetit Arsimit e MESEM 

TE Pergjithshem  per vitin 2018

 
 

Faktorët që kanë ndikuar në mosrealizimin e fondeve të planifikuara për 12- mujorin  2018: 

1. Vonesa në shpalljen e thirrjeve dhe vendimet e Komitetit për Zhvillimin e Rajoneve për fondet e zhvillimin e 

rajoneve 2018, për projektet e reja për vitin 2018, Vendimi i Komitetit për Zhvillimit e Rajoneve Nr.7 datë 11.5. 

2018 në shumën prej 1.5 miliard  lekë  për projektet e reja për vitin 2018. 

2. Moszbatimi i grafikut të punimeve për objektet/kontratat nga autoriteti kontraktor në vijim nga viti 2017-2018, nga 

njësitë e vetëqeverisjes vendore, kontraktorët e punimeve për 8-mujorin e parë Janar- Gusht 2018. 

3. Zhvillimi i procedurave të prokurimit publik për vitin 2018, si dhe lidhja e kontratave është realizuara 12-mujorin e 

parë 2018, me ndikim dhe risk të lartë në  realizimin e fondeve për vitin 2018. 

 

Arritje 2018 : Veprimtaritë sipas objektivit 1 

 Në vitin shkollor 2016/2017, rreth 96% e nxënësve që përfunduan arsimin e detyruar u regjistruan në arsimin e 

mesëm, sipas të cilit çdo nxënës që përfundon arsimin e detyruar duhet të ketë mundësi reale për të vijuar 

arsimin e mesëm, është realist dhe në rrugë të mbarë të realizimit të tij. Për vitin 2017-2018 në arsimin e 

mesëm u siguruan kushte dhe shërbim arsimore për rreth 127,118 nxënës të rregjistruar në arsimin e mesëm 

nga të cilët 99 457 dhe për vitin akademik 2017-2018  rreth 120,062 nxënës në arsimin e mesëm nga të cilët 

99,457 nxënës vijuan arsimin e mesëm të përgjithshëm dhe 20,605 nxnënës në arsimn profesional.  
 

 Në vitin shkollor 2017-2018, afro 96,6% e nxënësve që përfunduan arsimin e detyrueshëm u regjistruan në 

arsimin e mesëm. Në këtë vit shkollor marrin shërbim arsimor në arsimin e mesëm 120,062 nxënës, 

respektivisht 20,605 në arsimin e mesëm profesional dhe  99,457 vijojnë gjimnazin  dhe arsimin e mesëm të  

orientuar. 
Numri i Nxënësve,Institucioneve, Mësuesve dhe Përqindjet përkatëse sipas Niveleve të Arsimit 2017-2018 

 Gjithsej në 

Arsimin 

Parauniversitar  

Arsimi 

Parashkollor 

(AP) 

Përqindja                           

Nx. AP / 

Gjithsej 

Arsimi 

Bazë     

(AB) 

Përqindja                           

Nx. AB / 

Gjithsej 

Arsimi i 

Mesëm     

(AM) 

Përqindja                           

Nx. AM / 

Gjithsej 

Arsimi 

mesem 

profesional 

Përqindja                           

Nx. AM prof/ 

Gjithsej 

Nr. i Nxënësve 520,759 81,026 15.56% 319,671 61.39% 99,457 19.10% 20,605 3.96% 

Nr. Institucioneve 3,484 1,919 50.51% 1,345 35.40% 454 11.95% 41 1.18% 

Nr. i Mësuesve 38,471 4,740 12.32% 24,790 64.44% 7,687 19.98% 1,254 3.26% 

 

 

  Numri i Nxënësve,Institucioneve, Mësuesve dhe % sipas Niveleve të Arsimit (Arsimi Publik dhe Privat)  Viti Shkollor 2016-2017 

  Gjithsej në Arsimi Përqindja                           Arsimi Përqindja                           Arsimi i Përqindja                           Arsimi Përqindja                           
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Arsimin 

Parauniversit 

Parashkoll

or (AP) 

Nx. AP / 

Gjithsej 

Bazë     

(AB) 

Nx. AB / 

Gjithsej 

Mesëm     

(AM) 

Nx. AM / 

Gjithsej 

mesem 

profesional 

Nx. AM prof/ 

Gjithsej 

Nr. i Nxënësve 542,818 87,600 16% 328,100 60% 106,137 20% 20,981 4% 

Nr. Institucion 3,807 2,221 58% 1,370 36% 451 12% 45 1% 

Nr. i Mësuesve 39,018 5,110 13% 24,866 64% 7,765 20% 1,277 3% 

 

 

 Të plotësojë paketën kurrikulare sipas qasjes me kompetencat në arsimin e mesëm të lartë, me udhëzues kurrikularë 

lëndorë. 

Plotësimi i paketës kurrikulare sipas qasjes me bazë kompetencat në arsimin e mesëm të lartë ka të bëjë me hartimin e  

udhëzuesve kurrikularë lëndorë. Këta udhëzues janë hartuar sipas profileve lëndore në ndihmë të mësuesve të arsimit të 

mesëm të lartë me shembuj konkretë dhe praktikë për zbatimin e kurikulës në klasat 10-12. Udhëzuesit kanë në fokus 

zbatimin e metodave dhe të teknikave për zhvillimin e kompetencave kyç të të nxënit gjatë gjithë jetës dhe të kompetencave 

lëndore, vlerësimin për të nxënë, vlerësimin e të nxënit të nxënësve, vlerësimin e portofolit, hapat e hartimit të testeve me 

kompetenca etj. Veprimtaritë për realizimin e objektivit: Për realizimin e këtij objektivi sektori i zhvillimit të kurrikulës dhe 

të standardeve, përmes specialistëve përgjegjës për secilin udhëzues dhe bashkëpunëtorëve të përzgjedhur për këtë qëllim, 

kanë kryer veprimtaritë e mëposhtme: 

- janë ngritur 12 grupe pune me specialistë të IZHA-s, bashkëpunëtorë, mësues sipas profileve për arsimin e mesëm të 

lartë; 

- u diskutua dhe u përcaktua struktura e udhëzuesit; 

- u hartuan draftet e para të 12 udhëzuesve; 

- u prezantuan dhe u diskutuan ndërmjet specialistëve dhe mësuesve në tryeza të rrumbullakëta të gjitha draftet e 

udhëzuesve; 

- ka përfunduar hartimi i 12 udhëzuesve lëndorë të arsimit të mesëm të lartë, klasat 10-12: gjuhë shqipe, gjuhë e huaj, 

matematikë, fizikë, biologji, kimi, histori, gjeografi, TIK, muzikë, art pamor, edukim fizik; 

- është në proces hartimi i udhëzuesit të profilit të shkencave sociale; 

- janë publikuar në faqen e IZHA-s 12 udhëzuesit lëndorë të arsimit të mesëm të lartë, klasat 10-12. 

Kualifikimin e mësuesve  për vitin 2018.  

Kualifikimi i mësuesve organizohet në mbështetje udhëzimit nr. 2, datë 12.02.2015 “Për kriteret dhe procedurat e 

kualifikimit të mësuesve”. Kualifikimi i mësuesve organizohet për mësuesit që plotësojnë vjetërsinë 5, 10 dhe 20 vjet punë 

duke përfituar shkallët e kualifikimit respektove: shkalla III (mësues i kualifikuar), shkalla II (mësues specialist) dhe shkalla I 

(mësues mjeshtër). Kualifikimi 2018 është viti i njëmbëdhjetë që mësuesit dhe drejtuesit e arsimit parauniversitar i 

nënshtrohen testimit për të marrë kategoritë e kualifikimit. Në procesin e kualifikimit për vitin 2018, morën pjesë 2950 

mësues të të gjitha cikleve dhe drejtues të shkollave të arsimit bazë dhe të mesëm. Testimi u zhvillua në datë 21.04.2018.  

1. Ka filluar përgatitja për pjesëmarrje të Shqipërisë  në  PISA 2018.  Për këtë, janë përzgjedhur shkollat, janë përshtatur 

pyetësorët, përthyer testet  dhe  manualet. Po përgatitet database për nxënësit pjesëmarrës në pilotim. Për herë të parë 

PISA do te zhvillohet në modelin computer based assesment. Gjate muajit Prill 2017 ne 32 shkolla te 17 DARZA, u 

zhvillua pilotimi i PISA 2018, me pjesemarrjen e 2147 nxenesve 15 vjecare. PISA 2018 do te zhvillohet ne formatin 

computer based dhe pilotimi ishte po ne kete format. 

 
2. Nisma mbështetet mbi standarde të miratuara nga MASR. Ajo është e koordinuar në të gjitha nivelet.  Nisma mbështetet 

nga institucione dhe organizata , partnerë të MASR në këtë nismë si  Këshilli Europës, UNICEF, Korpusi Paqes, Ëorld 

Vision, Fondi shqiptaro-amerikan për zhvillim, Save the Children, Këshilli Britanik, Terre Des Homme etj. DAR/ZA dhe 

shkollat pjesë të kësaj nisme per vitin shkollor 2013-2014 realizuan: Veprimtari në kuadrin e gjithëpërfshirjes në arsim, 

me komunitetin rom, fëmijët me aftësi të kufizuara, shërbim psikologjik. Veprimtari sportive të gjitha llojeve të sporteve 

ne mjediset aktuale por dhe ne veprimtari rajonale apo tëpushtetit vendor.Veprimtari kulturore, artistike. Bibliotekat ne 

funksion të të gjithëve Veprimtari për mbrojtjen e mjedisit. Në këto veprimtari janë përfshirë një numër i konsiderueshëm 

nxënësish, mësuesish dhe prindërit.   

 

3. Në vitin shkollor 2017-2018 u zgjerua numri i shkollave të përfshira në  iniciativën Shkolla Qendra Komunitare, sot kemi 

162 shkolla  nga 150 të synuara si rezultat i rishikimit të  hartës shkollore pjesëmarrëse në këtë nismë. Numri i shkollave 

është rritur përafërsisht në çdo DAR/ZA rreth 11 shkolla në total.  

 

Veprimtaritë sipas objektivit 2; 

 
1. Në vitin 2015-2016  filloi implementimi i kurrikulës së re në kl 10 të gjimnazit. Në vitin 2016-2017 implementimi i 

kurikulës së re në klasën e 11-të. Vijon hartimi i programeve të klasës së 12-të (lëndët bërthamë dhe me zgjedhje të 

detyruar). (Vazhdon në proces). 

2. U hartuan 13 module për trajnimin e mësuesve të shkollave pilot, u organizuar trajnimi i mësuesve për 26 shkolla pilot 

në 13 DAR ku u trajnuan 3797 mesues të klasës 11.  
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3. Në mars 2017 u trajnuan 1302 drejtorë shkollash, në të gjitha DAR/ZA-të, për Standardet e performancës dhe kriteret e 

vlerësimit për drejtorët e shkollave.U realizua testimi sipas portalit ‘Mësues për Shqipërinë”,  Janar 2017. U publikua 

për çdo DAR renditja e mësueseve sipas vlerësimit në testim dhe nëpërmjet dosjeve personale të dorëzuara ne DAR. 

4. Gjatë periudhës mars-prill 2017 MASR zhvilloi procesin për përzgjedhjen e teksteve të reja shkollore për klasat III, 

VIII dhe XI sipas kurrikulës së re.Gjithashtu vijon puna për mbledhjen e mendimeve të mësuesëve për tekstet e reja që 

po pilotohen në klasat II, VII dhe X.  

 

5. Janë financuar 50 milion lekë për pajisje mobilierie për objektet arsimore që përfundojnë punimet në vitin 2017 

procedura e prokurimit është duke u realizuar për pajisjen  shkollave të arsimit para universitar, 

  

6. Janë planifikuar për tu financuar për blerje pajisje laboratori Fizikë_Kimi_Biollogji 30 milion lekë për afro 40 

shkolla/ laboratorë didaktikë në objektet arsimore që përfundojnë punimet në vitin 2018 procedura e prokurimit është 

realizuar dhe janë furnizuar 40 institucione arsimore më një fond prej 28. 584 mijë lekë  

7. MASR është pjesë e Task forcës ndër institucionale ne zbatim të VKM nr. 248, date 29.03.2018 për Miratimin e planit 

te veprimit kundër kultivimit dhe trafikimit te kanabisit 2017-2020. Gjithashtu për zbatimin e Miratimin e planit te 

veprimit kundër kultivimit dhe trafikimit të kanabisit me urdhrin e Ministrit te Arsimit dhe Sportit nr.270, datë 

17.05.2017 u ngrit task forca institucionale qe do të planifikojë zbatimin e planit ne praktike. Priten ndërhyrje ne 

kurrikul, në mbështetjen dhe krijimin e infrastrukturës së TIK dhe MASRa të tjera për shtresa në nevoje që mund të jenë 

fokus i këtij procesi.  

8. Forcimi i nismës “Shkolla qendër komunitare”. Në vitin shkollor 2015-2016, u zgjerua numri i shkollave duke 

arritur në 265 shkolla të tilla, nga 66 që ishin në vitin 2013. Numri i shkollave pjese e kësaj nisme është rritur rreth 4 

herë më shumë.  MASR në muajin janar 2017 realizoi monitorimin e ecurisë Shkollave si Qendër Komunitare në 265 

shkolla dhe u hartua raporti kombëtar  për (SHQK). 

 

Objektiv 3). Realizimi i Maturës Shtetërore 2018, realizimi i testimit "Mësues per Shqiperine", në formë 

elektronikë. Veprimtaritë sipas objektivit 3; 
Zhvillimi i Maturës Shtetërore, për veprimtarinë e Maturës Shtetërore për rreth 40 mijë maturantë, për dhënien e 

provimeve të shtetit, si dhe testime kombëtare e ndërkombëtare, janë planifikuar me 140.7 milion lekë, nga të cilat 30 milion 

lekë në vit mbulohen nga të ardhurat e realizuara nga shërbimet. 

 

Në mbyllje të Maturës Shtetërore 2018, të dy sesionet, u krye analiza e rezultateve të saj. Nëpërmjet “Raportit Publik” të 

publikuar nga QSHA, u bënë publike të dhënat e Maturës Shtetërore 2018, për institucionet qendrore dhe për publikun e 

gjerë, të interesuar për këto rezultate. 

3.1 Administrimi i Maturës Shtetërore 2018 

- U hartuan formularët A1 dhe A1Z me udhëzuesit përkatës dhe u dërguan për miratim në MASR. 

- U konfigurua sistemi elektronik për realizimin me sukses të procesit të aplikimit të maturantëve dhe kandidatëve, për 

Maturën Shtetërore 2018. 

- U përgatitën materialet dhe u krye trajnimi i specialistëve të DAR/ZA, jo vetëm për procesin e aplikimit, por për gjithë 

proceset e MSH 2018. 

- U testua sistemi për aplikimet e reja në Maturën Shtetërore 2018. 

- U monitorua dhe u realizua me sukses, procesi i aplikimit online, në MSH 2018. Brenda afateve të përcaktuara, u bënë 

rreth 45000 aplikime të reja.  

- Për rreth 750 raste të konstatuara, u korrigjuan gabimet e aplikimeve me A1 dhe A1Z, të kryera nëpër shkolla. 

- U pasqyruan ne sistemin online mbetësit e provimit D3. 

- Në bashkëpunim me DAR/ZA-të u pasqyruan në sistem nxënësit mbetës të vitit shkollor. 

- Në bashkëpunim me DAR/ZA-të u përcaktuan qendrat e provimeve dhe shkollat për çdo qendër provimi. Këto të dhëna 

u pasqyruan në sistem për realizimin e proceseve të mëtejshme të MSH. 

- U përgatit në kohë e gjithë baza materiale dhe dokumentacioni i nevojshëm, për zhvillimin me sukses të secilit provim 

të MSH 2018. 

- U realizuan me sukses pesë provime, tre të detyruara dhe dy me zgjedhje.  

- U pajisen me diplomë të gjithë maturantët e vitit 2018 që kaluan me sukses provimet e MSH, dhe vazhdon ky proces 

për disa raste të veçanta. Ndërkaq po punohet për përfundimin e procesit të diplomimit edhe për disa raste të 

prapambetura. 

- U pajisen me vërtetime të MSH maturantë ndër vite sipas kërkesave të paraqitura, proces i cili vazhdon gjatë gjithë vitit. 

- U përgatit dokumentacioni i nevojshëm dhe sistemi online për provimet e sesionit të dytë të MSH 2018. 

- U bënë rreth 400 aplikime të reja në sistem për provimet në sesionin e II të MSH 2018. 

- U prodhuan rreth 40000 barkode, për procesin e sekretimit në sesionin e II të MSH 2018. 

- U përgatiten dhe u dërguan në çdo DAR/ZA  rezultatet e provimeve të sesionit të II të MSH 2018. 

 



Faqe 42 nga 60 

 

Në mbyllje të Maturës Shtetërore 2018, të dy sesionet, u krye analiza e rezultateve të saj. Nëpërmjet “Raportit Publik” të 

publikuar nga QSHA, u bënë publike të dhënat e Maturës Shtetërore 2018, për institucionet qendrore dhe për publikun e 

gjerë, të interesuar për këto rezultate. 

Lënda e Provimit 

Sesioni i parë 

Pjesëmarrës Kalueshmëria në 

përqindje 

Nota Mesatare 

në provimin e MSH 

Nota Mesatare 

Vjetore 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 35,687 96.78% 6.67 7.13 

Matematikë 35,674 94.53% 6.38 6.43 

Gjuhë e Huaj 35,682 98.79% 7.78 7.19 

Lëndë me Zgjedhje 36,433 97.00% 6.90 7.64 

 
Lënda e Provimit 

Sesioni i parë dhe i dytë 

Pjesëmarrës Kalueshmëria në 

përqindje 

Nota Mesatare 

në provimin e MSH 

Nota Mesatare 

Vjetore 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 35,537 98.62% 6.66 7.01 

Matematikë 35,543 97.79% 6.37 6.4 

Gjuhë e Huaj 35,512 99.58% 7.75 7.16 

Lëndë me Zgjedhje 39,763 96.09% 6.86 7.61 

Të gjitha lëndët  97.64% 6.9 7.17 

 

Veprimtaritë e QSHA, (Drejtoria Provimeve të Shtetit) për vitin 2018. 

- Zhvillimi dhe administrimi i Provimeve të Shtetit në profesionet e rregulluara të Mjekut, Stomatologut, Farmacistit, 

Infermierit, Mamisë, Fizioterapistit, Logopedistit, Teknikut të Imazherisë, Teknikut të Laboratorit.  

- Zhvillimi dhe administrimi i Provimeve të Shtetit në profesionin e rregulluar të Mësuesit në profilet: Gjuhë Shqipe, 

Gjuhë Angleze, Gjuhë Italiane, Gjuhë Gjermane, Gjuhë Frënge, Gjuhë Greke, Arsim Fillor, Shkenca Sociale, 

Matematikë, Informatikë, Fizikë, Kimi, Biologji, Histori, Gjeografi, Histori Gjeografi, Histori Gjeografi Edukatë, 

Matematikë Fizikë, Matematikë Informatikë, Kimi Biologji, Edukim Fizik, Arte Figurative, Instrumente Muzikore. 

- Zhvillimi dhe administrimi i testimit të informatizuar të mësuesve për t’u punësuar në institucionet arsimore publike të 

arsimit para universitar. 

- Përcjellja e rezultateve përfundimtare të provimit të shtetit dhe provimeve të tjera të digjitalizuara, dërgimi i rezultateve 

pranë Ministrive, Urdhrave Profesionalë dhe DAR/ZA. 

- Përgatitja e Licencave të kandidatëve të suksesshëm në të gjitha profilet e mësuesisë për Sezonin XI Dhjetor 2017-Janar 

2018, Sezonin XII Shtator Tetor 2018, si dhe licenca të sezoneve të kaluara. Administrimi i dorëzimit dhe shpërndarjes 

së tyre drejt DAR-eve përkatëse. 

- Përditësimi, riorganizimi, digjitalizimi i fondeve të pyetjeve. Nxjerrja dhe përditësimi në Data Bazë i fondeve të 

pyetjeve të dërguara për rishikim pranë komisioneve të  provimit të shtetit. Përditësimi i fondeve të pyetjeve në server 

në bazë të procesverbaleve të komisioneve të provimit të shtetit për çdo profesion/profil. Përditësimi i fondeve të 

pyetjeve në faqen ËEB të QSHA. Digjitalizimi i fondeve të pyetjeve të provimit të informatizuar të mësuesve dhe fondit 

të pyetjeve të testimit të Gradave të Komisarëve. 

- Zhvillimi dhe administrimi i provimit të specializimeve afatgjata në mjekësi dhe provimit të Gradave të Komisarëve 

 

Arritjet të detajuara:Statusi i realizimit të aktiviteteve të Drejtorisë së Provimeve të Shtetit është i plotë (100%). 

- Zhvillimi provimeve të shtetit në fushën e mjekësisë përgjatë dy sezoneve: Maj 2018 dhe Dhjetor 2018-Janar 2019. 

Numri i kandidatëve të regjistruar është si më poshtë: Sezoni Maj 2018 kandidatë të regjistruar 1709   

- Sezoni Korrik 2018, kandidatë të regjistruar 2238 kandidatë  

- Sezoni Dhjetor 2018-Janar 2019, kandidatë të regjistruar 2707 kandidatë 

- Zhvillimi i provimeve të shtetit në fushën e mësuesisë përgjatë sezonit Shtator-Tetor 2018. Numri i kandidatëve të 

regjistruar është si më poshtë: Sezoni Shtator-Tetor 2018, 3,000 kandidatë të regjistruar. 

- Paraprakisht 2 javë para çdo sezoni të provimeve të shtetit, DPSH merr në shqyrtim listat e kandidatëve, për të 

kontrolluar dhe saktësuar të dhënat e tyre, pjesëmarrjen në provime dhe bashkërendon procesin e verifikimit me Urdhrat 

Profesionalë dhe DAR/ZA. Përgjithësisht numri i kandidatëve të regjistruar për çdo sezon provimi është në rritje nga 

viti në vit.  

- Më poshtë paraqiten tabelat që pasqyrojnë pjesëmarrjen dhe rezultatet e kandidatëve për provime shteti sipas 

profesioneve dhe sezoneve përkatëse: 

Mjekësi Sezoni XIV Maj 2018 
Profili Pjesëmarrja Kalues % Kalues Ngelës % Ngelës Mungon % Mungon Të regjistruar 

Farmaci 176 97 55.1% 79 44.9% 24 12.0% 200 

Fizioterapi 244 215 88.1% 29 11.9% 41 14.4% 285 

Imazheri 137 83 60.6% 54 39.4% 40 22.6% 177 

Logopedi 36 29 80.6% 7 19.4% 17 32.1% 53 

Mami 438 294 67.1% 144 32.9% 61 12.2% 499 

Mjekësi e Përgjithshme 142 132 93.0% 10 7.0% 10 6.6% 152 

Stomatologji 55 25 45.5% 30 54.5% 129 70.1% 184 

Teknik Laboratori 129 97 75.2% 32 24.8% 30 18.9% 159 

Totali 1357 972 71.6% 385 28.4% 352 20.6% 1709 

 

Infermieri Sezoni XIV Korrik 2018 
Profili Pjesëmarrja Kalues % Kalues Ngelës % Ngelës Mungon % Mungon Totali 

Infermieri 1586 1035 65.3% 551 34.7% 652 29.1% 2238 
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Mësuesi Sezoni XII Shtator Tetor 2018 
Profili Pjesëmarrja Kalues % Kalues Ngelës % Ngelës Mungon % Mungon Të 

regjistruar 

Arsim Fillor 457 204 44.6% 253 55.4% 137 23.1% 594 

Biologji 76 66 86.8% 10 13.2% 14 15.6% 90 

Biologji Kimi 142 75 52.8% 67 47.2% 74 34.3% 216 

Edukim Fizik 179 136 76.0% 43 24.0% 24 11.8% 203 

Fizikë 47 19 40.4% 28 59.6% 18 27.7% 65 

Gjeografi 101 66 65.3% 35 34.7% 35 25.7% 136 

Gjuhë Angleze 251 212 84.5% 39 15.5% 49 16.3% 300 

Gjuhë Frënge 48 22 45.8% 26 54.2% 22 31.4% 70 

Gjuhë Greke 1 0 0.0% 1 100.0% 0 0.0% 1 

Gjuhë Gjermane 14 7 50.0% 7 50.0% 4 22.2% 18 

Gjuhë Italiane 48 17 35.4% 31 64.6% 32 40.0% 80 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 288 225 78.1% 63 21.9% 82 22.2% 370 

Histori 75 54 72.0% 21 28.0% 38 33.6% 113 

Histori Gjeografi 148 83 56.1% 65 43.9% 69 31.8% 217 

Histori Gjeografi Edukatë 22 8 36.4% 14 63.6% 22 50.0% 44 

Informatikë 21 15 71.4% 6 28.6% 4 16.0% 25 

Instrumente Muzikore 16 14 87.5% 2 12.5% 4 20.0% 20 

Kimi 46 35 76.1% 11 23.9% 6 11.5% 52 

Matematikë 92 63 68.5% 29 31.5% 10 9.8% 102 

Matematikë Fizikë 82 33 40.2% 49 59.8% 42 33.9% 124 

Matematikë Informatikë 38 20 52.6% 18 47.4% 16 29.6% 54 

Shkenca Sociale 85 45 52.9% 40 47.1% 21 19.8% 106 

Total 2277 1419 62.3% 858 37.7% 723 24.1% 3000 

 

Zhvillimi i provimeve të portalit të mësuesit Mars-Prill 2018.  

Numri i kandidatëve të regjistruar Mars-Prill 2018 është 4846, kandidatë. Dërgimi në kohë i rezultateve të provimit të shtetit 

pranë Ministrive, Urdhrave Profesionalë, DAR/ZA, Universitetit të Mjekësisë (për provimet e specializimit) dhe RASH (për 

provimin e informatizuar të mësuesve), për të pasur një informacion të detajuar dhe efektiv mbi rezultatet e kandidatëve të 

provimit të shtetit dhe provimeve të tjera të digjitalizuara, brenda një kohe sa më të shkurtër.  Organizimi i suksesshëm i 

punës për përgatitjen e Licencave të kandidatëve të suksesshëm në të gjitha profilet e mësuesisë për Sezonin XI Dhjetor 

2017- Janar 2018, Sezonin XII Shtator Tetor 2018, si dhe licenca të sezoneve të kaluara. Administrimi i dorëzimit dhe 

shpërndarjes së tyre pranë DAR përkatës, si edhe ndërtimi dhe saktësimi i data bazës me të dhëna të plota për pajisjen me 

licencë të kandidatëve të suksesshëm. Komunikimi shkresor dhe bashkëpunimi me DAR/ZA dhe Universitete për saktësimin 

e të dhënave të kandidatëve. 

Tabela e Licencave Mësuesi të prodhuara përgjatë vitit 2018 sipas sezoneve. 

Nr. Sezonet Mësuesi Licenca të Prodhuara 

1 Mësuesi Sezoni II Korrik 2013 1 

2 Mësuesi Sezoni III Dhjetor 2013 - 

3 Mësuesi Sezoni IV Korrik 2014 2 

4 Mësuesi Sezoni V Nëntor-Dhjetor 2014 2 

5 Mësuesi Sezoni VI Korrik 2015 1 

6 Mësuesi Sezoni VII Nëntor-Dhjetor 2015 - 

7 Mësuesi Sezoni VIII Korrik 2016 5 

8 Mësuesi Sezoni IX Nëntor-Dhjetor 2016 - 

9 Mësuesi Sezoni X Korrik-Gusht 2017 3 

10 Mësuesi Sezoni XI Dhjetor 2017-Janar 2018 475 

11 Mësuesi Sezoni XII Shtator-Tetor 2018 1420 

Total  1772 

 

Botimi në faqen ËEB e fondeve të rishikuara të pyetjeve në profesionet e rregulluara pas rishikimit të tyre nga 

komisionet përkatëse.  Marrja në dorëzim e fondit të pyetjeve në profesionin e rregulluar të Mësuesit, profili Instrumente 

Muzikore, pas rishikimit dhe ndryshimeve të bëra nga komisioni përkatës i provimit të shtetit. 

Mbi bazën e procesverbaleve të firmosura nga komisioni i provimit të shtetit, për pyetjet me probleme për çdo profesion, 

është bërë korrigjimi në data bazë i këtyre pyetjeve për të siguruar saktësi në tezat e ardhshme të këtyre profesioneve. 

- Zhvillimi i suksesshëm i provimit të specializimeve afatgjata në mjekësi, Prill 2018, numri i kandidatëve të regjistruar 

323 kandidatë. 

- Zhvillimi i provimeve të specializimeve stomatologji Prill 2018, numri i kandidatëve të regjistruar është si më poshtë, 

Prill 2018 kandidatë. 

- Zhvillimi i provimeve të komisarëve të Policisë, Nëntor 2018, numri i kandidatëve të regjistruar, Mars Prill 2018, është 

467 kandidatë. 

Veprimtaritë sipas objektivit 4; Objektiv sigurimin dhe përmirësimin e kushteve të infrastrukturës ne mjediset e sistemit 

para universitar, shmangien dhe reduktimin e zhvillimit të mësimit me turne, reduktimin e numrit të nxënësve për klase, me 

synim realizimin që të gjithë shkollat në zonat urbane të qyteteve kryesore  të vendit të arrihet raporti 30 nxënës/klasë, 

rehabilitimi infrastrukturor i 9% të klasave në gjimnazeve në zonat urbane, shtimi me 5%-8% i klasave të reja në zonat 

urbane. (shif analitike tek analiza e buxhetit për këtë program).  

 

V -  INSTITUCIONET E ARSIMIT TË  LARTË. (Titulli  i programit 09450) 

Sigurimi i cilësisë në AL në nivel institucional e të programeve të studimit sipas kritereve e standardeve 

ndërkombëtare të HEAL-it  në përputhje me kërkesat e tregut të punës. Rritja e transparencës dhe krijimi i 

mekanizmave të kontrollit dhe llogaridhënies në kuadrin e luftës ndaj korrupsionit. Ofrimi i kurrikulave 

universitare konform nevojave të tregut të punës. Krijimi i mekanizmave mbështetës dhe promovues të 
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pjesmarrjes në projekte kërkimore ndërkombëtare përmes promovimit akademik. Rritja e dimensionit social në 

AL. Sigurimi i kualifikimit të vazhdueshëm profesional bazuar në konceptin e të mësuarit gjatë gjithë jetës. 

Internacionalizim i AL dhe rritja e mobilitetit 

 

Objektivat kryesorë parashikuar për vitin 2018 ; 

Objektiv 1) Akreditimi institucional i 100% të IAL-ve nga një agjenci e huaj, anëtare e ENQA-s. Akreditimi i të 

gjithë programeve të studimit brenda afatit për akreditim. Reformim  i mekanizmave të kontrollit të cilësisë: 

rishikim i standardeve shtetërore të cilësisë konform atyre të HEAL, Ndërtimi i instrumentave të llogaridhënies 

publike të universiteteve dhe transparencës në linjë me rritjen e autonomisë. Përgatitja e kuadrit nënligjor dhe 

atij institucional të reformës financiare dhe institucionale në AL bazuar në standardet dhe kriteret e EHEA. 

Përafrimi i kurrikulave të programeve të studimit të mësuesisë dhe pilotimi i këtij procesi. 

Objektiv 2) Implementimi i kuadrit ligjor dhe institucional e reformës financiare  në IAL. Fillimi i procesit të 

renditjes së IAL-ve më qëllim financimin e tyre. Rivlerësim i KSHK dhe i ligjit të ri për KSHK dhe përgatitja e 

manualit përkatës. Përgatitja e kuadrit nënligjor për kodifikimin e programeve të studimit dhe përmbajtjes së tyre 

në nivel kombëtar duke parashikuar aty rezultatet e të nxënit, si dhe mbështetur dhe në KSHK dhe standardet 

evropiane,  

Objektiv 3) Rritja e kapaciteteve akademike, kërkimore dhe stafit të IAL-ve në përmbushje të standardeve 

akademike të parashikuara në  ligjin e ri të arsimit të lartë në RSH; Rishikim i skemës së promovimit për tituj e 

grada , sipas praktikave perëndimore dhe duke i dhënë rëndësi veç të tjerave dhe pjesëmarrjes në projekte 

ndërkombëtare dhe të ardhurave të siguruara nga projektet për IAL-në.  

Objektiv 4) Rritja e standardeve dhe kapaciteteve për mësimdhënie dhe kërkim shkencor. Implementimi i regjistrit 

elektronik kombëtar të diplomave universitare, si dhe i një DB kombëtar për regjistrin e studentëve, të dhënat e 

karrierës akademike, diplomimit, provimet e shtetit, të dhënat e stafit akademik, etj. Realizimi i aplikimit online 

për njohjen e diplomave dhe ofrimit të një shërbimi cilësor, si dhe krijimi i DB kombëtar të titujve dhe gradave 

shkencore. Ofrimi i gjuhëve të huaja falas për studentët. 

Objektiv 5) Implementimi i skemës së re të të pranimit në IAL, dhe vendosja e prioriteteve kombëtare për 

pranimin e studenteve, përfshirë programet e studimit STEM dhe ato profesionale 2-vjeçare.  Aksesin në arsimin 

e lartë, sipas meritës, pavarësisht nga mundësitë financiare të individëve. Mbështetje e mobilitetit të studentëve 

dhe pedagogëve dhe ndërkombëtarizimit të arsimit të lartë. Plotësimi i kuadrit ligjor dhe institucional i reformës 

financiare  në IAL. 

Objektiv 6 ) Realizimi i politikave të përfshirjes sociale dhe aksesit të gjerë në AL nëpërmjet skemës së kredi 

dhënies studentore dhe mbështetjes financiare me bursa për kategoritë në nevojë, si dhe heqjen e barrierave 

arkitektonike në IAL. Krijimi i këshillave studentore dhe Këshillit Kombëtar Studentor. 

 
Fondet buxhetore të planifikuar në programin e arsimit të lartë  për vitin 2018,  janë  7 miliard e 305 milion lekë, 

buxheti i rishikuar për vitin 2018 është në masën 7 miliard 536 milion lekë me 19.7% të fondeve të rishikuara për MASR. 

Realizimi i shpenzimeve  për 12-mujorin 2018 në këtë program është në shumën 7 miliard e 204 milion lekë ose 96% e 

shpenzimeve të planifikuara.  

Shpenzimet e buxhetit të arsimit të lartë zënë 19.7% të buxheti të MASR dhe 19.2% të shpenzimeve të realizuara  të MASR. 

Fondet e rishikuara për IAL në vitin 2018 duke përfshirë dhe të ardhurat dytësore si dhe fonde të tjera nga donatorët, 

arrijnë në shumën 11 miliard e 52 milion lekë në strukturën e fondeve të arsimit arrijnë në 26.3% . Realizimi i shpenzimeve  

për 12-mujorin 2018 në këtë program është në shumën 10 miliard e 506 milion lekë ose 95 % e shpenzimeve të 

planifikuara. Shpenzimet e buxhetit të arsimit të lartë zënë 26.3% të buxheti të MASR dhe 25.6% të shpenzimeve të 

realizuara  të MASR. 

Për vitin 2018 fondet e buxheti janë detajuar në 13 Universitete dhe shkolla të tjera të larta , dhe tre  institucione të 

sistemit të arsimit të lartë. Këto fonde kanë mbuluar shpenzimet për rreth 130 mijë studentë, që ndjekin studimet në tre cikle 

studimi në drejtime të ndryshme studimi.  

Buxheti i shpenzimet korrente për vitin 2018, i planifikuar në shumën 6 miliard e 795 milion lekë, buxheti i rishikuar është 

në shumën 6 miliard 996 milion lekë, për periudhën 12- mujore është realizuar në masën 6 miliard 908 milion lekë ose në 

masën 99% e fondeve të parashikuara për 12-mujorin 2018. 

a. Shpenzimet për zërin “pagat dhe sigurimet shoqërore të punonjësve në artikullin 600/601”, janë planifikuar 5 

miliard 775 milion lekë për punonjësit e 13 Universite dhe shkolla të tjera të larta, Agjensinë e Akreditimit Tiranë, si 

dhe Qendrën e Shërbimeve të Rrjetit Telematik Tiranë, buxheti i rishikuar është në shumën 5 miliard 775 milion lekë, 

realizimi i fondeve me burim nga buxheti i shtetit është realizuar 5 miliard e 734 milion lekë ose në masën 99% e 

fondeve të parashikuara për 12-mujorin e parë 2018 

Fondet e rishikuara së bashku me të ardhurat 6 miliard 988milion lekë, realizimi i fondeve me burim nga buxheti i 

shtetit është realizuar 6 miliard e 948 milion lekë ose në masën 99.4% e fondeve të parashikuara për 12-mujorin e parë 

2018. 

b. Shpenzimet operative artikulli 602-606, ku përfshihen shpenzimet e funksionimit janë 6 miliard 711 milion lekë, pas 

shpërndarjes së transfertës së pakushtëzuar më Vendime të organeve kolegjiale në IAL, fondet e shpenzimeve 

korente për vitin 2018 arrijnë  në masën 1 miliard 221 milion lekë  lekë realizimi për periudhën 12-mujore është në 

masën 1 miliard 174 milion lekë 96 %. 
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Shpenzimet për artikullin 604, mbështetje me fonde grand “tarnfertë e pakushtëzuar për Sh.a “Trajtimi i 

Studentëve” në Tiranë dhe në rrethe janë 350 milion lekë për akomodimin 10,000 studentë që akomodohen në mjediset  

shtëpive të studentëve,  realizimi është në masën 350  milion lekë ose 100 % e fondevetë parashikuara për 12-mujorin e 

parë 2018. 

Shpenzimet për në artikullin 606 “Bursa fianciare e studentëve”, janë planifikuar 336.6 milion lekë për rreth  6 500 

– 7 000 studentë që trajtohen me bursë nga  IAL publike, pas rishikimit të planit për vitin 2018 fondet në këtë artikull 

janë në shumën 336.6 milion lekë dhe  realizimi 12- mujor është në masën 320.8 milion lekë ose 95%. 

c. Fondet për investime kapitale në programin arsimi e lartë , janë miratuar 510 milion lekë,  nga të cilat  me financim 

të brendshëm janë 410 milion lekë, si dhe financim të huaj në shumën 100 milion lekë, buxheti i rishikuar  për vitin 

2018 është 540 milion lekë lekë,  nga të cilat  me financim të brendshëm janë 290 milion lekë, si dhe financim të huaj në 

shumën 250 milion lekë. 

Buxheti i rishikuar për investime kapitale në programin arsimi e lartë pas përfshirjes dhe të të ardhurave dytësore 

me vendim të Bordeve të Administrimit, janë miratuar 733 milion lekë, realizimi është në masën 672.5 milion lekë ose 

92% e fondeve të miratuara nga të ardhurat për vitin 2018 

Në total fondet për investime në IAL publike ,  fondet grand nga buxheti dhe të të ardhurave dytësore me vendim të 

BA, arrijnë 1 miliard 273 milion lekë, realizimi është në masën 929.9 milion lekë ose 73% e fondeve të miratuara nga 

buxheti si dhe  të ardhurat për vitin 2018. 

 

Realizimi i shpenzimeve korentë dhe kapitale për 12- mujorin 2018 në këtë program është 10 miliard 506 milion lekë ose 95 

%, e planit vjetor të rishikuar ku janë përfshirë dhe të ardhurat e IAL, për vitin 2018. 
 
Fondet e realizuara në vitin 2016 -2017si dhe fondet e miratuara për vitin 2018 si dhe fondet e realizuara për vitin 2018; 
ANEKSI Nr. 2

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2018 (cdo 4 mujor progresive) ne 000 leke Buxheti i rishikuar per vitin 2018  ne mijë lekë

12 mujori 2018 Pagat e punonjesve 6,110,439.845

Ministria Kodi 11 Sigurime Shoqërore 877,357.8

Mallra dhe Shërbime të Tjera + 2,514,139.8

Programi Titulli 09450    a- Subvencione 0.0

  B- Transferta Korente të Brendshme 654,908.2

  +  Transferta Korente të Huaja 5,408.153

0 1 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5)    + Trans per Buxh. Fam. & Individ 366,168.9

Artikulli Fakti Fakti PBA Buxheti Buxheti rishikuar Buxheti periudhes Fakti Diferenca Kapitale të Patrupëzuara 11,800.1

Kodi Emri 12-mujor 2016 12 mujor 2017 2018 2018 2018 12 mujor 2018 12 mujor 2018 2018 Kapitale të Trupëzuara 1,011,987.3

600 Paga 4,336,018 4,895,700 44,000.0 74,603 5,007,136 5,007,136 4,979,109 28,027 99% 10,525,724.8

601 Sigurime Shoqërore 702,388 746,389 7,183.0 9,080 767,721 767,721 755,521 12,201 98%

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 148,924 192,283 12,000.0 61,520 234,288 234,288 203,136 31,151 87%

603 Subvencione 350,000 350,000 0.0 0 0 0.0 0 0

604 Transferta Korente të Brendshme 0 0 6,351,818.0 6,650,000 650,000 650,000 650,000 0 0%

605 Transferta Korente të Huaja 248 488 0.0 0 500 500.0 33 467 7%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 316,951 304,627 0.0 0 336,628 336,628 320,780 15,848 95%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 5,854,529 6,489,487 6,415,001 6,795,203 6,996,273 6,996,273 6,908,580 87,694 99%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

231 Kapitale të Trupëzuara 195,493 135,813 230,000 410,000 290,000              290,000            115,034            174,966 40%

232 Tranferta kapitale 0 0 0 0 37,993

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Brendshem 195,493 135,813 230,000 410,000 290,000 290,000 115,034 174,966 40%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 46,750 0 0 0 37,993            

231 Kapitale të Trupëzuara 148,504 14,975 100,000 100,000 250,000 250,000 142,402 107,598 57%

232 Tranferta kapitale 0

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Huaj 148,504 61,725 100,000 100,000 250,000 250,000 180,395 69,605 72%

197,538 510,000 540,000 540,000 295,430

Totali Korrente dhe Kapitale 6,198,526 6,687,025 6,745,001 7,305,203 7,536,273 7,536,273 7,204,009 332,264 96%

600 Paga kapitulli 06 1,201,089           1,110,467.2 0.0 0.0 1,103,303.8 1,103,303.8 1,103,303.8 0.0 100%

601 Sigurime Shoqërore, kapitulli 06 73,331                90,961.8 0.0 0.0 109,636.5 109,636.5 109,636.5 0.0 100%

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera, kapitulli 06 1,119,613           958,313.2 0.0 0.0 1,253,367.1 1,253,367.1 1,101,486.9 151,880.1 88%

603 Subvencione,kapitulli 06 -                    0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0%

604 Transferta Korente të Brendshme,kapitulli 06 286,560              238,101.0 0.0 0.0 281,493.8 281,493.8 281,493.8 0.0 100%

605 Transferta Korente të Huajakapitulli 06 5,237                 9,329.7 0.0 0.0 4,908.2 4,908.2 4,908.2 0.0 100%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ kapitulli 06 20,502                36,899.0 0.0 0.0 29,540.7 29,540.7 29,540.7 0.0 100%

Nen-Totali Shpenzime Korrente 2,706,332.0 2,444,071.8 0.0 0.0 2,782,250.0 2,782,250.0 2,630,369.9 151,880.1 9 5 %

230 Kapitale të Patrupëzuara 7,435                 19,560.2 0.0 0.0 11,800.1 11,800.1 10,556.3 1,243.8 89%

231 Kapitale të Trupëzuara 618,655              568,588.5 0.0 0.0 721,987.3 721,987.3 661,915.6 60,071.6 92%

232 Tranferta kapitale -                    -                  0.0 0.0 0.0 0.0 0%

Nen -Totali Shpenz KapitanJashte buxhet 626,090              588,149          -                   -                     733,787              733,787            672,472            61,315         92%

  Korente dhe Kapitale Jashte Buxhetore 3,332,422.0 3,032,220.6 0.0 0.0 3,516,037.4 3,516,037.4 3,302,841.8 213,195.6 9 4 %

Numri i stud/2017-2018 =107155 6,843,518 1,273,787 1,273,787 929,909 7 3 %

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore) 9,530,948 9,719,246 6,745,001 7,305,203 11,052,310 11,052,310 10,506,851 545,459 9 5 %

Ndaj PBB ne % 0.65% 0.63% 0.41% 0.44% 0.67% 0.67% 0.64% 0.03%

Shpenzimet Totale te konsoliduara ne % 2.20% 2.11% 1.36% 1.47% 2.22% 2.22% 2.11% 0.11%

Kosto mesatare /student ne lekë 77,387              78,916            61,318             66,411              103,143              103,143            98,053              

Arsimi I Larte 

Arsimi I Larte 

Realizim ne % 

ndaj planit 12-

mujor   2018

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE 

Totali Shpenzimeve

Pagat e 

punonjesve 
52.9%

Sigurime 

Shoqërore
7.6%

Mallra dhe 

Shërbime të 
Tjera +

21.8%

Kapitale të 

Trupëzuara
8.8%

Struktuar e Buxhetit Arsimit e Arsimi i 

Larte per vitin 2018

 
 

Faktorët që kanë ndikuar në mosrealizimin e buxhetit për 12- mujorin e vitit 2018: 

1. Fondet e miratura për bursat e studentëve, nuk janë realizuara pasi për shkak grevës studentore, kohën e 

pamjaftueshme të studentëve për tu pajisur me dokumentacion vërtetues të gjendjes së tyre social-ekonomike të 

lëshuara nga njësitë e qeverisjes vendore për vitin 2018, sipas Vendimit nr.903, datë 21.12.2016 të Këshillit të 

Ministrave, studentët nuk arritën të aplikonin për të përfituar  bursat në vijim nga viti akademik 2018-2019, 

me Vendime të KM këto procedura janë shtyrë për riaplikim në janar 2019. 

2. Disa procedura prokurimi të cialt kishin afate në dhjetor 2018 , nuk janë realizuar për shkak të situaatës së grevës 

studentore në dhjetor 2018. 

3. Fondi prej 88 milion lekë i parashikuar si “Grant per Zhvillimin Institucional 2019”, sipas nenit 111 të ligjit 

80/2015,  nuk u shpërnda në projekte fituese 2019. 

4. Fondet e miratuara për vitin 2018, për projektin “Rikualifikim i ndërtesave të UPT-së, Fakulteti Inxhinierisë 

Mekanike dhe Fakultetit Inxhinieri Elektrike”, nuk janë realizuar. 

5. Fondet e miratuara për vitin 2018 “Rikonstruksion i ndërtesës së korpusit kryesor”, U Arteve Tirane, procedura e 

bllokuar në APP dhe KPP.  

6. Të tjera projekte me financim të huaj, të cilat për shkak të situatës në dhjetor 2018, nuk janë realizuar.  
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Arritje në vitin akademik  2018 Gjatë vitit ka një risi në politikëbërje përmes një procesi të veçantë që u 

realizua për Reformën e Arsimit të Lartë. Pas miratimit të ligjit të ri të arsimit të lartë, Ligji nr. 80/2015 “Për 

arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, tashmë është 

gati një reformë tërësore të sistemit të arsimit të lartë, e cila synon rritjen e cilësisë në të gjithë sistemin, pa cenuar 

aspak mundësitë e të rinjve për t’u arsimuar.  

 
Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë; 

Një nga objektivat kryesore të APAAL është akreditimi institucional i të gjitha Institucioneve të arsimit të Lartë në Shqipëri. 

APAAL gjatë vitit 2017-2018 ka aktivizuar ekspertë të kualifikuar akademike për vlerësimin e programeve në arsimin e lartë. 

APAAL/ASCAL bazuar në VKM 424 datë 02.06.2010 “Për miratimin e rregullores për sistemin e akreditimit, organizimin 

dhe veprimtarinë e institucioneve të sigurimit të jashtëm të cilësisë”, i ndryshuar dhe në Udhëzimin nr. 29/1, datë 16.08.2011 

“Për përcaktimin e tarifave të shërbimeve që kryen Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë”, i ndryshuar, si dhe 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.109 datë 15.02.2017 “Për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të 

Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në 

arsimin e lartë” 

Gjatë vitit 2018 ka hartuar dokumenta standarde për vlerësim sa vijon: 

- Standardet për Sigurimin e Cilësisë për Programet e Integruara të Studimeve të Ciklit të Dytë Master i Shkencave, 

Shtator 2018  

- Standardet për Sigurimin e Cilësisë për Programet e Studimit me Karakter Profesional, Shtator 2018  

- Standardet për Sigurimin e Cilësisë për Programet e Studimit të Ciklit të Dytë Master i Shkencave dhe Master i 

Arteve, Shtator 2018  

- Standardet për Sigurimin e Cilësisë për Programet e Studimit të Ciklit të Dytë Master Profesional, Shtator 2018  

- Standardet për Sigurimin e Cilësisë për Programet e Studimit të Ciklit të Parë Bachelor, Shtator 2018  

- Raporti i Akreditimit Institucional të Universitetit të Tiranës, Shtator 2018  

- Kodi i Cilësisë së Arsimit të Lartë, Shtator 2018  

- Manual “Vlerësimi i cilësisë së mësimdhënies nëpërmjet pyetësorit kombëtar të studentëve” (miratuar me VBA 

Ekstra Nr. 2, datë 30.03.2018)  

- Rregullore për funksionimin e brendshëm të Bordit të Akreditimit  

- Raporti Përfundimtar i Vlerësimit, QAA-ASCAL, Mars 2018  

- Raport Informimi-Aktiviteti i Institucioneve të Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë për periudhën 2016-2017, 

Shkurt 2018  

- Modeli i Raportit të Vlerësimit të Brendshëm - Bachelor  

Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë, ka menaxhuar këtë proces duke asistuar në organizimin dhe 

mbarëvajtjen e tij. Këto vizita janë kryer pas fazës së vlerësimit mbi bazë dokumentacioni të përgatitur nga institucionet 

përkatëse. Vlerësimi është kryer nga një grup ekspertësh 8 britanikë dhe 4 vendas, asistuar dhe shoqëruar nga menaxherët e 

vlerësimit të caktuar nga APAAL. Pas kësaj faze do të përgatitet raporti i vlerësimit të jashtëm nga ana e ekspertëve të 

vlerësimit.  

Mbështetur në kontratën e sipër cituar të MASR me QAA procesi i akreditimit institucional të IAL vazhdon edhe në 6 batch 

të tjera  për vitin 2018 si një nga objektivat kryesore te Ascal për vitin 2018, ka realizuar vlerësimi dhe akrediditim të 

programeve në IAL publike dhe Private.  
1. Master i shkencave Psikologji Klinike Universiteti Privat "Albanian University", Vendim Nr. 85 datë 07-12-2018, Akredituar 

2018-12-07 2023-09-30 

2. Bachelor Sisteme të Informacionit "Universiteti i Neë York-ut në Tiranë",Vendim Nr. 86 datë 07-12-2018 AkredituarAkredituar 

vetëm për studentët e regjistruar në vitin akademik aktiv 2013-2014 deri në diplomimin e tyre, 2018-12-07 0000-00-00 

3. Master i shkencave Shkenca Kompjuterike "Universiteti i Neë York-ut në Tiranë", Vendim Nr. 87 datë 07-12-2018, Akredituar 

2018-12-07 2023-09-30 

4. Bachelor Administrim Biznesi "Universiteti i Neë York-ut në Tiranë", Vendim Nr. 88 datë 07-12-2018, Akredituar, Akredituar 

vetëm për studentët e regjistruar në vitet akademike aktive 2013-2014 dhe 2014-2015, deri në diplomimin e tyre 2018-12-07 

0000-00-00 

5. Master i shkencave Çështje (Marrëdhënie) Ndërkombëtare "Universiteti i Neë York-ut në Tiranë", Vendim Nr. 89 datë 07-12-

2018, Akredituar 2018-12-07 2023-09-30. 

6. Master i shkencave E drejtë ndërkombëtare dhe tregtare, "Universiteti i Neë York-ut në Tiranë", Vendim Nr. 90 datë 07-12-2018, 

Akredituar 2018-12-07 2020-09-30 

7. Bachelor Financë – Bankë Kolegji Universitar "ËISDOM", Vendim Nr. 72 datë 27-10-2018 , Akredituar 2018-10-27 2022-09-

30. 

8. Master i shkencave Psikologji Shkollore dhe Edukimi, Kolegji Universitar "ËISDOM", Vendim Nr. 73 datë 27-10-2018 

Akredituar 2018-10-27 2021-09-30. 

9. Bachelor "Ekonomi" me profile: a. "Banka dhe Institucione Financiare"; b. "Administrim Biznesi"; c. "Financë Kontabilitet" 

Kolegji Universitar "I Biznesit", Vendim Nr. 74 datë 27-10-2018 Akredituar 2018-10-27 2023-09-30 

10. Bachelor "Drejtësi", Kolegji Universitar "I Biznesit",Vendim Nr. 75 datë 27-10-2018, Akredituar 2018-10-27 2024-09-30 

11. Bachelor "E Drejtë Biznesi" Kolegji Universitar "I Biznesit", Vendim Nr. 76 datë 27-10-2018 Akredituar 2018-10-27 2024-09-

30. 

https://www.ascal.al/media/documents/standardet/Standardet-per-programet-e-integruara-te-studimeve-te-ciklit-te-dyte-Master-i-Shkencave.pdf
https://www.ascal.al/media/documents/standardet/Standardet-per-programet-e-studimit-me-karakter-profesional.pdf
https://www.ascal.al/media/documents/standardet/Standardet-per-programet-e-studimit-te-ciklit-te-dyte-Master-i-Shkencave.pdf
https://www.ascal.al/media/documents/standardet/Standardet-per-programet-e-studimit-te-ciklit-te-dyte-Master-Profesional.pdf
https://www.ascal.al/media/documents/standardet/Standardet-per-programet-e-studimit-te-ciklit-te-pare-Bachelor.pdf
https://www.ascal.al/media/documents/rvj/ALBANIAN_Final_Report_Tirana_University_sq.pdf
https://www.ascal.al/media/documents/publikime/Kodi-Cilesise-se-Arsimit-te-Larte.pdf
https://www.ascal.al/media/documents/publikime/Manual-per-sondazhin-kombetar-te-studenteve.pdf
https://www.ascal.al/media/documents/publikime/Rregullore-e-BA-sq.pdf
https://www.ascal.al/media/documents/publikime/ALBANIAN_Report_QAA_%20ASCAL.pdf
https://www.ascal.al/media/documents/publikime/Raporti_vjetor_2016-2017.pdf
https://www.ascal.al/media/documents/publikime/rvb/1-Model-RVB-Bachelor_SR.docx
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12. Master i shkencave "E Drejtë Civile dhe Tregtare", Kolegji Universitar "I Biznesit”, Vendim Nr. 77 datë 27-10-2018 Akredituar 

2018-10-27 2024-09-30. 

13. Master i shkencave "E Drejtë Penale", Kolegji Universitar "I Biznesit",Vendim Nr. 78 datë 27-10-2018, Akredituar 2018-10-27 

2024-09-30. 

14. Master i shkencave Administrim Biznesi, Universiteti Privat "Albanian University", Vendim Nr. 80 datë 27-10-2018, Akredituar 

2018-10-27 2020-09-30 

15. Master i shkencave Menaxhim Bankar, Universiteti Privat "Albanian University", Vendim Nr. 81 datë 27-10-2018, Akredituar 

2018-10-27 2020-09-30. 

16. Master i shkencave Teknologji Informacioni Universiteti Privat "Albanian University",Vendim Nr. 82 datë 27-10-2018, 

Akredituar 2018-10-27 2023-09-30 

17. Master i shkencave Inxhinieri Elektronike, Universiteti Privat "Albanian University",Vendim Nr. 83 datë 27-10-2018, Akredituar 

2018-10-27 2023-09-30 

18. Bachelor Menaxhim Biznesi, Universiteti Privat "Albanian University", Vendim Nr. 79 datë 27-10-2018, Akredituar 2018-10-27 

2023-09-30. 

19. Master i shkencave Marrëdhënie Ndërkombëtare, Universiteti "Mesdhetar i Shqipërisë",Vendim Nr. 66 datë 28-09-2018, 

Akredituar Ndryshuar me VBA Nr. 66/1, datë 01.02.2019, 2018-09-28 2021-09-30. 

20. Master profesional Inxhinieri Kompjuterik, Universiteti "EPOKA", Vendim Nr. 51 datë 28-09-2018, Akredituar 2018-09-28 

2023-09-30. 

21. Master i shkencave Inxhinieri Kompjuterike, Universiteti "EPOKA",Vendim Nr. 52 datë 28-09-2018, Akredituar 2018-09-28 

2023-09-30. 

22. Master i shkencave Arkitekturë, Universiteti "EPOKA", Vendim Nr. 53 datë 28-09-2018, Akredituar, 2018-09-28 2022-09-30. 

23. Master i shkencave(PI) Arkitekturë, Universiteti "EPOKA", Vendim Nr. 54 datë 28-09-2018, Akredituar 2018-09-28 2023-09-

30. 

24. Master profesional Shkenca Politike dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare, Universiteti "EPOKA"Vendim Nr. 55 datë 28-09-

2018,Akredituar, 2018-09-28 2023-09-30. 

25. Master i shkencave Shkenca politike dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare,Universiteti "EPOKA", Vendim Nr. 56 datë 28-09-2018, 

Akredituar 2018-09-28 2023-09-30. 

26. Master profesional Financë – Bankë Universiteti "EPOKA", Vendim Nr. 57 datë 28-09-2018, Akredituar, 2018-09-28 2023-09-

30. 

27. Master i shkencave Financë – Bankë, Universiteti "EPOKA", Vendim Nr. 58 datë 28-09-2018, Akredituar, 2018-09-28 2023-09-

30. 

28. Master profesional Administrim Biznesi, Universiteti "EPOKA", Vendim Nr. 59 datë 28-09-2018,Akredituar, 2018-09-28 2023-

09-30. 

29. Master i shkencave Administrim – Biznes Universiteti "EPOKA", Vendim Nr. 60 datë 28-09-2018, Akredituar 2018-09-28 2023-

09-30. 

30. Bachelor Shkenca Politike dhe Administrative me profile: a. Shkenca Politike; b. Administratë Publike, Universiteti "Mesdhetar i 

Shqipërisë"Vendim Nr. 61 datë 28-09-2018 Akredituar 2018-09-28 2023-09-30. 

31. Master profesional Shkenca Politike dhe Administrative me profile: a. Politikat Sociale; b. Administratë Publike; c. Qeverisje 

Vendore, Universiteti "Mesdhetar i Shqipërisë", Vendim Nr. 62 datë 28-09-2018, Akredituar 2018-09-28 2023-09-30. 

32. Master i shkencave Shkenca Politike, Universiteti "Mesdhetar i Shqipërisë", Vendim Nr. 63 datë 28-09-2018, Akredituar, 2018-

09-28 2023-09-30. 

33. Bachelor Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci, Universiteti "Mesdhetar i Shqipërisë", Vendim Nr. 64 datë 28-09-2018, 

Akredituar 2018-09-28 2023-09-30. 

34. Master profesional Marrëdhënie Ndërkombëtare me profile: a. Studime Mesdhetare; b. Studime Europiane, Universiteti 

"Mesdhetar i Shqipërisë", Vendim Nr. 65 datë 28-09-2018, Akredituar 2018-09-28 2022-09-30. 

35. Master i shkencave Psikologji me profile: a. Psikologji Organizative; b. Psikologji Komunitare, Universiteti "Mesdhetar i 

Shqipërisë" Vendim Nr. 67 datë 28-09-2018, Akredituar 2018-09-28 2023-09-30. 

36. Bachelor Shkenca Ekonomike, me profile: a. Administrim Biznesi; b. Financë Bankë dhe Kontabilitet; c. Biznes dhe Ligj, 

Universiteti "Mesdhetar i Shqipërisë", Vendim Nr. 68 datë 28-09-2018, Akredituar 2018-09-28 2021-09-30. 

37. Master profesional Menaxhim Biznesi me profile: a. Menaxhim Turizmi; b. Menaxhimi i Pasurisë së Paluajtshme; c. Menaxhim 

Arti; ç. Menaxhim Shëndeti; d. Menaxhim Arsimi, Universiteti "Mesdhetar i Shqipërisë",Vendim Nr. 69 datë 28-09-2018, 

Akredituar 2018-09-28 2021-09-30. 

38. Master i shkencave Financë Bankë, Universiteti "Mesdhetar i Shqipërisë", Vendim Nr. 70 datë 28-09-2018 Akredituar 2018-09-

28 2021-09-30. 

39. Master profesional Menaxhim në Sport dhe Turizëm Universiteti i Sporteve të Tiranës, Vendim Nr. 25 datë 13-07-2018 

Akredituar 2018-07-13 2023-09-30. 

40. Master i shkencave E Drejtë Publike dhe Ndërkombëtare me profile: a. E Drejtë Penale; b. E Drejtë Publike dhe Kushtetuese; c. 

E Drejtë Ndërkombëtare dhe Europiane, Universiteti Europian i Tiranës Vendim Nr. 35 datë 13-07-2018 Akredituar 

2018-07-13 2023-09-30. 

41. Master profesional Drejtësi me profile: a. E Drejtë Administrative; b. E Drejtë Ndërkombëtare; c. E Drejtë Europiane 

Universiteti Europian i Tiranës, Vendim Nr. 34 datë 13-07-2018, Akredituar 2018-07-13 2023-09-30. 

42. Master profesional Shkenca Politike me profile: a. Sjellja dhe Strategjitë Politike; b. Politika Publike, Universiteti Europian i 

Tiranës, Vendim Nr. 26 datë 13-07-2018 Akredituar 2018-07-13 2023-09-30. 

43. Master profesional Financë-Kontabilitet, Kolegji Universitar "LOGOS",Vendim Nr. 50 datë 13-07-2018, Akredituar, 2018-07-13 

2023-09-30. 

44. Master profesional Teknikë e Lartë në Laboratorë Mjekësorë, Kolegji Universitar "LOGOS", Vendim Nr. 49 datë 13-07-2018, 

Akredituar 2018-07-13 2023-09-30. 

45. Master profesional Inxhinieri Ndërtimi, Universiteti "EPOKA", Vendim Nr. 48 datë 13-07-2018, Akredituar 2018-07-13 2024-

07-12. 

46. Master i shkencave Sistemet e Informacionit në Biznes, Universiteti "Mesdhetar i Shqipërisë", Vendim Nr. 47 datë 13-07-2018 

Akredituar 2018-07-13 2023-09-30. 

47. Bachelor Inxhinieri Elektrike Universiteti Privat "Albanian University", Vendim Nr. 42 datë 13-07-2018 Akredituar 2018-07-13 

2022-09-30.  

48. Bachelor Inxhinieri Kompjuterike, Universiteti Privat "Albanian University", Vendim Nr. 39 datë 13-07-2018 Akredituar, 2018-

07-13 2023-09-30. 
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49. Bachelor Teknologji Informacioni, Universiteti Privat "Albanian University", Vendim Nr. 40 datë 13-07-2018, Akredituar 2018-

07-13 2023-09-30 

50. Master i shkencave Fizioterapi Klinike Universiteti "Aldent", Vendim Nr. 37 datë 13-07-2018 Akredituar 2018-07-13 2023-09-

30 

51. Bachelor Inxhinieri Elektronike Universiteti Privat "Albanian University"Vendim Nr. 41 datë 13-07-2018, Akredituar 2018-07-

13 2023-09-30 

52. Bachelor Fizioterapi Universiteti "Aldent", Vendim Nr. 36 datë 13-07-2018 Akredituar 2018-07-13 2024-07-12 

53. Master profesional Sistemet e Informacionit në Biznes Universiteti "Mesdhetar i Shqipërisë,Vendim Nr. 46 datë 13 07-2018 

Akredituar 2018-07-13 2023-09-30 

54. Master i shkencave Shkenca Politike me profilet: a. Startegji politike, b. Gjeopolitikë, c. Marrëdhënie Publike Politike, d. 

Administrim Publik, e. Menaxhim dhe Vlerësim Projektesh Universiteti Europian i Tiranës, Vendim Nr. 27 datë 13-07-2018 

Akredituar 2018-07-13 2022-09-30 

55. Master i shkencave Marrëdhënie Ndërkombëtare me profile: a. Çështje të Sigurisë, b. Studime Rajonale, c. Gjeopolitikë, d. 

Strategji Politike, e. Menaxhim dhe Vlerësim ProjekteshUniversiteti Europian i Tiranës, Vendim Nr. 29 datë 13-07-2018 

Akredituar 2018-07-13 2022-09-30 

56. Master i shkencave "Financë", me profile: a. Bankë dhe Tregje Financiare, b. Ekonomi - Financë, c. Kontabilitet dhe Raportim 

Financiar, d. Administrim Publik, e. Menaxhim dhe Vlerësim Projektesh Universiteti Europian i Tiranës, Vendim Nr. 33 datë 13-

07-2018, Akredituar 2018-07-13 2023-09-30 

57. Master profesional " Menaxhim Biznesi", me profile: a. Menaxhim i SME-ve, b. Menaxhim i Burimeve Njerëzore, c. 

Administrim Publik, d. Menaxhim dhe Vlerësim Projektesh, e. Administrim Territori Universiteti Europian i Tiranës Vendim 

Nr. 32 datë 13-07-2018, Akredituar 2018-07-13 2021-09-30 

58. Master profesional Komunikim me profile: a. Gazetari dhe Mediat e Reja, b. Marrëdhënie Publike Politike, c. ShkrimKrijues, d. 

Menaxhim Marketingu, e. TV - MultimediaUniversiteti Europian i Tiranës, Vendim Nr. 30 datë 13-07-2018, Akredituar 2018-

07-13 2023-09-30 

59. Bachelor Inxhinieri Telekomunikacioni Kolegji Universitar "Instituti Kanadez i Teknologjisë", Vendim Nr. 38 datë 13-07-2018, 

Akredituar 2018-07-13 2024-07-12 

60. Master i shkencave E Drejtë Private dhe Biznesi me profile: a. E drejtë Private; b. E Drejtë Biznesi, Universiteti Europian i 

Tiranës, Vendim Nr. 22 datë 11-05-2018 Akredituar 2018-05-11 2023-09-30 

61. Master i shkencave "Administrim Biznesi", me profile: a. Menaxhim Marketingu, b. Administrim Publik, c. Administrim 

Territori, d. Menaxhim dhe Vlerësim Projektesh, e. Kontabilitet dhe Raportim Financiar Universiteti Europian i Tiranës, Vendim 

Nr. 21 datë 11-05-2018 AkredituarKorrigjuar me VBA Nr. 23/1, datë 13.07.2018.2018-05-11 2023-09-30 

62. Master i shkencave Shkenca Komunikimi me profile: a. Gazetari dhe Mediat e Reja, b. Marrëdhënie Publike Politike, c. Shkrim 

Krijues, d. Menaxhim dhe Vlerësim Projektesh, e. Menaxhim Marketingu  Universiteti Europian i Tiranës Vendim Nr. 23 

datë 11-05-2018 Akredituar 2018-05-11 2024-05-10 

63. Diplomë profesionale "Database dhe Ëeb Design" Kolegji Profesional i Tiranës,Vendim Nr. 13 datë 30-03-2018, Akredituar 

2018-03-30 2022-09-30 

64. Diplomë profesionale "Teknologji Informacioni dhe Komunikimi" Kolegji Profesional i Tiranës, Vendim Nr. 14 datë 30-03-2018 

Akredituar 2018-03-30 2023-09-30 

65. Diplomë profesionale "Gjeodezi" Kolegji Profesional i Tiranës Vendim Nr. 15 datë 30-03-2018, Akredituar 2018-03-30 

2022-09-30 

66. Diplomë profesionale "Mekatronikë” Kolegji Profesional i TiranësVendim Nr. 16 datë 30-03-2018 Akredituar 2018-03-30 2023-

09-30 

67. Master i shkencave Inxhinieri Ndërtimi me profile: a. Strukturë; b. Gjeoteknikë,Universiteti Polis, Vendim Nr. 12 datë 30-03-

2018 Akredituar 2018-03-30 2024-03-29 

68. Master profesional Mësuesi në Edukim Fizik dhe Sporte Shkolla e lartë universitare, jopublike, "Universiteti "Marin Barleti""

 Vendim Nr. 06 datë 02-02-2018 Akredituar Programi është akredituar për studentët e regjistruar dhe që aktualisht 

ndjekin studimet në këtë program studimi, përfshirë ata të pranuar në vitin akademik 2017-2018, deri në diplomimin e tyre.2018-

02-02 0000-00-00. 

 

ASCAL ka kryer pagesën për tarifat e anëtarësimit në organizmat ndërkombëtare (ENQA; CEENQA dhe INQAAHE). 

Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë  është pjesëmarrëse e Projektit TEMPUS “ENCHASE” i cili ka filluar 

aktivitetin në datë 11.12.2013 me partnerë disa institucione publike dhe private të arsimit të lartë në Shqipëri, pjesë e të cilit 

është edhe Ministria e Arsimit dhe Sportit. 

 

Në Agjencinë Kombëtare të Provimeve është ndërtuar Baza Elektronike e të dhënave të arsimit të lartë, që përfshin 

Regjistrin Kombëtar të Studentëve, ku çdo student i regjistruar në cdo shkollë të lartë, publike apo private, duke filluar që 

nga viti akademik 2011-2012, në të tri ciklet e studimeve universitare do të ketë numrin kombëtar të identifikimit, përvec atij 

që që ka marrë në universitetin ku studjon 

 

Sektori i Politikave dhe Cilësisë, Gjatë vitit 2018, veprimtaria e Sektorit të Politikave dhe Cilësisë është zhvilluar në këto 

drejtime kryesore: 

1. Hartim i akteve nënligjore në dhe për zbatim të ligjit nr. 80/2015 

a) VKM “Për përcaktimin e kriterit të notës mesatare për pranimin e kandidatëve në programet e studimeve të ciklit të 

parë dhe programet e integruara të studimeve të ciklit të dytë, në institucionet e arsimit të lartë, për vitin akademik 

2017-2018”. 

a) Janë hartuar 6 urdhëra të Titullarit për miratim hapje të 11 programeve të reja në IAL publike dhe private. 

b) Janë hartuar 24 urdhëra të Titullarit për miratim të 170 formave të diplomave për IAL publike dhe private. 

 

Për hartimin e akteve nënligjore që do të dalin në bazë dhe për zbatim të Ligjit nr. 80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin 

shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, në vijim të punës për hartimin respektivisht të akteve 

nënligjore për përcaktimin e standarteve dhe organizimin akademik, për aktet nënligjore janë hartuar projektvendimet sa 

vijon;. 
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1) “Për përcaktimin e kritereve për fitimin e gradës shkencore “Doktor”, përcaktimin e standardeve shtetërore për 

fitimin e titujve akademik “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”, si dhe për ruajtjen e vlerës administrative të tyre” 

2) “Për standardet, kriteret dhe procedurat për hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e një institucioni 

të arsimit të lartë dhe degëve të tyre” 

3) “Për elementët e programeve të studimit të ofruar nga institucionet e arsimit të lartë” 

4) “Për specifikimet dhe përmbajtjen e kodifikimit të programeve të studimit të ofruara nga institucionet e arsimit të 

lartë” 

5) Statusi i personelit akademik 

Ndërmarrja e paketës për studentët ku synimi kryesor, ka qënë i fokuasur në  financimin me bursa i studentëve me 

notën mesatare 9 deri në 10-të, i studentëve nga kategorive sociale në nevojë, si dhe përjashtimi 100% nga tarifa 

vjetore e shkollimit apo reduktimi në masën 50% nga trifa vjetore e shkollimit për studentët e ciklit të dytë për 

vitin akademik 2018-2019, sipas akteve të KM si më poshtë vijon : 

 
1. VKM nr. 697, datë 21.11.2018 "Për një shtesë në vendimin nr. 903, datë 21.12.2016, të Këshillit të Ministrave, “Për 

përcaktimin e kritereve për përfitimin e bursave nga fondi i mbështetjes studentore për studentët e shkëlqyer, studentët 

që studiojnë në programe studimi në fushat prioritare dhe studentët në nevojë”, të ndryshuar. 

2. VKM nr. 698, datë 21.11.2018 "Për një shtesë në vendimin nr. 269, datë 29.3.2017, të Këshillit të Ministrave, “Për 

përcaktimin e kategorive të individëve që plotësojnë kriteret e pranimit në një program të ciklit të parë të studimeve, 

në një program të integruar të studimeve ose në një program të studimeve profesionale, që përjashtohen nga tarifa 

vjetore e shkollimit”. 

3. VKM nr.723, datë6.12.2018 "Për një ndryshim në vendimin nr. 288, datë 21.5.2018, të Këshillit të Ministrave, “Për 

miratimin e kufirit maksimal të tarifës vjetore të shkollimit për studentët që ndjekin studimet në institucionet publike 

të arsimit të lartë, në një program të ciklit të parë të studimeve, në një program të integruar të studimeve ose në një 

program të studimeve profesionale me kohë të plotë”. 

4. VKM nr. 778, datë 26.12.2018 "Për një ndryshim dhe shtesë në vendimin nr. 288, datë 21.5.2018, të Këshillit të 

Ministrave, “Për miratimin e kufirit maksimal të tarifës vjetore të shkollimit për studentët që ndjekin studimet në 

institucionet publike të arsimit të lartë, në një program të ciklit të parë të studimeve, në një program të integruar të 

studimeve ose në një program të studimeve profesionale me kohë të plotë”, të ndryshuar. 

5. VKM nr. 780, datë 26.12.2018 "Për përcaktimin e kategorive të individëve që plotësojnë kriteret për ulje të tarifës 

vjetore të studimit në programet e ciklit të dytë të studimeve, në institucionet publike të arsimit të lartë".VKM nr. 781, 

datë 26.12.2018 "Për garantimin e transparencës në institucionet publike të arsimit të lartë". 

1. VKM nr. 782, datë 26.12.2018 "Për përcaktimin e kritereve dhe të procedurave të përzgjedhjes së anëtarëve të Bordit 

të Administrimit, përfaqësues të ministrisë përgjegjëse për arsimin, në institucionet publike të arsimit të lartë". 

2. VKM nr. 783, datë 26.12.2018 "Për vlerësimin e performancës në mësimdhënie të personelit akademik në 

institucionet e arsimit të lartë, edhe nëpërmjet sondazhit kombëtar të studentëve". 

3. VKM nr. 784, datë 26.12.2018 "Për disa ndryshime në vendimin nr. 903, datë 21.12.2016, të Këshillit të Ministrave, 

“Për përcaktimin e kritereve për përfitimin e bursave nga fondi i mbështetjes studentore për studentët e shkëlqyer, 

studentët që studiojnë në programe studimi në fushat prioritare dhe studentët në nevojë”, të ndryshuar. 

4. VKM nr. 777, datë 26.12.2018 "Për kontrollin antiplagjiaturë të disertacioneve për fitimin e gradave shkencore". 

5. VKM nr. 779, datë 26.12.2018 "Për disa ndryshime ne vendimin nr. 269, datë 29.3.2017 "Për përcaktimin e 

kategorive të individëve që plotësojnë kriteret e pranimit në një program të ciklit të parë të studimeve, në një program 

të integruar të studimeve ose në një program të studimeve profesionale, që përjashtohen nga tarifa vjetore e 

shkollimit" 

 

Për implementimin e ligji nr. 80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në 

Republikën e Shqipërisë”, gjatë vitit vitit 2018 janë miratuar dhe aktet nwnligjore sa  vijon: 

1. VKM nr. 112, datë 23.2.2018 "Për përcaktimin e kritereve për fitimin e gradës shkencore "Doktor" dhe të 

standardeve shtetërore për fitimin e titujve akademikë "Profesor i asociuar" dhe "Profesor". 

2. VKM Nr. 216, datë 20.4.2018, “Për përcaktimin e kriterit të notës mesatare për pranimin e kandidatëve në 

programet e studimeve të ciklit të parë dhe në programet e integruara të studimeve të ciklit të dytë ose transferimin e 

studimeve në vitet e ndërmjetme të këtyre programeve, në institucionet e arsimit të lartë, për vitin akademik 2018–

2019”. 

3. VKM nr. 41, datë 24.1.2018 "Për elementet e programeve të studimit të ofruara nga institucionet e arsimit të lartë". 

4. VKM nr. 70, datë 7.2.2018 "Për mbylljen e veprimtarisë së shkollës së lartë universitare jopublike “Justicia”, 

Tiranë". 

5. VKM nr. 75, datë 12.2.2018 "Për miratimin e modelit të financimit të institucioneve publike të arsimit të lartë dhe 

kërkimit shkencor". 

6. VKM nr. 88, datë 14.2.2018 "Për krijimin e Qendrës Ndërinstitucionale të Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH)". 

7. VKM nr. 531, datë 11.9.2018 "Për miratimin e Kodit të Cilësisë së Arsimit të Lartë". 

8. Udhëzim nr. 1, datë 12.2.2018 Për disa ndryshime në udhëzimin nr. 25, datë 10.11.2017,“Për regjistrimin e formave 

të diplomave dhe certifikatave në regjistrin shtetëror të diplomave dhe të certifikatave për arsimin e lartë dhe 

kërkimin shkencor”. 
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9. Udhëzim nr. 4, datë 16.2.2018 "Për zbatimin e programit të shkëmbimit të studimeve universitare në Evropën 

Qendrore CEEPUS III në Republikën e Shqipërisë". 

10. Udhëzim nr. 5, datë 19.2.2018 "Për përcaktimin e elementeve përbërëse të raportimit vjetor dhe afatit për raportim 

të institucioneve të arsimit të lartë". 

11. Udhëzim nr. 6, datë 19.2.2018 "Për gjenerimin dhe dhënien e numrave të matrikullimit". 

12. Udhëzim nr.7, datë 19.2.2018 "Për miratimin e elementeve dhe formës së kontratës së shërbimit ndërmjet 

institucionit të arsimit të lartë jopublik dhe studentit". 

13. Udhëzim nr. 15, datë 16.4.2018 "Për disa shtesa dhe ndryshime në udhëzimin nr. 17, datë 3.8.2016, “Për procedurat 

dhe kriteret për njohjen dhe njësimin në Republikën e Shqipërisë, të diplomave, certifikatave, gradave shkencore 

dhe titujve akademikë të lëshuar nga institucionet e huaja të arsimit të lartë dhe institucione të tjera të autorizuara, 

jashtë vendit”, të ndryshuar". 

14. Udhëzim nr. 18, datë 21.5.2018 "Për procedurat e aplikimit dhe të regjistrimit në programet e ciklit të parë të 

studimeve, në programet e studimeve me karakter profesional, si dhe në programet e integruara të ciklit të dytë, në 

institucionet e arsimit të lartë për vitin akademik 2018–2019". 

15. Udhëzim nr. 22, datë 20.6.2018 "Për një ndryshim në udhëzimin nr. 18, datë 21.5.2018, “Për procedurat e aplikimit 

dhe të regjistrimit në programet e ciklit të parë të studimeve, në programet e studimeve me karakter profesional, si 

dhe në programet e integruara të ciklit të dytë, në institucionet e Arsimit të Lartë për vitin akademik 2018–2019”. 

16. Udhëzim nr. 26, datë 30.7.2018 "Për disa shtesa dhe ndryshime në udhëzimin nr. 18, datë 21.5.2018, “Për 

procedurat e aplikimit dhe të regjistrimit në programet e ciklit të parë të studimeve, në programet e studimeve me 

karakter profesional, si dhe në programet e integruara të ciklit të dytë, në institucionet e arsimit të lartë, në vitin 

akademik 2018–2019”. 

17. Udhëzim nr. 29, datë 10.9.2018 "Për veprimtarinë dhe ngarkesën mësimore të personelit akademik në institucionet e 

arsimit të lartë". 

18. Udhëzim nr. 31, datë 13.9.2018 "Për disa ndryshime në udhëzimin nr. 18, datë 21.5.2018 “Për procedurat e 

aplikimit dhe të regjistrimit në programet e ciklit të parë të studimeve, në programet e studimeve me karakter 

profesional, si dhe në programet e integruara të ciklit të dytë, në institucionet e arsimit të lartë, në vitin akademik 

2018– 2019”, të ndryshuar. 

19. Udhëzim nr. 32, datë 5.10.2018 "Për një shtesë në udhëzimin nr. 18, datë 21.5.2018, “Për procedurat e aplikimit dhe 

të regjistrimit në vitin akademik 2018–2019”, të ndryshuar". 

20. Udhëzim nr. 33, datë 23.10.2018 "Për një shtesë në udhëzimin nr. 18, datë 21.5.2018, “Për procedurat e aplikimit 

dhe të regjistrimit në vitin akademik 2018–2019”, të ndryshuar. 

21. Udhëzim nr. 36, datë 23.11.2018 Për disa ndryshime dhe shtesa në udhëzimin nr. 29, datë 10.9.2018, “Për 

veprimtarinë dhe ngarkesën mësimore të personelit akademik në institucionet e arsimit të lartë”. 

6. Udhëzim nr. 37, datë 4.12.2018 "Për një ndryshim në udhëzimin nr. 29, datë 10.9.2018, “Për veprimtarinë dhe 

ngarkesën mësimore të personelit akademik në institucionet e arsimit të lartë”, të ndryshuar. 

 

Statistika për Regjistrimet e Studentëve për vitin 2017-2018  në institucionet e arsimit të lartë Publik 
Statistika për Regjistrimet e Studentëve për vitin 2017-2018  në institucionet e arsimit të lartë Publik 

Nr. IAL Publik Gjithsej   Numri i Studentëve me kohë të plotë  Numri i Studentëve me part-time Ed.online Doktoraturë 

BA PIND MSH  MP BACH.PT MP PT 

    Gjithsej F Gjith F Gjith F Gjithse
j 

F Gjithse
j 

F Gjith F Gji Fe Gj F Gji F 

 Gjithsej: 107,555 66,466 70,970 42,803 5,818 3,889 12,368 8,940 14,926 9,262 2,193 921 154 76 30 2 1,096 573 

1 Universiteti i Tiranës 26,785 20,380 17,767 13,460 - - 5,346 4,216 3,229 2,412 341 242 - -   102 50 

2 Universiteti Mjeksor Tirane 6,827 5,407 1,418 1,217 3,412 2,626 598 534 864 730 37 24     498 276 

3 Universiteti Politeknik 14,429 5,145 9,958 3,093 1,663 993 1,168 545 1,393 418     30 2 217 94 

4 Universiteti Bujqësor i Tiranës 9,537 4,892 4,986 2,759 743 270 802 462 1,352 735 1,263 463 154 76   237 127 

5 Universiteti i Arteve 949 424 704 308   214 105 31 11         

6 Universiteti i Sporteve Tiranë 1,374 417 935 304   23 7 416 106 - -       

7 Universiteti "Aleksandër 
Xhuvani "Elbasan 

11,748 7,402 8,714 5,579   949 729 1,533 902 552 192       

8 Universiteti "Fan S.Noli" 
Korçë 

4,330 2,541 3,126 1,817   118 87 1,086 637 - -       

9 Universiteti  "Luigj Gurakuqi" 
Shkodër 

6,149 4,377 5,044 3,604   384 293 709 470 - -     12 10 

10 Universiteti "Eqerem Çabej" 
Gjirokastër 

1,664 921 973 544   59 57 632 320 - -       

11 Universiteti "Ismail Qemali" 
Vlorë 

6,604 4,233 4,680 2,944   476 335 1,433 947 - -     15 7 

12 Universiteti "Aleksandër 
Moisiu"Durrës 

17,159 10,327 12,665 7,174   2,231 1,570 2,248 1,574 - -     15 9 

13 Akademia e Sigurise 387 75 387 75               

 
Tabela nw vijim ku jwpwn tw dhwna pwr Numri i studentëve që përfitojnë bursa financiare sipas kritereve të Vendimit nr. 903, datë 21.12.2016 të Këshillit 

të Ministrave , I ndryshuar , si dhe Numri i studenteve që përfitojnë nga ulja apo reduktimi me 50% i tarifës vjetore të shkollimit për vitin akademik 2018-

2019. vjetore të shkollimit në zbatim te Vendimit  nr. 778, datë 26.12.2018 të Këshillit të Ministrave “Për një ndryshim dhe shtesë në Vendimin nr.288, datë 

21.5.2018 të Këshillit të Ministrave., te ndryshuar si dhe efektet fianciare ne zbatim te paketes se VKM per studentet. 
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Numri i studentëve që përfitojnë bursa financiare sipas kritereve të Vendimit nr. 903, datë 21.12.2016 të Këshillit të Ministrave , I ndryshuar , si dhe Numri i studenteve që përfitojnë nga ulja apo reduktimi me 50% i tarifës vjetore të shkollimit për vitin 

akademik 2018-2019. vjetore të shkollimit në zbatim te Vendimit  nr. 778, datë 26.12.2018 të Këshillit të Ministrave “Për një ndryshim dhe shtesë në Vendimin nr.288, datë 21.5.2018 të Këshillit të Ministrave., te ndryshuar si dhe efektet fianciare ne 

zbatim te paketes se VKM per studentet. 
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Numri  i studentëve që përfitojnë 

bursa financiare sipas kritereve të 

Vendimit  nr. 784, datë 26.12.2018 të 

Këshillit të Ministrave “Për disa 

ndryshime në Vendimin nr. 903, datë 
21.12.2016 të Këshillit të Ministrave “Për 

përcaktimin e kritereve për përfitimin e 

bursave nga fondi i mbështetjes 

studentore për studentët e shkëlqyer, 

studentët që studiojnë në programe 

studimi në fushat prioritare dhe studentët 

në nevojë” i ndryshuar,  si dhe efektet 

financiare të bursave të studentëve. 
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Numri  Totali i Studenteve që 

përfitojnë bursë sipas krireve të 

parashikuara ne VKM sa më lart, si 

dhe efektet financiare për vitin 

akademik 2018-2019. 
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Numri i studenteve që përfitojnë nga 

ulja apo reduktimi me 50% i tarifës 

vjetore të shkollimit për vitin 

akademik 2018-2019. vjetore të 

shkollimit në zbatim te Vendimit  nr. 

778, datë 26.12.2018 të Këshillit të 

Ministrave “Për një ndryshim dhe 

shtesë në Vendimin nr.288, datë 

21.5.2018 të Këshillit të Ministrave 

“Për miratimin e kufirit maksimal të 

tarifës vjetore të shkollimit për 

studentët që ndjekin studimet në 

institucionet publike të arsimit të lartë, 

në një program të ciklit të parë të 

studimeve, në një program të integruar 

të studimeve ose në një program të 

studimeve profesionale me kohë të 

plotë”, i ndryshuar si dhe efektet 

financiare të parashikuara  
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Numri i studentëve që ndjekin studimet 

në institucionet publike të arsimit të lartë, 

në një program të ciklit të dytë të 

studimeve,që përfitojnë reduktim me 

50%, të  të tarifës vjetore të studimit. 

Studentët , sipas kategorive  , sipas 

Vendimit nr. 780, datë 26.12.2018 të 

këshillit të Ministrave "Për përcaktimin e 

kategorive të individëve që plotësojnë 
kriteret për ulje të tarifës vjetore të 

studimit në programet e ciklit të dytë të 

studimeve, në institucionet publike të 

arsimit të lartë", paguajnë 50% të tarifës 

vjetore të studimeve të miratuar nga 

institucionet publike të arsimit të lartë 
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akademik 2018-2019. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
5
,2

5
3
    

  
  
 

1
,1

0
1
,8

0
9
,4

3
8
  

  
  
  
 1

4
,7

2
2
    

  
 

2
7

3
,5

0
8

,0
0
0
  

  
  
  
 4

,2
6
1
  

  
  
 9

2
,8

3
5
,6

8
8
  

  
  
  
  
  

9
,7

8
9
  

  
  

1
4

1
,6

4
2
,0

0
0
  

  
  
  

6
,0

3
2
  

  
  

9
5

,3
6

9
,8

0
0
    

  
  
  
  
  
  
  
 

1
,0

1
7
  

  
  
 1

8
,4

8
1
,2

0
0
  

  
  
  
  
  
 2

0
3
  

  
1

0
,5

7
5
,0

0
0
  

  
  
  
 4

,2
1
3
    

  
  
  
  
  

4
5

,0
2

0
,0

0
0
  

  
  
  
  
  

8
,7

7
0
    

  
  
  

1
1

6
,2

2
2

,0
0
0
  

 1
0
,3

7
8
    
  
 

1
3

4
,7

6
8

,0
0
0
  

  
1

0
,5

0
4
    

  
  
  
  

1
1

3
,5

5
7

,0
0
0
  

  
  

1
,0

4
0
    

  
  
 

1
1

,4
2

6
,7

5
0
  

  
  
  
 4

,3
2
4
  

  
  
 4

8
,4

0
4
,0

0
0
  

                                                                                               

1,774,538,513  
    

  

  
  
  
 4

9
1

,1
4
4

,0
0

0
  

  
  
  

5
,5

4
2

  

  
 2

0
8
,1

2
5
,6

8
8
    

  
2

3
7

,4
4

2
,0

0
0

    

  
1

3
8

,0
6

8
,0

0
0

    

  
  

2
3

,5
2

1
,2

0
0

    

  
1

7
,5

7
7

,3
7
5

    

  
  
  
  
  
  

9
9
,9

2
0
,0

0
0
    

  
  
  
 1

3
5

,5
2
2

,0
0

0
    

  
  
 1

8
9
,2

8
3
,0

0
0

    

  
  
  
  
 1

5
0

,5
7

3
,8

5
0

    

  
  
  

1
2

,6
3

7
,4

0
0
    

  
  
 7

0
,7

2
4
,0

0
0
  

Shenim: ne kete tabele nuk jane perfshire te dhenat per efektet : Vendimit nr. 39, datë 23.1.2019 të KM  "Për disa ndryshime në vendimin nr. 903, datë 21.12.2016, të këshillit të ministrave, “për përcaktimin e kritereve për përfitimin e bursave nga fondi 

i mbështetjes studentore, për studentët e shkëlqyer, studentët që studiojnë në programe studimi në fushat prioritare dhe studentët në nevojë”, të ndryshuar.VKM nr. 40 date 23.01. 2019 "Për një ndryshim dhe shtesë në Vendimin nr.288, datë 21.5.2018 

të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e kufirit maksimal të tarifës vjetore të shkollimit për studentët që ndjekin studimet në institucionet publike të arsimit të lartë, në një program të ciklit të parë të studimeve, në një program të integruar të 

studimeve ose në një program të studimeve profesionale me kohë të plotë”, i ndryshuar 
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VI - Kërkimi Shkencor.  (Titulli buxhetor i programit 09770); 

 

Programi për Kërkimin Fondamental dhe Fondin e Ekselencës synon të mbeshtese kërkimin shkencor sipas  

prioriteteve kombëtare të zhvillimit shoqëror, ekonomik dhe kulturor të vendit, si dhe tendencave të zhvillimeve 

globale në shërbim të IAL-ve e komunitetit shkencor. Në këtë kuadër kërkohet që puna kërkimore-shkencore të 

vihet në funksion të zgjidhjes së problemeve dhe ofrimit të alternativave për zhvillimin e vendit. 

Objektivat kryesorë 
Objektiv 1). Rritja dhe zgjerimi i kërkimit shkencor në Shqipëri bazuar në treguesit e OECD; ku pjesa e shpenzimeve 

publike në vitin 2018 të arrijë 0,06 % të GDP (e përllogaritur për IAL publike e private, ministritë e linjës, institucione të 

tjera kërkimore shkencore, Akademia e Shkencave si  dhe nga bizneset ).   

Objektiv 2). Nxitja e punës kërkimore në IAL publike nëpërmjet financimit të drejtpërdrejte të 3,500 kërkuesve, ku 

prioritet kane femrat në përputhje me parimet e barazisë gjinore, si dhe mbështetje financiare për kërkim fondamental në 

IAL publike me fonde nga buxheti  i shtetit. 

Objektiv 3). Zgjerimi i bashkëpunimit  të Universiteteve me biznesin privat në Programet Kombëtare të Kërkimit dhe 

Zhvillimit nëpërmjet organizimit të seminareve dhe takimeve informuese në IAL mbi Programet Kombëtare dhe 

Ndërkombëtare, rritja me 10-15% më shumë ndaj viti paraardhës. 

Objektiv 4). Rritja e aplikimeve me 15-20% me shume në programin Horizon 2020, program  për Kërkimin dhe 

Inovacionin (2014 - 2020). "Horizon 2020"  do të bashkojë kërkimin me inovacionin dhe do të ketë një akses më të 

thjeshtë se programet paraardhëse për kompanitë dhe universitetet.  "Horizon 2020" ka tre shtylla kryesore: i) Shkencë -

Ekselence, ii) Lidership industrial, iii) Sfidat shoqërore. 

Objektiv 5). Promovim i  Fondin e Ekselencës, rritjen efektivitetit të financimit, rikthimin e shpejtë të përfitimit të 

Shqipërisë, mbështetja financiare për 70 studentet në 15 universitetet me të mira të botës Lista FT, doktorantë ekselencë, 

si dhe ekselencë apo të punësuar  në kuadër të programit  "Brain Gain", prioritet rritjen me 10-20% të mbështetjes 

financiare për kërkueset vajzat studiuese femra, në përputhje me parimet e barazisë gjinore. 

në VKM-në nr. 483, datë 16.7.2017 “Për mbështetjen financiare të studentëve të shkëlqyer dhe të nëpunësve civilë të 

administratës shtetërore (Fondi i Ekselencës)” dhe udhëzimin nr. 16, datë 01.08.2014, të Ministrit të Arsimit, Sportit dhe 

Rinisë “Për përcaktimin e kritereve, masës dhe procedurave për përfituesit nga Fondi i Ekselencës për studentët e 

shkëlqyer dhe nëpunësit e administratës shtetërore”, i ndryshuar. 

 

Fondet e miratuara për vitin 2018, në këtë program janë në vlerën 480.4 milion lekë, buxheti i rishikuar për 

vitin 2018 arriti në masën 380.5 milion lekë, së bashku me të ardhurat e realizuara nga IAL publike si dhe 

projektet donatore arriti në 477.2 milion lekë.  

Fondet e programit për kërkimdhe ekselence për vitin 2018, krahasuar me shpenzimet  publike fondet për arsimin 

për vitin 2018 arrijnë në  0.1% dhe ndaj produktit të brendshëm bruto për vitin 2018 janë në nivelin 0.03%.  

Realizimi i fondeve për 12-mujorin 2018 në këtë program është 318.5 milion lekë ose 83.6% e fondeve të 

rishikuara, së bashku me të ardhurat realizimi i fondeve arrin në masën 414.9 milion lekë ose 87% e fondeve të 

rishikuara të këtij programi.   

Fondet e këtij programi arrjnë rreth 0.8 % të shpenzimeve të realizuara për 12- mujorin e vitit 2018 të fondeve 

buxhetit të MASR, krahasuar me shpenzimet  publike fondet për arsimin për vitin 2018 arrijnë  në  0.09% dhe 

ndaj produktit të brendshëm bruto për vitin 2018 janë në nivelin 0.03%. Sipas zërave kryesore, krahasuar me 

planin vjetor rezulton si më poshtë: 

 

Shpenzime  korente                        99 % 

Shpenzime  kapitale                              7 % 

Totali  87% 
Tabela nr.5 Fondet e realizuara në vitin 2016-2017 si dhe fondet e miratuara dhe të realizuara për vitin 2018; 
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ANEKSI Nr. 2 

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2018 (cdo 4 mujor progresive) ne 000 leke

8 mujori 2018

MinistriaMINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE Kodi 11

Programi Kerkim Fondamental dhe Ekselence Titulli 09770 Pagat e punonjesve 14,850.0

Sigurime Shoqërore 2,650.0

0 1 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) Mallra dhe Shërbime të Tjera 22,496.2

Artikulli Fakti Fakti PBA Buxheti Buxheti rishikuar Buxheti periudhes Fakti Diferenca Subvencione 0.0

Kodi Emri 12-mujor 2016 12 mujor 2017 2018 2018 2018 12 mujor 2018 12 mujor 2018 2018 Transferta Korente të Brendshme 0.0

600 Paga 9,756.1 17,510.0 14,850.0 14,850.0 14,850.0 12,869.4 1,980.6 87% Transferta Korente të Huaja 173,284.3

601 Sigurime Shoqërore 1,547.9 2,650.0 2,650.0 2,650.0 2,650.0 2,092.0 558.1 79% Trans per Buxh. Fam. & Individ 199,541.5

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 9,551.8 9,181.8 106,344.0 28,800.0 9,850.0 9,850.0 9,638.0 212.0 98%

603 Subvencione 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

604 Transferta Korente të Brendshme 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Kapitale të Patrupëzuara 3,159.5

605 Transferta Korente të Huaja 120,000.0 140,000.0 140,000.0 140,000.0 91,500.0 91,500.0 91,458.3 41.7 100% Kapitale të Trupëzuara 61,190.4

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 145,589.7 150,018.0 132,000.0 132,000.0 199,541.5 199,541.5 198,451.7 1,089.8 99% 477,171.8

Nen-Totali Shpenzime Korrente 275,141.5 310,503.8 398,504.0 318,300.0 318,391.5 318,391.5 314,509.4 3,882.1 99%

230 Kapitale të Patrupëzuara 0.0 4,355.0 0.0 0.0 2,987.5 2,987.5 1,655.8 1,331.7 55%

231 Kapitale të Trupëzuara 0.0 0.0 132,122.0 62,122.0 29,134.6 29,134.6 0.0 29,134.6 0%

232 Tranferta kapitale 0.0 0.0

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Brendshem 0.0 4,355.0 132,122.0 62,122.0 32,122.0 32,122.0 1,655.8 30,466.2 5%

230 Kapitale të Patrupëzuara 10,736.5 0.0 0.0 2,045.7 -2,045.7 #DIV/0!

231 Kapitale të Trupëzuara 7,812.8 0.0 100,000.0 100,000.0 30,000.0 30,000.0 0.0 30,000.0

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Huaj 7,812.8              10,736.5           100,000.0        100,000.0            30,000.0              30,000.0             2,045.7               27,954.3      7%

162,122.0 62,122.0 62,122.0 3,701.5

Totali Korrente dhe Kapitale 282,954.3 325,595.4 630,626.0 480,422.0 380,513.5 380,513.5 318,210.9 62,302.6 83.6%

600 Paga kapitulli 06 206                           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

601 Sigurime Shoqërore, kapitulli 06 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera, kapitulli 06 16,422                    9,957                     0.0 0.0 12,646.2 12,646.2 12,646.2 0.0 100%

603 Subvencione,kapitulli 06 -                           0.0 0.0 0.0

604 Transferta Korente të Brendshme,kapitulli 06 -                           0.0 0.0 0.0

605 Transferta Korente të Huajakapitulli 06 37,876                    23,055.8 0.0 0.0 81,784.3 81,784.3 81,784.3 0.0 100%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ kapitulli 06 0.0 0.0 0.0 0.0

Nen-Totali Shpenzime Korrente 54,503.7      33,012.5     -            -               94,430.5       94,430.5       94,430.5      0 100%

230 Kapitale të Patrupëzuara 190                           838.8 0.0 0.0 172.0 172.0 172.0 0.0

231 Kapitale të Trupëzuara 5,775                        89.0 0.0 0.0 2,055.8 2,055.8 2,055.8 0.0 100%

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Brendshem 5,965                 928                  -                  -                     2,228                  2,228                  2,228                 -              100%

Jashte Buxhetore 60,468.7 33,940.2 0.0 0.0 96,658.3 96,658.3 96,658.3 0.0 100%

-                           -                          -                            

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore) 343,423.0 359,535.6 630,626.0 480,422.0 477,171.8 477,171.8 414,869.2 62,302.6 87%

P B B sipas 0.02% 0.02% 0.04% 0.03% 0.03% 0.03% 0.03% 0.00%

shpenzimet Totale 0.08% 0.08% 0.14% 0.10% 0.10% 0.10% 0.09% 0.01%

Buxheti I rishikuar per vitin 2018 ne mijë lekë

Realizim ne % 

ndaj planit 12-

mujor   2018

Kerkim Shkencor 

Pagat e 
Punonjesve, 

3% Sig Shoq 
0.5%

Mallra dhe 
Shërbime të 

Tjera
5%

Transferta 
Korente të 

Huaja
36%Trans per 

Buxh. Fam. & 

Individ
42%

Kapitale të 
Trupëzuara

13%

Struktura e Buxheti it per Kerkim 

Shkencor  per vitin 2018

 
 

 

Në vijim të kërkesës për raportin e Monitorimit Vjetor të Objektivave/ Produkteve/ aktiviteteve të realizuara nga Drejtoria e 

Integrimit, Koordinimit, Marrëveshjeve dhe Asistencës në vitin 2018, Ju bëjmë me dije si në vijim për veprimtaritë që 

lidhen me: 

I. Objektivat specifike:Integrimi evropian  

1. Është hartuar Progres Raporti, Pjesa II/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura" (Shkurt 2018) (hartohet dy herë në vit),  

2. Është hartuar Progres Raporti -Pjesa II/ Kapitulli 25 "Shkenca dhe Kërkimi Shkencor" (Shkurt 2018), 

3. Kemi marrë pjesë dhe kemi dhënë kontribut në nënkomitetin e 10-të "Tregu i Brendshëm dhe Konkurrenca”, përfshirë 

“Mbrojtjen e Konsumatorit dhe Shëndetit",  Pika - Njohja e Kualifikimeve Profesionale, Profesionet e Rregulluara (Shkurt 

2018), 4. Kemi marrë pjesë dhe dhënë kontribut në nënkomitetin e 11-të "Drejtësi Liri dhe Siguri" - Aksesi në arsim për 

shtresat e margjinalizuara dhe minoritetet (Prill 2018),  

5. Kemi marrë pjesë dhe kemi dhënë kontribut në Komitetin e 10-të i Stabilizim Asocimit (Tetor 2018), 

6. Është hartuar Progres Raporti  Pjesa I, për Kapitullin 26 "Arsimi dhe Kultura" (Tetor 2018),  

7. Eshte hartuar Progres Raporti Pjesa I, për Kapitullin 25 "Shkenca dhe Kërkimi Shkencor" (Tetor 2018),  

8. Eshtë përditësuar i kuadri strategjik dhe i masave ligjore i Planit Kombëtar të Integrimit Europian (2020-2022) - (Nëntor - 

Dhjetor 2018),  

9. Kemi marrë pjese dhe dhënë kontribut në nënkomitetin e 11-të të Inovacionit, Shoqërisë së Informacionit dhe Politikave 

Sociale (Dhjetor 2018). 

Bashkëpunimin ndërkombëtar 

- Nënshkrimi i marrëveshjeve/ memorandumeve / programeve të bashkëpunimit ndërmjet Ministrisë së Arsimit 

Sportit dhe Rinisë të Republikës së Shqipërisë me vende të ndryshme  në fushën e arsimit, shkencës sportit dhe 

rinisë: 

- Marrëveshja ndërmjet Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe Rinisë së Republikës së Shqipërisë  dhe Ministrisë së 

Kulturës, Rinisë dhe Sportit të Republikës së Kosovës për Bashkëpunim në fushën e Rinisë, nënshkruar gjatë 

takimit të pestë ndërqeveritar Kosovë-Shqipëri (G2G Pejë 26 nëntor 2018). 

- Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë së Arsimit Sportit dhe Rinisë  të Republikës së Shqipërisë, dhe 

Ambasadës së Republikës së Francës në Shqipëri “Për zhvillimin e provimit “DELF” shkollor”, nënshkruar në 

Tirane në datën 11 nëntor 2018.   

- Rinovimi i Programit i bashkëpunimit në fushën e shkencës dhe arsimit me Hungarinë. 

- Memorandumi i Mirëkuptimit për rrjetin e njohjes Adriatik (AdReN) mes qendrave ENIC (European Netëork 

Information Centres) të Italisë, Shqipërisë, Bosnjë dhe Herzegovinës, Kroacisë dhe Maqedonisë. Aktualisht 

memorandumi është firmosur nga pala shqiptare dhe italiane dhe po qarkullon për nënshkrim edhe në vendet e tjera. 

a) Marrëveshjet në proces hartimi dhe nënshkrimi.  
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- Memorandumi i Mirëkuptimit midis Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe Rinisë të Republikës së Shqipërisë dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme të Republikës së Italisë “Mbi funksionimin e seksioneve shkollore dygjuhëshe 

shqiptaro-italiane”; 

- Rinovimi i programit me Poloninë në fushën e arsimit dhe shkencës; 

- Projektmarrëveshje rajonale ndërmjet vendeve të Ballkanit Perëndimor për njohjen e ndërsjellë të kualifikimeve 

profesionale për doktorët, dentistët, arkitektët dhe inxhinierët e ndërtimit”; 

- Programi ekzekutiv për bashkëpunim kulturor ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës Italiane për vitet 2017-2020,  

- Projektmarrëveshje ndërqeveritare me Italinë për njohjen reciproke të titujve akademikë dhe të bashkëpunimit në 

kuadër të procesit të Bolonjës; 

- Projektmarrëveshje me Kinën për njohjen e diplomave; 

- Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë së Arsimit dhe Sportit të Republikës së Shqipërisë dhe Universitetit 

të Bernës së Konfederatës Zvicerane; 

- Draft Marrëveshje me Francën për bashkëpunimin në fushën e arsimit të lartë dhe kërkimit shkencor; 

b) Vizita/takime zyrtare: 

     Përfaqësimin institucional brenda dhe jashtë vendit si:  

- Realizimi i takimeve të Ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë me ministra homologë, Ambasadorë, etj. 

- Pjesëmarrje në aktivitete të parashikuara jashtë vendit (ERI SEE; Erasmus+, Eurydice, EQAR, BFUG, etj.) dhe 

hartimi i informacionit përkatës pas pjesëmarrjes për titullarët e MASR. 

- Përfaqësim i Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe Rinisë në takime zyrtare, konferenca, trajnime të ndryshme brenda 

dhe jashtë vendit.  

c) Mobiliteti i studentëve dhe stafit akademik  

Janë realizuar: 

- Bursat dhe të drejtat e studimit në nivel universitar dhe pasuniversitar në kuadër të bashkëpunimit dy - dhe 

shumëpalësh arsimor dhe shkencor, si dhe të programeve të mobilitetit dhe sipas marrëveshjeve me Kinën (4 bursa 

MASR), Hungarinë (20 bursa studimi), Çekinë (2 bursa për kurse vere); Bullgarinë (3 bursa vere), Sllovaki (2 bursa 

studimi bachelor dhe PhD). 

- Bursat e studimit që ofrohen përmes aplikimit të drejtpërdrejtë: Sllovaki, Rusi, Kore e Jugut, Japoni, Turqi, Itali, 

Sllovaki, Egjipt, Bullgari (kursi i verës), si dhe konkurseve dhe trajnimeve të ndryshme. 

d) Studentët e huaj në Shqipëri në kuadër të marrëveshjeve dypalëshe 

- Pjesëmarrje e shtetasve të huaj në kursin veror të gjuhës shqipe; 

- Pjesëmarrje të studentëve kinezë në kursin njëvjeçar të gjuhës dhe kulturës shqipe. 

- Vizitë studimore të një studiuesi çek pranë Fakultetit të Gjuhëve të Huaja, UT, në zbatim të programit me Çekinë. 

e) Raportime ndaj institucioneve/organizatave ndërkombëtare 

- Raportimi kombëtar për zbatimin e Konventës së Këshillit të Evropës ECRI mbi masat paraprake të ndërmarra nga 

Shqipëria kundër racizmit dhe intolerancës; 

- Raportimi mbi masat paraprake të ndërmarra nga Shqipëria për zbatimin e Konventës së Këshillit të Evropës për 

Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në familje në Kuadër të Konventës së Stambollit të 

Këshillit të Evropës – GREVIO; 

- Raporti kombëtar në kuadër të Mekanizmit Universal Periodik (UPR); 

- Raporti kombëtar për zbatimin e Konventës së OKB-së CMË "Për mbrojtjen e te drejtave te punonjësve migrantë 

dhe anëtarëve te familjeve te tyre"; 

- Raporti kombëtar për zbatimin e Konventës së OKB-së CRC për të drejtat e fëmijës. 

f) Pjesëmarrje dhe kontribut në takime ndërinstitucionale: 

- Takimi i Komisionit të Përbashkët Ndërqeveritar për Bashkëpunim Ekonomik, Shqipëri-Çeki, 

- Takimi i Komisionit të Përbashkët Ndërqeveritar për Bashkëpunim Ekonomik, Shqipëri-Kroaci, 

- Takimet e  Grupit të Punës “Për ndryshimin e Ligjit Nr. 10171 datë 22.10.2009 “Për profesionet e rregulluara, i 

ndryshuar”, 

- Takimi i komitetit të përbashkët AL-BE për Horizon 2020 në 20 shtator 2018, 

- Takimi i 9-të i Komitetit të Stabilizim-Asocimit, Tiranë 25 tetor 2018; 

- Takimi i 10-të i Nënkomitetit të Inovacionit “Shoqëria e Informacionit dhe Politikat Sociale”, Bruksel, 15 nëntor 

2018. 

g) Pjesëmarrje në programet e BE-së dhe ato ndërkombëtare 

- Pjesëmarrja në Erasmus+ (programi i BE-së për arsimin, trajnimin, rininë dhe sportin); 

- Aplikime në kuadër të programit Erasmus+ për veprimtaritë e parashikuara tek “KEY 2”:  

- Pjesëmarrja në Horizon 2020. Në bashkëpunim me AKKSHI-in është realizuar: 

a. Ndjekja e zbatimit të marrëveshjes Horizon 2020 në vendin tonë nga universitetet shqiptare; 
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b. Korrespondenca me Komisionin Evropian dhe MEPJ për pagesën e kontributit vjetor financiar të Horizon 

2020; 

c. Përzgjedhja e Pikave Kombëtare të Kontaktit (NCP) për programin H2020. 

- Pjesëmarrje në takimet e zhvilluara në kuadër të pjesëmarrjes së Shqipërisë në rrjetin Eurydice; 

- Pjesëmarrje në Komitetet në kuadër të Programit Eramus+; 

- Pjesëmarrje në takimet e zhvilluara në kuadër të zbatimit të marrëveshjes ERI SEE; 

h) Përgatitje informacioni mbi bashkëpunimin e MASR me shtete të ndryshme lidhur me: 

- Bashkëpunimin me vendet e BE: Itali dhe Austri, Greqi, etj., me te cilat institucioni ynë ka një bashkëpunim 

intensiv dhe konkret ne fushën e arsimit dhe shkencës, me Republikën Çeke në fushën e arsimit dhe shkencës, me 

vendet e rajonit: Kosovë, Maqedoni e Veriut, Serbi, duke nënvizuar bashkëpunimin e drejtpërdrejtë midis 

institucioneve të arsimit të lartë dhe të institucioneve të tjera të kërkimit shkencor dhe të zhvillimit mbi bazën e 

marrëveshjeve të drejtpërdrejta  të bashkëpunimit, krijimin e lehtësirave për shkëmbime mes profesionistëve dhe 

akademikëve, përcaktimin e fushave të bashkëpunimit shkencor dhe teknologjik. 

 

Raportime ndaj institucioneve/organizatave ndërkombëtare 

 

1. Raport për Komitetin për Eliminimin e Diskriminimit ndaj Grave (CEDA  

2. Raporti kombëtar i ciklit të dytë të Mekanizmit të Rishikimit Periodik Universal (UPR). 

3. Raportim në kuadër të Sesionit të 29 të Këshillit të të Drejtave të Njeriut (KDNJ). 

4. Raporti kombëtar për zbatimin e Konventës së Këshillit të Evropës "Për mbrojtjen e pakicave". 

5. Raportim mbi zbatimin e angazhimeve të dimensionit njerëzor (HDIM) të ODIHR/OSBE mbi “Edukimi për/me 

të drejtat e njeriut” 

6. Raportim lidhur me Raportin kombëtar në kuadër të Konventës Kuadër “Për Mbrojtjen e të drejtave të 

pakicave”. 

7. Hartimi i raportit në kuadër të  “Agjendës për zhvillimin e qëndrueshëm 2030”. 

1. Shqyrtime projekt-propozimesh 

i. Shqyrtimi i projektit të propozuar nga organizata rinore AIESEC. Projekti synonte të mundësojë ardhjen në total 

të 100 vullnetarëve nga shtete të ndryshme, të ndarë në dy sezone në verë dhe në dimër, për një periudhë 6 javore. 

Nga ana e MASR kërkohej: 

 Një letër rekomandimi e cila do tu dërgohet të gjitha shkollave dhe që i jep akses AIESEC për të kontaktuar shkollat 

dhe zhvilluar aktivitetet pranë tyre. 

 Kontribut financiar prej 50 Euro/vullnetar, me një total prej 5000 Euro. Ky propozim nuk u pranua pasi nuk kishte 

hapësira ligjore dhe financiare për financim të tij nga ana e MASR. 

ii. Shqyrtimi i projektit të propozuar nga organizata Teach for All. Në Ministrinë e Arsimit dhe Sportit është 

paraqitur me email nga Qendra “Teach for all” një projekt propozim në të cilin kërkohet bashkëpunim me Ministrinë e 

Arsimit dhe Sportit si dhe firmosja e një Memoradumi Mirëkuptimi. Projekti synonte bashkëpunimin e MASR dhe 

qendrës “Teach for Albania” për trajnimin  nga ekspertë të “Teach for Albania”, për dy vite, të fituesve që dalin nga 

portali “Mësues për Shqipërinë”, informim për vendet e lira të punës për mësues si dhe shkëmbim informacioni mbi 

ecurinë e nxënësve në shkolla. Ky propozim nuk u pranua pasi u gjykua nga drejtoritë e përmbajtjes se ky format 

është lehtësisht i aplikueshëm sipas legjislacionit aktual dhe nuk ishte i nevojshëm nënshkrimi i memorandumit. 

 

Monitorimi i projekteve me financim të huaj dhe vlerësimi i programeve 

Fondi për bursat CEEPUS (zëri 606) , përfshin një pagesë për daljen në pension të një punonjësi në shumën 91.500 lekë 

dhe bursa CEEPUS në shumën 160.500 lekë për 11 raste. 

 Phd Stefan Gubo (Pedagog)  për periudhën 05.05.2018 deri më 12.05.2018 

 Phd. Zoltan Feher (Pedagog) për periudhën 05.05.2018 deri më 12.05.2018 

 Mgr. Timotej Sumny (student) për periudhën 15.05.2018 deri më15.06.2018 

 Mgr.Jernej Huber (student) për periudhën 15.06.2018 deri më 15.07.2018 

 Anna Michalska (studente) për periudhën 01.09.2018 deri më 30.09.2018 

 Marjana Bajner (Pedagoge) për periudhën 24.09.2018 deri më 28.09.2018 

 Felix Stoisser (student) për periudhën 08.10.2018 deri më 08.03.2019 

 Zsuzsanna Szabo (studente) ) për periudhën 18.12.2018 deri më 20.12.2018 

 Noemi Darida (student)  për periudhën 18.12.2018 deri më 20.12.2018 

 Vince Palotas (student) për periudhën 18.12.2018 deri më 20.12.2018 

 Balint Szabo (student) për periudhën 18.12.2018 deri më 20.12.2018 

 

Të ardhurat jashtë limitit nga Projekti TOP IV etj. janë çelje  3.041 në mijë lekë , janë shtuar 235.704 lekë nga UPT ( 

kthim financimi proj. Bilateral) , shumë e cila derdhet në buxhet, 1.904.608 lekë  për projektin TOP IV,  ndërsa fakti 667.232  

lekë. 

Fondi për Investime të brendshme (zëri 231), projektet e kërkimit shkencor 

Për kryerjen e veprimtarisë kryesore dhe përmbushjen e objektivave të përcaktuara në AKKSHI për vitin 2019,  kemi 

realizim  të financimit të projekteve bilaterale gjithsej 9 projekte.Nuk është financuar 1 projekt bilateral me fitues Akademinë 

e Shkencave , për të cilin MASR nuk na ka dhënë spjegime pse nuk ka kaluar fondi.Ndërsa P.K.K.ZH.-të  janë vlerësuar nga 
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komisionet e vlerësimit të projekteve, por nuk janë financuar , pasi nuk u mblodh bordi për të aprovuar projektet fituese. 

Prandaj fondi prej 29.134.550 lekë i çelur tek 231 nga MASR e jo tek 230 studime ,  ka mbetur pa u realizuar. 

Aktivitetet e Organizuara nga Sektori i Marrëdhënieve Bilaterale viti 2018 

1. Vlerësimi dhe financimi i projekt propozimeve nga thirrja e përbashkët tekniko- shkencore Shqipëri (MASR)- Itali 

(CNR),  2018-2020.  

2. Çeljen e raundit të dytë të thirrjeve të përbashkëta tekniko- shkencore Shqipëri- Austri  

3. Hartimi i një Protokolli të përbashkët tekniko- shkencor mes Shqipërisë dhe Kosovës  

4. Hartimi i një Protokolli të përbashkët tekniko- shkencor mes Shqipërisë dhe Kroacisë.. 

5. Programi “COST”. 

Aktivitetet e Organizuara nga Sektori i Marrëdhënieve Multilaterale viti 2018 

-          08 Maj 2018 Training Day Horizon 2020  Fakulteti i Drejtësisë UT 

-          16 Maj 2018 Training Day Horizon 2020  Universiteti Aleksandër Moisiu Durrës 

-          29 Maj 2018   Training Day Horizon 2020  Tirana Business University 

-          08 Maj 2018 Training Day Horizon 2020  Fakulteti i Drejtësisë UT 

-          16 Maj 2018 Training Day Horizon 2020  Universiteti Aleksandër Moisiu Durrës 

-          25 Maj 2018 Un F.S.Noli Korçë Projekti Inov Hub  

-          29 Maj 2018  Training Day Horizon 2020  Tirana Business University   

-         28 Maj 2018 Ëorkshop MSCA  Research Executive Agency Instituti Italian i Kulturës. 

-          30 Gusht 2018 MSCA, Salla Europa AKKSHI. 

-  21 Shtator 2018  Dite Trajnimi Shkrimi i Projekt Propozimeve Horizon 2020 Hotel Rogner Tiranë në bashkëpunim 

me Drejtorin e Përgjithshme për Kërkimin dhe Inovacionin të Komisionit Europian 

- 2 Tetor 2018  Dite Trajnimi Shkrimi i Projekt Propozimeve Horizon 2020 Durrës AKKSHI/Komisioni Europian 

- 4 Tetor 2018 Dite Trajnimi Shkrimi i Projekt Propozimeve Horizon 2020 Shkodër AKKSHI/Komisioni Europian 

- 26 Nentor 2018  Dite Trajnimi Horizon 2020 Universiteti Mesdhetar i Shqiperise 

- 27 Nentor 2018 Dite Trajnimi Horizon 2020 CBS Creative Business Solutions Albania 

- 12 Dhjetor 2018 Dite Trajnimi Horizon 2020 Universiteti Epoka 

- 19 Dhjetor 2018 Dite Trajnimi Horizon, Instituti për ruajtjen e natyrës në shqipëri  – INCA - ASIG 

Projektet e Fituara AKKSHI është shpallur fitues i projektit “Mediterranean Innovation Strategy for transnational activity 

of clusters and netëorks of the Blue Groëth”. 

Aktivitetet e realizuara nga Sektori i Teknologjisë dhe Inovacionit: 

1. Organizimi i ditës  Informative me temë,”Instrumenti i SME-ve në kuadër të Horizon 2020 dhe e Drejta e Pronësise 

Industriale” më datë:  19 Qershor 2018 me SME të fushës së TIK. 

2. Organizimi i ditës  Informative me temë “Programet financuese të BE-së për SME-të, Pronësia Industriale dhe e Drejta 

e Autorit" më datë: 19 Korrik 2018, me SME  të fushës së Agropërpunimit dhe Bujqësisë. 

3. Organizimi i ditës  Informative me temë “Programet financuese të BE-së për SME-të, Pronësia Industriale dhe e Drejta 

e Autorit" më datë: 29 Tetor 2018, me SME  të fushës së Mjedisit dhe Riciklimit. 

4. Organizimi i ditës  Informative me temë “Programet financuese të BE-së për SME-të, Pronësia Industriale dhe e Drejta 

e Autorit" më datë: 17 Dhjetor 2018, me SME  të fushës së Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit. 

Objektiv 5). Promovim i  Fondin e Ekselencës, rritjen efektivitetit të financimit, rikthimin e shpejtë të përfitimit të 

Shqipërisë, mbështetja financiare për studentet që ndjekinstudimet në 15 universitetet me të mira të botës Lista FT, 

doktorantë ekselencë, prioritet rritjen me 10-20% të mbështetjes financiare, për kërkueset vajzat studiuese femra, në 

përputhje me parimet e barazisë gjinore. 

Në zbatim të VKM-në nr. 483, datë 16.7.2017 “Për mbështetjen financiare të studentëve të shkëlqyer dhe të nëpunësve 

civilë të administratës shtetërore (Fondi i Ekselencës)”, si dhe udhëzimin nr. 16, datë 01.08.2014, të Ministrit të Arsimit, 

Sportit dhe Rinisë “Për përcaktimin e kritereve, masës dhe procedurave për përfituesit nga Fondi i Ekselencës për 

studentët e shkëlqyer dhe nëpunësit e administratës shtetërore”, i ndryshuar, për vitin 2018 kanë përfituar nga fondi i 

ekselencës 45 studentë në tre cikle studimi, me një fond prej 199.8 milion lekë, nga të cilat rreth 60% e studentëve 

fitues janë vajza. 

 

 

VI – Programi për Zhvillimin e Sportit .  (Titulli buxhetor i programit 08140); 
  

Synimet e programit për Zhvillimin e Sportit janë;  Sigurimi dhe mbrojtja e të drejtave të shtetasve, që merren me edukim 

fizik dhe sport, në përputhje me Kartën Evropiane të Sportit dhe me rekomandimet e organizatave ndërkombëtare në këtë 

fushë zbatimin dhe përmirësimin e politikave shtetërore për sportin Elitar dhe sportin në institucionet arsimore në  drejtimin 

organizativ, teknik dhe funksional,  qendror dhe lokal.  

Krijimin e shanseve të barabarta dhe kushteve për  pjesëmarrjen në aktivite të sportive të të gjithë shtetasve shqiptar 

mbështetur në të drejtat e njeriut për të ushtruar aktivitet fizik e sportiv, duke krijuar infrastrukturën e duhur ligjore, 

financiare dhe fizike, rregullimin e marrëdhënieve shtet-institucione sportive. Siguron shërbim cilësor në sistemin Arsimor 

http://www.yellowpagesalbania.com/konsulence-mjedisore/instituti-per-ruajtjen-e-natyres-ne-shqiperi/institute-for-nature-conservation-in-albania/tirana/
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para universitar dhe atë universitar, duke qenë se sporti është pjesë përbërëse e programit të edukimit të nxënësve dhe 

studentëve në institucionet arsimore publike dhe jopublike. 

 

Objektivat e planifikuara për vitin 2018; 

Objektiv nr.1. Sigurimi i mbështetjes financiare  për federatat Olimpike dhe jo Olimpike në aktivitete, Evropiane, 

Boterore dhe Ballkanike, në përputhje me parimet e barazise gjinore. 

Objektiv 2. Rritja e mbështetjes financiare për aktiviteteve kombëtare dhe ndërkombetare për Federatat Sportive, rritja e 

% për sportin  në fondin kombëtar të zhvillimit të Sportit, në të gjithat disiplinat sportive, sipas kalendarëve të 

aktiviteteve në 42 Kampionate Kombetare dhe 42 Kupa Shqiperisë,  42 Kampionate Europiane , si dhe 42 Kampionate 

Botërore , 42 Kampionate Ballkanike ne te gjitha kategorite e moshave, në përputhje me parimet e barazise gjinore.  

Objektiv 3. Mbështetja financiare me investime për ristrukturimin/ ndërtimin dhe pajisjen e objekteve sportive, në 

funksion të përmirësimit të kushteve, për nxitjen rritjen e numrit të ushtruesve në sport.  Implementimi i marveshjeve  në 

kuadër të kthimit të shkollës në qendër komunitare në disa disiplina sportive;                                           

Objektiv 4. Mbështetje financiare për 20-25 sportistë elitarë në vit,  reformimi i Komisionit Kombëtar Antidoping me 

qëllim përshtatjes se direktivave të organizave nderkombetar ËADA, si dhe realizimi i 30 analizave antidopin në të gjitha 

disiplinat sportive.                                                                                                                                        

Objektiv 5. Mbështetja e programeve trainuese në sistemin sportiv kombëtar në funksion të rrijes së kapaciteteve në 

fushën e sportit, trajnime cdo vit per 20-25% e stafet teknike të sistemit sportiv kombëtar (732 teknike-

trainerë,specialistë, instruktorë, mjekë etj ).  

Objektiv 6. Të përmirësojmë cilësinë e jetës së të rinjve, përmes  rritjes së pjesëmarrjes së tyre, në punësim, në informim, 

në edukim dhe në vendimarrje. 

Objektiv 7. Mbështetja financiare me investime për ristrukturimin/ ndërtimin dhe pajisjen e objekteve për rininë, në 

funksion të përmirësimit të kushteve për argëtim, përmirësimin e infrastrukturës të qendrave rinore rajonale, nëpërmjet 

ngritjes dhe funksionimit të tre qendrave rinore rajonale etj 

 

Objektivat e realizuar për vitin 2018 dhe në funksion PBA 2018-2020; 

 

Objektivi 1). Sigurimi i mbështetjes financiare  për Federatat Olimpike dhe jo Olimpike në aktivitete , Evropiane , Botërore 

dhe Ballkanike. 

Është realizuar  ndarja e fondit grand për federatat, në funksion dhe në zbatim të Udhëzimi të Përbashkët nr.4 date 11.-3.2014 

të Ministrit të Arsimit dhe Sportit dhe Ministrit të Financave “Për mënyrën e përdorimit të fondit grand/ transfertë korrente e 

brendshme për federatat dhe Komitetin Olimpik shqiptar” 

 

 

Objektivi 2). Rritja e mbështetjes financiare për aktiviteteve kombëtare dhe ndërkombetare për Federatat Sportive, rritja e % 

për sportin  në fondin kombëtar të zhvillimit të Sportit, në të gjithat disiplinat sportive, sipas kalendarëve të aktiviteteve në 42 

Kampionate Kombetare dhe 42 Kupa Shqiperisë,  42 Kampionate Europiane , si dhe 42 Kampionate Botërore , 42 

Kampionate Ballkanike ne te gjitha kategorite e moshave . 

 

 Ne baze te fondit te akorduar janë realizuar te gjitha aktivitete kombetare dhe nderkombetare sipas kalendarëve te 

përcaktuar nga vete organizatat sportive si detyrim ligjor . 

 Ka përfunduar procesi dhe miratimi  akteve nenligjore te cilat vine si rrejdhoje e ligjit te ri per sportin 79/201 , 

1. VKM Nr. 305, datë 23.5.2018 “Për përcaktimin e përbërjes, funksionimit, kompetencave dhe mënyrës së 

shpërblimit të anëtarëve të Komisionit Kombëtar Kundër Dhunës në Sport”. 

2. VKM Nr. 255, datë 9.5.2018 “Për përcaktimin e përbërjes strukturore e të shpërblimit të anëtarëve të Këshillit 

të Lartë të Sportit”. 

3. VKM nr.687, date 14.11.2018 “Për Kriteret, mënyrën e shpërblimit dhe përftimin e trajtimit për përgatitjen 

sportive te sportisteve qe përfitojnë statusin e nivelit te larte “  ku dhe është përcaktuar qarte kush e përfiton dhe 

afati kohor i mbajtjes se këtij  statusi .  

4. PVKM “Për miratimin e listës së materialeve dhe të pajisjeve sportive, që përjashtohen nga detyrimet doganore 

dhe tatimi mbi vlerën e shtuar dhe procedurat e përjashtimit”. 

Nr. Federatat Shqiptare të 

Sportit 

Nr.  

Klubeve 

Nr. 

Shoqatave 

Aktivitete 

Kombëtare 

Aktivitete 

Ndërkob. 

Nr. Altetëve      (F + 

M) 

Nr.               

Atletëve Elitar 

Trajner Gjyqtar Medalje 

të Fituara 

    

1 

O
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m
p
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e 

V
er

o
re
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h

e 
D
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ër

o
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Atletikës 16 7 14 19 836 10   45 40 2 

2 Boksit 10 10 6 6 190 20     15 3 

3 Peshëngritjes 16 5 6 8 89 13   28 20 3  

4 Notit 6 10 10 6 2950 15   24 29   

5 Mundjes 8 7 6 7 410 8   30 25 2 

6 Karatea  4 18 4 7 350 6   20 20  1 

7 Basketbollit   32 18 7 1256 74   119     

8 Taekëondo ËTF   19 4 10 479 5   19   5 

9 Skive 3 10 0 7 230 4   13 20   

10 Gjimnastika        6         6 8 2 98   24 19  

11 Futbollit 217 217 2517 6 4786 80   908 269   

12 Xhudos (Judo) 5 6 6 10 200 5   15 20 3 

13 Qitjes 4 6 9 1 115 10   12 20   

14 Ciklizmit 10 12 17 5 195 5   12 22 1 

15 Ping Pongut 20 6 15 8 240 15   27 20 1 

16 Shah  12 4 10 7 85 10   26 10 

17 Volejbollit                                                                                                                                                                                                                                                                                                        20 6 19 12 1080 74   127 44 1  
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Objektivi 3). Mbështetja financiare me investime për ristrukturimin/ ndërtimin dhe pajisjen e objekteve sportive, në funksion 

të përmirësimit të kushteve, për nxitjen rritjen e numrit të ushtruesve në sport.  Implementimi i marveshjeve  në kuadër të 

kthimit të shkollës në qendër komunitare në disa disiplina sportive. 

 Trajnimi me  mësuesit e shkollave të tiranës “Mësime të shahut në shkolla” në kuadër të marrëveshjes me Federatën 

Botërore të Shahut , në kuadër të marrëveshjes me Federatën Botërore të Shahut me pjesëmarrjen e 16 shkollave  

dhe 21 mësues të trajnuar  

 Realizimi i kampionatit të 7-të Futbollit me shkollat 9-vjecare , në bashkëpunim me Federaten Shqiptare të Futbollit 

me pjesëmarrje 1500 fëmijëve nga qytetet  , Tiranë,  Durrës,  Shkodër, Fier,  Elbasan dhe Korcë  

 Realizimi i trajnimeve me mësuesit e 20 shkollave në disa qytete  të shqipërisë  në kuadër të  marrëveshjes  me 

Federatën e Henbollit  

 Trajnime me mësues të  20 shkollave për realizimin e Kampionateve të shkollave në disiplinën e xhudos , në kuadër 

të marrëveshjes me Federatën Botërore të Xhudos . 

         

Objektivi  4)  Mbështetje financiare për 20-25 sportistë elitarë në vit,  reformimi i Komisionit Kombëtar Antidoping 

me qëllim përshtatjes se direktivave të organizave nderkombetar ËADA, si dhe realizimi i 30 analizave antidopin në 

të gjitha disiplinat sportive.        

 Janë mbeshtur , dhe trajnuar ne bashkëpunim me Komitetit Olimpik Kombetar Shqiptar 20 sportiste elitar , ne 

kuadër te pergatitijeve dhe kualifikimit te tyre ne lojrat Olimpike Tokyo 2020 , ku gjate këtij viti janë dhene 

shpërblimet per Sportitet te cilët kane arritur relzultate ne aktivitete nderkombetare . 

 Boksierja – Elsidita Selaj – nenkmapione Evrope per te reja. 

  Peshengritesi Briken Calja –Kampion Evrope , vendi i 6 Ne Kampionatin Boteror. 

 Ekipi Kombetar i Volejbollit per Femra –vendi i 3-te Medalje Bronxi. 

 Ka përfunduar  i reformimit të Komisionit  Kombëtar të antidopingut . Tashme kemi Organizatën Kombëtare 

Antidoping forme e re në sisitemin sportiv kombëtar , duke e kthyer në një organizatë jo fitimprurëse , sipas 

standarteve ndërkombëtare. 

 Gjithashtu gjate ketj viti janë realizuar mbi 30 analiza antidoping ne bashkëpunim me ËADA Evrope dhe Bote ne 

disiplinat olimpike ku pjesën me te madhe e ka zene sporti i peshëngritjes  

      

Objektivi 5 ) Mbështetja e programeve trainuese në sistemin sportiv kombëtar në funksion të rrijes së kapaciteteve në fushën 

e sportit, trajnime cdo vit per 20-25% e stafet teknike të sistemit sportiv kombëtar (732 teknike-trainerë,specialistë, 

instruktorë, mjekë etj ).                

 Përfundimi  i projektit studimor shkencor , për testimin dhe vlerësimin e kapaciteteve fizike të sportistëve elitar , në 

bashkëpunim me Institutin e Kërkimit Shkencor të sportit ( UST) ,  i cili ka filluar në muajin Janar dhe me një 

kohezgjatje 1- vjeçare. Janë evidentuar 112 sportiste në sportet olimpike si kandidat për  Lojrat Mesdhetare në vitin 

2018 dhe Lojrat Olimpike Tokio 2020.  

 

 Janë realizuar ne bashkëpunim me KOKSH 4 Kruse trajnimesh per trajner ne kategori te ndryshme moshash , ne 

sportet Judo ,taekëondo , Karate dhe Ciklizem  

 

 Gjithashtu gjatë kësaj periudhe janë realizuar dhe 12 programe trajnimi , nga Federatat , Danc Sportiv , Karate , 

Taekëondo , Xhudo , Shah , Henboll , Atletik  lidhur me rritjen e kapaciteteve për administrator te sportiti  dhe 

arbitra,  me një pjesëmarrje 100 specialist dhe arbitra në disiplinat e lartë përmenduara. 

 
Objektiv 6. Të përmirësojmë cilësinë e jetës së të rinjve, përmes  rritjes së pjesëmarrjes së tyre, në punësim, në informim, në 

edukim dhe në vendimarrje. 

Programet kryesore që zbatohen nga programi Rinia janë:  

• Rritja e pjesëmarrjes se të rinjve në programin e praktikave të punës 600-800 në vit;(punësimi 200 të rinjve në 

institucionet e administratës shtetërore),  

• rritja e pjesëmarrjes se të rinjve në aktivitete me karakter social-kulturor dhe edukativ;  

• rritja e pjesëmarrjes/ mbështetjes financiare  të organizatave rinore në projekteve rajonale dhe të BE (RYCO, 

ERASMUS +, etj). 

• përmirësimin e infrastrukturës të qendrave rinore rajonale, nëpërmjet ngritjes dhe funksionimit të tre qendrave 

rinore rajonale për  

Rritja e pjesëmarrjes se të rinjve në programin e praktikave të punës 600-800 në vit;(punësimi në institucione). Rritjen e 

pjesëmarrjes se të rinjve në programin Kombëtar të Praktikave të punës 600-800 në vit, me synim ofrimin e një përvoje pune 

kualifikuese për profesionistët e rinj dhe punsimin e tyre në administratën publike me kontrata të përkohshme 200 

praktikante në vit. Efektet financiare mbulohen nga  ministritë e linjës, fondi i parashikuar është 145 milion 

Qeveria shqipëtare në  prill të vitit 2015 ka miratuar Programin Kombëtar të Praktikave të Punës në administratën publike, 

me synim ofrimin e një përvoje pune kualifikuese për profesionistët e rinj që sapo janë diplomuar.  

Qëllimi i programit të praktikës është të aftësojë studentët me përvojë pune në një mjedis professional, duke zhvilluar 

kompetencat e tyre profesionale, akademike dhe personale.  Praktikat e punës për të rinjtë që mbarojnë universitetin, kanë 

hapur dritën jeshile dhe punësuar në administratën publike me kontrata, për cdo thirrje 200 praktikante në vit. Për vitet 2015, 

2016, 2018 janë punësuar 600 praktikantë me kontratë 1 vjecare nga insttucionet e Administratës Shtetërore 
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 Cdo vit 500- 600 studentë, nga universitetet publike dhe private të Shqipërisë marrin pjese në këtë program për një periudhë 

3 mujore.  Periudha e praktikës së zhvilluar  njihet si përvojë pune gjatë procedurave të rekrutimit në institucionet e 

administratës publike. 

Gjithashtu një ndër qëllimet e kësaj platforme është hapja e institucioneve ndaj publikut dhe të rinjve, ky program është  një 

proces për të krijuar një urë, midis administratës dhe të gjithë studentëve që aspirojnë të bëhen pjesë e saj, një urë 

ndërveprimi që ka një përfitim reciprok.  

Financimi çdo vit për Shërbimin Kombëtar të Rinisë dhe Ngritjen  e Qendrave Rajonale Rinore si dhe zbatimin e aktiviteteve 

rinore  të parashikuara në Planin Kombëtar të Veprimit për Rininë në shumën e 40-50 milion lekë në vit. Rritja e 

pjesëmarrjes se të rinjve në aktivitete me karakter social-kulturor dhe edukativ. Krijimi i ligjit për Rininë synon që të rrisë 

pjesëmarrjen aktive, promovimin dhe fuqizimin e të rinjve. Ligji për rininë do të shënoj një hap të ri mbi zhvillimin e 

politikave rinore, duke rritur  më shumë rolin të rinjve dhe të organizatave rinore në vendimmarrje dhe duke siguruar  

eficiencën e institucioneve shtetërore  të cilat punojnë me çështjet që lidhen me të rinjtë. Puna për hartimin e këtij ligji ka 

nisur mbi bazën e  disa aktiviteteve të rëndësishme: 

Më 18 Korrik 2018 MASR, në bashkëpunim me UNFPA dhe Olof Palme Center Albania realizoi Konferencën Kombëtare 

për projektligjin “Për Rininë”, me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të Ministrive të linjës, përfaqësuesve nga njësitë e 

vetëqeverisjes vendore, organizatave rinore dhe ekspertët për rininë. Kjo konferencë synoi marrjen e mendimeve nga grupet e 

interesit për shtyllat kryesore të ligjit, që në fazën më të hershme të hartimit të tij.  

Realizimi i konsultimeve publike në 12 qarqet e Shqipërisë për përfshirjen e të rinjve në procesin e konsultimit të projektligjit 

“Për Rininë”, gjatë datave 7 nëntor – 22 nëntor 2018 ishte një tjetër etapë e rëndësishme, përgjatë këtij procesi. Në takimet e 

organizuara kanë marrë pjesë përfaqësues të organizatave rinore, përfaqësues nga shoqëria civile, përfaqësues të njësive të 

vetëqeverisjes vendore, përfaqësues të Universiteteve, studentë si dhe maturantë të shkollave të mesme, që janë pjesë e 

senatit të shkollës etj. Pra, mijëra të rinj anekënd vendit janë njohur me këtë draft dhe kanë dhënë opinionet e tyre për 

çështjet më të ndjeshme, që dokumenti ka përfshirë.  

 Financimi i projekteve rinore, 

 Krijimi i Këshillit Kombëtar të Rinisë dhe Këshillave Vendorë të Rinisë, 

 Krijimi i Qendrave Rinore, 

 Rëndësia e edukimit joformal.  

Dokumenti është dërguar për mendim në Ministritë e linjës, duke përmbyllur kështu me sukses të gjithë procesin konsultativ. 

Sapo të pasqyrohen dhe komentet e këtyre institucioneve qendrore, do të dërgohet për miratim në Këshillin e Ministrave  

Zyra Rajonale e Bashkëpunimit Rinor (RYCO) 

Zyra Rajonale e Bashkëpunimit Rinor (RYCO) është një organizatë ndërkombëtare e themeluar nga 6 shtetet e Ballkanit 

Perëndimor si; Shqipëri, Bosnje dhe Herzegovinë, Kosovë , Mal të Zi, Maqedoni dhe Serbi, që synon të promovojë frymën e 

pajtimit dhe bashkëpunimit midis të rinjve në rajon përmes programeve të shkëmbimit të të rinjve. 

 Rritja e pjesëmarrjes/ mbështetjes financiare të organizatave rinore në projekteve rajonale Zyra Rajonale e 

Bashkëpunimit Rinor (RYCO) mbështet projekt propozime të organizatave të shoqerise civile dhe shkollave të 

mesme në rajonin e Ballkanit Perendimor duke rritur mobilitetin e rinisë, bashkëpunimin dhe aktivizmin. Pagesa e 

kuotës ndërkombëtare është 20 milion. 

• RYCO promovon dhe lehtëson bashkëpunimin rajonal duke mbështetur projekte rinore në të gjitha fushat e lidhura 

me të rinjtë në Ballkanin Perëndimor. 

• RYCO mbështet projekt propozime të organizatave të shoqerise civile dhe shkollave të mesme në rajonin e 

Ballkanit Perendimor duke rritur mobilitetin e rinisë, bashkëpunimin dhe aktivizmin. Organizatat shqipëtare kanë 

përftituar nga Grantet e thirrjes së parë dhe aktualisht janë duke implementuar projektet e tyrë në Shqipëri. 

• Ryco hapi thirrjen e parë në nëntor 2017 dhe mori 421 propozime projekti janë implementuar gjatë vitit 

2018 , në këto projekte kanë marrë pjesë ran më shumë se 1300 organizata dhe shkolla të mesme nga Ballkani 

Perëndimor. Zarfi i përgjithshëm financiar në dispozicion për këtë thirrje ishte vetëm 900,000 €. 

 

Objektiv 7. Mbështetja financiare me investime për ristrukturimin/ ndërtimin dhe pajisjen e objekteve për rininë, në 

funksion të përmirësimit të kushteve për argëtim, përmirësimin e infrastrukturës të qendrave rinore rajonale, nëpërmjet 

ngritjes dhe funksionimit të tre qendrave rinore rajonale etj.  

Programi për Rininë; më qëllim përmirësimin e cilësinë e jetës së të rinjve, përmes  rritjes së pjesëmarrjes së tyre në edukim, 

në punësim, në informim, dhe në vendimmarrje më një financim që shkon nga 150-200 milion lekë. Krijimin e 

infrastrukturës së nevojshme për të rinjë, për argëtim, rekreacion, shplodhje, ushtrimin e sporteve e veçanërisht 

sportit masive duke synuar ngrupmoshën 15-29 vjeç, e pranishme në shkollat e mesme, universitete, në punë e 

jashtë saj, duke ndërtuar mjedise sportive apo parqe olimpike. 

 
Për vitin 2018 për ristrukturimin/ ndërtimin dhe pajisjen e objekteve për rininë, në funksion të përmirësimit të kushteve për 

argëtim, përmirësimin e infrastrukturës të mjediseve dhe qendrave rinore rajonale, nëpërmjet ngritjes dhe funksionimit të 

qendrave rinore rajonal, janë miratuar nga Komiteti i Zhvillmit të Rajoneve Financimin e projekteve ne vazhdim nga viti 

2018 per infrastrukturën sportive (palestra +terrene sportive) 13 projekte me vlera e plotë e këtyre projekteve është 730 

milion lekë, vlerë detyrimi për arsimin prej 235.4 milion lekë relizimi është në masën 222 milion leke dhe financim  për vitin 

2019 në masën 250 milion lekë. 



Faqe 60 nga 60 

 

  
Fondet e planifikuara e programit të sportit për vitin 2018, janë  në masën 522.3 milion lekë, këto arrijnë  1.7 % e 

fondeve të MASR. Fondet e rishikuara për këtë program për vitin 2018 janë në 647.9 milion lekë, së bashku me të ardhurat 

dytësore dhe të projekteveve donatore arritën në 694.4 milion lekë ose në 1.8 %, si dhe 0.14% ndaj shpenzimeve publike 

dhe 0.04% ndaj PBB%.  Realizimi i fondeve për periudhën 12-mujore 2018 është në masën 675.5 milion lekë ose në 97% e 

fondeve të rishikuara të programit për periudhën 12- mujore 2018. Fondet e  sportit zënë rreth 1.8% të totalit të shpenzimeve 

të realizuara për periudhën 12 - mujore për Ministrinë e Arsimit Sportit dhe Rinisë. 

 

Fondet e realizuara në vitin 2016, 2017 si dhe fondet e planifikuara dhe të realizuara për vitin 2018 
ANEKSI nr.2

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2018 cdo 4 mujor progresive) ne 000 leke

12 mujori 2018

Ministria Kodi 11

Programi Programi i Sporti Titulli Programi i Sporti Titulli 08140

0 1 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) Buxheti I rishikuar per vitin 2018 ne mijë lekë

Artikulli Fakti Fakti PBA Buxheti Buxheti rishikuar Buxheti periudhes Fakti Diferenca Pagat e punonjesve 47,000.0

Kodi Emri 12-mujor 2016 12 mujor 2017 2018 2018 2018 12 mujor 2018 12 mujor 2018 2018 Sigurime Shoqërore 9,000.0

600 Paga 22,623.0 26,706.9 23,000.0 47,000.0 47,000.0 47,000.0 46,948.5 51.5 100% Mallra dhe Shërbime të Tjera 22,000.0

601 Sigurime Shoqërore 3,775.5 4,680.5 3,840.0 9,000.0 9,000.0 9,000.0 7,769.6 1,230.4 86% Subvencione 0.0

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 22,536.1 22,505.3 26,000.0 48,000.0 22,000.0 22,000.0 21,894.3 105.7 100% Transferta Korente të Brendshme 304,500.0

603 Subvencione 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0% Transferta Korente të Huaja 30,000.0

604 Transferta Korente të Brendshme 305,745.4 218,856.3 129,840.0 101,500.0 304,500.0 304,500.0 304,028.5 471.5 100% Trans per Buxh. Fam. & Individ 0.0

605 Transferta Korente të Huaja 4,895.1 5,921.9 5,200.0 7,000.0 30,000.0 30,000.0 26,480.3 3,519.7 88%

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 95.4 48.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0% Kapitale të Patrupëzuara 0.0

Nen-Totali Shpenzime Korrente 359,670.4 278,719.4 187,880.0 212,500.0 412,500.0 412,500.0 407,121.2 5,378.8 99% Kapitale të Trupëzuara 235,401.0

230 Kapitale të Patrupëzuara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

231 Kapitale të Trupëzuara 392,184.1 0.0 200,000.0 309,816.0 235,401.0 235,401.0 221,867.9 13,533.1 94%

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Brendshem 392,184.1 0.0 200,000.0 309,816.0 235,401.0 235,401.0 221,867.9 13,533.1 94%

230 Kapitale të Patrupëzuara

231 Kapitale të Trupëzuara 0.0 0.0 100,000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

232 Tranferta kapitale

Nen -Totali Shpenzime Kapitale  fin Huaj 0.0 0.0 100,000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0 0

Totali
Korrente dhe Kapitale 751,854.5 278,719.4 487,880.0 522,316.0 647,901.0 647,901.0 628,989.2 18,911.8 97%

Jashte Buxhetore 8,066.8 13,806.5 0.0 0.0 46,513.9 46,513.9 46,513.9 100%

Totali (korrente + kapitale + jashte buxhetore) 759,921.3 292,525.9 487,880.0 522,316.0 694,414.9 694,414.9 675,503.0 18,911.8 97%

P B B sipas VKM  0.05% 0.02% 0.03% 0.03% 0.04% 0.04% 0.04% 0.00%

shpenzimet Totale te konsoliduara ne milion leke 0.18% 0.06% 0.10% 0.11% 0.14% 0.14% 0.14% 0.00%

Programi i Sportit 
Realizim ne 

% ndaj 

planit 12-

mujor   2018

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE 

Pagat e 
punonjesve 

7%

Sigurime 
Shoqërore

1%

Mallra dhe 
Shërbime të 

Tjera
4%

Transferta 
Korente të 

Brendshme
47%

Transferta 
Korente të 

Huaja
5%

Kapitale të 
Trupëzuara

36%

Buxheti I rishikuar per vitin 2018 ne mijë lekë

 
 
Sfida për programin e sportit dhe rinisë, konsiston në rritjen e mbështetjes fianciare në funksion të krijimin e shanseve të 

barabarta dhe kushteve për  pjesëmarrjen në aktivite të sportive të të gjithë shtetasve shqiptar mbështetur në të drejtat e 

njeriut për të ushtruar aktivitet fizik e sportiv, duke krijuar infrastrukturën e duhur ligjore, financiare dhe fizike, rregullimin e 

marrëdhënieve shtet-institucione sportive përmirësimit të kushteve ushtrimin e sporteve, për argëtim, përmirësimin e 

infrastrukturës të mjediseve dhe qendrave rinore rajonale, nëpërmjet ngritjes dhe funksionimit të qendrave rinore rajonal, për 

promovimi i bashkëpunimin rajonal duke mbështetur projekte rinore në të gjitha fushat e lidhura me të rinjtë në Ballkanin 

Perëndimor është rritja e fondeve. 

 

Duke ju falënderuar për bashkëpunimin 

 

 

Sekretar i Përgjithshëm  

 

 

Oltjon MUZAKA 


